
 

  

KAIŠ IADORIŲ  

RAJONOS 

SAVIVALDYBĖS  

TER I TORIJOS  

BENDROJO PLANO 

KE I T IMAS  

 

 E S A M O S  B Ū K L Ė S  

Į V E R T I N I M A S  

KAI Š IAD OR IŲ  RA J ONO  

SA VIVA LDYBĖS  AD MIN I S T RAC I JA  





________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 4 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TURINYS 

1 ĮVADAS ................................................................................................................................................... 7 

1.1 Bendrieji duomenys ......................................................................................................................... 7 

1.2 Bendrojo plano tikslai ....................................................................................................................... 8 

1.3 Bendrojo plano uždaviniai ................................................................................................................ 8 

1.4 Planavimo sąlygos ........................................................................................................................... 8 

2 SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS STRUKTŪRA ........................................................................................ 10 

2.1 Kaišiadorių rajono savivaldybės vieta gyvenamųjų vietovių struktūroje ir klasifikacija ...................... 10 

2.2 Urbanistinė struktūra ..................................................................................................................... 14 

2.2.1 Urbanistinio karkaso struktūra pagal aukštesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentus .... 14 

2.2.2 Plėtros teritorijų poreikis ir galimybės ..................................................................................... 15 

2.3 Žemės naudojimas......................................................................................................................... 16 

2.4 Užstatytų teritorijų esamo tinklo struktūra....................................................................................... 21 

2.5 Užstatytų teritorijų erdvinė struktūra ir potencialas vizualinėje kraštovaizdžio struktūroje ................ 23 

2.6 Užstatytų teritorijų raida ir kraštovaizdžio kaitos tendencijos .......................................................... 24 

2.7 Užstatytų teritorijų ir urbanizuojamo kraštovaizdžio probleminės situacijos ..................................... 26 

2.8 Išvados .......................................................................................................................................... 26 

3 GAMTINĖ APLINKA ............................................................................................................................... 28 

3.1 Geomorfologija ir ekoekologinės sąlygos........................................................................................ 28 

3.2 Klimatinės sąlygos ......................................................................................................................... 32 

3.3 Paviršiniai vandens telkiniai ............................................................................................................ 33 

3.4 Požeminiai vandenys ..................................................................................................................... 36 

3.5 Dirvožemis ..................................................................................................................................... 38 

3.6 Bijotos įpatumai ............................................................................................................................. 41 

3.7 Gamtiniai rekreaciniai ištekliai ........................................................................................................ 44 

3.8 Naudingos iškasenos ..................................................................................................................... 45 

3.9 Išvados .......................................................................................................................................... 47 

4 KRAŠTOVAIZDIS IR JO APSAUGA........................................................................................................ 48 

4.1 Bendroji dalis ................................................................................................................................. 48 

4.2 Kraštovaizdžio morfologinė struktūra ............................................................................................. 49 

4.3 Kraštovaizdžio vizualinė struktūra .................................................................................................. 55 

4.4 Saugomos teritorijos ir gamtos paveldo objektai ............................................................................ 58 

4.5 Biologinės įvairovės apsauga ......................................................................................................... 63 

4.6 Gamtinio karkaso teritorijos ........................................................................................................... 65 

4.7 Ekologinės apsaugos teritorijos ...................................................................................................... 69 

4.8 Išvados .......................................................................................................................................... 71 

5 APLINKOS BŪKLĖ ................................................................................................................................. 72 

5.1 Oro tarša ir būklė ........................................................................................................................... 72 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 5 

 

5.2 Požeminio vandens būklė .............................................................................................................. 77 

5.3 Paviršinių vandens telkinių būklė .................................................................................................... 78 

5.4 Fizinė tarša .................................................................................................................................... 90 

5.5 Dirvožemio, požeminio vandens, grunto taršos židiniai ................................................................... 92 

5.6 Išvados .......................................................................................................................................... 94 

6 NEKILNOJAMASIS KULTŪROS PAVELDAS .......................................................................................... 96 

6.1 Nekilnojamųjų kultūros paveldo objektų apsauga ir bendrojo charakteristika .................................. 96 

6.2 Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašai .......................................................................................... 97 

6.3 Išvados ........................................................................................................................................ 110 

7 SOCIALINĖ APLINKA .......................................................................................................................... 112 

7.1 Demografinė ir socialinė būklė ..................................................................................................... 112 

7.2 Gyvenamasis fondas ir migracija .................................................................................................. 114 

7.3 Gyventojų užimtumas ir darbo rinka ............................................................................................. 116 

7.4 Išvados ........................................................................................................................................ 117 

8 EKONOMINĖ APLINKA ....................................................................................................................... 119 

8.1 Žemės ūkis ir miškininkystė .......................................................................................................... 119 

8.2 Vidaus ir užsienio investicijos ....................................................................................................... 120 

8.3 Išvados ........................................................................................................................................ 121 

9 SUSISIEKIMO SISTEMA ...................................................................................................................... 122 

9.1 Išorės susisiekimo tinklas ............................................................................................................. 122 

9.2 Kaišiadorių rajono savivaldybės automobilių keliai ........................................................................ 124 

9.3 Kaišiadorių rajono savivaldybės transporto eismo intensyvumas .................................................. 126 

9.4 Automobilizacijos lygis ................................................................................................................. 129 

9.5 Avaringumas Kaišiadorių rajono savivaldybės keliuose ................................................................. 129 

9.6 Geležinkelio transportas............................................................................................................... 132 

9.7 Viešasis transportas ..................................................................................................................... 135 

9.8 Automobilių aptarnavimo infrastruktūra ........................................................................................ 136 

9.9 Autoturizmo trasos ....................................................................................................................... 138 

9.10 Nemotorizuotas transportas ..................................................................................................... 139 

9.11 Vandens transportas ................................................................................................................ 139 

9.12 Išvados .................................................................................................................................... 141 

10 INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA ...................................................................................................... 142 

10.1 elektros energijos gamybos ir tiekimo sistema .......................................................................... 143 

10.1.1 Elektros energijos gamyba ................................................................................................... 143 

10.1.2 Energijos perdavimo sistema ............................................................................................... 151 

10.1.3 Elektros energijos skirstymas vartotojams ............................................................................ 155 

10.2 Dujų tiekimo sistema ................................................................................................................ 155 

10.2.1 Magistraliniai dujotiekiai ....................................................................................................... 155 

10.2.2 Skirstomieji dujotiekiai .......................................................................................................... 159 

10.2.3 Centralizuotas šilumos tiekimas ........................................................................................... 159 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 6 

 

10.3 Vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas ................................................................................... 163 

10.4 Atliekų tvarkymas .................................................................................................................... 174 

10.4.1 Komunalinių atliekų tvarkymo taisyklės................................................................................. 175 

10.4.2 Atliekų tvarkymo planas ....................................................................................................... 177 

10.5 Elektroninių ryšių (telekomunikacijų) sistema............................................................................ 180 

10.6 Inžinerinių tinklų ir įrenginių apsaugos ir sanitarinės apsaugos zonos ....................................... 189 

10.7 Išvados .................................................................................................................................... 191 

11 ESAMOS BŪKLĖS ĮVERTINIMO IŠVADOS ...................................................................................... 193 

11.1 Probleminiai arealai .................................................................................................................. 193 

11.2 Pagrindinės išvados ................................................................................................................. 194 

 

GRAFINĖ DALIS 

1. U-1364-1 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Gamtinio 

karkaso ir saugomų teritorijų brėžinys M 1:50 000 

2. U-1364-2 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. 

Kraštovaizdžio morfologinės struktūros brėžinys M 1:50 000 

3. U-1364-3 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Miškų ir 

miškingų teritorijų brėžinys M 1:50 000 

4. U-1364-4 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Kultūros 

vertybių apsaugos ir naudojimo brėžinys M 1:50 000 

5. U-1364-5 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Žemės 

naudojimo brėžinys M 1:50 000 

6. U-1364-6 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. 

Susisiekimo sistemos brėžinys M 1:50 000 

7. U-1364-7 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Inžinerinės 

infrastruktūros brėžinys M 1:50 000 

8. U-1364-8 Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. 

Probleminių arealų schema M 1:125 000 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 7 

 

1 ĮVADAS 

1.1 Bendrieji duomenys 

Rengiamo teritorijų planavimo dokumento pavadinimas: 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. 

Teritorijų planavimo dokumento rūšis: 

Savivaldybės bendrasis planas 

Teritorijų planavimo lygmuo: 

Savivaldybės. 

Planuojama teritorija: 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorija. Teritorijos plotas – 108670,295 ha  

Planavimo organizatorius: 

Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos direktorius 

Teritorijų planavimo dokumento rengėjas: 

UAB „URBANISTIKA“ 

Planavimo pagrindas: 

Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. balandžio 28 d. sprendimas Nr. V17-117 „Dėl Kaišiadorių rajono 

savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo ir planavimo tikslų patvirtinimo“ 

 

1.1 pav. Planuoamos teritorios schema 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 8 

 

1.2 Bendrojo plano tikslai  

1. Sudaryti sąlygas darniai teritorijos raidai, nuosekliai erdvinei ir funkcinei integracijai, teritorijų sanglaudai, 

kompleksiškai spręsti socialinius, ekonominius, ekologinius uždavinius. 

2. Nustatyti gyvenamųjų vietovių, inžinerinės ir socialinės infrastruktūros bei kitų svarbių socialinės 

ekonominės veiklos sričių vystymo ir įgyvendinimo gaires, numatyti plėtrai reikalingas teritorijas. 

3. Sudaryti sąlygas racionaliam gamtinių, žemės gelmių ir energijos išteklių naudojimui ir atkūrimui. 

4. Numatyti gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio savitumo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo 

išsaugojimą, tikslingą naudojimą ir pažinimą, ekologinei pusiausvyrai būtino gamtinio karkaso formavimą. 

5. Kurti sveiką, saugią, darnią, gyvenamąją aplinką ir visavertes gyvenimo sąlygas gyvenamosiose teritorijose. 

6. Sudaryti sąlygas privačioms investicijoms, kuriančioms socialinę ir ekonominę gerovę, tinkamos kokybės 

gyvenimo sąlygas. 

7. Derinti fizinių ir juridinių asmenų ar jų grupių bei savivaldybės interesus dėl teritorijos naudojimo ir veiklos 

plėtojimo teritorijoje sąlygų. 

8. Sudaryti sąlygas racionaliam žemės naudojimui.  

1.3 Bendrojo plano uždaviniai 

1. Suformuoti planavimo lygmenį atitinkančias teritorijas funkcinio ir erdvinio vystymo kryptis, patikslinant 

numatomų urbanizuoti teritorijų vystymo poreikį; 

2. Optimizuoti planuojamos teritorijos urbanistinę struktūrą, socialinę ir inžinerinę infrastruktūrą, nustatyti 

savivaldybės ir jos urbanistinių centrų socialinės infrastruktūros sistemos vystymo reikalavimus; 

3. Nustatyti žemės ūkio paskirties teritorijų vystymo ir formavimo kryptis; 

4. Nustatyti gyvenamųjų vietovių kraštovaizdžio savitumui svarbias teritorijas, antropogeninius ir gamtinius 

elementus, panoramas, numatyti jų vizualinę apsaugą; 

5. Numatyti racionalaus žemės gelmių išteklių, žemės ūkio naudmenų, miškų ir kitų gamtos išteklių 

išsaugojimo ir naudojimo, gamtinio karkaso ir ekologiškai pagrįstos žemės naudojimo teritorinės struktūros 

formavimo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 

priemones; 

6. Detalizuoti atitinkamo aukštesnio lygmens kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinius; 

7. Numatyti savivaldybei svarbių objektų išdėstymą; 

8. Numatyti ypatingų inžinerinių statinių (vėjo jėgainių, ryšių, elektros ir kitos infrastruktūros statinių) išdėstymą 

pažymint visus esamus, rengiamu bendruoju planu ir kitais teritorijų planavimo dokumentais numatomus 

30 m ir aukštesnius ypatingus inžinerinius statinius, kuriems aptarnauti reikalingas ne didesnis kaip 0,01 ha 

žemės plotas, kuriam LR žemės įstatymo 40 straipsnio 6 dalies 2 punkte numatytu atveju neformuojamas 

atskiras žemės sklypas.  

1.4 Planavimo sąlygos 

2016-06-10 Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos planavimo sąlygos Nr. REG6179 

2016-06-13 Civilinės aviacijos administracijos planavimo sąlygos Nr. REG6367 

2016-06-14 Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos planavimo sąlygos Nr. REG6577 

2016-06-14 AB „Energijos skirstymo operatorius“ planavimo sąlygos Nr. REG6586 

2016-06-15 Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos planavimo sąlygos Nr. REG6583 

2016-06-15 AB LITGRID planavimo sąlygos Nr. REG6627 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 9 

 

2016-06-20 Neries regioninio parko direkcijos planavimo sąlygos Nr. REG6899 

2016-06-20 Kauno marių regioninio parko direkcijos planavimo sąlygos Nr. REG8377 

2016-06-21 VĮ „Kauno regiono keliai“ planavimo sąlygos Nr. REG7080 

2016-06-22 AB TEO LT planavimo sąlygos Nr. REG7084 

2016-06-23 Lietuvos kariuomenės planavimo sąlygos Nr. KVS-241 

2016-06-23 AB „Amber Grid“ planavimo sąlygos Nr. REG6916 

2016-06-23 Lietuvos kariuomenės planavimo sąlygos Nr. REG7161 

2016-06-23 Lietuvos kariuomenės planavimo sąlygos Nr. VL-76 

2016-07-25 Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos planavimo sąlygos Nr. 

REG8589 

2016-06-26 Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos  planavimo sąlygos Nr. REG8671 

2016-07-27 Valstybinė miškų tarnyba prie Aplinkos ministerijos planavimo sąlygos Nr. R2-1111 

2016-07-28 Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos planavimo sąlygos Nr. (4)-1.7-2801 

2016-07-29 aplinkos apsaugos agentūros planavimo sąlygos Nr. REG8499 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 10 

 

2 SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS STRUKTŪRA 

2.1 Kaišiadorių rajono savivaldybės vieta gyvenamųjų vietovių struktūroje ir klasifikacija 

Lietuvos Respublikos oficiali gyvenamųjų vietovių klasifikacija reglamentuota Lietuvos respublikos teritorijų 

administracinių vienetų ir jų ribų įstatyme (Žin., 1994, Nr.I-558). Lietuvos Respublikos teritorija skirstoma į 

administracinius vienetus, kurie susideda iš gyvenamųjų vietovių. 

Administracinis vienetas – teritorijos dalis, kurioje valdymą organizuoja Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba 

savivaldos institucijos. Lietuvos Respublikos administraciniai vienetai sudaro 12 miestų su savivalda ir 44 rajono 

savivaldybės. 

Padėtis ir išorės struktūra. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė priklauso Kauno apskričiai, kuri yra trečia pagal užimamą plotą, po Vilniaus ir 

Šiaulių apskričių (žr. 2.1 lentelė) bei geografiniame Lietuvos Respublikos centre (žr. 2.1 pav.). 

2.1 lentelė. Lietuvos Respublikos apskričių plotai (šaltinis: duomenys apie žemės naudmenas iki 2018 m. sausio 1 d.) 

Lietuvos Respublikos apskritis Plotas, ha Plotas, %  

Alytaus 541782,60 8,30 

Kauno 808623,25 12,40 

Klaipėdos 522244,02 8,00 

Marijampolės 446618,34 6,84 

Panevėžio 787831,18 12,06 

Šiaulių 853727,65 13,08 

Tauragės 440783,82 6,75 

Telšių 434924,99 6,66 

Utenos 719134,94 11,01 

Vilniaus 972977,51 14,90 

Lietuvos Respublikos: 6528648,30  

 

2.1 pav. Lietuvos Respublikos teritorijos administracinio suskirstymo schema (šaltinis: Lietuvos Respublikos statistikos 

departamento duomenys) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 11 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorija ribojasi su Kauno apskrities Jonavos, Kauno ir Prienų rajonų 

savivaldybių bei Vilniaus apskrities Širvintų rajono bei Elektrėnų savivaldybių teritorijomis (žr. 2.1 pav.). 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos plotas sudaro – 108663,98 ha. Pagal plotą rajono savivaldybė Kauno 

apskrityje yra ketvirta pagal užimamą plotą po Kėdainių, Raseinių, Kauno rajonų savivaldybių (žr. 2.2 lentelė). 

2.2 lentelė. LR Kauno apskrities savivaldybių plotai (šaltinis: duomenys apie žemės naudmenas iki 2018 m. sausio 1 d.) 

Kauno apskrities savivaldybės Plotas, ha Plotas, %  

Birštono 12171,89 1,51 

Jonavos rajono 94351,78 11,67 

Kaišiadorių rajono 108663,98 13,44 

Kauno miesto 15688,49 1,94 

Kauno rajono 149547,72 18,49 

Kėdainių rajono 167663,99 20,73 

Prienų rajono 103254,26 12,77 

Raseinių rajono 157281,14 19,45 

Kauno apskritis: 808623,25  

 

Vidaus struktūra 

 Kaišiadorių rajono savivaldybė yra suskirstyta į 11 seniūnijų, kurios turi savo būstines atitinkamai nurodytuose 

miestuose, miesteliuose bei kaimuose (žr. 2.3 lentelė, 2.2 pav.). 

2.3 lentelė. Kaišiadorių rajono savivaldybės seniūnijos 

Kaišiadorių rajono savivaldybės seniūnijos Seniūnijos būstinė Plotas, ha Plotas, % 

Kaišiadorių miesto seniūnija Kaišiadorys 1505 1,39 

Kaišiadorių apylinkės seniūnija Kaišiadorys 5448 5,01 

Kruonio seniūnija Kruonis 22313 20,53 

Nemaitonių seniūnija Varkalės 5950 5,48 

Palomenės seniūnija Palomenė 19797 18,22 

Paparčių seniūnija Paparčiai 7670 7,06 

Pravieniškių seniūnija Pravieniškės II 3920 3,61 

Rumšiškių seniūnija Rumšiškės 11603 10,68 

Žaslių seniūnija Žasliai 11211 10,31 

Žiežmarių miesto seniūnija Žiežmariai 519 0,48 

Žiežmarių apylinkės seniūnija Žiežmariai 18728 17,23 

Kaišiadorių rajono savivaldybė:  108664  

https://lt.wikipedia.org/wiki/Kai%C5%A1iadorys
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kai%C5%A1iadorys
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kruonio_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kruonis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Nemaitoni%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Varkal%C4%97s
https://lt.wikipedia.org/wiki/Palomen%C4%97s_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Palomen%C4%97
https://lt.wikipedia.org/wiki/Papar%C4%8Di%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Papar%C4%8Diai_(Kai%C5%A1iadorys)
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pravieni%C5%A1ki%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pravieni%C5%A1k%C4%97s_II
https://lt.wikipedia.org/wiki/Rum%C5%A1i%C5%A1ki%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Rum%C5%A1i%C5%A1k%C4%97s
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDasli%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDasliai
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmari%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmariai
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmari%C5%B3_apylink%C4%97s_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmariai


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 12 

 

 

2.2 pav. Kaišiadorių rajono savivaldybės seniūnijų schema 

Administracinius vienetus (rajonus) sudaro gyvenamosios vietovės, kurios skirstomos į miesto ir kaimo 

gyvenamąsias vietoves. Miesto gyvenamosioms vietovėms priskiriami miestai, kaimo gyvenamosioms vietovėms 

priskiriami miesteliai, kaimai ir viensėdžiai. 

Miestai – kompaktiškai užstatytos gyvenamosios vietovės, turinčios daugiau kaip 3 tūkstančius gyventojų, kurių 

daugiau kaip 2/3 dirbančiųjų dirba pramonėje, verslo bei gamybinės ir socialinės infrastruktūros srityse. Mažiau 

kaip 3 tūkstančius gyventojų turintys Lietuvos Respublikos miestai, rajonų miestai bei miesto tipo gyvenvietės, 

turėję miesto statusą, kaip gyvenamosios vietovės yra laikomi miestais. 

Miesteliai - kompaktiškai užstatytos gyvenamosios vietovės, turinčios nuo 500 iki 3000 gyventojų, kurių daugiau 

kaip pusė dirbančiųjų dirba pramonėje, verslo bei gamybinės ir socialinės infrastruktūros srityse, taip pat tradiciniai 

miesteliai. 

Kaimai – gyvenamosios vietovės, neturinčios miesto, miestelio ir viensėdžio požymių. Tai teritorijos 

administracinio miesto ribose, kurias sudaro užstatytos, miško, vandenų, agrarinės ir kitos teritorijos. 

Viensėdžiai – istoriškai susiformavusios gyvenamosios vietovės, paprastai sudarytos arba kilusios iš vienos 

sodybos ir turinčios ne daugiau kaip 20 objektų skirtingu adresu, kitos gyvenamosios vietovės, neturinčios miesto 

ir miestelio požymių. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės administracinis centras – Kaišiadorių miestas. 

Kaišiadorių rajono savivaldybę sudaro (žr. 2.3 pav., 2.4 lentelė): 

• 2 miestai (Kaišiadorys, Žiežmariai); 

• 3 miesteliai (Kruonis, Rumšiškės, Žasliai); 

• 374 kaimai; 

• 12 viensėdžių. 

Didžiausios gyvenvietės: Kaišiadorys, Žiežmariai, Pravieniškės II, Rumšiškės, Gudiena, Statiūnai, Kruonis, 

Dovainonys, Žasliai, Pravieniškės, Žaslių GS. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 13 

 

 

2.3 pav. Kaišiadorių rajono savivaldybės gyvenviečių schema 

2.4 lentelė. Kaišiadorių rajono savivadlybės gyvenamųjų vietovių klasifikacija 

Seniūnijos pavadinimas Miestai Miestelia

i 

Kaimai Viensėdžia

i 

Viso: 

Kaišiadorių miesto seniūnija 1 - - - 1 

Kaišiadorių apylinkės seniūnija - - 20 - 20 

Kruonio seniūnija - 1 87 6 94 

Nemaitonių seniūnija - - 26 2 28 

Palomenės seniūnija - - 46 - 46 

Paparčių seniūnija - - 32 1 33 

Pravieniškių seniūnija - - 5 - 5 

Rumšiškių seniūnija - 1 33 - 34 

Žaslių seniūnija - 1 57 1 59 

Žiežmarių miesto seniūnija 1 - - - 1 

Žiežmarių apylinkės seniūnija 

 

- - 68 2 70 

Viso: 2 3 374 12 391 

 

Daugiausia gyvenamųjų vietovių yra Kruonio seniūnijoje – 1 miestelis, 87 kaimai ir 6 viensėdžiai, kas sudaro 

apie 24 % visų gyvenamųjų vietovių Kaišiadorių rajono savivaldybėje. Tai paaiškinama kaip minėtos seniūnijos 

didžiausiu plotu Kaišiadorių rajono savivaldybėje, gausesniais gamtos ir vandens ištekliais, patraukliu 

kraštovaizdžiu bei geru susisiekimu su Kauno, Vilniaus, Alytaus miestais. Mažiausiai gyvenamųjų vietovių yra 

pravieniškių seniūnijoje – 5 kaimai, kas sudaro 1 % visų gyvenamųjų vietovių Kaišiadorių rajono savivaldybėje. 

Pažymėtina, kad Kaišiadorių miesto seniūnija yra viena iš mažiausių Kaišiadorių rajono seniūnijoje, kurios plotas 

sudaro apie 1 % visos Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos, tačiau joje gyvena apie trečdalį visų savivaldybės 

gyventojų. Po Kaišiadorių miesto seniūnijos seka šios labiausiai apgyvendintos – Rumšiškių, Žiežmarių miesto bei 

Žiežmarių apylinkės ir Kruonio seniūnijos. 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Kruonio_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Nemaitoni%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Palomen%C4%97s_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Papar%C4%8Di%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pravieni%C5%A1ki%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Rum%C5%A1i%C5%A1ki%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDasli%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmari%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmari%C5%B3_apylink%C4%97s_seni%C5%ABnija


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 14 

 

2.2 Urbanistinė struktūra 

2.2.1 Urbanistinio karkaso struktūra pagal aukštesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentus 

Urbanistinį karkasą sudaro atraminis gyvenamųjų vietovių tinklas – įvairaus lygmens urbanistiniai centrai, kitos 

gyvenamosios vietovės, urbanistinės integracijos ašys, kurios parodo tam tikroje teritorijoje esančius ryšius ir 

jungtis tarp urbanistinių centrų. 

Rajono savivaldybės vaidmenį Lietuvoje ir regione bei urbanistinės struktūros vystymo tendencijas nusako: 

1. Valstybės lygmens kompleksinis teritorijų planavimo dokumentas (bendrasis planas), galiojantis 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijai – Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Seimo 2002-10-29 nutarimu Nr. IX-1154 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano 

patvirtinimo“ (toliau – LR BP) (žr. 2.4 pav.). 

Toliau aprašyti LR BP sprendiniai turėtų būti vertinami kritiškai, nes nebeatitinka šiandienos realijų dėl 

pasikeitusios: teisinės aplinkos ir reikalavimų; narystės tarptautinėse organizacijose ir šalies įsipareigojimų; 

demografinės situacijos; ekonominės situacijos; saugumo reikalavimų ir kt. Taip pat šiuo metu yra pradėta LR BP 

keitimo procedūra. Kelių metų bėgyje patvirtinus naująjį Lietuvos Respublikos bendrąjį planą, dabar galiojančio LR 

BP sprendiniai nustos galioti. 

Vadovaujantis LR BP, Kaišiadorių rajono savivaldybė yra tarp dviejų pagrindinių, priskiriamių 1 lygmens – 

metropolinių, šalies, T kategorijos centrų, t. y. Vilniaus ir Kauno, kurie potencialiai apjungiami formuojant Europinės 

reikšmės centrą. Dalis vakarinės ir centrinės Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos patenka į Kauno miesto 

urbanistinio karkaso plėtros aglomeracinio poveikio arealo zoną, o beveik visa Kaišiadorių rajono savivaldybės 

teritorija patenka į urbanistinio karkaso plėtros koncentracijos arealo zoną. 

Kaišiadoių rajono savivaldybės urbanistinę struktūrą sudaro: 

• 3 lygmens a kategorijos (esamas palaikomas) pagrindinis savivaldybės centras – Kaišiadorių miestas; 

• 3 lygmens b kategorijos (naujai formuojamas ir plėtojamas mažų miestų pagrindu) silpnesnio aktyvumo 

pagrindinis lokalinis centras – Žiežmarių miestas. 

• 1 lygmens (šalies) 1A kategorijos – metropolinė urbanistinės integracijos ašis, jungianti minėtus 

pagrindinius šalies centrus. 

 

 

2.4 pav. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano urbanistinio karkaso brėžinio 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 15 

 

2. Kauno apskrities teritorijos bendrasis planas, patvirtintas LR vyriausybės 2009-06-03 nutarimu Nr. 672 

“Dėl Kauno apskrities teritorijos bendrojo (generalinio) plano patvirtinimo” (toliau – KA BP), detalizuojantis LR BP 

(žr. 2.5 pav.). 

Kauno apskrities BP detalizuojami LR BP sprendiniai: išskiriami pagrindiniai metropoliniai, šalies, regioniniai, 

lokaliniai arba savivaldybių centrai. Numatoma esama (į kurią patenka Kaišiadorių ir Žiežmarių miestai, dalis 

vakarinės Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos dalies) bei perspektyvinė aglomeracinės plėtros interesų zona, 

kuri apima visą centrinę Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos dalį palei 1A kategorijos – metropolinę 

urbanistinės integracijos ašį. Numatomi teritorijų naudojimo funkciniai prioritetai (dalis Kaišiadorių rajono 

savivaldybės teritorijos patenka į aglomeruotos ir dispersiškos urbanizacijos teritorijas). 

Kaišiadoių rajono savivaldybės urbanistinę struktūrą sudaro: 

• Kiti urbanistiniai seniūnijų centrai - Rumšiškės, Kruonis, Nematonys, Žasliai, Paparčiai, Palomenė, 

Pravieniškės; 

• Teritorijų naudojimo funkciniai prioritetai – aglomeruotos (Kaišiadorių miesto teritorija) ir dispersiškos 

(Žiežmarių miesto teritorija ir centrinė Kaišiadorių rajono savivaldybės dalis) urbanizacijos teritorijos. 

 

 

2.5 pav. Ištrauka iš Kauno apskrities teritorijos bendrojo plano urbanistinio karkaso brėžinio 

Kaišiadorių rajono savivaldybės gyvenamųjų ir užstatytų teritorijų tinklas yra betarpiškai susijęs su šalies 

gyvenamųjų vietovių sistema - urbanistiniu karkasu. Jo teritorinę - erdvinę struktūrą sudaro hierarchizuotų lygmenų 

centrai ir urbanistinės integracijos ašys. Didžiausią poveikį savivaldybės gyvenamųjų vietovių plėtrai, žemėnaudos 

kaitai, funkcinei diferencijacijai, jų kiekybiniams ir kokybiniams rodikliams daro artimiausi metropoliniai centrai 

(Vilnius ir Kaunas) ir pirmo lygmens urbanistinės integracijos ašis (1A kategorijos metropolinė ašis Vilnius–Kaunas). 

Šių metropolinių centrų ir urbanistinės integracijos ašių gravitacinis poveikis tiesiogiai ir aktyviai įtakoja rajono 

urbanizacijos lygmenį ir teritorinę sklaidą. Trečiojo lygmens pagrindiniai lokaliniai centrai a - kategorijos 

(Kaišiadorys), b - kategorijos (Žiežmariai), ir antrojo lygmens urbanistinės integracijos ašys (regioninės jungtys) 

struktūrizuoja Kaišiadorių rajono savivaldybės vidinį urbanistinį audinį. 

 

2.2.2 Plėtros teritorijų poreikis ir galimybės 

2010 metais patvirtinti Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos BP sprendiniai iš esmės atitinka aukštesnio 

lygmens teritorijų planavimo dokumentus – urbanistiniam karkasui vystyti išskirtos plėtros teritorijos. Didžioji dalis 

šių teritorijų numatyta urbanistinio centro plėtros poveikio arealuose bei dispersiškos urbanizacijos teritorijoje – 

palei magistralinės reikšmės kelią. Tačiau bendrojo plano sprendiniuose išskirtos plėtros teritorijos užima labai 

didelius plotus – vidutiniškai skaičiuojant daugiau nei du - tris kartus esamų užstatytų plotų. Didelės plėtros 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 16 

 

teritorijos, vertinant gyventojų neigiamus skaičiaus pokyčius rajono savivaldybėje, sunkiai pagrindžiamos. Deja, 

galiojančiame BP prognozuotas gyventojų prieaugis nevyksta. Demografiniai rodikliai nusako, kad galiojančiame 

bendrajame plane numatyti plėtros plotai ir kryptys turi būti koreguoti. Plėtros plotų realizavimas, įvertinus net ir 

kokybinės plėtros aspektus, yra neadekvatūs pagrindiniam urbanistinės plėtros veiksniui – gyventojų skaičiui. 

Bendras poreikis plėtros teritorijoms išreiškiamas ir pagal galimose urbanizuoti teritorijose parengtų teritorijų 

planavimo dokumentų kiekį, apimtis. Sukaupti Kaišiadorių rajono savivaldybės duomenys apie parengtus 

detaliuosius planus nusako tam tikrus privataus sektoriaus poreikius urbanizuojamų teritorijų aspektu, 

patrauklesnių teritorijų užstatymui lokalizaciją. Pagrindinės plėtros tendencijos užstatyti teritorijas Kaišiadorių bei 

Žiežmarių miestų gretimybėse ir Kauno link iš esmės atitinka plėtros sprendinius numatytus galiojančiame 

bendrajame plane. Tačiau bendrojo plano sprendiniuose numatyti galimi plėtros plotai (prie Kaišiadorių, Žiežmarių 

miestų ir nuo jų vakarų kryptimi link Kauno miesto) yra formuojantys didelius urbanizuotus masyvus, stipriai vystant 

komercinės bei pramonės veiklos teritorijas. Nors, kaip minėta poreikis šių teritorijų užstatymui yra išreikštas, 

siekiant racionalaus žemės naudojimo, inžinerinės, susisiekimo, socialinės infrastruktūros vystymo (t.y. kokybinio), 

reikalinga optimizuoti plėtros teritorijas išskaidant grupėmis, nustatant Kaišiadorių rajono savivaldybės investicijų 

jose prioritetus. Taip pat tikslinga optimizuoti ir kitų Kaišiadorių rajono gyvenamųjų vietovių plėtros teritorijas, išskirti 

urbanizavimo prioritetus. Patikslinti Kaišiadorių, Žiežmarių miestų, Rumšiškių, Žaslių miestelių bei Paparčių, 

Palomenės, Kalvių, Pakertų, Zūbiškių kaimų ir kt. urbanizuojamas teritorijas pagal parengtus ir patvirtintus jų 

bendruosius planus. Tiksli plėtros teritorijų įsisavinimo lokalizacija bus vykdoma bendrųjų sprendinių formavimo ir 

sprendinių konkretizavimo etapuose, įvertinant šiuos aspektus:  

• urbanizuojamos teritorijos struktūrizuojamos (suskirstomos) į hierarchinius urbanistinius vienetus; 

• numatant plėtrą neužstatytose teritorijose užtikrinamas eismo nepertraukiamumas; 

• nauja plėtra sudarytų iki 20% viso plėtros poreikio, o likusį poreikį rekomenduojama tenkinti efektyviau 

naudojant modernizavimo, konversijos vystymo režimus; 

• naujos plėtros teritorijų vystymo eiliškumas nustatomas išskiriant prioritetinės plėtros teritorijas, kuriose 

savivaldybė įsipareigoja vystyti socialinę ir (ar) inžinerinę infrastuktūrą; 

• nustatant prioritetines veiklos teritorijas atsižvelgiama į atstumus iki inžinerinių tinklų sistemos, 

funkcionuojančios gatvės ir viešojo transporto (atskirai vystomos naujos plėtros teritorijos neturėtų būti 

toliau nuo inžinerinių tinklų sistemos ir funkcionuojančios gatvės kaip 200 metrų miestuose ir 100 m kaimo 

gyvenamosiose vietovėse; nuo viešojo transporto stotelės atskirai vystomos teritorijos galėtų būti 

nutolusios ne daugiau kaip 800 metrų, gyvenamosiose vietovėse, kuriose yra veikianti visuomeninio 

transporto sistema).   

 

2.3 Žemės naudojimas 

Kaišiadorių rajono savivaldybės žemės naudojimo struktūra pateikiama pagal valstybinės įmonės Valstybės 

žemės fondas 2018-01-01 duomenis (žr. 2.5 lentelė). Naudojamos sąvokos (pateikiami sąvokų sutrumpinti 

apibrėžimai, pilnos sąvokų reikšmės pateiktos Nacianalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos valstybės 

įmonės Valstybės žemės fondas, „Lietuvos Respublikos žemės fondas 2018 m. sausio 1d.“): 

• Žemės ūkio naudmenos – plotai, kuriuos sudaro ariamoji žemė, sodai, pievos ir natūralios ganyklos.  

• Ariamoji žemė – nuolat dirbami (ariami) ir laikinai nedirbami plotai, naudojami arba tinkami naudoti žemės 

ūkio augalams auginti.  

• Sodai – vaismedžiais ir vaiskrūmiais užsodinti žemės plotai, taip pat mėgėjų sodų žemės sklypai.  

• Pievos ir natūralios ganyklos – daugiametėmis pievų žolėmis užsėti ar natūraliai apaugę žemės plotai. 

• Miškas (miško žemė) – ne mažesni kaip 0,1 hektaro apaugę mišku žemės plotai – medynai, taip pat 

neapaugę mišku žemės plotai, nurodyti Lietuvos Respublikos miškų įstatymo 2 straipsnio 18 dalyje.  

• Keliai – žemės plotai, užimti inžinerinių statinių, skirtų transporto priemonių ir pėsčiųjų eismui.  

• Užstatyta teritorija – statiniais, išskyrus kelius, užstatyta ir kita tiesioginiam statinių eksploatavimui 

naudojama žemė.  

• Vandenys – paviršinio vandens telkiniai bei tarpiniai vandenys.  

• Kita žemė – plotai, kuriuos sudaro medžių ir krūmų želdiniai, pelkės, pažeista ir nenaudojama žemė.  

• Medžių ir krūmų želdiniai – atskirieji želdynai (parkai, skverai, žaliosios jungtys) ir želdinių (medžių ir krūmų) 

plotai, nepriskirti prie miškų. 

• Pelkės – įmirkę žemės plotai su charakteringa pelkių augalija, kuriuose vyksta pelkėjimo procesas ir 

dažniausiai yra susidaręs durpių sluoksnis.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 17 

 

• Pažeista žemė – eksploatuojamų ir išeksploatuotų naudingųjų iškasenų karjerų, durpynų ir sąvartynų 

plotai.  

• Nenaudojama žemė – žemės ūkio veiklai netinkami arba dėl mažos ūkinės vertės dirvožemių negalimi 

nuolatos naudoti žemės plotai. 

• Nusausinta žemė – žemės plotai, kuriuose dirvožemio vandens režimas sureguliuotas įrengtomis drenažo 

sistemomis ar iškastais grioviais.  

• Apleista žemė – sumedėjusiais augalais (išskyrus želdinius) apaugę žemės ūkio naudmenų plotai, nustatyti 

nuotoliniais kartografavimo metodais Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

nustatyta tvarka. 

 
2.5 lentelė. Kaišiadorių rajono savivaldybės duomenys apie žemės naudmenas iki 2018 m. sausio 1 d. 

Rodiklio pavadinimas Plotas, ha Plotas, % 

  Bendras savivaldybės plotas 108663,98  

  Žemės ūkio naudmenos: 56372,99 52 

                 ariamoji žemė 48237,37  

                 sodai 328,15  

                 pievos ir natūralios ganyklos 7807,47  

  Miškai (Miško žemė) 35962,58 33 

  Keliai  1927,02 2 

  Užstatyta teritorija 4248,48 4 

  Žemė užimta vandens telkinių 4331,43 4 

  Kita žemė: 5821,48 5 

             medžių ir krūmų želdiniai 3994,33  

             pelkės 795,68  

             pažeista žemė 241,58  

             nenaudojama žemė 789,89  

Nusausinta žemė 40169,18 37 

Apleista žemė 1249,41 1 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 18 

 

 

2.6 pav. Kaišiadorių rajono savivaldybės žemės naudojimo schema 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos pusę užimamo ploto sudaro – žemės ūkio naudmenos, iš kurių 

didžiausia dalis – apie 85% sudaro ariamoji žemė, pievos ir natūralios ganyklos – 16%, o sodai siekia vos 0,7% 

visų žemės ūkio naudmenų. Miškai (miško žemė) ir vandens telkiniai sudaro daugiau nei trečdalį visos Kaišiadorių 

rajono savivaldybės teritorijos, o užstatytos teritorijos kartu su susisiekimo infrastruktūra – 6% (žr. 2.5 lentelė, 2.6 

pav.). 

Lyginant su visos Lietuvos vidutiniais žemės naudmenų pasiskirstymo rodikliais, Kaišiadorių rajono savivaldybės 

teritorijos žemės ūkio naudmenos užima nežymiai didesnę procentinę dalį, miškai užima - 3% mažiau teritorijos, 

vandens telkiniai bei kita žemė – 1% mažiau teritorijos, taip pat užstatytos teritorijos rodiklis yra 1% didesnis, o 

keliai užimą tokią pačią procentinę dalį (žr. 2.6 lentelė). 

Lyginant su kitų Lietuvos Respublikos apskričių vidutiniais žemės naudmenų pasiskirstymo rodikliais, 

Kaišiadorių rajono savivaldybės žemės ūkio, miškų, kelių bei vandens telkinių, kitos žemės naudmenos užima 

vidutinę procentinę dalį, o užstatyta teritorija užima didžiausią procentinę teritorijos dalį kartu su Vilniaus apskritimi 

(žr. 2.6 lentelėę). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 19 

 

2.6 lentelė. Lietuvos Respublikos apskričių duomenys apie žemės naudmenas iki 2018 m. sausio 1 d.  

Apskritis Bendras 

plotas, ha 

Žemė ūkio 

naudmenos, 

ha (%) 

Miškai 

(miško 

žemė), ha 

(%) 

Keliai, ha 

(%) 

Užstatyta 

teritorija, ha 

(%) 

Žemė 

užimta 

vandens 

telkinių, ha 

(%) 

Kita žemė, 

ha (%)  

Alytaus 541782,60 192848,00 

(36%) 

262134,81 

(48%) 

8917,26   

(2%) 

16025,04 

(3%) 

24878,06 

(4%) 

36979,43 

(7%) 

Kauno 808623,25 456901,17 

(56%) 

241494,06 

(30%) 

14458,19 

(2%) 

39979,82 

(5%) 

25944,59 

(3%) 

29845,42 

(4%) 

Klaipėdos 522244,02 276446,33 

(53%) 

 

138231,47 

(27%) 

8493,14   

(2%) 

22527,76 

(4%) 

54462,57 

(10%) 

22082,75 

(4%) 

Marijampolės 446618,34 298968,92 

(67%) 

96232,30 

(21%) 

7711,55   

(2%) 

16265,03 

(4%) 

10453,46 

(2%) 

16987,08 

(4%) 

Panevėžio 787831,18 475759,23 

(60%) 

224617,89 

(29%) 

11013,37 

(1%) 

24944,24 

(3%) 

19631,57 

(3%) 

31864,88 

(4%) 

Šiaulių 853727,65 528796,22 

(62%) 

228941,60 

(27%) 

12124,56 

(1%) 

25711,37 

(3%) 

19838,08 

(2%) 

38315,82 

(5%) 

Tauragės 440783,82 250420,00 

(57%) 

146947,25 

(33%) 

7018,78   

(1%) 

11646,55 

(3%) 

11283,54 

(3%) 

13467,70 

(3%) 

Telšių 434924,99 227015,02 

(52%) 

 

157679,92 

(36%) 

6606,63   

(2%) 

13735,81 

(3%) 

13467,20 

(3%) 

16420,41 

(4%) 

Utenos 719134,94 320670,90 

(45%) 

252560,22 

(35%) 

10817,38 

(2%) 

20732,61 

(3%) 

53891,38 

(7%) 

60462,45 

(8%) 

Vilniaus 972977,51 384071,67 

(40%) 

418658,45 

(43%) 

18262,52 

(2%) 

46248,10 

(5%) 

31050,98 

(3%) 

74685,79 

(7%) 

Viso Lietuvos 

Respublikoje: 

6528648,30 3411897,46 

(52%) 

2167497,97 

(33%) 

105423,38 

(2%) 

237816,33 

(4%) 

264901,43 

(4%) 

341111,73 

(5%) 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje vyrauja minimali žemės ūkio, miško naudmenų paskirties mažėjimo 

tendencija. Keliai svyruoja priklausomai nuo metų, tačiau per pastariuosius 2018 metus padidejo 0,22 %. Užstatytų 

teritorijų kaita taip pat svyruojanti – per 2014 metus procentinė išraiška buvo padidėjusi penktadaliu, 2015 ir 2016 

metai nežymiai sumažėjo, o nuo 2017 metų pradėjo 0,02 %. Žemės užimtos vandens telkinių procentinė išraiška 

nuo 2013 iki 2018 metų neženkliai augo. Kitos paskirties žemės plotai didėja, tačiau kiekvienais metais mažėjančia 

progresija (žr. 2.7 lentelė). Šie nežymūs pokyčiai yra stipriai įtakojami Kauno ir Vilniaus aglomeracinių procesų. 

Didžioji dalis kitos paskirties žemės valdų yra miestų teritorijose ir stambiose kaimo gyvenamosiose vietovėse. 

Kaimo vietovėse vyrauja žemės ūkio paskirties žemė. 

2.7 lentelė. Kaišiadorių raj. sav. duomenys apie žemės naudmenų pokytį nuo 2013 m. sausio 1d. iki 2018 m. sausio 1 d. 

Data Žemė ūkio 

naudmenos, ha 

Miškai (miško 

žemė), ha 

Keliai, ha Užstatyta 

teritorija, ha 

Žemė užimta 

vandens 

telkinių, ha 

Kita žemė, 

ha 

Iki 2018-01-01 56372,99 35962,58 1927,02 4248,48 4331,43 5821,48 

Iki 2017-01-01 56380,55 36020,76 1922,76 4247,72 4330,68 5761,14 

Skirtumas, % -0,01% 

 

-0,16% 0,22% 0,02% 0,01% 1,05% 

 

Iki 2017-01-01 56380,55 36020,76 1922,76 4247,72 4330,68 5761,14 

Iki 2016-01-01 56447,51 36174,14 1938,38 4315,14 4321,19 5468,02 

Skirtumas, % -0,12% 

 

-0,42% -0,81% -1,56% 0,22% 5,36% 

 

Iki 2016-01-01 56447,51 36174,14 1938,38 4315,14 4321,19 5468,02 

Iki 2015-01-01 57069,38 36471,79 1923,53 4354,47 4294,36 4551,10 

Skirtumas, % -1,09% 

 

-0,82% 0,77% -0,90% 0,62% 20,15% 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 20 

 

 

Iki 2015-01-01 57069,38 36471,79 1923,53 4354,47 4294,36 4551,10 

Iki 2014-01-01 54617,60 34267,01 2557,05 3658,34 3828,93 9772,37 

Skirtumas, % 4,49% 

 

6,43% -24,78% 19,03% 12,16% -53,43% 

 

2.8 lentelė. LR teritorijos duomenys apie žemės naudmenų pokytį nuo 2013 m. sausio 1d. ik 2018 m. sausio 1 d. 

Data Žemė ūkio 

naudmenos, ha 

Miškai (miško 

žemė), ha 

Keliai, ha Užstatyta 

teritorija, ha 

Žemė užimta 

vandens 

telkinių, ha 

Kita žemė, 

ha 

Iki 2018-01-01 3411897,46 2167497,97 105423,38 237816,33 264901,43 341111,73 

Iki 2017-01-01 3421526,54 2178958,04 104773,47 236401,82 264465,49 322522,94 

Skirtumas, % -0,28% 

 

-0,53% 0,62% 0,60% 0,16% 5,76% 

 

Iki 2017-01-01 3421526,54 2178958,04 104773,47 236401,82 264465,49 322522,94 

Iki 2016-01-01 3431549,77 2198472,38 104139,80 238392,75 264450,61 291642,99 

Skirtumas, % -0,29% 

 

-0,89% 0,61% -0,84% 0,01% 10,59% 

 

Iki 2016-01-01 3431549,77 2198472,38 104139,80 238392,75 264450,61 291642,99 

Iki 2015-01-01 3467599,20 2220512,18 103692,08 241408,90 263578,36 231816,13 

Skirtumas, % -1,04% 

 

-0,99% 0,43% -1,25% 0,33% 25,81% 

 

Iki 2015-01-01 3467599,20 2220512,18 103692,08 241408,90 263578,36 231816,13 

Iki 2014-01-01 3461942,22 2130209,55 131385,45 181988,39 262538,75 361958,96 

Skirtumas, % 0,16% 

 

4,24% -21,08% 32,65% 0,40% -35,96% 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje vyrauja vidutinio našumo balo žemės. Vidutinis žemės ūkio naudmenų našumo 

balas Kaišiadorių rajono savivaldybėje – 38,5, o vidutiniškai Lietuvoje – 40,6 (žr. 2.7 pav.). Kaimiškosioms  

vietovėms tenka 96,8 % visos Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos. 

 

2.7 pav. 2015 metų žemės našumo schema 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 21 

 

2.4 Užstatytų teritorijų esamo tinklo struktūra 

Užstatytų teritorijų esamo tinklo struktūra suprantama kaip teritoriškai diferencijuota ją formuojančių 

urbanistinių struktūrų visuma, susiformavusi sudėtingų ir įvairiapusių gamtinių bei antropogeninių procesų vyksmo 

ir tarpusavio sąveikos rezultate. Todėl tiek esamos padėties vertinimo dalyje sprendinių formavimo dalyse 

urbanistinė plėtra vertinama kraštovaizdžio formavimo, apsaugos, naudojimo, tvarkymo kontekste, siekiant 

nustatyti vystymo prioritetus, urbanistinio ir gamtinio karkaso plėtojimo interesus, pateikti tikslinius formuojamo 

kraštovaizdžio bendrosios teritorinės struktūros optimalumo rodiklius. 

Pažymėtina, kad esamos padėties vertinimo, bendrųjų sprendinių formavimo, sprendinių konkretizavimo 

stadijose naudojamos sąvokos urbanizuojamos, urbanizuotos teritorijos, urbanizavimas, kompaktiškas užstatymas 

ar kitos išvestinės sąvokos formaliai neatitinka nustatytų Teritorijų planavimo įstatyme. Šiuose projekto rengimo 

dokumentuose vartojamos sąvokos - urbanizuojamos, urbanizuotos teritorijos, urbanizavimas, kompaktiškas 

užstatymas skirtos išreikšti bendrą teritorijų užstatymo tankį ir intensyvumą. 

Kauno apskrities užstatytos teritorijos sudaro 16% visos LR teritorijos, t.y. užima antrą vietą po Vilniaus 

apskrities kaip viena iš tankiausiai apgyvendintų apskričių (žr. 2.9 lentelėError! Reference source not found.). Tai 

paaiškinama centrų lokalizacijos ir aglomeraciniais procesais, vykstančiais besiribojančiuose su šiais miestais 

rajonuose.  

2.9 lentelė. Lietuvos Respublikos apskričių užstatymo rodikliai 

Lietuvos Respublikos apskritis Užstatytos teritorijos plotas, ha Užstatytos teritorijos plotas, % 

Alytaus 15976,11 8 

Kauno 39350,54 16 

Klaipėdos 22516,51 9 

Marijampolės 16266,96 7 

Panevėžio 24747,99 10 

Šiaulių 25724,63 11 

Tauragės 11757,18 5 

Telšių 13724,29 6 

Utenos 20717,84 9 

Vilniaus 45619,77 19 

Viso: 236401,82 100 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės miestų užstatytas plotas (713 ha) sudaro 17 % visų rajono užstatytų teritorijų ir 

užima 0,7 % visos rajono teritorijos (žr. 2.10 lentelė).  

2.10 lentelė. Kaišiadorių rajono savivaldybės miestų užstatymo struktūra 

Miestas Miesto plotas, ha Keliai ir užstatytos 

teritorijos, ha 

Neužstatyta teritorija, 

ha 

Užstatytų teritorijų ir 

miesto ploto santykis 

Kaišiadorys 1505 593 912 0,39 

Žiežmariai 517 225 292 0,44 

 

Planuojamos teritorijos socialinė ekonominė raida lėmė, jog savivaldybės teritorijos kraštovaizdyje įsivyravo 

agrarinis teritorijos užstatymo tipas, su lokaliais urbanistiniais centrais (miestais ir miesteliais). Jį galima suskirstyti 

į tris pagrindines kategorijas: 

• Kompaktiškai užstatytos teritorijos - apibrėžiamos kaip užstatytų žemės sklypų visuma ne mažesnė kaip 

10 ha, pasižyminčios polifunciškumu, kurioje ne mažiau kaip 30 žemės valdų sudaro masyvą t.y. ribojasi 

tarpusavyje, kurių bendras užstatymo tankis ne mažesnis kaip 10%. Kompaktiško užstatymo teritorijoms 

priskirtini miestai ir miesteliai. 

• Vientiso (konsoliduoto) užstatymo teritorijos - apibrėžiamos kaip užstatytų žemės sklypų visuma, 

pasižyminti funkciniu bendrumu (gyvenamosios teritorijos), kurioje ne mažiau kaip 15 žemės valdų sudaro 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 22 

 

masyvą t.y. ribojasi tarpusavyje, kurių kiekvienos užstatymo tankis ne mažesnis kaip 5%. Vientiso 

užstatymo teritorijoms priskirtini gyvenvietės ir kaimai.  

• Išsklaidyto (dispersiško) užstatymo teritorijos - apibrėžiamos kaip teritorijos su atskirai išsidėsčiusiomis 

sodybomis (viensėdžiais), jų grupėmis, kaimais kurie neatitinka vientiso užstatymo teritorijos apibrėžimo.  

Pažymėtina, kad užstatytų teritorijų tankis ir koncentracija skiriasi dviejuose skirtinguose kraštovaizdžio 

morfologiniuose ruožuose (žr. 2.8 pav.). Riba tarp Baltijos aukštumų ruožo ir Vidurio pabaltijo žemumų ruožo 

išskiria dvi sąlygines makro zonas. Pirmojoje zonoje, kurią sudaro vyraujantis kalvynų ir ežerų/upių kraštovaizdis 

susitelkusi didesnioji dalis užstatytų teritorijų. Antrojoje zonoje, kurią sudaro vyraujantis lygumų ir senslėnių 

kraštovaizdis susitelkusi mažesnioji dalis užstatytų teritorijų. 

 

2.8 pav. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano kraštovaizdžio tvarkymo zonū 

brėžinio 

Bendrąją ūkinę sanklodą iliustruoja gyventojų tankumo rodikliai. Remiantis statistikos departamento 

duomenimis Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje gyvenantys gyventojai 2018 metų pradžioje sudarė 5,4% 

Kauno apskrities gyventojų, nors Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorija apima 13,4% visos Kauno apskrities 

teritorijos. 2018 metų pradžioje Kaišiadorių rajono savivaldybėje gyventojų tankumo rodiklis (28 gyventojai/1 km2) 

yra 2,5 karto mažesnis už Kauno apskrities rodiklį. Jis mažesnis už Birštono, Jonavos, Kauno rajono savivaldybių 

rodiklius (atitinkamai 34, 45 ir 62 gyventojai/1 km2), bet yra lygus Kėdainių rajono rodikliui ir didesnis už Prienų, 

Raseinių rajonų gyventojų tankumo rodiklį (atitinkamai 26, 21 gyventojai/1 km2). 

2.11 lentelė. 2018 metų duomenys apie gyventojų pasiskirstymą Kauno apskrities teritorijoje 

Kauno apskrities 

savivaldybės 
Plotas, km2 Gyventojų skaičius, vnt 

Gyventojų 

tankumas, 

vnt/km2 

Birštono sav. 124 (1,5% apskrities ploto) 4168 (0,7 % apskrities gyventojų) 34 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 23 

 

Kauno apskrities 

savivaldybės 
Plotas, km2 Gyventojų skaičius, vnt 

Gyventojų 

tankumas, 

vnt/km2 

Jonavos rajono sav. 944 km² (11,7 % apskrities ploto) 42052 (7,5 % apskrities gyventojų) 45 

Kaišiadorių rajono sav. 1087 km² (13,4 % apskrities ploto) 30257 (5,4 % apskrities gyventojų)  28 

Kauno miesto sav. 158 km² (1,9 % apskrities ploto) 288363 (51,2 % apskrities gyventojų) 1825 

Kauno rajono sav. 1496 km² (18,5 % apskrities ploto) 92644 (16,5 % apskrities gyventojų) 62 

Kėdainių rajono sav. 1677 km² (20,7 % apskrities ploto) 46626 (8,3 % apskrities gyventojų)  28 

Prienų rajono sav. 1031 km² (12,7 % apskrities ploto)  26492 (4,7 % apskrities gyventojų)  26 

Raseinių sajono sav. 1573 km² (19,4 % apskrities ploto) 32510 (5,8 % apskrities gyventojų) 21 

Kauno apskritis 8089 563112 70 

 

2.5 Užstatytų teritorijų erdvinė struktūra ir potencialas vizualinėje kraštovaizdžio struktūroje 

Kaip buvo minėta ankstesniame skyriuje, užstatytos teritorijos pagal savo pobūdį  skirstomos į tris pagrindines 

kategorijas – kompaktiško užstatymo, vientiso užstatymo ir  išsklaidyto užstatymo teritorijas. Kompaktiško 

užstatymo teritorijoms priskirtini miestai, miesteliai, vientiso – priskirtinos gyvenvietė, kaimai, išsklaidyto – 

viensėdžiai, jų grupės ir kaimai pagal apibūdinimą nepriskiriami prie vientiso užstatymo teritorijų. Urbanistinių 

elementų santykis su kraštovaizdžio gamtinėmis struktūromis formuoja bendrąją kultūrinio kraštovaizdžio teritorinę 

erdvinę sąrangą. Jos saugojimo, vystymo, plėtojimo, intensyvinimo klausimai gali būti sprendžiami tik šių dedamųjų 

sąveikoje. Užstatytų, užstatomų teritorijų parametrai vertinami tik santykyje su kraštovaizdžio gamtiniu pavidalu. 

Vyraujantis Kaišiadorių rajono savivaldybės užstatytų teritorijų statinių tipas – mažaaukščiai pastatai, formuojantys 

pakankamai plokščias urbanistines struktūras, kurių poveikis kraštovaizdžiui apsprendžiamas kompaktinių grupių 

(miestai, miesteliai, kaimai) dydžiu, kiekiu  ir taškinio užstatymo sklaida. Bendras kultūrinio kraštovaizdžio 

teritorinės erdvinės sąrangos optimalumas tiesiogiai priklauso nuo to, kaip urbanistinę struktūrą skaido gamtinės 

kraštovaizdžio formantės - daubos, kalvos, slėniai, miškai. Tam tikra urbanistinių elementų konfigūracija gali 

sudaryti optimalią visumą lygumų kraštovaizdyje ir būti visiškai nepriimtina slėnuotame, miškingame kraštovaizdyje.  

Šioje planavimo stadijoje vertinant gamtinių kraštovaizdžio formančių poveikį urbanistinėms struktūroms, 

numatomi šie du pobūdžiai: 

1. Aktyvios gamtinės sąskaidos teritorijos (jos sudarytos iš daugelio lokalių, sunkiai apžvelgiamų, uždarų ar 

pusiau uždarų erdvių, kurios išdėstytos skirtinguose vertikalaus organizavimo lygiuose. Ši teritorijų grupė 

pasižymi raiškiais reljefo masyvais, su žymiu aukščių skirtumu, suskaidyta miško plotais, daubomis, 

kalvomis, slėniais, vandens paviršiais.); 

2. Pasyvios gamtinės sąskaidos teritorijos (joms būdingos didelės vientisos erdvės, miško masyvai 

formuojantys šių erdvių kontūrus, švelniai banguotas kalvotas reljefas). 

Užstatytų teritorijų erdvinė struktūra kultūriniame kraštovaizdyje išreikšta 2.9 pav. ir 2.12 lentelė. 

 

2.12 lentelė. Užstatytų teritorijų erdvinė struktūra kultūriniame kraštovaizdyje 

Teritorijos pobūdžiai Aktyvios gamtinės sąskaidos 

teritorijose, % 

Pasyvios gamtinės sąskaidos 

teritorijose, % 

Kompaktiško užstatymo teritorijos 0,1 2,0 

Vientiso užstatymo teritorijos 0,8 1,3 

Išsklaidyto užstatymo teritorijos 54,7 41,1 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 24 

 

 

2.9 pav. Užstatytų teritorijų erdvinė struktūra kultūriniame kraštovaizdyje 

2.6 Užstatytų teritorijų raida ir kraštovaizdžio kaitos tendencijos 

Pirmąjart Kaišiadorių vietovardis paminėtas 1590 m. Miestas pradėjo kurtis XIX a., pradėjus tiesti geležinkelį 

Vilnius-Kaunas, o vėliau pradėta tiesti Liepojos-Romnų geležinkelio atšaka link Šiaulių per dvaro laukus. Minėtu 

laikotarpiu Kaišiadorys tapo svarbiu geležinkelio mazgu. 

Rajonas sudarytas 1950 m. birželio 20 d. iš panaikintos Kaišiadorių apskrities 25 apylinkių. 1950–1953 m. 

priklausė Kauno sričiai. 1955 m. prijungta panaikinto Žiežmarių rajono 7 apylinkės ir patys Žiežmariai. 1962 m. 

prijungtos Prienų rajono 3 apylinkės ir Trakų rajono 5 apylinkės. 1968, 1972, 1973, 1975 ir 1977 m. šiek tiek 

pakeistos rajono ribos. 

1995 m. įsteigta Kaišiadorių rajono savivaldybė, pavaldi Kauno apskričiai. 1999 m. gruodžio 21 d. kai kurios 

Kaišiadorių rajono kadastrinės vietovės rytuose (Gilučių dalis, Jagėlonys, Liutonys, Naujosios Kietaviškės – 

priklausančios Kietaviškių seniūnijai ir iš dalies Žaslių seniūnijai) perduotos naujai Elektrėnų savivaldybei. 2000 m. 

įsteigta Pravieniškių seniūnija. 2009 m. vasario 1 d. įsteigtos seniūnaitijos, pavaldžios seniūnijoms (savivaldybės 

tarybos nutarimai kiekvienai seniūnijai priimti sausio 29 d.). 

Gyvenamųjų teritorijų tinklas kiekvienu laikotarpiu aktyviai buvo veikiamas socialinių ekonominių ir politinių 

realijų - jam teko patirti stagnuojančią carinės Rusijos kolonijinę politiką, tarpukario žemės ir ūkio reformą, 

sovietmečio deformacijas - turto nacionalizavimą, kolektyvizaciją, vienkiemių naikinimą, gyventojų keldinimą į 

gyvenvietes, laisvos rinkos santykius atkūrus nepriklausomybę. 

Kaišiadorių rajono gyvenamųjų teritorijų istorinė raida, nelabai išsiskiria iš kitų respublikos regionų - agrarinis 

ūkis šimtmečiais formavo regiono aplinką, darė poveikį jo kraštovaizdžiui. Istorinių struktūrinių pertvarkymų 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1950
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bir%C5%BEelio_20
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kai%C5%A1iadori%C5%B3_apskritis
https://lt.wikipedia.org/wiki/1950
https://lt.wikipedia.org/wiki/1953
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_sritis
https://lt.wikipedia.org/wiki/1955
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmari%C5%B3_rajonas
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDie%C5%BEmariai
https://lt.wikipedia.org/wiki/1962
https://lt.wikipedia.org/wiki/Prien%C5%B3_rajonas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Trak%C5%B3_rajonas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1968
https://lt.wikipedia.org/wiki/1972
https://lt.wikipedia.org/wiki/1973
https://lt.wikipedia.org/wiki/1975
https://lt.wikipedia.org/wiki/1977
https://lt.wikipedia.org/wiki/1995
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_apskritis
https://lt.wikipedia.org/wiki/1999
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gruod%C5%BEio_21
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gilu%C4%8Diai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kalniniai_Jag%C4%97lonys
https://lt.wikipedia.org/wiki/Liutonys
https://lt.wikipedia.org/wiki/Naujosios_Kietavi%C5%A1k%C4%97s
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kietavi%C5%A1ki%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDasli%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Elektr%C4%97n%C5%B3_savivaldyb%C4%97
https://lt.wikipedia.org/wiki/2000
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pravieni%C5%A1ki%C5%B3_seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/2009
https://lt.wikipedia.org/wiki/Vasario_1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Seni%C5%ABnaitija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Seni%C5%ABnija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Sausio_29


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 25 

 

pasekoje - valakų ir žemės reformos, kolektyvizacija, nauji socialiniai ekonominiai santykiai laisvosios rinkos 

sąlygomis, formavosi skirtingi gyvenamųjų vietovių tipai - ikivalakinis, valakinis, vienkieminis kaimas, kolūkinio tipo 

gyvenvietė, gamybiniai centrai, miesteliai, miestai. Archainė agrarinė ūkinė sankloda savo ekstensyvumo ir 

neefektyvumo dėka sukūrė minimaliai antropogenizuotą aplinką. Ji suformavo dabartinę gyvenamųjų vietovių 

struktūrą. 

Užstatytų teritorijų tinklą, jo mastą, pobūdį, intensyvumą nulėmė regiono socialinės ekonominės raidos 

ypatumai. Silpnas ekonominis vystymasis XIX - XX a. suformavo agrarinei ūkinei sanklodai būdingą gyvenamųjų 

vietovių tinklą, susidedantį iš miestelių, kaimų, gyvenviečių ir vienkiemių su silpnai išvystyta susisiekimo ir inžinerine 

infrastruktūra. Kadangi Kaišiadorių rajono savivaldybė užima gana didelią teritoriją, urbanizacijos ir 

antropogenizacijos procesai vyko labai ekstensyviu režimu. 

Svarbiausiais pramoninės ir komercinės veiklos objektai, kurie stipriai įtakojo užstatytų teritorijų vystymąsi bei 

urbanistinį karkasą: 

• Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė – vienintelė hidroakumuliacinė elektrinė Baltijos šalyse, pradėjusi 

veikti 1992 m.; 

• Kaišiadorių paukštynas, pradėjęs veiklą 1972 m.; 

Taip pat 2017 metais buvo patvirtintas Lietuvos Respublikos mastu svarbus detalusis planas, numatantis naujų 

pramonės objektų sukūrimą: 

• “Pramoninio parko Kruonio HAE teritorijoje sukūrimas”. Atsirasiantis parkas numatomas kaip 

specializuota teritorija – duomenų centro steigimui, aukštųjų technologijų, aukštos pridėtinės vertės 

gamybinio bei tiriamojo pobūdžio energetinių investicijų projektų vystymui. Planuojama veikla gali 

sukelti tik nežymius oro, triukšmo, vibracijos ar kitus kenksmingus fizikinius veiksnius, neviršisiančius 

ribinių verčių, todėl šiai teritorijai nėra nustatytų apsaugos zonų, kurios ribotų užstatymą aplink 

numatytą parką. Šis naujas objektas ateityje sukurs Kruonio miesteliui ir aplinkinėms gyvenvietėms 

aukštos pridetinės vertės darbo vietas Lietuvoje, kas turėtų įtakoti urbanistinės struktūros vystymąsi. 

Minėti pagrindiniai Kaišiadorių rajono savivaldybėje pramonės objektai nulėmė ir ateityje ryškiau įtakos 

sustiprėjusį užstatytų teritorijų augimo procesą.  

Pažymėtina, kad pagrindiniai urbanistinės struktūros komponentai keitėsi šiais būdais:  

• beveik nepakitusi rajono pagrindinių ir lokalių centrų hierarchinė seka ir tarp jų susiformavęs vietinių ir 

tranzitinių ryšių tinklas. Kaišiadorių miestas administracinis rajono centras, Žiežmarių miestai ir Kruonio, 

Rumšiškių bei Žaslių miesteliai - seniūnijų centrai; 

• išlaikydami savo pagrindinius bruožus keitėsi pagrindiniai  ir lokalūs centrai (miestai ir miesteliai) - didėjo 

jų urbanistinis svoris (plėtėsi ir tankėjo jų užstatymo struktūra), jie įgavo daugiau polifunkciškumo.   

• daugiausiai pokyčių patyrė kaimai ir viensėdžiai. Kolektyvizaciją ir gyvenamųjų vietovių stambinimo vajų 

pasekmes iš dalies kompensavo nuosavybės teisių į žemę sugrąžinimas, lėmęs smulkų ūkininkavimą ir 

vasarviečių steigimąsi; 

• teritorijų planavimo požiūriu teritorijų planavimo dokumentų koncentracija fiksuota patraukliose ir gerai 

pasiekiamose vietovėse (pagrindinių miestų ir centrinių seniūnijų gyvenviečių teritorijose ir jų prieigose bei 

A1 magistralės kaimynystėje). Detaliųjų ir jiems prilyginamų planų rengimas aktyviau vyko miestų ir jiems 

gretimose seniūnijose, o žemėtvarkos projektai ir žemėvaldos planai, priešingai – dominavo savivaldybės 

periferinėse seniūnijose; 

• Pastaruoju metu gyventojų skaičius pagrindiniuose rajono miestuose – Kaišiadoryse ir Žiežmariuose nuolat 

mažėjo. Tikėtina to priežastis – individualios gyventojų ekonominės veiklos ar gyvenamojo būsto 

preferencijos. Ši tendencija turės įtakos savivaldybės teritorijos raidai ateityje. 

Vangus ūkio vystymasis turėjo ir teigiamų pasekmių - Kaišiadorių rajono savivaldybė išsaugojo didžiąją dalį 

gamtinių ir kultūrinių vertybių, savo tapatumo ir perspektyvinės plėtros resursą. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės kraštovaizdžio dalis, kuriai būdingas stabilumas sudaro - saugomos teritorijos, 

miškai ir vandenys bei potencialiai stabilizuojančiomis teritorijomis galima įvardinti gamtinio karkaso teritorijas. 

Kraštovaizdžio dalis, kurioje vyksta aktyvūs funkcinės ir erdvinės struktūros pokyčiai (antropogenizacija) - žemės 

ūkio teritorijos, urbanizuotos ar technogenizuotos teritorijos. Minėtose teritorijose vyraujančios kaitos tendencijos 

iš esmės pačios fiziomorfologinės kraštovaizdžio struktūros nekeičia, tačiau sąlygoja funkcinės pusiausvyros kaitą, 

plėtros tvarumą ir pokyčius kurie gali reikšmingai įtakoti kraštovaizdžio erdvinės struktūros ir estetinio potencialo 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 26 

 

pokyčius. Kraštovaizdžio natūralizacija - žemės ūkio naudmenų savaiminis užaugimas miškais esminio poveikio 

kraštovaizdžio erdvinei struktūrai neturi. Pagrindinis iššūkis siekiant kraštovaizdžio planinės erdvinės struktūros 

optimalumo gali tapti prastai valdomi urbanizacijos procesai Kauno aglomeracinio poveikio areale. Šioje rajono 

teritorijos dalyje vykstantys procesai dar nebuvo realizuoti, tačiau išduotų statybos leidimų kiekis, žemės paskirties 

keitimas administracijos direktoriaus įsakymu, žemės sklypų formavimo pertvarkymo projektų ir besisteigiančių 

ūkininkų sodybų kiekis liudija apie nekilnojamojo turto rinkos sukurtą didžiulį spaudimą šiai teritorijai. 

Apibendrinant galima teigti, jog tolimesnei Kaišiadorių rajono savivaldybės užstatytų teritorijų raidai ir 

kraštovaizdžio kaitai būdingos šios tendencijos:  

• kraštovaizdžio erdvinės struktūros stabilumą užtikrinančių teritorijų (miškų, vandenų, konservacinės 

apsaugos prioriteto ir kompleksinių saugomų teritorijų) gausa; 

• pagrindinio urbanistinio krūvio ir intensyvios ūkinės veiklos koncentravimasis lokaliuose rajono centruose 

- miestuose ir miesteliuose; 

• sunkiai valdoma išsklaidyto, dispersinio užstatymo drieka, savo poveikiu galinti stipriai įtakoti 

kraštovaizdžio erdvinės struktūros ir estetinio potencialo pokyčius t.y. devastuoti, sumenkinti 

kraštovaizdžio erdvinės struktūros stabilumą užtikrinančių teritorijų vertę ir pažeisti pusiausvyrą tarp 

urbanistinio krūvio centrų ir jų periferijų. Ši tendencija ypač būdinga Kauno aglomeracinio poveikio 

arealuose. 

 

2.7 Užstatytų teritorijų ir urbanizuojamo kraštovaizdžio probleminės situacijos 

Probleminės situacijos išskiriamos remiantis užstatytų teritorijų raidos ir kraštovaizdžio kaitos tendencijomis bei 

egzistuojančiais veiklos prioritetais. Pagrindinės nagrinėjamos temos probleminės situacijos: 

• kraštovaizdžio erdvinės struktūros stabilumą užtikrinančių teritorijų (miškų, vandenų, konservacinės 

apsaugos prioriteto ir kompleksinių saugomų teritorijų) formali apsauga pati savaime neužtikrins 

kraštovaizdžio bendrosios teritorinės erdvinės struktūros optimalumo rodiklių; 

• teritorijų planavimo proceso reforma iškreipė tuos sprendinių realizavimo mechanizmus, kurie buvo 

numatyti ankstesniuose strateginiuose planavimo dokumentuose (bendruosiuose ir specialiuosiuose 

planuose). Bandymai administracinėmis priemonėmis suvaldyti stichinę urbanizaciją, skatinamą menamų, 

trumpalaikių naudų neduoda norimų rezultatų. Ši situacija ypač aktuali Kauno miesto aglomeracinio 

poveikio arealui; 

• kompleksinio žemėnaudų valdymo ir diferencijuoto žemės naudmenų grupių ūkinio tvarkymo nebuvimas 

išryškina savarankiškai besivystančias ir tarpusavyje sunkiai suderinamas tausojančias ir intensyvias veiklų 

grupes; 

• tolimesnis tokio vystymosi scenarijus neužtikrins reikiamo kraštovaizdžio ekologinio stabilumo palaikymo, 

kraštovaizdžio teritorinės–erdvinės struktūros optimalumo, gamtinio kraštovaizdžio ir gamtinių rekreacinių 

išteklių apsaugos, kultūrinio kraštovaizdžio išsaugojimo, urbanizacijos ir intensyvios ūkinės veiklos 

reguliavimo. 

 

2.8 Išvados 

Įvertinus užstatytų teritorijų raidą su ja susijusias kraštovaizdžio kaitos tendencijas, problemines situacijas 

galima suformuluoti taip: 

1. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos raidą lėmę socialiniai ekonominiai veiksniai ir gamtinė jo 

sąranga sąlygojo kraštovaizdžio urbanizavimo ir technogenizavimo mastą bei įtakojo dabartinio 

vaizdingo, dispersiškai antropogenizuoto kraštovaizdžio susiformavimą; 

2. Suformuota išsklaidyto užstatymo (vienkiemiai, kaimai) su silpnais centrais (miestai, miesteliai) 

urbanistinė struktūra sukuria prielaidas urbanistinės driekos efektui agrariniame kalvynų, ežerų/upių, 

senslėnių, lygumų kraštovaizdyje. Reikalingas šių procesų optimizavimas, tarpusavyje derinant 

agrarizacijos intensyvumą, dispersinę urbanizaciją bei geoekologinio potencialo stiprinimą ir siekiant 

kraštovaizdžio erdvinių struktūrų harmoningos raidos; 

3. Zonose, pasižyminčiose vaizdingu kraštovaizdžiu būtina numatyti kraštovaizdžio vizualinės struktūros 

apsaugą rengiamuose bendrojo plano keitimo sprendiniuose; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 27 

 

4. Siekiant užtikrinti optimalią užstatytų/užstatomų teritorijų raidą, jo funkcinį nuoseklumą ir integralumą 

būtina apgalvotai siekti kraštovaizdžio bendrosios teritorinės erdvinės struktūros optimalumo rodiklių, 

vadovaujantis aplinkosauginiais ir tvarios plėtros prioritetais; 

5. Bendrojo plano keitimo dokumente numatyti sprendinių realizavimo priemones, ypatingą dėmesį skiriant 

tai daliai, kuri reglamentuos tolimesnių žemesnio lygmens teritorijų planavimo, statybos, žemės sklypų 

formavimo pertvarkymo projektų rengimą, žemės paskirties keitimą administracijos direktoriaus įsakymu, 

ūkininkų ūkių statinių statybos vietų parinkimą; 

6. Žemės naudojimo požiūriu mažėjanti užstatytų ar kitų intensyviau naudojamų teritorijų dalis ir auganti 

žemės ūkio naudmenų ir miškų proporcija bendroje nagrinėtų miestų žemės fondo struktūroje rodo 

prastėjantį jų žemės panaudojimo efektyvumą. Plečiant miestų teritorijas į jas įtraukiami ir dideli 

neurbanizuotos ir neurbanizuotinos žemėnaudos plotai. Atsižvelgiant į bendras demografinės kaitos 

tendencijas, tokie sprendimai laikytini nepagrįstais, todėl būtų racionalu planuoti ir skatinti urbanizuotų 

teritorijų atnaujinimą bei vidinių rezervų panaudojimą, taip siekiant išlaikyti kompaktiškesnę šių 

gyvenviečių formą; 

7. Stipriau urbanizuotose teritorijose vyrauja urbanistinė ir gamtinė atskirtis tarp gretimų, aplinkinių rajonų 

užstatytų teritorijų, kurias būtina apjungti vystant vientisą urbanistinį karkasą. Išskyriamos pagrindinės dvi 

zonos: Lapainios ir Padalių kaimuose; 

8. Kaišiadorys, Žiežmariai, Kruonis ir Rumšiškės išlieka pagrindiniais gyventojų, darbo vietų ir paslaugų 

koncentracijos centrais, todėl juose būtina plėtoti ir stiprinti kompaktišką užstatymo tipą; 

9. Priemiestinės zonos išlieka ekonominiu ir socialiniu požiūriu glaudžiai susietos su miestais ir miesteliais, 

tačiau užstatytų teritorijų vystymas jose yra problemiškas ar net neefektyvus dėl fragmentiško plėtros 

pobūdžio, žemų teritorijų apgyvendinimo ir panaudojimo rodiklių reikšmių; 

10. Centrinėse seniūnijų gyvenvietėse išlieka svarbūs savivaldybės gyvenviečių tinklo elementai, 

funkcionuojantys kaip vietinio aptarnavimo ir paslaugų centrai, kuriuose gyvenviečių aplinkos gerinimo, 

socialinių paslaugų teikimo klausimai yra aktualūs siekiant bent iš dalies koordinuoti rajono kaimiškųjų 

seniūnijų vystymąsi; 

11. Vietovės, išsidėsčiusios magistralės Vilnius–Kaunas (A1) prieigose išsiskiria patrauklumu ne tik 

komercinių ar pramoninių objektų statybai, bet ir gyvenamojo būsto plėtrai; 

12. Likusių kaimiškų vietovių tolesnio sėkmingo vystymo tikslu turėtų tapti esamų kompaktiškų gyvenviečių 

tinklo palaikymas. 

 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 28 

 

3 GAMTINĖ APLINKA 

3.1 Geomorfologija ir ekoekologinės sąlygos 

Kaišiadorių rajono teritorijos paviršių bei viršutinę žemės gelmių dalį iki 100–200 m gylio suformavo kvartero 

periodo ledynai bei jų tirpsmo vandenys. Per šį laikotarpį Lietuva, kaip ir visa Šiaurės Europa, buvo keturis ar net 

šešis kartus padengta ledynų, kurių maksimalaus išplitimo ribos buvo piečiau Lietuvos. Tik paskutiniojo – Nemuno 

– ledyno pakraščio „pėdsakai“ aptikti Lietuvoje. Dengęs beveik visą Lietuvos teritoriją, paskutinysis ledynas bei jo 

tirpsmo vandenys ir suformavo dabartinį Kaišiadorių rajono paviršių. Trauktis šis ledynas pradėjo maždaug prieš 

21000 metų. Tirpdamas su ilgesniais ar trumpesniais postoviais šis ledynas paliko kraštinių morenų ruožus. Pagal 

juos ir kitus geologinius bei geomorfologinius požymius skiriamos dvi paskutiniojo ledyno stadijos: Grūdos ir 

Baltijos. Ledynui galutinai pasitraukus iš Lietuvos, maždaug prieš 12000 metų, paviršiuje prasidėjo dabartinių 

procesų akumuliacinė ir ardomoji veikla: smėlingų lygumų pustymas, dabartinių upių slėnių formavimas, 

pelkėjimas, šlaitų nuoplovos ir nuobirų procesai. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos plotas – 108 664 ha, iš jo 51,8 % užima žemės ūkio naudmenos, 33,1 

% – miškai, 5,7 % –užstatytos teritorijos, 3,9 % vandenys, 5,5% – kita žemė.  

Kaišiadorių raj. sav. pagal geomorfologinę sandarą priskiriamas: 

• Vidurio Pabaltijo žemumų ruožui, Pietvakarių Lietuvos žemumos sričiai (X); 

• Baltijos aukštumų ruožui, Dzūkų aukštumos sričiai (XIII) 

Vidurio Pabaltijo žemumų ruožas, Pietvakarių Lietuvos žemumos sritis (X) užima mažesnę raj. sav. teritorijos 

dalį, kuriai būdinga žemės paviršiaus formų įvairovė – lygumos, nuolaidumos ir slėniai, senslėniai, plynaukštės ir 

pakilumos. Miškingas, menkai vandeningas ir agrarinis kraštovaizdis labai nevienalytis: ryškus žemėvaizdžio 

slėniuotumas, banguotumas daubotumas ir pelkėtumas. Žemiausia vieta – Kauno marios telkšo tik 44 m aukštyje.  

Kaišiadorių rajonas geomorfologiniu požiūriu patenka į Nemuno – Neries santakos miškingą, agrarinę 

urbanizuotą lygumą. Šiaurinė dalis priskirtina Neries žemupio ir Nemuno vidurupio plynaukštės molingų lygumų 

kraštovaizdžiui. Jai priskiriama Pravieniškių – Gaižiūnų senovinė aliuvinė lyguma ir banguota Rumšiškių – 

Kaišiadorių apskalauta moreninė plynaukštė. Ribos tarp šių geomorfologinių porajonių yra silpnai išreikštos. 

Plynaukščių ir lygumų fone išsiskiria Neries slėnis.  

Baltijos aukštumų ruožas, Dzūkų aukštumos sritis (XIII) užima didesnę rajono sav. teritorijos dalį. Čia yra kalvų, 

kurių viršūnės iškilusios net iki 251 m aukščio virš jūros lygio tai–Vaitkūnų kalva, kuri randasi Aukštadvario kalvyne 

suformuotame iš galinės morenos darinių. Poledynmečiu susiformuotą Neries terasuotą slėnį riboja statūs ledyno 

tirpsmo vandens srautų suformuoti fliuvioglacialiniai šlaitai ir fliuvioglacialinės terasos. 

Neries-Nemuno tarpupyje esančios Dzūkų aukštumos prieškalvės (plynaukštės) paviršius, besitęsiantis iki 

Kaišiadorių m., daug sudėtingesnis nei Aukštaičių aukštumos, kur perėjimas į Širvintų dubumą yra staigus ir labai 

ryškus. Čia paskutinės kalvų grandinės ir nedideli kalvynai (Strėvininkų-180 m virš jūros lygio, Kruonio -170 m virš 

jūros lygio) išsidėstę atokiau ir nuo aukštumos juos skiria platūs limnoglacialinėmis nuogulomis užklostytų dubumų 

ruožai. Toliau į aukštumą įsiterpia Strėvos dubuma. Nuo Kaišiadorių į vakarus paviršius pereina į limnoglacijalinę 

Šešuvos lygumą, plytinčia 90 m aukštyje virš jūros sąlytyje su plynaukštę. 

Šiaurės rytinė rajono dalis priskiriama Kaugonių – Paparčių limnoglacialinės lygumos molingų banguotų 

plynaukščių kraštovaizdžiui. Čia išsiskiria Žaslių kalvota moreninė plynaukštė. 

Rajono pietvakariuose esanti Jiezno – Nemuno – Stakliškių abraduota moreninė plynaukštė, iš vakarų ribojama 

Nemuno vidurupio slėnio, taip pat priskiriama minėtam geomorfologiniam rajonui.  

Piečiau gilaus Strėvos slėnio driekiasi kalvoti daubuoti dariniai, priskiriami Pietų Lietuvos aukštumos moreninių 

kalvynų kraštovaizdžiui. Kaišiadorių rajono teritorijoje savo raiškumu ryškiausiai išsiskiria Strėvos upės slėnis.  

Rajono sav. teritorijoje medžiaginį kraštovaizdžio pamatą formavo daugiausia su buvusiu apledėjimu susiję, o 

kai kuriose vietose jau po apledėjimo prasidėję geomorfologiniai procesai, kurie veikia ir dabar. Atitinkamų 

geomorfologinių procesų suformuoti paviršiaus plotai, Kaišiadorių raj. sav. teritorijos geomorfologija pateikta 3.1 

pav. ir  3.2 pav. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 29 

 

 

3.1 pav. Geomorfologinis žemėlapis (pagal Lietuvos nacionalinio atlaso žemėlapį). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 30 

 

 

3.2 pav. Lietuvos geomorfologinis žemėlapis (šaltinis: www.geoportal.lt/maps) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 31 

 

Geomorfologinis žemėlapis – tai reljefo amžiaus ir kilmės bei paviršiaus formų orfometrijos grafinis vaizdas (žr. 

3.2 pav.). Spalvos žemėlapyje rodo reljefo kilmę: ruda – ledyno sukurtą paviršių, žalia – ledyno tirpsmo vandenų 

upių, o mėlyna – prieledyninių marių suformuotą reljefą, šviesiai žalia ir žydra spalvomis parodytas dabartinių upių 

ir ežerų suformuotas reljefas, geltona – vėjo supustytas (eolinis ) reljefas, pilka – dėl pelkėjimo susidaręs reljefas, ir 

t.t. Konkrečios reljefo formos (drumlinai, plokščiakalvės, rinos, kloniai ir kt.) parodytos genetinę spalvą 

atitinkančiomis spalvotomis linijomis. Specialiais ženklais parodyta reljefo morfometrija: kalvotumas parodytas 

rudos spalvos linijų tinkleliu, o paviršiaus banguotumas bei daubotumas pažymėtas juodos spalvos simboliais. 

Raudonos ryškios linijos rodo paskutiniojo – Nemuno ledyno maksimalaus išplitimo ribą ir šio ledyno Baltijos stadijos 

bei Pietų, Vidurio ir Šiaurės Lietuvos fazių ribas. Reljefo amžių parodo tamsesnis genezę rodančios spalvos 

atspalvis. 

Ekogeologinės sąlygos 

Lietuvos geologijos tarnybos sudarytame „Ekogeologinių rekomendacijų žemėlapyje (žr. 3.1.3 pav.) statūs 

šlaitai fiksuoti prie Budelių piliakalnio Neries slėnyje, prie Kriaučiškų Storių kraštovaizdžio draustinyje, prie 

Žiežmaros upės tarp Neries upės ir Paparčių kaimo. Teritorijos su stačiais šlaitais yra apibūdinamos didesniu nei 

25° žemės paviršiaus polinkiu ir didesniu nei 5 metrų šlaito aukščiu. Tokios teritorijos dažniausiai yra kalvų, upių 

slėnių ar raguvų šlaituose. Šiose teritorijose vykdant ūkinę veiklą, dėl statinių ar dinaminių apkrovų žemės paviršius 

gali prarasti stabilumą, gali suirti statinių pagrindai ir kilti griūčių pavojus. 

Požeminio vandens sauga rajono sav. teritorijoje gera (žr. 3.3 pav.). Požeminio vandens gamtinė sauga yra 

apibrėžiama kaip gamtinių geologinių-hidrogeologinių sąlygų ir geologinės aplinkos savybių visuma, lemianti teršalų 

patekimo į požeminę hidrosferą galimybę. Teritorijos, kurioms būdinga skirtinga gruntinio vandens gamtinė sauga, 

yra išskiriamos įvertinus drėgmės migracijos iki gruntinio vandeningojo sluoksnio paviršiaus laiką. Teritorijos, 

kurioms būdinga skirtinga spūdinio vandens gamtinė sauga, yra išskiriamos įvertinus spūdinio vandens dinamines 

sąlygas, vandeninguosius sluoksnius dengiančių nuogulų paplitimą plote, sudėtį ir storį. 

Rajono teritorijoje yra nustatytos neotektoniškai aktyvios zonos, pelkėjimo procesai. 

 

3.3 pav. Lietuvos geologijos tarnybos sudarytas „Ekogeologinių rekomendacijų žemėlapis“. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 32 

 

Žemiau pateikiame ištrauką iš Lietuvos geologijos tarnybos sudaryto žemėlapio „Geologiniai reiškiniai“. (žr. 3.4 

pav.). Kaišiadorių raj. sav. ypatingų geologinių reiškinių nepastebėta. Kelio A1 Vilnius-Kaunas 79,80 km fiksuota 

nuošliauža maitinama atmosferinių kritulių vandenimis atitekančiais išilgai danga ties iš vienos tiek iš kitos pusės. 

Ji pavažiuoja žemyn kiekvienais drėgnesniais metais, dažniausiai pavasarį, apie 0,5-1,0 m. Dėl to šlaito pačiame 

viršuje susidaro atitrūkimo plyšiai. 

 

3.4 pav. Geologiniai reiškiniai Kaišiadorių raj. sav. Teritorijoje (šaltinis: „Geologinių reiškinių žemėlapis“ Lietuvos geologijos 

tarnyba) 

Nemuno ir Neries slėniai nėra palankūs įsisavinimui. Jų šlaitai nepasižymi dideliu stabilumu. Gruntinis vanduo 

čia silpnai apsaugotas, tampriai susijęs su upe ir giliau slūgsančiais vandeningais horizontais. 

3.2 Klimatinės sąlygos 

Pagal Lietuvos teritorijos klimato rajonavimą Kaišiadorių raj. sav. užima tarpinę padėtį, dalis teritorijos patenka 

į Vidurio žemumos rajono Mūšos – Nevėžio ir Nemuno žemupio parajonius ir Pietryčių aukštumos Dzūkų porajonį. 

Kaip ir visoje Lietuvoje klimato tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, bet turi daugiau 

kontinentinių bruožų. 

Tai lemia santykinai didesnis atstumas nuo Baltijos jūros, iš kur ateina jūrinės oro masės, atnešančios drėgnus 

ir švelnesnius (žiemą šiltesnius, o vasarą - vėsesnius) orus bei daugumą ciklonų, o taip pat atitinkamai didesnė 

kontinento įtaka, ypač žiemą. Šiam klimato tipui būdingas orų nepastovumas – atskiri metai gali labai skirtis, 

priklausomai nuo to, kokios oro masės – jūrinės ar kontinentinės – vyrauja. Tačiau pastaruoju metu, dėl globalinių 

klimato pokyčių, orai tapo dar labiau nepastovūs ir vis labiau skiriasi nuo daugiamečių vidurkių.  

Kaišiadorių raj. sav. vyrauja žemyninis klimatas, kuris pasireiškia gana šaltomis ir sniegingomis žiemomis. 

Sausio mėnesio vidutinė daugiametė temperatūra apie - 3,1 - - 3,6OC, Pietryčių aukštumos Dzūkų porajonį siekia 

-3,7 OC. Absoliutūs temperatūros minimumai Vidurio žemumoje svyruoja nuo – -31,2oC iki– -33,6 oC. Vasaros čia 

vidutiniškai šiltos (liepos mėnesio vidutinė daugiametė temperatūra apie +17,4-+18,1oC, t.y. atitinka Lietuvos 

vidurkį). Dėl šaltokų žiemų ir vidutiniškai šiltų vasarų metinės temperatūros amplitudės yra didesnės, o vidutinė 

metinė temperatūra (sudaro apie +6,2oC) žemesnė nei vakarinėje Pajūrio šalies dalyje.  

Vidutiniškai per metus iškrenta apie 560-700 mm kritulių. Klimato kontinentalumas čia pasireiškia ne tiek kritulių 

kiekiu, kiek režimu: jeigu pajūryje gausūs krituliai iškrenta ne tik vasarą, bet ir rudenį, tai šiame regione ryškus 

vasaros maksimumas (birželis ir ypač liepa bei rugpjūtis, kai per mėnesį vidutiniškai iškrenta virš 90 mm kritulių), o 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 33 

 

kitu metų laiku žymiai sausiau, ypač žiemą. Neatsitiktinai iš metinės kritulių normos apie 420 mm (t.y. daugiau nei 

du trečdaliai) tenka šiltajam metų laikotarpiui. 

Sniegas dėl šaltesnių ir pastovesnių žiemų čia taip pat laikosi ilgiau, pastovios sniego dangos trukmė 75-90 

dienų. Būdingas ilgesnis šalnų laikotarpis, vidutinė šalnų pradžios data – rugsėjo 20 d., o pabaiga gegužės 5 d. 

Dėl didesnio atstumo nuo jūros vėjai gana silpni. Labiausiai vėjuota žiema (sausio mėn. vidutinis vėjo greitis – 

apie 4 m/s), pavasarį ir vasarą vėjas susilpnėja iki 3- 3,5 m/s, o mažiausiai vėjuota vasara (liepos mėn. – mažiau 

kaip 3 m/s). Pavasarį, žiemą ir rudenį vyrauja pietų-pietvakarių krypties vėjai, o vasarą vėjo kryptys įvairesnės 

(mažiau pasitaiko tik PR, R ir ŠR vėjų). 

Kaišiadorių raj. sav. vidutinės klimatinių sąlygų reikšmės nepilnai atspindi tikrąją padėtį, nes dėl reljefo, 

dirvožemių dangos ypatumų, miškingumo, hidrografijos mikroklimatinės sąlygos dažnai gali skirtis nuo vidutinių 

Vidurio žemumos ir Pietryčių aukštumos rajonų klimatinių charakteristikų. 

3.3 Paviršiniai vandens telkiniai 

Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje paviršiniai vandenys (upės, upeliai, ežerai, tvenkiniai) užima apie - 3,9 % 

teritorijos ploto, tiek pat kiek šalyje. Bendras upių ir upelių vagų tankumas artimas 0,75 km² ir yra mažesnis nei 

visos šalies. Visa Kaišiadorių raj. sav. teritorija patenka į Nemuno upės baseiną. Rajono teritorija tekančios upės ir 

kiti vandens telkiniai priklauso ir 2 pabaseiniams: Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) kurio pagrindinės upės 

(Lapainia, Strėva) ir Neries mažųjų intakų (su Nerimi), kurio pagrindinės upės (Laukysta, Lomena, Žiežmara). 

Šiaurės rytine rajono teritorijos dalimi teka Neris, vakarine riba teka Nemunas.  

Kaišiadorių raj. sav. 57,3 % teritorijos priklauso Nemuno mažųjų intake (su Nemunu) pabaseiniui, 42,7 % rajono 

sav. teritorijos priklauso Neries mažųjų intakų (su Nerimi) pabaseiniui (žr. 3.5 pav. ir 3.6 pav. ). 

Rajono teritorija tęsiasi šių dviejų pabaseinių takoskyra - pakiluma, nuo kurios išteka maži upeliai. 20-ajame 

amžiuje prasidėjusi intensyvi melioracija, įvairiais tikslais tiesintos vingrių upeliukų vagos rajono hidrografinį tinklą 

sutankino beveik dvigubai. Visi vandenys buvo nukreipiami į didžiausias šalies upes – Nerį ir Nemuną. Taip buvo 

sunaikinta daugelis gamtinių buveinių – pelkėtų vietų ir šlapių žemių. Didžioji dalis šių upelių yra sureguliuoti 

(ištiesinti). 

 

3.5 pav. Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) pabaseinis 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 34 

 

Iš didesnių Nemuno mažųjų intakų Kaišiadorių raj. sv. paminėtini: Lapainia – Nemuno dešinysis intakas. Išteka 

iš Gabio ežero ties Šnipeliais, 11 km į pietryčius nuo Kruonio. Teka į šiaurės vakarus per Kalvių ežerą, įteka į 

Nemuną (Kauno marios) ties Lapainios kaimu, 4 km į šiaurės rytus nuo Darsūniškio. Upės ilgis 25,8 km, baseino 

plotas – 118,9 km².Vaga vingiuota, natūrali, apie 5 m pločio, reguliuotas tik trumpas 1,5 km ilgio ruožas aukščiau 

Kalvių ežero. Prie žiočių upė patvenkta. Vidutinis nuolydis 4,12 m/km. Vidutinis debitas žiotyse 0,69 m³/s. Upės 

žemupys įeina į Lapainios botaninį draustinį. Upės žemupyje atrastos senovinės Lapainios gyvenvietės. Prie 

Lapainios įsikūrusios gyvenvietės: Šnipeliai, Mičiūnai, Kalviai, Migonys, Meškučiai, Lapainia. 

Strėva – dešinysis Nemuno intakas. Išteka Mackantiškių kaime, 5 km į rytus nuo Aukštadvario. Pačiame 

aukštupyje teka į rytus, prateka ežerų virtinę: Šamuką, Drabužį, Spindžiuką, Spindžių, toliau pasuka į šiaurę ir 

prateka dar kelis ežerus: Stanką, Gilūšį, Ėglį, Strėvį, Strėvaitį, kiek toliau – Nestrėvantį. Toliau Strėva teka į 

Elektrėnų marias ir aplinkinius tvenkinius ir teka vakarų kryptimi. Kanalu Strėvos vaga nukreipta palei Ilgio ežerą. 

Įteka į Kauno marias ties Lašiniais. Ties ta pačia vieta į marias įteka ir vandens vaga iš Kruonio HAE. 

Būdingas slėnio plotis 200–400 m, labiausiai išplatėja ties Žiežmariais – 1,5 km. Krantų aukštis: aukštupyje – 

0,4-2,0 m, iki Būblių – 2-4 m, žemupyje vietomis iki 40 m. Vagos plotis iki Elektrėnų tvenkinio – 1,5-12 m, žemiau 

jo – 15-20 m. Žemupyje pasitaiko sėklių. Vidutinis upės vagos nuolydis – 137 cm/km. Vidutinis srovės greitis – 0,1-

0,3 m/s, žemupyje – 0,7-1,0 m/s. 

 

3.6 pav. . Neries mažųjų intakų (su Nerimi) pabaseinis 

Iš didesnių Neries mažųjų intakų (su Nerimi) pabaseinio upių paminėtinina: 

Laukysta – Neries kairysis intakas. Išteka 5 km į pietryčius nuo Žaslių. Teka į šiaurę, pačio aukštupio baseinui 

priklauso Žaslių, Limino ir Statkūniškės ežerai. Prateka užtvankų virtinę. Žemupyje teka į šiaurės vakarus, vingiuoja 

Gegužinės miško pakraščiu. Įteka į Nerį 66 km nuo jos žiočių, ties Kaspariškėmis. 

Lomena – Neries kairysis intakas. Išteka Vladikiškių apylinkėse, Strošiūnų miško pakraštyje. Teka į šiaurę, 

šiaurės vakarus. Žemupyje Jonavos ir Kaišiadorių rajonų riba. Įteka į Nerį ties Tartoku. Žemupyje smarkiai vingiuoja, 

kerta Gegužinės mišką. Ten įsteigtas Lomenos kraštovaizdžio draustinis. Svarbesnės gyvenvietės prie Lomenos: 

Stasiūnai, Kaišiadorys, Palomenė, Bagdoniškės, Lomeniai, Tartokas. 

Žiežmara – Neries kairysis intakas. Išteka 4 km į vakarus nuo Vievio, netoli Abromiškių. Teka šiaurės kryptimi, 

smarkiai vingiuoja. Įteka į Nerį 85 km nuo jos žiočių, 15 km į šiaurę nuo Vievio, ties Niauriškėmis. Vidutinis nuolydis 

– 293 cm/km. Gyvenvietės prie Žiežmaros Kaišiadorių raj. sav. Žaliasis Ragas, Dainavėlė, Dainava, Vareikonys, 

Paparčiai. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 35 

 

Teritorija neežeringa. Didžiausi ežerai: Kalvių (180 ha), Žaslių (101 ha), Neprėkštos (40,5 ha). Natūralių ežerų 

trūkumą kompensuoja dirbtiniai tvenkiniai – Kauno marios (6 400 ha), kurių trečdalis priklauso Kaišiadorių raj. sav. 

ir greta įrengta vandens talpykla – Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės baseinas (306 ha). Kaišiadorių raj. sav. 

telkšo 29 ežerai (žr. 3.1 lentelę). 

3.1 lentelė. Ežerai raj. sav. teritorijoje (pagal LR ežerų klasifikatorių) 

Kodas pagal LR ežerų klasifikatorių  Ežero pavadinimas Plotas, ha 

12030529 Akis  

12030521 Baltas  

12030525 Bedugnis  

12030527 Bevardis  

12030492 Bevardis  

10031148 Bevardis  

12030442 Bevardis  

12030528 Bevardis  

12030531 Bevardis  

10030840 Gabys  

12030520 Juodas  

10030841 Kalvių ežeras 180,8 

10031149 Kaukinės ežeras  

12030530 Kiemelių ežeras  

12030523 Kovinė  

10030843 Kriaučiškių ežeras  

12030533 Kriaučiškių ežeras  

12040494 Liminas  

10030850 Narkūnų ežeras  

12040526 Neprėkšta  

10031211 Paežeris (Kaišiadorių r.) 5,7 

10041210 Pamierio ežeras  

12030491 Rudžių ežeras  

12040493 Statkūniškės ežeras  

10031139 Švenčius  

10030842 Varkališkių ežeras  

12030524 Varležeris  

10030844 Vilūnų ežeras  

12040495 Žaslių ežeras  

 

Rajono sav. teritorijoje plyti šie valstybinės reikšmės ežerai ir tvenkiniai (žr. 3.2 ir 3.3 lenteles), patvirtinti LR 

Vyriausybės 2003 m. spalio 14 d., nutarimu Nr. 1268. 

3.2 lentelė. Valstybinės reikšmės ežerai 

Inventoriaus numeris Ežero pavadinimas Plotas, hektarais 

49-13 Kalvių ežeras 180,8 

49-25 Kiemelių ežeras 3,7  

50-69 Liminas 12,3 

49-4 Paežerojus (Paežerių ežeras) 5,7 

50-70 Statkūniškės 7,9 

50-68 Žaslių ežeras 101 

Iš viso savivaldybėje: 311,4 

 

 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Akis
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Baltas_(Kai%C5%A1iadori%C5%B3_r.)&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Bedugnis_(Kai%C5%A1iadori%C5%B3_r.)&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gabys
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Juodas_(Kai%C5%A1iadori%C5%B3_r.)&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kalvi%C5%B3_e%C5%BEeras
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kaukin%C4%97s_e%C5%BEeras
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Kiemeli%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Kovin%C4%97&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Kriau%C4%8Di%C5%A1ki%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Kriau%C4%8Di%C5%A1ki%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Liminas_(Kai%C5%A1iadori%C5%B3_r.)
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Nark%C5%ABn%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Nepr%C4%97k%C5%A1ta_(e%C5%BEeras)
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pae%C5%BEeris_(Kai%C5%A1iadori%C5%B3_r.)
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Pamierio_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Rud%C5%BEi%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Statk%C5%ABni%C5%A1k%C4%97s_e%C5%BEeras
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ven%C4%8Dius_(Kai%C5%A1iadori%C5%B3_raj.)
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Varkali%C5%A1ki%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Varle%C5%BEeris
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Vil%C5%ABn%C5%B3_e%C5%BEeras&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDasli%C5%B3_e%C5%BEeras


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 36 

 

3.3 lentelė. Valstybinės reikšmės tvenkiniai Kaišiadorių raj. sav. 

Tvenkinio pavadinimas Upė Vandens telkinys 

(vyresnioji upė) 

Užtvankos vieta nuo 

žiočių, km 

Tvenkinio plotas, 

ha 

Beicūnų Laukysta Neris 19,5 15,6 

Girelės I Lomena Neris 22,9 19,1 

Girelės II Lomena Neris 22,5 16,3 

Kauno HE Nemunas Baltijos jūra 223 1380,2 

Mančiūnų Laukysta Neris 17,2 5,4 

Ovsenkos Laukysta Neris 18,9 14,8 

Papartėlių Laukysta Neris 15,1 11 

Pastrėvio HE Strėva Nemunas 30,4 18,5 

Paukščių Laukysta Neris 12,5 23 

Prozariškių Laukysta Neris 13,9 14 

Bublių Strėva Nemunas 9 21,7 

Iš viso savivaldybėje: 1539,6 

 

Per ilgus metus stengdamasis pertvarkyti kraštovaizdį savo reikmėms, žmogus įrengė net 83 įvairaus dydžio ir 

paskirties tvenkinius, kurių vandenys tyvuliuoja 1749 hektarų plote.  

Paviršinio vandens telkiniai, ypač ežerai, vienaip ar kitaip naudojami rekreacijai, nemaža dalis verslinei žvejybai 

ir mėgėjiškai žūklei. Ežerų bei kitų vandens telkinių naudojimas saugomose teritorijose yra reguliuojamas remiantis 

šių teritorijų planavimo dokumentais. Dabartiniu metu paviršiniai vandenys naudojami žemės ūkyje, žuvininkystėje, 

rekreacijoje, energetikoje.  

Lomenos upelio aukštupyje Kaišiadorių miesto prieigose, įrengti du dideli rekreacijai ir žvejybai skirti Girelės ir 

Ščebnicos tvenkiniai. Statant hidroelektrines užtvenkta viena didesnių rajono vidaus upių – Strėva. Taip atsirado 

Bačkonių ir Būblių tvenkiniai, kurie dabar yra gan žuvingi. Unikalus tvenkinių kompleksas sukurtas Laukystos upelio 

baseine: čia 119 ha plote įkurta Laukystos žuvivaisos įmonė, besiverčianti pramonine žuvininkyste.  

Pelkės užima nedidelį teritorijos plotą tik 796 ha (apie 0,7 % rajono teritorijos ploto). Šalyje užima 1,4 % šalies 

teritorijos. Dauguma pelkių paverstos durpynais, kurių didžioji dalis dabar neeksploatuojama. 

3.4 Požeminiai vandenys 

Kaišiadorių raj. sav. teritorija priklauso dviem požeminio vandens baseinams (žr. 3.8 pav.): 

• Pietryčių Lietuvos kvartero (Nemuno) požeminio vandens baseinui; 

• Viršutinio – vidurio devono (Nemuno) požeminio vandens baseinui; 

• Labai nedidelė rajono teritorijos dalis priklauso Nemuno ir Neries, Nevėžio žemupio (Kauno) požeminio 

vandens baseinui teritorija prie Rumšiškių) (žr. 3.7 pav.). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 37 

 

 

3.7 pav. Nemuno ir Neries, Nevėžio žemupio (Kauno) požeminio vandens baseinas Kaišiadorių raj. sav. Teritorijoje 

Rajono sav. teritorijoje labiausiai paplitęs gruntinis vanduo, slūgsantis išdūlėjusių priemolių ir priesmėlių 

viršutiniame sluoksnyje bei smėlio linzėse ir tarpsluoksniuose.  

 

3.8 pav. Požeminio vandens baseinai 

Iš kokio geologinio sluoksnio imamas vanduo atskirose vandenvietėse ir vandenviečių apsaugos zonos 

pateiktos 10.4 skyriuje. 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 38 

 

Gruntinio vandens gamtinė sauga 

Gruntinio vandens gamtinę saugą lemia gamtiniai faktoriai, teršalų saugojimo žemės paviršiuje sąlygos ir jų 

savybės. Svarbiausi gamtiniai faktoriai yra: aeracijos zonos storis ir sandara, aeracijos zoną sudarančių nuogulų 

filtracinės ir sorbcinės savybės, infiltracinės mitybos pobūdis ir dydis, ir kt. Teršalų slūgsojimo paviršiuje sąlygos 

(specialūs baseinai, specialiai įrengti arba neįrengti sąvartynai, srutomis laistomi laukai ir kt.) lemia jų 

prasiskverbimo į gruntinį vandenį pobūdį, o teršalų migracinė geba, sorbavimosi ypatumai, destrukcijos laikas ir kt. 

– patekimo į gruntinį vandenį galimybę ir, iš dalies, greitį. 

Suprantama, kad kuo prastesnės aeracijos zoną sudarančių uolienų filtracinės savybės ir kuo giliau slūgso 

gruntinis vanduo, tuo geriau jis apsaugotas nuo paviršinės taršos. Vertinat gruntinio vandens saugos gamtines 

sąlygas yra nustatytas apibendrintas drėgmės migracijos greitis skirtingų tipų aeracijos zonos nuogulose (pagrįstas 

eksperimentiniais matavimais). Laikas, per kurį drėgmė ir inertiniai teršalai pasiekia gruntinį vandenį yra gruntinio 

vandens gamtinės saugos vertinimo rodiklis. 

Kaišiadorių raj. sav. dideli plotai pasižymi silpna gruntinio vandens gamtine sauga kurioje drėgmės migracijos 

laikas iki gruntinio vandens lygio kinta nuo 2 iki 5 metų. Neapsaugotas nuo paviršinės taršos gruntinis vanduo 

slūgso upių slėniuose, apyežeriuose, užpelkėjimuose plotuose. 

Labiau apsaugotas nuo paviršinės taršos, lyginant su kitomis rajono teritorijomis, gruntinis vanduo slūgso 

pietinėje rajono sav. dalyje moreniniame kalvotame reljefe ir centrinėje dalyje plytinčiose moreninėse lygumose, 

kur drėgmės migracijos nuo žemės paviršiaus iki gruntinio vandens lygio laikas siekia 5–10 metus (žr. 3.9 pav.). 

 

3.9 pav. Gruntinio vandens lygis Kaišiadorių raj. sav. (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra) 

3.5 Dirvožemis 

Dirvožemis svarbus ir žmogaus aktyviausiai veikiamas gamtinės aplinkos komponentas, kuriame vykstantys 

procesai dideliu mastu sąlygoja kitų litosferos komponentų (aeracinės zonos, požeminių vandenų) ir augalijos būklę 

bei žmonių gyvenimo sąlygas.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 39 

 

Šalyje suskirsčius dirvožemius pagal žemės našumą į 5 grupes. Kaišiadorių raj. sav. patenka į III dirvožemių 

grupę, kurioje vyrauja vidutiniškos ūkinės vertės (37,0-42,0 balų) dirvožemiai. Vidutinis žemės našumas 38,6 balai. 

Savivaldybėje ne tik atskirų kadastrinių vietovių, bet ir net tų pačių vietovių ribose esantieji dirvožemiai skiriasi. 

Plotai, esantys sandūroje su Vidurio Lietuvos lyguma, yra mažiau paveikti išplovimo procesų, todėl jų 

karbonatingasis sluoksnis yra ne giliau kaip 90-100 cm, mažai rūgščių plotų, lygesnėse, deranuotose vietose 

vyrauja glėjiškieji karbonatingieji išplautžemiai, pakilesnėse vietose - automorfiniai paprastieji ir pajaurėję 

išplautžemiai, dažniausiai lengvi priemoliai, rečiau priesmėliai. Kur reljefas sudėtingesnis įvairesnis, pasitaiko ir 

kalvotų plotų, kuriuose pasireiškia erozijos procesai, besikaitaliojantys su žemesnėse vietose esančiais 

durpžemiais. Atsižvelgiant į tai šių dirvožemių našumo įvertinimas labai skiriasi (žr. 3.10 pav.). 

 

3.10 pav. Dirvožemio vertinimas (Dirv. DB 10LT) (šaltinis https://www.geoportal.lt/maps) 

Kaišiadorių raj. sav. mažiausias žemės našumo balas Kalvių (29,5) ir Žaslių (32,7) kadastrinėse vietovėse, o 

didžiausias Antakalnio (50,7) ir Tauckūnų (48,2) našumo balai. 

Kaišiadorių raj. sav. būdingos moreninės aukštumos ir smėlingos lygumos Todėl paviršinių dirvos sluoksnių 

struktūra bei mechaninė sudėtis nevienalytė ir kiek mozaikiška. Didesnėje rajono sav. teritorijoje vyrauja jauriniai 

velėniniai glėjiniai, jauriniai velėniniai menkai pajaurėjusieji dirvožemiai. Tai tinkamiausios žemės ūkiui vystyti dirvos, 

kurios neseniai buvo intensyviai melioruojamos. Pelkinių dirvožemių labai nedaug. 

Rajono teritorijoje yra beveik visų tipų Vidurio Lietuvai būdingų dirvožemių. Žemės paviršių įvairių storių klodais 

dengia smulkus smėlis, priesmėliai, lengvi ir vidutiniai priemoliai bei nedideli plotai molio. 

https://www.geoportal.lt/maps


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 40 

 

 

3.11 pav. Dirvožemio vyraujanti paviršiaus granuliometrinė sudėtis (Dirv. DB 10LT) 

(šaltinis:https://www.geoportal.lt/maps) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 41 

 

Dėl mechaninės sudėties ir kalvoto reljefo nuo 5 % iki 20 % dirvožemių paveikti vandens ir vėjo erozijos. 

Rūpinimasis dirvožemio kokybe yra ne tik svarbus dėl paties dirvožemio išsaugojimo, bet ir dėl tokių tikslų, kaip 

ekosistemų, susijusių su žemės ūkiu, pagerinimas, išsaugojimas bei atkūrimas, taip pat biologinės įvairovės 

atkūrimas, išsaugojimas ir didinimas, palaikant arba atkuriant pakankamos įvairovės ir ploto buveines bei skatinant 

aplinkai nekenksmingą ūkininkavimą ypatingai jautriose gamtiniu požiūriu teritorijose Lietuvos atlase yra išskirta 

dirvožemio apsaugos karkasas, teritorija suskirstyta pagal aplinkosauginę svarbą. Norint prisidėti prie dirvožemio 

išsaugojimo, svarbu žinoti atitinkamas priemones, kurios efektyviausiai užtikrintų jo apsaugą. Viena iš jų – ankštinių 

augalų bei daugiamečių žolių auginimas. Kaip rodo daugelis tyrimų, ankštiniai augalai bei daugiametės žolės dirvoje 

palieka daugiau azoto ir geros kokybės organinių medžiagų (šaknų ir augalų liekanų), kurios skatina dirvožemio 

humuso atsinaujinimą. Be to, stipri šių augalų šaknų sistema purena podirvį ir iš gilesnių sluoksnių pakelia 

maistingąsias medžiagas, gerina dirvožemio struktūrą, skatina dirvožemio mikroorganizmų aktyvumą. 

Lietuvos atlase yra pateikti siūlymai dirvožemio apsaugai. Kaišiadorių raj. sav. sutinkami įvairios svarbos pagal 

aplinkosauginę svarbą dirvožemiai (žr. 3.12 pav.). 

 

3.12 pav. Dirvožemio apsauga. Ištrauka iš Lietuvos atlaso dirvožemio apsaugos žemėlapio 

3.6 Bijotos įpatumai 

Miškai Kaišiadorių raj. sav. užima 35,96 tūkst. ha (LR žemės fondo duomenys 2018 01 01) arba 33,1 % 

teritorijos ploto. Raj. sav., miškingumas panašus kaip šalies vidurkis (33,2 %). Per laikotarpį nuo 2008 iki 2018 

metų miškingumas šiek tiek padidėjo - nuo 31,5 iki 33,1 %. Tai susiję su nenaudojamų žemių savaiminiu apaugimu 

mišku, medynų plotų padidėjimu miško žemėse, Lietuvos miškingumo didinimo programos laikotarpyje iki 2020 m. 

priemonių įgyvendinimu. Medienos ištekliai raj. sav. teritorijoje irgi didėja nuo 2010 m iki 2016 m padidėjo nuo 69,5 

tūkst. m2 iki 79,1 tūkst. m2. Didžiausi miškai raj. sav. teritorijoje: Pravieniškių, Strošiūnų, Gegužinės. Prie 

Kaišiadorių m. plyti Triliškių miškas.  

Pravieniškių ir Gegužinės miškai patenka į (Rumšiškių−Gaižiūnų miškų masyvą) − septintą pagal užimamą plotą 

Lietuvos miškų masyvą, kuris driekiasi Nemuno ir Neries tarpuslėnio banguota lyguma, kurią dengia senovinės 

Neries deltos smėliai ir žvirgždai, slūgsantys ant juostuotųjų molių. Miškuose daug pelkių. 

Strošiūnų miško paviršius kalvotas. Būdingi jauriniai silpnai nujaurėję ir velėniniai jauriniai priesmėliai ir smėliai. 

Strošiūnų miškuose gan gausiai gyvena stambieji kanopiniai žvėrys (briedžiai, stirnos, šernai), smulkieji žinduoliai 

(kiškiai, voverės, kiaunės irkt.),įveisti muflonai. Miškuose įveista nevietinių medžių rūšių –maumedžių, kėnių, 

veimutinių ir juodųjų pušų. Beveik visas miškas paskelbtas Strošiūnų kraštovaizdžio draustiniu. 

Triliškių miškas – plyti į pietvakarius nuo Kaišiadorių m. Priklauso Kaišiadorių miškų urėdijai (Kaišiadorių 

girininkija). Masyvo rytuose telkšo Girelės I tvenkinys. Miško reljefas lygus, dirva pelkėta. Būdingi velėniniai glėjiški 

sujaurėję, velėniniai jauriniai glėjiški ir glėjiniai priemoliai, žemutinio tipo durpžemiai. Beržynai sudaro 35 % medynų, 

eglynai – 23 %, juodalksnynai – 12 %, uosynai – 10 %, drebulynai – 8 %, ąžuolynai – 7 %, baltalksnynai – 3 %, 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 42 

 

liepynai – 2 %. Dauguma (47 %) medynų pusamžiai, jaunuolynai užima 5 %, pribręstantys medynai – 31 %, 

brandūs – 17 %. Vidurinis medynų amžius – 59 metai.  

Triliškių-Girelės miškuose sutinkamos stirnos, briedžiai, lapės, kiškiai, šernai, kiaunės, usūriniai šunys, voverės. 

Medynai: pušynai - 44 %; eglynai – 26 %; beržynai – 15 %; ąžuolynai – 9 %; drebulynai - 2 %; baltalksnynai – 2 %; 

juodalksnynai – 1 %; uosynai - 1 %. Jaunuolynai sudaro - 22 % medynų, pusamžiai medžiai – 63 %, pribręstantys 

- 7%, brandūs - 8%. 

Miškų teritorinę sklaidą, vyraujančias augimvietes sąlygoja reljefo bei dirvožemių įvairumas, nevienodas 

agrarinis ir urbanistinis įsavinimas. Pagrindiniai miškų masyvai rajone telkiasi ŠV dalyje moreninių lygumų 

kraštovaizdyje (Pietvakarių Lietuvos žemumos srityje) molingoje Nemuno–Neries–Šventosios santakų miškingoje 

agrarinėje mažai urbanizuotoje lygumoje.  

Dzūkų aukštumos užimamoje rajono dalyje reljefo bei dirvožemių įvairumas sukuria daug didesnę augimviečių 

sąlygų mozaiką šią rajono dalį galima apibūdinti kaip mažų ir vidutinio dydžio miškų masyvų. Daugumoje vyrauja 

šilagirių ar žaliašilių augimviečių pušynai ir eglynai arba antriniai minkštųjų lapuočių (beržo, baltalksnio, drebulės ir 

kt.) medynai. Upių bei upelių slėniuose ir paežerėse vyrauja baltalksnynai su ievos, kartais juodalksnio priemaiša. 

Pažymėtina, kad stačiuose šlaituose dar galima sutikti ūkinės veiklos beveik nepaliestų juodalksnynų, ąžuolyninių 

pušynų. Dzūkų aukštumos dalyje susiklostęs miškų išsidėstymas tarp dirbamų ir dirvonuojančių žemių bei pievų 

sudaro puikias gyvenimo sąlygas laukinei gyvūnijai, saugo laukus, upių ir ežerų krantus nuo erozijos, pagyvina 

kraštovaizdį ir yra geoekologiniu požiūriu pakankamai palankus.  

Siekiant geriau suderinti biologinės įvairovės išsaugojimo ir miškų produktyvumo didinimo bei jų naudojimo 

funkcijas, Lietuvos miškai, pagal ūkininkavimo režimą ir pagrindinę funkcinę paskirtį priskiriami rezervacinių (I), 

specialios paskirties ekosistemų apsaugos (II A), rekreacinių miškų (II B), apsauginių (III) ir ūkinių (IV) miškų 

grupėms. Kaišiadorių raj. sav. miškai pagal ūkininkavimo rėžimą pasiskirsto sekančiai: mažiausią plotą užima 

rekreaciniai miškai (II B) - 1,6 % miškų ploto, rezervacinių (I) visai nėra, specialios paskirties ekosistemų apsaugos 

miškai užima - 15,2 % miškų ploto, apsauginiai miškai (III) užima 10,2 % miškų ploto, vyrauja ūkiniai miškai (IV), 

kurie užima 73 % miškų ploto žiūrėti brėžinyje „Esama būklė. Miškai ir miškingos teritorijos“. 

 Turtingiausia biologinė įvairovė saugoma rezervaciniuose miškuose, europinės svarbos buveinėse (Natura 

2000), kertinėse miško buveinėse (miškų sklypuose ar jų dalyse, kuriuose yra brandžių medžių ir medynų, 

aptinkamos retos ar nykstančios specifinės augalų, grybų, gyvūnų rūšys, yra įsteigtos kerinės miško buveinės) 

žiūrėti brėžinyje „Esama būklė. Miškai ir miškingos teritorijos“. Šiose miško dalyse yra turtingiausia biologinė 

įvairovė, nevykdoma ūkinė veikla, lieka stovėti išdžiūvę medžiai, nulūžusioms viršūnėm stuobriai, išvirtusių medžių 

šaknys, kamienai. Mažai žmogaus ūkinės veiklos paveikti miškai yra geriausias prieglobstis daugeliui retų gyvosios 

gamtos rūšių. 

Vadovaujantis LR Miškų įstatymu, vertingiausieji rajono miškai yra priskirti valstybinės reikšmės miškams. 

Valstybinės reikšmės miškus patikėjimo teise valdo valstybės įmonė Kaišiadorių miškų urėdija, kuri suskirstyta (žr. 

3.12 pav.) į 6 girininkijas: 

• Pravieniškių girininkija; 

• Būdos girininkija; 

• Palomenės girininkija; 

• Paparčių girininkija; 

• Žiežmarių girininkija; 

• Kruonio girininkija 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 43 

 

 

3.13 pav. Girinkijos  patenkančios į Kaišiadorių raj. sav. 

Rajone vyrauja spygliuočių medynai, kurie užima apie 61 % teritorijos , pušynai apie 31 %. Tarp minkštųjų 

lapuočių vyrauja beržynai - 18. Kietieji lapuočiai ąžuolai užima apie 4,3; uosynai užima apie 0,8 teritorijos ploto. 

Viena iš svarbiausių natūralių ir pusiau natūralių ekosistemų kategorija, reikalaujanti ypatingo dėmesio dėl 

atliekamų biologinių, ekologinių, ekonominių ir kitų funkcijų, yra miškai.  

Miškai sudaro reikšmingą potencialą rajono ir ne tik jo, ūkio reikmėms tenkinti, atlieka labai svarbias 

gamtosaugines, socialines, biologinės įvairovės išsaugojimo funkcijas, juose gaunama daugybė kitokių vertingų 

produktų: grybų, uogų, vaistinių augalų ir kt. miškuose randamos miško uogos: mėlynės, bruknės, spanguolės, 

vaivorai, žemuogės, vaistiniai augalai: kadagiai, šaltekšniai, meškauogės, pakalnutės, vaistiniai pataisai, islandinės 

kerpenos, gailiai ir kt., grybai.  

Rajone išlikusios nedidelės viržynų augavietės, priskiriamos viržynų ir krūmynų buveinėms. Kiek daugiau iki 

mūsų dienų išliko pievų buveinių. Upių slėniuose ir aukštumose dar pasitaiko karbonatinių smėlynų pievų – stepinių 

pievų, kurios yra labai svarbios norint išsaugoti gegužraibinius augalus. Paupiuose ir prie plačialapių miškų tarpsta 

eutrofiniai aukštieji žolynai, kalvose ir salpų terasose veša šienaujamos mezofitų pievos. Išlikusios labai kuklios, tik 

fragmentinės, pelkių buveinės. Tai nykstančios aukštapelkės, tarpinės pelkės ir liūnai, nekalkingi šaltiniai ir 

šaltiniuotos pelkės. Rajone susiformavusios ir ryškiau išsiskiria vakarų taigos, plačialapių ir mišrių miškų, žolių 

prižėlusių eglynų, pelkėtų lapuočių miškų, sausųjų ąžuolynų, pelkinių bei aliuvinių miškų bendrijos. 

Dėl tokios didelės buveinių įvairovės, ekotopų mazaikiškumo galime didžiuotis labai turtinga rajono augalija. Net 

2/3 Lietuvoje augančių augalų rūšių rasta Kaišiadorių rajone. Pavyzdžiui, kai kuriuose draustiniuose, užimančiuose 

vos keliasdešimties ar keleto šimtų hektarų plotą, buvo rasta nuo 300 iki 700 savaiminių augalų rūšių. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 44 

 

Per paskutiniuosius penkiasdešimt metų rajono teritorijoje buvo aptikta net 70 iš 342 aukštesniųjų ir žemesniųjų 

augalų rūšių, įtašytų į Lietuvos raudonąją knygą. Daugumos jų augavietės yra įvairiuose draustiniuose, tačiau 

nemaža dalis auga atsitiktinėse vietose – išlikusiose gamtinėse buveinėse. Nors ir negausiai, tačiau rajone auga 

tokių retų rūšių augalai: melsvasis gencijonas, pievinis plauretis, miškinė žiomenė, paprastoji tuklė ir kt. Džiugina ir 

gausios retųjų augalų radvietės. Tai idomios ir saugomos orchidėjų rūšys, sibrinis vvilkdalgis ir kt.  Brangiausi 

rajono botaniniai perliukai yra didysis aliūklis, plačialapė gegūnė, šerinis meldelis ir kt. Šias augalų rūšis ir jiems 

tinkamas buveines privalome išsaugoti, nes jie nyksta ne tik Lietuvoje, bet ir Europoje. 

Natūraliose gamtinėse buveinėse aptinkama per 200 įvairiais tikslais žmogaus naudojamų augalų rūšių. Tai 

dažniausiai pašariniai, dekoratyviniai, vaistiniai, medieniniai, techniniai, medingieji, maistiniai ir vitamininiai augalai. 

Čia auga labai dideli ne tik medynų, bet ir žolinės augalijos ištekliai, stebina didelė rūšių ir bendrijų įvairovė. 

Botaninės įvairovės apsaugos požiūriu reikšmingi ir savivaldybės įsteigti draustiniai. 

Nors rajono teritorija ir nevandeninga, tačiau žuvų įvairovė ir ištekliai gana turtingi. Gėlavandeniuose 

stovinčiuose vandenyse gyvena apie 20 rūšių žuvys, o tekančiose net 27. Seklumose paprastai aptinkama karosų, 

lynų ir lydekų. Kiek gilesnius vandenis pamėgę  ešeriai ir kuojos, saulažuvės bei karpiai. Pačiuose giliausiuose, 

kurių yra vos keletas, sugaunama karšių, starkių ir raudžių. Lapainia, Lomena  ir Laukysta priklauso lašišiniams 

vandens telkiniams. Strėva - karpiniams. Kauno marios labai turtingos žuvimis. Gausu kuojų, ešerių, plakių, karšių, 

starkių, lynų, lydekų, sugaunama sazanai, šamai.  

Vandens telkinių pakrantėse gyvena ir veisiasi ūdros ir bebrai. Dalis rajono teritorijos yra dabartiniame praeivių 

žuvų (lašišų, šlakių, žiobrių) paplitimo areale, t.y. rajono upių baseinai yra pasiekiami praeivėms žuvims. Nemuno, 

Neries ir Strėvos upės yra svarbios retų ir nykstančių žuvų nerštavietės, gyvenamoji vieta ir migracijos keliai  

Teritorijoje gyvena jūriniai ereliai: Kauno mariose ir aplinkiniuose Karčiupio, Rumšiškių, Gastilonių, Vaiguvos, 

Dabintos, Varkališkių, Darsūniškio, Užgirėlio, Naginukų miškuose.  

Rajono teritorijoje aptikta net 88 gyvūnų rūšys iš 228, įrašytų į Lietuvos raudonąją knygą. Retų ir saugomų 

žinduolių gyvena 12 rūšių, paukščių stebėta 59, varliagyvių aptikta 3, žuvų pagauta 2, vabzdžių apibūdinta 10, 

moliuskų atrasta 2, dėlių – 1 rūšis. 

Būdos-Pravieniškių biosferos poligonas. Jis yra įtrauktas į NATURA 2000 tinklą. NATURA 2000 - tai Europinės 

svarbos saugomų teritorijų tinklas, skirtas visos Europos mastu retų ar nykstančių gyvūnų ir augalų rūšių bei 

gamtinių buveinių apsaugai. 

Poligone reguliariai peri vapsvaėdžiai, jerubės, gervės, žvirblinės pelėdos, juodosios meletos, juodieji gandrai, 

vidutiniai ir tripirščiai geniai. Poligone palyginti gausiai sutinkamos ir kitos Europos Bendrijos svarbios paukščių 

rūšys: ereliai rėksniai, baltanugariai geniai. 

Kaišiadorių raj. pasižymi ne tik paviršiaus reljefo, vandenų, bet ir gyvosios  gamtos – augalijos ir gyvūnijos 

įvairove.  Moreninių lygumų kraštovaizdyje vyko intensyvi žemių melioracija upių vagų tiesinimas. Kiek stabilesnė 

augalijos padėtis išliko miško ir vandens ekosistemose. Didelė rajono teritorijos dalis paveikta sausinamosios 

melioracijos, transformuoti netgi netinkami žemės ūkiui kai kurių upelių slėniai, didesnės rajono pelkės paverstos 

durpynais. Nepaisant minėtųjų aplinkybių, rajono teritorijoje dar yra nemažai plotų, kuriuose yra sutinkamos 

vertingiausios biologinės įvairovės požiūriu buveinės su retomis augalų, gyvūnų ir paukščių rūšimis.  

Viena iš svarbiausių natūralių ir pusiau natūralių ekosistemų kategorija, reikalaujanti ypatingo dėmesio dėl 

atliekamų biologinių, ekologinių, ekonominių ir kitų funkcijų, yra miškai. 

3.7 Gamtiniai rekreaciniai ištekliai 

Įvairių rūšių turizmui ir rekreacijai tinkančių gamtinių išteklių pagrindą Kaišiadorių raj. sav. sudaro gamtiniai ir 

kai kurie antropogeninės kilmės, ar tik antropogenizuoti kraštovaizdžio elementai (tvenkiniai, parkai ir pan.), bei jų 

deriniai:  

• žėldynai ir želdiniai (Įvairioms rekreacijos formoms tinkantys miškai, miško parkai, parkai);  

• vandens telkiniai (įvairioms rekreacijos formoms tinkantys ežerai, tvenkiniai, vandntėkmės);  

• geomorfologinės struktūros (kalvos, daubos, gūburiai, slėniai, šlaitai ir kiti reljefo komponentai);  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 45 

 

• estetiškai vertingi kraštovaizdžio kompleksai, kuriuos formuoja skirtingo raiškumo minėtų kraštovaizdžio 

komponentų deriniai.  

Visų paminėtų išteklių grupės gausa sudaro realias galimybes naudoti juos profesiniam, pažintiniam ar tiesiog 

rekreaciniam (poilsiniam) turizmui. Pagrindiniai rekreaciniai ištekliai, raiškus reljefas yra kalvų, kurių viršūnės 

iškilusios net iki 251 m aukščio virš jūros lygio, o žemiausios vietos yra prie Kauno marių tik 44 m aukštyje . 

Didžioji dalis estetiniu ir rekreaciniu požiūriu vertingiausių rajono gamtinių rekreacinių išteklių koncentruojasi 

saugomose teritorijose – Kauno marių regioniniame parke. Į teritoriją patenka Kauno marių regioniniame parke 

esantis Lietuvos liaudies buities muziejus, ypatingas turizmo traukos centras. 

Kaišiadorių rajono savivaldybę galima priskirti prie turizmui palankių vietovių. Teka didžiausios Lietuvos upės 

Nemunas ir Neris, bei mažesnės Strėva, Lapainia, Žiežmara, Lomena ir kitos. Kraštą puošia Žaslių, Kalvių, 

Neprėkštos, Švenčiaus, Gabio ir kiti ežerai. Savivaldybėje gausu gamtinio kraštovaizdžio ir kultūros paveldo 

objektų, kurie įdomūs turistams: unikalus, kaip spėjama vienintelis Lietuvoje, meteoritinės kilmės Kaukinės ežeras, 

storiausia Lietuvos pušis, auganti Rumšiškių miške, aukščiausia Kauno marių atodanga – Mergakalnis. 

Padalių kaime iki šiol veikia vienintelis Lietuvoje lyninis keltas per Nerį. Vientelė hidroakumuliacinė elektrinė- 

Kruonio hidroakumuliacinė.  

Vyrauja agrarinis, miškingas, menkai vandeningas, ryškus žemėvaizdžio kalvotumas, banguotumas ir 

daubuotumas. Miškingose savivaldybės dalyse reljefas yra lygesnis. Taip pat yra būdingi giliai įsirėžusių upių ir 

upelių slėniai. Beveik visa savivaldybės teritorija priklauso Neries žemumai ir Nemuno vidurio plynaukštei. Rajono 

savivaldybė priskiriama prie neežeringų savivaldybių. Vandenys padengia tik 3,9 % savivaldybės teritorijos.  

Nemuno ir Neris slėniai Kaišiadorių rajone sudaro ryškiai terasuoto, vingiuoto, ir labai vaizdingo kraštovaizdžio 

koridorius, todėl yra svarbu išlaikyti jų raiškumą, užtikrinti priėjimą prie vandens, gražiausiose vietose formuoti 

regyklas, užtikrinti rekreacinės infrastruktūros objektų įrengimą ir priežiūrą.  

Rumšiškių liaudies buities muziejus priima daug užsienio svečių, kurie domisi lietuvių etnografinėmis sodybomis, 

buitimi, papročiais. Ypač daug turistų lankosi vasarą ir etnografinių ar religinių švenčių metu. Kauno marių 

regioninis parkas yra mėgstamas vietinių turistų. Tai perspektyvi turizmo zona, turinti didelį rekreacinio turizmo 

potencialą. 

3.8 Naudingos iškasenos 

Pagal 1999 m. rugsėjo 17 d. įsakymu Nr. 39 LGT direktoriaus patvirtintą “Naudingųjų iškasenų išteklių 

klasifikaciją” visi naudingųjų iškasenų ištekliai yra suskirstyti pagal 3 kriterijus: geologinį tyrimą, naudojimo 

galimybių tyrimą ir ekonominės vertės nustatymą. Šie etapai sudaro vieningą trimatę išteklių tyrimo ir vertinimo 

sistemą ir yra identifikuojami triženkliu skaitiniu kodu. Pirmas kodo ženklas rodo jų ekonominę vertę, o antras ir 

trečias – naudojimo galimybių ir geologinio tyrimo detalumą. Kadangi išteklių ekonominė vertė ir naudojimo 

galimybės dažniausiai priklauso nuo technologijų išsivystymo, šalies ekonominės būklės bei pokyčių rinkoje ir yra 

kintami dydžiai, tai sudarant Naudingųjų iškasenų žemėlapį, ištekliai buvo suskirstyti tik pagal geologinio tyrimo 

etapų rezultatus. 

Detaliai išžvalgyti ištekliai (Dž) – tai telkinio arba jo dalies naudingųjų iškasenų ištekliai, kurių kiekis, kokybė, 

technologinės savybės, hidrogeologinės, kasybos ir kitos slūgsojimo sąlygos yra ištirti detalumu, pakankamu 

sudaryti naudojimo projektą.  

Parengtiniai išžvalgyti ištekliai (Pž) – tai telkinio arba jo dalies naudingųjų iškasenų ištekliai, kurių kiekis, kokybė, 

technologinės savybės, hidrogeologinės, kasybos ir kitos sąlygos yra ištirti detalumu, pakankamu atlikti pirminį 

poveikio aplinkai vertinimą ir apskaičiuoti ekonominę jų vertę.  

Prognoziniai ištekliai – tai tikėtini perspektyvių teritorijų arba plotų naudingųjų iškasenų ištekliai. Jie skirstomi į 

spėjamus ir aptiktus. 

Aptikti prognoziniai ištekliai (Pa) – tai ribotuose plotuose aptikta naudingoji iškasena, kurios kiekis ir kokybė yra 

nustatyti remiantis paieškiniais požymiais (geologiniais ir negeologiniais), taip pat bent vienu tiesioginio ir (arba) 

distancinio geologinio tyrimo parametru (–ais). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 46 

 

Spėjami prognoziniai ištekliai (Ps) – tai potencialiai galėjęs susidaryti tam tikro geologinio pramoninio tipo 

naudingosios iškasenos kiekis. Jų buvimas grindžiamas paleogeografiniu, stratigrafiniu, facijiniu – litologiniu, 

tektoniniu, petrografiniu, geomorfologiniu ir kitais kriterijais, o kiekis ir kokybė – tikėtinais parametrais, gautais 

analogijos su detaliau ištirtais plotais, kuriuose yra tokio paties geologinio pramoninio tipo išteklių, būdu. 

Parengtiniai išžvalgytų, o ypač prognozinių išteklių kiekio ir kokybės patikimumas yra mažesnis, o jų slūgsojimo 

ir kasybos sąlygos dažnai sudėtingesnės, nes pirmiausia detaliau buvo tiriama geresnės kokybės bei palankesnes 

kasybos sąlygas turintys ištekliai. Realų naudingųjų iškasenų išteklių potencialą sudaro detaliai išžvalgyti ištekliai, 

o parengtiniai išžvalgyti ir prognoziniai ištekliai – tai rezervas ateičiai. Pagal Lietuvos Respublikos žemės gelmių 

įstatymą naudoti (eksploatuoti) galima tik detaliai išžvalgytus išteklius. Šie ištekliai įrašomi į Naudingųjų iškasenų 

išteklių balansą. Parengtiniai išžvalgytus ir prognozinius išteklius prieš jų naudojimą reikia detaliai išžvalgyti.  

Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje randama – smėlio, žvyro, molio, durpių, gėlo vandens. Šie gamtiniai turtai 

intensyviai naudojami. Naudingųjų iškasenų išteklių suvestinė pateikiama 3.4 lentelėje. Telkiniai ir plotai sugrupuoti 

pagal naudingosios iškasenos rūšis, nurodant telkinio kodą, pavadinimą, išteklių ištyrimo laipsnį. Naudingųjų 

iškasenų telkinių ir perspektyvių plotų teritorinė sklaida 2018-03-05 pateikiama bendrojo plano keitimo esamos 

būklės brėžiniuose. Žemės ūkio bendrovių, žemės savininkų ir naudotojų sklypuose esantys mažieji karjerai, 

kuriuose pagrinde eksploatuojamas smėlis ar žvyras, šiame darbe nenagrinėjami. 

3.4 lentelė. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje esantys naudingųjų iškasenų telkiniai ir perspektyvūs plotai 

Telkinio 

Nr. 

Telkinio 

kodas 
Pavadinimas Rūšis Etapas 

Pilnas telkinio 

plotas ha 

Telkinio plotas 

ha (rajone) 

1 253 Klimo šilelis Durpės Pž 17,49 17,49 

2 254 Žaliasis raistas I Durpės Pž 27,69 7,16 

3 255 Antanaičiai Durpės Pž 18,47 18,47 

4 256 Tarbiškės Durpės Pž 28,64 24,05 

5 257 Gyvatynas Durpės Pž 70,40 70,40 

6 258 Šlapraistis Durpės Pž 95,28 95,28 

7 313 Polimo raistas Durpės Pž 33,18 7,63 

8 1203 Palraistys Durpės Pž 140,29 140,29 

9 1204 Paparčiai Durpės Pž 53,34 53,34 

10 1205 Strėva Durpės Pž 56,16 56,16 

11 1206 Mijaugonys Durpės Pž 65,04 21,27 

12 1208 Baltaraistis (Kaišiadorių 

raj.) 

Durpės Pž 81,01 81,01 

13 1209 Romatas Durpės Dž 242,17 242,17 

14 1210 Žaliasis raistas Durpės Pž 92,53 92,53 

15 1211 Lomena Durpės Dž 269,71 269,71 

16 1212 Žiebena Durpės Dž 181,21 181,21 

17 1213 Burbiškės Durpės Pž 141,11 141,11 

18 1451 Didysis raistas (2 sklypai) Molis Dž 54,68 4,63 

19 1625 Kertupis II Molis Pž 4,11 4,11 

20 1625 Kertupis II Molis Dž 15,72 15,72 

21 1628 Skynimai (Kaišiadorių raj.) Smėlis ir žvyras Pž 14,54 14,54 

22 1628 Skynimai (Kaišiadorių raj.) Smėlis ir žvyras Dž 4,99 4,99 

23 1629 Pajautiškės II Žvyras Pž 22,65 22,65 

24 1630 Anglininkai (2 sklypai) Smėlis P 11,84 11,84 

25 1630 Anglininkai (2 sklypai) Smėlis Pž 33,62 33,62 

26 1633 Šešonys Smėlis P 159,84 35,39 

27 1634 Tarpumiškis III Žvyras P 210,83 210,83 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 47 

 

Telkinio 

Nr. 

Telkinio 

kodas 
Pavadinimas Rūšis Etapas 

Pilnas telkinio 

plotas ha 

Telkinio plotas 

ha (rajone) 

28 1634 Tarpumiškis III Žvyras Pž 28,47 28,47 

29 1634 Tarpumiškis III Žvyras Dž 5,84 5,84 

30 1635 Tarpumiškis II Smėlis ir žvyras P 27,23 27,23 

31 1635 Tarpumiškis II Smėlis ir žvyras Pž 20,21 20,21 

32 1635 Tarpumiškis II Smėlis ir žvyras Dž 12,26 12,26 

33 1636 Kmitai Žvyras Dž 4,35 4,35 

34 1637 Rumšiškės Žvyras Dž 86,33 86,33 

35 1638 Kruonis Smėlis P 55,60 55,60 

36 1638 Kruonis Smėlis Dž 1,12 1,12 

37 1639 Kruonis II Smėlis Dž 65,50 65,50 

38 1640 Darsūniškis Žvyras P 48,65 48,65 

39 1640 Darsūniškis Žvyras Dž 18,30 18,30 

40 1641 Strėvininkai Žvyras Dž 4,11 4,11 

41 1642 Mikalaučiškės (IV sklypas) Žvyras Pž 38,98 38,98 

42 1642 Mikalaučiškės (IV sklypas) Žvyras Dž 8,15 8,15 

43 1643 Mikalaučiškės (III sklypas) Žvyras Dž 10,53 10,53 

44 1644 Mikalaučiškės (II sklypas) Žvyras Dž 7,49 7,49 

45 1645 Mikalaučiškės (I sklypas) Žvyras Dž 0,37 0,37 

46 1646 Rasava (2 sklypai) Žvyras Dž 3,62 3,62 

47 1647 Mūro Strėvininkai Smėlis ir žvyras Pž 5,29 5,29 

48 1647 Mūro Strėvininkai Smėlis ir žvyras Dž 64,77 64,77 

49 1648 Litviniškės Žvyras Dž 14,44 14,44 

50 1649 Žiežmariai Smėlis ir žvyras Dž 28,36 28,36 

51 3948 Žiūronai Smėlis Pž 0,89 0,89 

52 3948 Žiūronai Smėlis Dž 1,84 1,84 
      

2440,31 

 

Nagrinėjamoje teritorijoje Lietuvos geologijos tarnybos duomenimis 2018-03-05 yra 21 detaliai išžvalgytas 

naudingųjų iškasenų telkinys, 23 parengtiniai išžvalgyti (iš jų 7 yra prie detaliai išžvalgyto telkinio) bei 6 prognozinių 

išteklių plotai (iš jų 5 yra prie detaliai ar parengtiniai išžvalgyto telkinio).  

Nauji leidimai naudoti detaliai išžvalgytus išteklius telkiniuose, patenkančiuose į “Natura 2000” saugomas 

buveines, neišduodami. 

 

3.9 Išvados 

1. Kaišiadorių raj. sav. pagal geomorfologinę sandarą priskiriama: Vidurio Pabaltijo žemumų ruožui, 

Pietvakarių Lietuvos žemumos sričiai (X) ir Baltijos aukštumų ruožui, Dzūkų aukštumos sričiai (XIII), ryškiai 

skiriasi šių sričių - geologinė sandara, geomorfologija ir vaizdingumas. 

2. Nemuno ir Neries slėniai nėra palankūs įsisavinimui. Jų šlaitai nepasižymi dideliu stabilumu. Gruntinis 

vanduo čia silpnai apsaugotas, tampriai susijęs su upe ir giliau slūgsančiais vandeningais horizontais. 

3. Klimato tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, bet dėl didesnio atstumo nuo jūros 

turi daugiau kontinentinių bruožų. 

4. Paviršiniai vandenys rajone užima apie 3,9 % teritorijos ploto. Rajono teritorijoje mažai ežerų tik 29. Pelkės 

raj. sav. teritorijoje užima nedidelį teritorijos plotą tik 796 ha (apie 0,7% rajono teritorijos ploto). Šalyje 

užima 1,4 % šalies teritorijos. Dauguma pelkių paverstos durpynais, kurių didžioji dalis dabar 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 48 

 

neeksploatuojama. Vertingiausios ekologiniu ir kultūriniu požiūriu upės ar jų atkarpos Neris, Nemunas 

Lapainia, Strėva Laukysta Lomena Žiežmara.  

5. Rajono teritorijoje vandens telkiniai priklauso 2 pabaseiniams: Nemuno mažųjų intake (su Nemunu) 

pabaseiniui priklauso 57,3% teritorijos ir Nėries mažųjų intakų (su Nėrimi) pabaseiniui priklauso 42,7 % 

rajono teritorijos. 

6. Požeminio vandens ištekliai yra pakankami Kaišiadorių raj. sav. vandentiekos reikmėms. 

7. Neapsaugotas nuo paviršinės taršos gruntinis vanduo slūgso upių slėniuose, apyežeriuose, Strėvos 

senslėnyje. Kiek geresne gamtine sauga nuo paviršinės taršos pasižymintis gruntinis vanduo yra 

pietrytinėje rajono savivaldybės dalyje. 

8. Kur reljefas sudėtingesnis įvairesnis nuo 5 % iki 20 % dirvožemių pasireiškia erozijos procesai. 

9. Kaišiadorių raj. sav. vidutinis žemės našumas - 38,6 balai. Žemė našumas įtakoja ir žemės ūkio įsavinimo 

laipsnį. Kaišiadorių raj. sav. mažiausias žemės našumo balas Kalvių (29,5) ir Žaslių (32,7) kadastrinėse 

vietovėse, o didžiausias Antakalnio (50,7) ir Tauckūnų (48,2) našumo balai. 

10. Dzūkų aukštumos sitytį teritorinio miškų išsidėstymo požiūriu galima apibūdinti kaip mažų ir vidutinio dydžio 

miškų masyvų. O Pietvakarių Lietuvos žemumos srityje, rajono sav. šiaurės vakarinėje dalyje plyti didžiausi 

raj. sav. teritorijos miškai: Pravieniškių, Strošiūnų, Gegužinės. 

11. Kaišiadorių raj. sav. miškai, viena iš svarbiausių natūralių ir pusiau natūralių ekosistemų kategorija, 

reikalaujanti ypatingo dėmesio dėl atliekamų biologinių, ekologinių, ekonominių ir kitų funkcijų, užima (33,1 

%) rajono teritorijos ploto. Nedidelę dalį raj. sav. teritorijoje užima rekreaciniai miškai 1,6 % miškų ploto. 

12. Kaišiadorių rajono teritorijoje rasta 2/3 Lietuvoje augančių augalų rūšių, kai kuriuose draustiniuose, 

užimančiuose vos keliasdešimties ar keleto šimtų hektarų plotą, buvo rasta nuo 300 iki 700 savaiminių 

augalų rūšių, rajone auga tokių retų rūšių augalai: melsvasis gencijonas, pievinis plauretis, miškinė 

žiomenė, paprastoji tuklė ir kt. Rajono botaniniai perliukai yra didysis aliūklis, plačialapė gegūnė, šerinis 

meldelis ir kt. Šias augalų rūšis ir jiems tinkamas buveines privalome išsaugoti, nes jie nyksta ne tik 

Lietuvoje, bet ir Europoje. 

13. Rajono sav. teritorijoje aptikta net 88 gyvūnų rūšys iš 228, įrašytų į Lietuvos raudonąją knygą. 

14. Nemuno ir Neris labai vaizdingus slėnius ir pritaikyti rekreacijai (užtikrinant priėjimus prie vandens, 

gražiausiose vietose formuoti regyklas), įrengti rekreacinę infrastruktūrą. 

15. Didžioji dalis estetiniu ir rekreaciniu požiūriu vertingiausių Kaišiadorių rajono sav.  gamtinių rekreacinių 

išteklių koncentruojasi Kauno marių regioniniame parke. Į Kaišiadorių raj. sav. teritoriją patenka Kauno 

marių regioniniame parke esantis Lietuvos liaudies buities muziejus ypatingas turizmo traukos centras. 

16. Kaišiadorių rajono savivaldybę galima priskirti prie turizmui palankių vietovių (teka didžiausios Lietuvos 

upės Nemunas ir Neris ir eilė mažesnių. Savivaldybėje gausu gamtinio kraštovaizdžio ir kultūros paveldo 

objektų, kurie įdomūs turistams. Padalių kaime iki šiol veikia vienintelis Lietuvoje lyninis keltas per Nerį. 

Vienintelė hidroakumuliacinė elektrinė- Kruonio hidroakumuliacinė).  

17. Pagrindinė raj. sav. gamtinių rekreacinių išteklių problema nepakankama rekreacinės infrastruktūros 

plėtra, galinti pritraukti papildomą turistų kiekį. 

18. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra 21 detaliai išžvalgytas naudingųjų iškasenų telk inys. 

Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje randama – smėlio, žvyro, molio, durpių, gėlo vandens. 

4 KRAŠTOVAIZDIS IR JO APSAUGA  

4.1 Bendroji dalis 

Kraštovaizdžio planas parengtas įvertinus Europos kraštovaizdžio konvenciją ir šios konvencijos įgyvendinimo 

gairių nuostatas, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymą, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatymą, Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymą, Lietuvos Respublikos teritorijos 

bendrojo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. spalio 29 d. nutarimu Nr. IX-1154 „Dėl Lietuvos 

Respublikos bendrojo plano“, sprendinius, LR kraštovaizdžio politikos krypčių aprašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. gruodžio 1 d. nutarimu Nr. 1526 „Dėl Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio 

politikos krypčių aprašo patvirtinimo“, kitus su kraštovaizdžiu susijusius nacionalinius ir tarptautinius teisės aktus, 

atsižvelgus į Kauno apskrities ir Kaišiadorių rajono sav. teritorijos bendrojo plano sprendinius, įvertinus 

kraštovaizdžio srities mokslo darbus – Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio erdvinės struktūros įvairovės ir jos tipų 

identifikavimo studiją (2006 m.), Kraštovaizdžio formavimo metodiką (2013 m.). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 49 

 

 Siekiant numatyti moksliškai pagrįstas kraštovaizdžio apsaugos ir tvarkymo priemones turi būti remiamasi 

naujausiais mokslo ir tyrimų darbais, duomenų bazių duomenimis. Svarbiausi jų yra: 

• Nacionalinis kraštovaizdžio tvarkymo planas; 

• Lietuvos nacionalinis atlasas; 

• potvynių grėsmės ir rizikos žemėlapiai; 

• specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų erdvinių duomenų rinkinys; 

• saugomų teritorijų valstybės kadastras; 

• Lietuvos geologijos tarnybos prie aplinkos ministerijos žemėlapiai; 

• saugomų rūšių informacine sistema SRIS; 

• gamtotvarkos planų duomenų bazė; 

• valstybės ir savivaldybės monitoringo duomenys; 

• kiti naujausi mokslo ir tyrimų darbai. 

Kraštovaizdis yra daugybės gamtinių procesų ir teritorijos naudojimą bei apsaugą lemiančių funkcinių interesų 

rezultatas, integruotas gamtos jėgų ir visuomenės kraštotvarkinės veiklos kūrinys. Iki šiol jo samprata dažnai 

traktuojama nevienareikšmiškai, todėl kraštovaizdžio analizėje naudojame kraštovaizdžio sąvokos apibrėžimus 

pateiktus Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos krypčių apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės, 2004 m. gruodžio 1 d. nutarimu Nr. 1526 vartojamos sąvokos: 

Kraštovaizdis – žemės paviršiaus gamtinių (paviršinių uolienų ir reljefo, pažemio oro, paviršinių ir gruntinių 

vandenų, dirvožemio, gyvųjų organizmų) ir (ar) antropogeninių (archeologinių liekanų, statinių, inžinerinių įrenginių, 

žemės naudmenų ir informacinio lauko) komponentų, susijusių medžiaginiais, energiniais ir informaciniais ryšiais, 

teritorinis junginys. Tai žmonių suvokiama vietovė (teritorija), kurios pobūdį nulėmė gamtiniai ir (ar) antropogeniniai 

veiksniai ir jų sąveika. 

Gamtinis kraštovaizdis – gamtinių procesų įtakoje atsiradęs ir tebesiformuojantis kraštovaizdis, kurio raidai 

gamtiniai procesai daro esminę, o žmogaus veikla – minimalią įtaką (išlikę sąlygiškai natūralūs miškai, pelkės, 

vandens telkiniai). 

Kaimiškasis (antropogenizuotas, agrarinis) kraštovaizdis – dėl gamtinių procesų ir žmonių veiklos sąveikos 

susiformavęs ir svarbiausius gamtinės struktūros bruožus išsaugojęs kraštovaizdis (žemės ūkio naudmenos, 

ekstensyviai užstatyti kaimai). 

Miestiškasis (antropogeninis, urbanizuotas) kraštovaizdis – žmogaus labai pakeistas, jo veiklos veikiamas, 

palaikomas ir vystomas kraštovaizdis (miestai, miesteliai, kompaktiškai užstatytų kaimų ir didelių techninių 

inžinerinių kompleksų teritorijos). 

Kultūrinis kraštovaizdis (tiek kaimiškasis, tiek miestiškasis) – teigiamas žmogaus ir aplinkos darnaus sambūvio 

rezultatas. Tai kryptingai formuojamas, tenkinantis biologinius, psichologinius (informacinius, estetinius), 

socialinius, ergonominius (tinkamumo veiklai), ekonominius gyvenamosios, darbo ir poilsio aplinkos kokybės 

poreikius kraštovaizdis. 

4.2 Kraštovaizdžio morfologinė struktūra 

Lietuvos kraštovaizdžio morfostruktūra buvo nustatyta ir patikslinta VU Geografijos ir kraštotvarkos katedroje 

atliekant LR kraštovaizdžio erdvinės struktūros įvairovės ir jos tipų indentifikavimo studiją (2005-2006). Lietuvos 

kraštovaizdžio formavimo ir tvarkymo bendrosios nuostatos buvo išplėtotos LR Aplinkos ministerijos užsakymu VŠĮ 

„Gamtos paveldo fondas“ parengtoje Kraštovaizdžio formavimo (siektinų kraštovaizdžio etalonų) metodikoje.  

Kaišiadorių rajono sav. bendrojo plano keitime būtina išplėtoti kraštovaizdžio naudojimo ir apsaugos būdų 

įvairovę siekiant kad visų tipų kraštovaizdis būtų formuojamas pagal tvaraus (tausojančio ir subalansuoto) vystymo 

principus, taptu kokybišku žmogaus ir gamtinės aplinkos sambūvio rezultatu, tenkinančiu biologinius, 

informacinius, estetinius, socialinius, ergonominius ir ekonominius gyvenamosios, darbo bei poilsio aplinkos 

kokybės reikalavimus. 

Kraštovaizdžio morfologinė struktūra bei jos teritoriniai ypatumai formuoja pagrindines fundamentalias teritorijų 

planavimo prielaidas. Svarbiausi kraštovaizdžio naudojimą ir apsaugos kryptis galintys lemti veiksniai yra reljefo 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 50 

 

pobūdis ir erdvinė raiška, vandens telkinių ir vandentėkmių teritorinė sklaida bei miškų ir kitų želdinių pobūdis ir 

teritorinis pasiskirstymas. 

Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane, patvirtintame LR aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-703, 2015 

m. spalio 2 d yra teikiamas  LR teritorijos kraštovaizdžio morfologinis rajonavimas - vadovaujantis teritorijos kilme 

ir reljefo pobūdžiu, skiriami stambiausi teritoriniai dariniai – kraštovaizdžio ruožai. Pastarieji pagal reljefo ir 

mezoklimatinį vientisumą skaidomi į sritis, šios – pagal vyraujantį gamtinį pobūdį ir sukultūrinimo laipsnį – į rajonus. 

Pastarieji, pagal papildančias gamtinio pamato savybes, vyraujančius medynus, architektūrines kraštovaizdžio 

savybes gali būti skaidomi į parajonius.  

Pagal Nacionalinį kraštovaizdžio tvarkymo planą, nagrinėjama Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorija patenka 

į 4 kraštovaizdžio morfologinis rajonus, skiriamų  Baltijos aukštumų ir Vidurio Pabaltijo žemumų ruožų. 

Kraštovaizdžio morfologinių teritorinių vienetų sąrašas pateikiamas 4.1 lentelėje, rajono teritorijos pasiskirstymas 

pagal kraštovaizdžio gamtinį ir sukultūrinimo pobūdį 4.2 ir 4.3 lentelėse, teritorinis pasiskirstymas brėžinyje 

„Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. Esama būklė. Kraštovaizdžio morfologinė 

struktūra“ M 1:50000. 

4.1 lentelė. Kraštovaizdžio morfologiniai ruožai, sritys ir rajonai Kaišiadorių ra. sav. teritorijoje 

Ruožas Sritis Rajonas 
Kraštovaizdžio gamtinis 

pobūdis 
% rajone 

Kraštovaizdžio 

sukultūrinimo 

pobūdis 

% 

rajone 

E. 

Baltijos 

aukštu

mų 

ruožas 

XIII. 

Dzūkų 

aukštum

os sritis 

1.(30) 

Vakarų 

Dzūkų 

šiaurinė 

slėniuota 

miškinga 

agrarinė 

pakiluma 

(plynaukštė

) 

B' – Molingų banguotų 

pakilumų (plynaukščių) 

kraštovaizdis; 

 

E - Ežeruotų duburių 

kraštovaizdis; 

 

G' - Moreninių bei 

fliuvioglacialinių 

plokščiakalnių 

kraštovaizdis; 

 

G - Moreninių bei 

fliuvioglacialinių 

gūbrių/kalvyngūbrių 

kraštovaizdis; 

 

K - Smėlingų kalvynų 

kraštovaizdis;  

 

L' - Molinga lygumų 

kraštovaizdis; 

 

S' – Senslėnių 

kraštovaizdis; 

 

S – Upės slėnių 

kraštovaizdis. 

51,6 

 

 

 

1,5 

 

 

13,9 

 

 

 

 

3,4 

 

 

 

 

3,0 

 

 

7,5 

 

 

4,3 

 

 

14,8 

Agrarinis 

kraštovaizdis;  

 

agrarinis 

urbanizuotas 

kraštovaizdis;  

 

miškingas agrarinis 

kraštovaizdis;  

 

miškingas 

kraštovaizdis; 

 

urbanizuotas 

kraštovaizdis.  

 

 

 

 

 

31,0 

 

 

11,8 

 

 

 

46,1 

 

 

3,6 

 

 

7,5 

  Iš viso:  100  100 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 51 

 

Ruožas Sritis Rajonas 
Kraštovaizdžio gamtinis 

pobūdis 
% rajone 

Kraštovaizdžio 

sukultūrinimo 

pobūdis 

% 

rajone 

  2.(31) 

Vakarų 

Dzūkų 

pietinė  

slėniuota  

pelkėta 

mažai 

miškinga 

agrarinė  

pakil

uma 

(plynaukštė

) 

B' - Molingų banguotų 

pakilumų  plynaukščių) 

kraštovaizdis; 

 

E - Ežeruotų duburių 

kraštovaizdis; 

 

R' - Senųjų erozinių 

raguvynų kraštovaizdis; 

 

S – Upės slėnių 

kraštovaizdis. 

54,8 

 

 

 

8,2 

 

 

6,9 

 

 

30,1 

Agrarinis 

kraštovaizdis; 

 

agrarinis 

urbanizuotas 

kraštovaizdis; 

 

miškingas agrarinis 

kraštovaizdis;  

 

urbanizuotas 

kraštovaizdis.  

 

9,9 

 

 

6,9 

 

 

 

66,2 

 

 

17,0 

  Iš viso:  100  100 

  3.(33) 

Vidurio 

Dzūkų 

mažai 

miškingas 

agrarinis 

kalvynas 

B' - Molingų banguotų 

pakilumų plynaukščių) 

kraštovaizdis; 

 

B - Smėlingų banguotų 

pakilumų (plynaukščių) 

kraštovaizdis; 

 

E' - Ežerynų kraštovaizdis; 

 

E - Ežeruotų duburių 

kraštovaizdis; 

 

K' - Priemolingų moreninių 

kalvynų kraštovaizdis; 

 

K – Smėlingų kalvynų 

kraštovaizdis; 

 

S – Upės slėnių 

kraštovaizdis. 

5,6 

 

 

 

2,9 

 

 

 

1,9 

 

3,6 

 

 

81,1 

 

 

0,8 

 

 

4,1 

Agrarinis 

kraštovaizdis;  

 

agrarinis 

urbanizuotas;  

 

miškingas agrarinis 

kraštovaizdis;  

 

miškingas 

kraštovaizdis;  

 

urbanizuotas 

kraštovaizdis.  

 

14,5 

 

 

21,2 

 

 

56,9 

 

 

6,3 

 

 

1,1 

  Iš viso:  100  100 

 

Kraštovaizdžio gamtinio pobūdžio diferencijavimas atliktas išskiriant tokius gamtinio komplekso tipus: 

Lygumų kraštovaizdis: 

L' - Molinga lyguma; 

L'' - Molinga banguota/rumbėta lyguma. 

Pakilumų (plynaukščių kraštovaizdis): 

B -  Smėlinga banguota pakiluma(plynaukštė); 

B' - Molinga banguota pakiluma (plynaukštė).  

Kalvotas kraštovaizdis: 

K - Smėlingas  fliuvioglacialinis  kalvynas; 

K' - Priemolingas moreninis kalvynas; 

G - Moreninis/fliuvioglacialinis gūbrys/kalvyngūbris; 

G' - Moreninis bei fliuvioglacialinis plokščiakalnis. 

Slėninis kraštovaizdis: 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 52 

 

S - Upės slėnis 

S' - Senslėnis 

R' - Senasis erozinis raguvynas 

Ežerų kraštovaizdis: 

E - Ežeruotas duburys 

E' - Ežerynas       

Kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdis bendruoju žemėnaudiniu požiūriu buvo diferencijuotas į:  

1. Miškingą kraštovaizdį: 

• agrariniai plotai užima 16,3% vidutiniškai, kinta nuo 0-20%; 

• miškai užima 82,5% vidutiniškai, kinta nuo 80-100%; 

• užstatytos teritorijos užima 0,6% vidutiniškai, kinta nuo 0-1%; 

• vandenys užima 0,6% vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

2. Miškingą agrarinį kraštovaizdis:  

• agrariniai plotai užima 56,8% vidutiniškai, kinta nuo 30-60%; 

• miškai užima 39,0 % vidutiniškai, kinta nuo 40-80%; 

• užstatytos teritorijos užima 1,6% vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

• vandenys užima 2,5% vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

3. Miškingą mažai urbanizuotą kraštovaizdis: 

• agrariniai plotai užima 19,2% vidutiniškai, kinta nuo 10-20%; 

• miškai užima 49,7% vidutiniškai, kinta nuo – 40-80%; 

• užstatytos teritorijos užima 3,6% vidutiniškai, kinta nuo 0-20%; 

• vandenys užima 27,5% vidutiniškai, kinta nuo 0-30%; 

4. Agrarinį kraštovaizdį: 

• agrariniai plotai užima 85,2% vidutiniškai, kinta nuo 60-90%; 

• miškai užima 12,1% vidutiniškai, kinta nuo 0-20%; 

• užstatytos teritorijos užima 1,5% vidutiniškai, kinta nuo 0-30%; 

• vandenys užima 1,2% vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

5. Agrarinį urbanizuotą: 

• agrariniai plotai užima 86,7 % vidutiniškai, kinta nuo 60-90%; 

• miškai užima 5,8 %vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

• užstatytos teritorijos užima 5,7% vidutiniškai, kinta nuo 0-30%; 

• vandenys užima 1,7% vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

6. Urbanizuotą kraštovaizdį:  

• agrariniai plotai užima 58,5% vidutiniškai, kinta nuo 50-80% 

• miškai užima 8,0% vidutiniškai, kinta nuo 0-20%; 

• užstatytos teritorijos užima 27,8% vidutiniškai, kinta nuo 20-100%; 

• vandenys užima 5,6% vidutiniškai, kinta nuo 0-10%; 

4.2 lentelė. Kaišiadorių raj. sav. teritorijos pasiskirstymas pagal kraštovaizdžio gamtinį pobūdį (gamtinius kompleksus) 

Kraštovaizdžio gamtinis pobūdis Plotas (ha) Rajono sav. teritorijos dalis (%) 

Lygumų kraštovaizdis:   

L' - Molinga lyguma 23123,2 21,3 

L'' - Molinga banguota/rumbėta lyguma 6361,8 5,8 

Pakilumų (plynaukščių)  kraštovaizdis:   



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 53 

 

B – smėlinga banguota pakiluma (plynaukštė) 612,3 0,6 

B/ – molinga banguota pakiluma (plynaukštė) 27783,4 25,6 

Kalvynų kraštovaizdis   

K – smėlingas fliuvioglacialinis kalvynas 1402,2 1,3 

K/ – priemolinga  moreninis kalvynas 16893,6 15,5 

G – moreninis/fliuvioglacialinis  gūbrys/kalvyngūbris 1378,1 1,2 

G' - moreninis bei fliuvioglacialinis plokščiakalnis 5633,0 5,3 

Slėnių kraštovaizdis   

S – upės  slėnis 14260,1 13,1 

S/ – senslėnis 3381,2 3,1 

R' - Senasis erozinis raguvynas 716,3 0,6 

Ežerų kraštovaizdis   

E – ežeruotas duburys 6717,1 6,2 

E/ – ežerynas 401,6 0,4 

Iš viso: 108663,9 100 

 

4.3 lentelė. Kaišiadorių raj. sav. teritorijos pasiskirstymas pagal bendrąjį kraštovaizdžio pobūdį (sukultūrinimo laipsnį) 

Kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdis Plotas (ha) Rajono sav. teritorijos dalis (%) 

Agrarinis kraštovaizdis  23772,1 21,9 

Agrarinis urbanizuotas  12240,6 11,3 

Miškingas agrarinis kraštovaizdis  45225,7 41,6 

Miškingas kraštovaizdis  16100,7 14,8 

Miškingas mažai urbanizuotas kraštovaizdis  3746,9 3,5 

Urbanizuotas kraštovaizdis  7577,9 6,9 

Iš viso: 108663,9 100 

 

Kaišiadorių raj. sav. teritorija išsiskiria nevienodo vertingumo kraštovaizdžio zonomis, kurios išskirtos Dzūkų 

aukštumų ir Pietvakarių Lietuvos žemumų ruožuose. Mažesnė rajono savivaldybės dalis 33,9 % teritorijos patenka 

į Pietvakarių Lietuvos žemumų ruožą. Pasižyminti santykinai mažesne kraštovaizdžio morfologine įvairove, kuriame 

pagal gamtinį pobūdį vyrauja molingos lygumos – užimančios 54,5% teritorijos ploto ar molingos banguotos 

lygumos, užimančios 17,3% teritorijos ploto, pagal kraštovaizdžio sukultūrinimo pobūdį mažai sukultūrintas 

miškingas kraštovaizdis užima 36,2% teritorijos ploto, miškingas agrarinis kraštovaizdis - 21,1% Pietvakarių 

Lietuvos žemumų ruožo.  

Dzūkų aukštumų ruožas plyti šiaurės rytinėje ir pietinėje rajono sav. teritorijos dalyse. Dzūkų aukštumų ruožui 

tenka 66,1 % teritorijos, kuriame išskirti trys rajonai:  

• Vakarų Dzūkų šiaurinė slėniuota miškinga agrarinė pakiluma (plynaukštė); 

• Vakarų Dzūkų pietinė slėniuota pelkėta mažai miškinga agrarinė pakiluma (plynaukštė);  

• Vidurio Dzūkų mažai miškingas agrarinis kalvynas. 

Vakarų Dzūkų šiaurinė slėniuota miškinga agrarinė pakiluma (plynaukštė) pasižymi unikaliomis stipriai 

eroduotomis moreninėmis pakilomis, moreniniais gūbriais, vyrauja` molingos banguotos pakilumos (plynaukštės) 

užimančios 51,9% teritorijos ploto, vyrauja agrarinis miškingas kraštovaizdis užimantis 46,1 % Vakarų Dzūkų 

šiaurinės slėniuotos miškingos agrarinės pakilumos (plynaukštės) teritorijos ploto. 

Vakarų Dzūkų pietinė slėniuota pelkėta mažai miškinga agrarinė pakiluma (plynaukštė) vyrauja molingos 

banguotos pakilumos (plynaukštės) užimančios 54,8 % teritorijos ploto išskirtinis šio kraštovaizdžio bruožas į 

Nemuno slėnį besileidžiančios senovinės erozinės raguvos užimančios - 6,9 % Vakarų Dzūkų pietinės slėniuotos  

pelkėtos mažai miškingos agrarinės pakilumos (plynaukštės), vyrauja miškingas agrarinis kraštovaizdis, užimantis 

66,1 % teritorijos ploto. 

Vidurio Dzūkų mažai miškingas agrarinis kalvynas. Tai vaizdingiausia rajono sav. teritoriją,  kurioje vyrauja 

smulkios kalvos, čia didžiausią teritorijos  plotą užima prie molingas moreninis kalvynas, užimantis 81 % Vidurio 

Dzūkų mažai miškingo agrarinio kalvyno, vyrauja miškingas agrarinis kraštovaizdis, užimantis 56,9 % teritorijos 

ploto. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 54 

 

Pagrindinis kultūrinio kraštovaizdžio požymis, apsprendžiantis jo ekologinį stabilumą – žemėnaudos teritorinė 

struktūra. Pagal sukultūrinimo pobūdį Kaišiadorių rajono savivaldybėje  vyrauja miškingas ir miškingas agrarinis 

kraštovaizdis sietinas su nemažus plotus užimančiu kalvotu kraštovaizdžiu ir ten plytinčiais nederlingais 

dirvožemiais, pasižyminčiais nepalankiomis sąlygomis žemės ūkiui. Tokie, vyraujančio gamtinio pobūdžio 

kraštovaizdžiai užima didžiąją Kaišiadorių raj. sav. teritorijos ploto dalį - 56,4 %. 

 Kaišiadorių raj. žemės fondo dinamika pagal naudmenas pateiktas 4.2.1 paveiksle. Šie rodikliai yra stabilūs 

ir gali būti žymiai pakeisti atlikus dideles investicijas žemės gerinimui (melioracijos darbams ar miško sodinimui). 

 

4.1 pav. Kaišiadorių rajono savivaldybės žemės fondo dinamika pagal žemės naudmenas 

Po nepriklausomybės atkūrimo 1991 m. prasidėjusi žemės reforma pakeitė valstybinės žemės bei valstybės 

valdomos ir privačios žemės santykį bei žemėnaudų struktūrą, vyko natūralių ir pusiau natūralių bei urbanizuotų 

teritorijų santykio pokyčiai. Jau eilę metų rajone stebima medžių krūmų želdinių ir pelkių plotų didėjimas rajono sav. 

teritorijoje (žr. 4.1 pav.). Tai galima vertinti  kaip teigiamą tendenciją, ypatingai žemės ūkio naudmenų sklypuose, 

kuriuose vyrauja žemo našumo, nederlingi dirvožemiai, netinkantys žemės ūkio veiklai vystyti bei plėtoti. Tokie 

plotai turi būti ir yra planuojami užsodinti mišku. 

Žemės ūkio paskirties žemės pagrindiniai naudotojai – ūkininkai, asmeniniai (šeimos) ūkiai ir žemės ūkio įmonės. 

Šių struktūrų išsidėstymas, plotai ir tarpusavio proporcijos kinta grąžinant žemę (didėjant privačios žemės plotui), 

reorganizuojant žemės ūkio bendroves ir didėjant ūkininkų naudojamos žemės plotui (įskaitant išsinuomotą privačią 

ir valstybinę žemę). Pagal 2018 m. duomenis, ūkininkų ūkiai (įregistruoti ūkininko ūkio registre) Kaišiadorių rajono 

savivaldybėje ūkininkai naudoja apie 41831,5 ha. Bendras ūkių skaičius – 2721. Ūkininkų įregistruotų ūkininkų ūkių 

registre vidutinis ūkio dydis Respublikoje – 20,1 ha, Kaišiadorių rajono savivaldybėje – 15,4 ha.  

 Ūkiai Lietuvoje ir Kaišiadorių raj. sav. yra per smulkūs, siekiant mūsų ūkininkams konkuruoti ES rinkoje 

vienodomis sąlygomis. Reikalinga imtis visų įmanomų priemonių žemėnaudų fragmentiškumo (išsibarstymo) 

mažinimui. Nuosavybės teisių į žemę atkūrimo procesui artėjant į pabaigą numatoma, kad tolimesnis žemės 

tvarkymas Lietuvoje bus susijęs su žemės konsolidacija - žemės sklypų pertvarkymu, kuomet žemės savininkų 

pageidavimu keičiamos jų sklypų ribos ir vieta, siekiant sustambinti žemės sklypus, suformuoti racionalias ūkių 

žemėnaudas ir pagerinti jų struktūrą, sukurti reikiamą infrastruktūrą ir įgyvendinti kitus žemės ūkio ir kaimo plėtros 

bei aplinkos politikos tikslus ir uždavinius. Tikimasi, kad tokie projektai, finansuojami Europos Sąjungos ir 

nacionalinio biudžeto lėšomis, leis pagerinti ne vien tik atskirų žemės sklypų žemėnaudos struktūrą, tačiau tuo 

pačiu metu daugelio žemės sklypų, kurie įeis į žemės konsolidacijos projekto teritoriją, įskaitant ir toje teritorijoje 

esančius atskirus laisvos valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypus. Įvertinant dabartiniu metu, padedant 

Danijos kolegoms, vykdomų bandomųjų žemės konsolidacijos projektų rengimo patirtį, manoma, kad šie darbai 

Lietuvoje, kaip ir daugelyje Europos valstybių, bus vykdomi vietos ūkininkams patiems pageidaujant. Visa tai 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Žemės ūkio
naudmenos

Miškai Keliai Užstatyta
teritorija

Vandenys Medžių krūmų
želdiniai ir

pelkės

Kita žemė

KAIŠIADORIŲ RAJONO ŽEMĖS FONDO DINAMIKA 

PAGAL ŽEMĖS NAUDMENAS (HA)

2010 01 01 2015 01 01 2018 01 01



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 55 

 

pasitarnaus racionalių žemėnaudų ir konkurencingų ūkių kūrimo labui ir bus naudinga tiek ūkininkams, tiek ir visam 

šalies ūkiui. 

Didelis žemėvaldos suskaidymas ekonomiškai neracionalus, bet tai sudaro galimybes formuotis koncentruotai 

natūralių ekologiškų naudmenų struktūrai, taip pat gamtiniam karkasui gyvuoti. 

Siekiant strateginio tikslo: užtikrinti kryptingą ir darnų kraštovaizdžio formavimą bei palaikyti ir stiprinti 

kraštovaizdžio ekologinį stabilumą ypatingai svarbu išsaugoti aukščiau pristatytus įvairaus teritorinio lygmens 

kraštovaizdžio arealus bei vertingus kraštovaizdžio kompleksus, jų ekologinį bei vizualinį estetinį potencialą, 

užtikrinant tinkamą planavimą, tvarkymą, naudojimą ir darnų vystymąsi. 

4.3 Kraštovaizdžio vizualinė struktūra 

Kaišiadorių rajono sav. būdinga – uždaro ir atviro kraštovaizdžio kaita. Pietvakarių Lietuvos žemumų srityje 

vyrauja žemiausio lygio vizualinių vietovių, pasižyminčių tolimais vienplaniais bei tolimais daugiaplaniais vaizdais, 

dominavimas. Tuo tarpu Dzūkų aukštumos srityje kalvotoje rajono teritorijos dalyje vyrauja kelių lygių vizualinių 

vietovių struktūra. Žemiausiame kraštovaizdžio erdvinės struktūros lygyje vizualines vietoves skiriančios vertikalios 

kliūtys, pavyzdžiui, reljefo pakilimai, kartu yra vieta, iš kurios galima apžvelgti antrinę, aukštesnio lygio vizualinę 

vietovę, kurią ribojančios kliūtys vėl tarnauja apžvalgos punktais. Kontrastingo Kaišiadorių raj. sav. reljefo dėka 

atsiskleidžia ir išryškėja skirtingų kraštovaizdžio tipų vizualinis potencialas, į kurį būtina atsižvelgti numatant teritorijų 

vystymo kryptis, apsaugos ir tvarkymo reglamentus. 

Kraštovaizdžio vizualinę raišką formuoja trys svarbiausi veiksniai (P. Kavaliauskas, 2008): 

1. vertikalioji sąskaida, suteikianti kraštovaizdžio apžvalgos galimybes; 

2. horizontalioji sąskaida, išreiškianti jo erdvinį atvirumą arba uždarumą; 

3. dominantiškumas, atspindintis vertikalių bei horizontalių vizualinių dominantų buvimą bendrojo 

kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje. 

Vizualinės struktūros veiksniai diferencijuoti tokiu būdu: 

Vertikalioji sąskaida: 

V0 – neišreikšta vertikalioji sąskaida – tai lyguminis kraštovaizdis su vieno lygmens videotopais (vientisai 

suvokiamomis erdvėmis);  

V1 – nežymi vertikalioji sąskaida – tai banguotas bei lėkštašlaičių slėnių kraštovaizdis su dviejų lygmenų 

videotopų kompleksais;  

V2 – vidutinė vertikalioji sąskaida – kalvotas bei išreikštų slėnių kraštovaizdis su trijų lygmenų videotopų 

kompleksais;  

V3 – ypač raiški vertikalioji sąskaida – stipriai kalvotas bei gilių slėnių kraštovaizdis su keturių-penkių lygmenų 

videotopų kompleksais. 

Horizontalioji sąskaida:  

H0 – vyraujančių uždarų nepražvelgiamų (miškingų ar užstatytų) erdvių kraštovaizdis;  

H1 – vyraujančių pusiau uždarų dalinai pražvelgiamų erdvių kraštovaizdis; 

H2 – vyraujančių pusiau atvirų didžiąja dalimi apžvelgiamų erdvių kraštovaizdis;  

H3 – vyraujančių atvirų pilnai apžvelgiamų erdvių kraštovaizdis. 

Dominantiškumas: 

a – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikštas vertikalių ir horizontalių dominantų kompleksas;  

b – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikšti tik horizontalūs dominantai;  

c – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikšti tik vertikalūs dominantai;  

d - kraštovaizdžio erdvinė struktūra neturi išreikštų vertikalių ir horizontalių dominantų.  

Kaišiadorių raj. sav. teritorijos kraštovaizdžio vizualinė struktūra nagrinėjama remiantis Lietuvos Respublikos 

nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane parengta kraštovaizdžio vizualinės struktūros analize. Vadovaujanti 

Nacionaliniu kraštovaizdžio tvarkymo planu, nagrinėjama Kaišiadorių raj. sav. teritorija didesne ar mažesne dalimi 

patenka į šiuos Lietuvos kraštovaizdžio vizualinės struktūros tipų ribas (žr. 4.4 lentelę). 

Pamatiniai kraštovaizdžio vizualinės struktūros tipai buvo nustatyti pagal vertikalios (V) ir horizontalios (H) 

erdvinės sąkaidos išreikštumo laipsnio (0-1-2-3) derinius. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 56 

 

 

4.2 pav. Kraštovaizdžio vizualinė struktūra (Ištrauka iš LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano) 

Apibendrinusi visus tris aukščiau išvardintus vizualinius veiksnius ir nustačiusi pamatinius kraštovaizdžio 

vizualinės struktūros tipus. Šie buvo nustatyti pagal vertikalios (V) ir horizontalios (H) erdvinės sąskaidos 

išreikštume laipsnio (0-1-2-3) derinius. Vizualinės struktūros veiksniai diferencijuoti tokiu būdu (žr. 4.4 lentelę). 

4.4 lentelė. Kraštovaizdžio vizualinės struktūros tipai Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje   

Eil. 

Nr. 

Vizualinės 

struktūros tipo 

indeksas 

Kraštovaizdžio vertikalioji vizualinė 

sąskaida (V) 

Kraštovaizdžio 

horizontalioji vizualinė 

sąskaida (H) 

Vizualinis dominavimas 

kraštovaizdyje 

1. V0H0-d Neraiški vertikalioji sąskaida (lyguminis 

kraštovaizdis su vieno lygmens 

videotopais ir vientisai suvokiamomis 

erdvėmis)  

Vyraujančių uždarų 

nepražvelgiamų 

(miškingų ar užstatytų) 

erdvių kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinė struktūra 

be raiškių vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

2. V0H3-d Neraiški vertikalioji sąskaida (lyguminis 

kraštovaizdis su vieno lygmens 

videotopais ir vientisai suvokiamomis 

erdvėmis) 

Vyraujančių atvirų 

gerai apžvelgiamų 

erdvių kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinė struktūra 

be raiškių vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

3. V1H1-d Silpna vertikalioji sąskaida (banguotasis 

bei lėkštašlaičių slėnių kraštovaizdis su 

dviejų lygmenų videotopų kompleksais 

Vyraujančių pusiau 

uždarų iš dalies 

pražvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinė struktūra 

be raiškių vertikalių ir 

horizontalių dominančių 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 57 

 

Eil. 

Nr. 

Vizualinės 

struktūros tipo 

indeksas 

Kraštovaizdžio vertikalioji vizualinė 

sąskaida (V) 

Kraštovaizdžio 

horizontalioji vizualinė 

sąskaida (H) 

Vizualinis dominavimas 

kraštovaizdyje 

4. V1H2-a Silpna vertikalioji sąskaida (banguotasis 

bei lėkštašlaičių slėnių kraštovaizdis su 

dviejų lygmenų videotopų kompleksais 

Vyraujančių pusiau 

atvirų didžiąja dalimi 

apžvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje raiškūs vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

kompleksai 

5. V1H3-b Silpna vertikalioji sąskaida (banguotasis 

bei lėkštašlaičių slėnių kraštovaizdis su 

dviejų lygmenų videotopų kompleksais 

Vyraujančių atvirų 

gerai apžvelgiamų 

erdvių kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje išreikštos tik 

horizontalios dominantės 

6. V2H0-b Vidutinė vertikalioji sąskaida (kalvotasis 

bei ryškių slėnių kraštovaizdis su trijų 

lygmenų videotopų kompleksais) 

Vyraujančių uždarų 

nepražvelgiamų 

(miškingų ar užstatytų) 

erdvių kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje išreikštos tik 

horizontalios dominantės 

7. V2H1-d Vidutinė vertikalioji sąskaida (kalvotasis 

bei ryškių slėnių kraštovaizdis su trijų 

lygmenų videotopų kompleksais) 

Vyraujančių pusiau 

uždarų iš dalies 

pražvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinė struktūra 

be raiškių vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

8. V2H2-b Vidutinė vertikalioji sąskaida (kalvotasis 

bei ryškių slėnių kraštovaizdis su trijų 

lygmenų videotopų kompleksais) 

Vyraujančių pusiau 

atvirų didžiąja dalimi 

apžvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje išreikštos tik 

horizontalios dominantės 

9. V2H2-d Vidutinė vertikalioji sąskaida (kalvotasis 

bei ryškių slėnių kraštovaizdis su trijų 

lygmenų videotopų kompleksais) 

Vyraujančių pusiau 

atvirų didžiąja dalimi 

apžvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinė struktūra 

be raiškių vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

10. V2H3-b Vidutinė vertikalioji sąskaida (kalvotasis 

bei ryškių slėnių kraštovaizdis su trijų 

lygmenų videotopų kompleksais) 

Vyraujančių atvirų 

gerai apžvelgiamų 

erdvių kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje išreikštos tik 

horizontalios dominantės 

11. V3H1-a Ypač raiški vertikalioji sąskaida (stipriai 

kalvotasis bei gilių slėnių kraštovaizdis 

su keturių-penkių lygmenų videotopų 

kompleksais) 

Vyraujančių pusiau 

uždarų iš dalies 

pražvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje raiškūs vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

kompleksai 

12. V3H2-a Ypač raiški vertikalioji sąskaida (stipriai 

kalvotasis bei gilių slėnių kraštovaizdis 

su keturių-penkių lygmenų videotopų 

kompleksais 

Vyraujančių pusiau 

atvirų didžiąja dalimi 

apžvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje raiškūs vertikalių ir 

horizontalių dominančių 

kompleksai 

13. V3H2-b Ypač raiški vertikalioji sąskaida (stipriai 

kalvotasis bei gilių slėnių kraštovaizdis 

su keturių-penkių lygmenų videotopų 

kompleksais) 

Vyraujančių pusiau 

atvirų didžiąja dalimi 

apžvelgiamų erdvių 

kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje išreikštos tik 

horizontalios dominantės 

14. V3H3-b Ypač raiški vertikalioji sąskaida (stipriai 

kalvotasis bei gilių slėnių kraštovaizdis 

su keturių-penkių lygmenų videotopų 

kompleksais 

Vyraujančių atvirų 

gerai apžvelgiamų 

erdvių kraštovaizdis 

Kraštovaizdžio erdvinėje 

struktūroje išreikštos tik 

horizontalios dominantės 

 

Lietuvos Respublikos nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane pagal pirmųjų dviejų veiksnių - vertikalios 

ir horizontalios sąskaidos raiškos formuojant kraštovaizdžio struktūrą kompleksus buvo nustatyta 16 pamatinių 

vizualinės struktūros tipų, iš kurių net 12 išskiriami Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje.  

A. Ypač ir vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos atvirų ir pusiau atvirų erdvių kraštovaizdis 

1) V3H3 (AI); 2) V3H2 (AII); 3) V2H3 (AIII); 4) V2H2 (AIV); 

B. Ypač ir vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos pusiau uždarų ir uždarų erdvių kraštovaizdis 

5) V3H1 (BI); 6) V2H1 (BIII); 7) V2H0 (BIV); 

C. Nežymios vertikaliosios sąskaidos įvairaus pražvelgiamumo erdvių kraštovaizdis 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 58 

 

8) V1H3 (CI); 9) V1H2 (CII); 10) V1H1 (CIII);  

D. Neišreikštos vertikaliosios sąskaidos įvairaus pražvelgiamumo erdvių kraštovaizdis 

11) V0H3 (DI); 12) V0H0 (DIV); 

Galima teigti, kad Kaišiadorių raj.sav. kraštovaizdžio vizualinė struktūra yra labai įvairi. Šiaurės vakarinėje 

miškingoje Kaišiadorių raj. sav. teritorijos dalyje vyrauja nedidelio estetinio potencialo - neišreikštos vertikaliosios 

sąskaidos įvairaus pražvelgiamumo erdvių kraštovaizdis (V0H0; V0H3). Kiek didesnio estetinio potencialo - nežymios 

vertikaliosios sąskaidos įvairaus pražvelgiamumo erdvių kraštovaizdis (V1H3; V1H2; V1H1) nustatytas šiauriau 

autostrados Vilnius – Kaunas iki Neries upės slėnio. Neries slėnio dalis nuo Zūbiškių iki Žiežmaros upės santakos 

su Nerimi priskiriamas prie didžiausio estetinio potencialo - ypač ir vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos 

pusiau uždarų ir uždarų erdvių kraštovaizdio (V3H3; V3H2; V2H3; V2H2) šis kraštovaizdis plyti ir pietinėje rajono sav. 

dalyje įvairiai kalvotame Vidurio Dzūkų mažai miškingame agrariniame kalvyne, Kauno marių teritorijoje ir Nemuno 

upės klonyje, bei Strėvos upės slėnyje. Šių vizualinės struktūros tipų kraštovaizdžio erdvinė struktūra pasižymi 

didele skirtingo lygmens vizualinių erdvių, ir jose esančių gamtinių bei kultūrinių elementų sudėties, formos bei 

vizualinės išraiškos įvairove, o tuo pačiu ir atsiveriančių vaizdų įvairove. Nedidelius plotus šiaurinėje rajono sav. 

dalyje Neries slėnis šiauriau Zūbiškių ir Neries slėnis piečiau santakos su Žiežmara bei piečiau Strėvos slėnio plyti 

kiek mažiau vaizdingas ypač ir vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos pusiau uždarų ir uždarų erdvių 

kraštovaizdis (V3H1; V2H1; V2H0). 

Į Kaišiadorių raj. sav. teritoriją patenka 3 ypač saugomo šalies vizualinio estetinio potencialo arealai ir vietovės. 

(žr. 4.2 pav.): 

11. Nemuno klonis ties Kauno mariomis; 

15. Trakų – Aukštadvario kalvotas ežerynas; 

16. Neries senslėnis - Sudervės kalvynas. 

4.4 Saugomos teritorijos ir gamtos paveldo objektai 

Pagal dabar galiojantį LR Saugomų teritorijų įstatymą: 

Saugomos teritorijos – sausumos ir (ar) vandens plotai nustatytomis aiškiomis ribomis, turintys pripažintą 

mokslinę, ekologinę, kultūrinę ir kitokią vertę ir kuriems teisės aktais nustatytas specialus apsaugos ir naudojimo 

režimas (tvarka).  

Saugomos teritorijos steigiamos siekiant išsaugoti gamtos ir kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus 

(vertybes), kraštovaizdžio ir biologinę įvairovę, užtikrinti kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą, gamtos išteklių 

subalansuotą naudojimą ir atkūrimą, sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui, moksliniams tyrimams ir aplinkos būklės 

stebėjimams, propaguoti gamtos ir kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus (vertybes). 

Saugomų teritorijų sistemą remiantis LR Saugomų teritorijų įstatymu sudaro šios saugomų teritorijų kategorijos: 

1) konservacinės apsaugos prioriteto teritorijos. Šiai kategorijai priskiriami šie saugomų teritorijų tipai: rezervatai, 

draustiniai ir paveldo objektai; 

2) atkuriamosios apsaugos prioriteto teritorijos. Šiai kategorijai priskiriami šie saugomų teritorijų tipai: 

atkuriamieji sklypai, genetiniai sklypai; 

3) ekologinės apsaugos prioriteto teritorijos. Šiai kategorijai priskiriamos ekologinės apsaugos zonos; 

4) kompleksinės saugomos teritorijos. Šiai kategorijai priskiriami šie saugomų teritorijų tipai: valstybiniai parkai 

– nacionaliniai ir regioniniai parkai, biosferos stebėsenos (monitoringo) teritorijos – biosferos rezervatai ir 

biosferos poligonai. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 59 

 

 

4.3 pav. Saugomos ir „Natura 2000“ teritorijos Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje. 

Kaišiadorių raj. sav. gausu saugomų teritorijų. Dėl savo svarbos konservacinio prioriteto ir kompleksinės 

saugomos teritorijos vadinamos ypač saugomomis teritorijomis. 

Šiuo metu ypač saugomų valstybės teritorijų sistema užima virš 1151 tūkst. ha, t.y. apie 17,6 % šalies ploto. 

Kaišiadorių raj. sav. ypač saugomos valstybės teritorijos užima apie 15078,5 ha, t.y. apie 13,9 % teritorijos ploto ir 

ypač saugomos savivaldybės teritorijos užima apie 1109 ha, t.y. apie 1,02 %, bet dalis ypač saugomų savivaldybės 

teritorijų sutampa su ypač saugomomis valstybės teritorijomis (sav. saugomas Šešuvos botaninis draustinis 

randasi Būdos-Pravieniškių miškų biosferos poligone; sav. saugomas Rumšiškių teriologinis draustinis randasi 

Kauno marių regioniniame parke; sav. saugomas Strošiūnų teriologinis draustinis randasi Strošiūnų kraštovaizdžio 

draustinyje; sav. saugomas Dabintos ornitologinis draustinis randasi Kauno marių regioniniame parke) šie 

draustiniai užima 621,6 ha, tokiu būdu sav. saugomos teritorijos nesutampančios su valstybės saugomomis 

teritorijomis užima 487,4 ha, t.y. apie 0,4 %. Kaišiadorių raj. sav. ypač saugomos teritorijos užima 14,3 % raj. sav. 

teritorijos ploto, tai yra 3,3 % mažiau už vidutinį šalyje. Ateityje reikėtų panaikinti sav. saugomus draustinius 

esančius valstybės saugomose teritorijose. Tai yra Šešuvos botaninį, Rumšiškių teriologinį, Strošiūnų teriologinį, 

Dabintos ornitologinį draustinius. Ypač saugomų teritorijų pasiskirstymas Kaišiadorių raj. sav. pateiktas 4.4 pav., 

kaip matome ypač saugomų teritorijų tarpe didžiausias teritorijas draustiniai - 5,8 % raj. sav. teritorijos. 

 

4.4 pav. Ypač saugomų teritorijų pasiskirstymas Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje. 

0,0%

10,0%
5,8%

3,6%
0,2%

4,8%

KAIŠIADORIŲ RAJ. SAV.  YPAČ SAUGOMŲ TERITORIJŲ ATSKIRŲJŲ 

TIPŲ DALIS (%) NUO BENDRO RAJ. SAV. PLOTO

Draustiniai ( nepatenkantys į kitas saugomas teritorijas)
Regioniniai parkai
Buveinių apsaugai svarbios teritorijos ( nepatekančios į kitas saugomas teritorijas)
Biosferos poligonas



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 60 

 

Svarbiausios saugomos teritorijos užtikrinančias gamtinio kraštovaizdžio apsaugą, yra gamtinės bei 

kompleksinio tipo ypač saugomos teritorijos, kurioms taikomas konservacinių (gamtos vertybių išsaugojimo) 

interesų prioritetas, t.y. valstybiniai gamtiniai rezervatai, biosferos rezervatai, valstybiniai ir savivaldybių draustiniai, 

valstybinių parkai ir biosferos poligonai. Šios svarbiausios saugomos teritorijos dar vadinamos ypač saugomomis. 

Kaišiadorių raj. sav. ypač saugomas teritorijas sudaro: Aukštadvario, Kauno marių regioniniai parkai ir nedidelė 

dalis Nemuno kilpų regioninio parko, vienas biosferos poligonas- Būdos-Pravieniškių miškų. 8 valstybiniai gamtiniai 

draustiniai ir 13 savivaldybės, bei 49 gamtos paveldo objektų (34 iš jų įsteigti savivaldybės). Pilnas ypač saugomų 

teritorijų ir gamtinių kraštovaizdžio objektų sąrašas pateikiamas, jų plotai ir apsaugos tikslai pateikiami (4.5, 4.6, 

4.7 ir 4.8 lentelėse). Visų regioninių parkų teritorijos pagal gamtos ir kultūros vertybes, jų pobūdį, apsaugos formas 

ir panaudojimo galimybes yra suskirstyti į funkcines zonas – konservacines (rezervatai, draustiniai), apsaugines, 

rekreacines ir ūkines. Kraštovaizdžio apsaugos, naudojimo ir tvarkymo reikalavimai nustatomi saugomų teritorijų 

tvarkymo planuose (planavimo schemose), kurie yra svarbiausi saugomų teritorijų apsaugą ir tvarkymą 

reglamentuojantys dokumentai, galimų negatyvių procesų ribojimo garantas. Be patvirtintos kraštovaizdžio 

tvarkymo strategijos esančiuose regioniniuose parkuose yra daug sudėtingiau užtikrinti reikiamą vertybių apsaugą. 

Valstybiniai draustiniai Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje saugomų teritorijų tarpe užima ženklią padėtį. Jie, pagal 

užimamo ploto dalį užima 5,35 % rajono sav. ploto, o kartu su savivaldybės draustiniais nepatenkančiais į kitas 

valstybės saugomas teritorijas 5,8 % rajono sav. ploto. Kiekybinių požiūriu Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje yra 21 

draustinis tame tarpe 8 valstybės ir 13 savivaldybės. Didžiausią dalį pagal plotą, valstybinių draustinių tarpe sudaro 

kraštovaizdžio draustiniai (55,0 %) ir botaniniai-zoologiniai (33,0 %) likusiems pedologiniams, botaniniams ir 

telmologiniams draustiniams atitinkamai tenka 2 %; 4 % ir 6 % (žr. 4.5 pav.). 

 

4.5 pav. Kaišiadorių rajono sav. valstybės draustinių tipų dalis (%) nuo bendro valstybės draustinių ploto. 

 

Valstybinių draustinių sistemą Kaišiadorių rajono sav. sudaro:  

• pedologinis draustinis - Išsaugoti Rytų Lietuvos aukštumų vakarinių atšlaičių velėninių jaurinių glėjinių 

priemolio dirvožemių dangos etaloną - Gabriliavos; 

• botaninis draustinis - Išsaugoti miško bei pievų augalijos kompleksą ir retų rūšių augalų augimvietes- 

Lapainios; 

• botaniniai-zoologiniai draustiniai - išsaugoti retų rūšių augalus ir gyvūnus bei būdingus jų biotopus- Būdos; 

skirtas išsaugoti Dzūkų aukštumoms būdingus uosynus su skroblais bei retų augalų ir grybų augimvietes- 

Kaukinės; 

• telmologinis draustinis - išsaugoti turtingą rūšimis Palaraisčio aukštapelkę; 

• kraštovaizdžio draustiniai - išsaugoti raiškų miškingą Neries žemupio vingio kraštovaizdį su os paminklais- 

Budelių; skirtas išsaugoti gilų vaizdingą Lomenos slėnį su riedulių atodangomis, senvagėmis, šaltiniais, 

šlapiais baltalksnynais bei pievos su gausia augalija ir gyvūnija - Lomenos; skirtas išsaugoti ypač raiškų 

unikalios stipriai eroduotos moreninės pakilumos kraštovaizdį; optimizuoti buvusią draustinio ribą- 

Strošiūnų. 

pedologiniai
2%

botaniniai
4%

botaniniai- zoologiniai
33%

telmologiniai
6%

kraštovaizdžio
55%

VALSTYBĖS DRAUSTINIŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL DRAUSTINIŲ TIPUS 

KAIŠIADORIŲ RAJ. SAV. TERITORIJOJE



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 61 

 

4.5 lentelė. Valstybės ypač saugomos teritorijos Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje. 

Nr. 
Kategorija 

Pavadinimas 

Viso 

plotas, Ha 

Plotas sav. 

Teritorijije, Ha 
Apsaugos tikslai 

Regioniniai parkai 

1. Aukštadvario  17004.902 83.875 Išsaugoti Aukštadvario apylinkėse esantį Verknės ir 

Strėvos aukštupių zonos kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą 

bei kultūros paveldo vertybes 

2. Kauno marių  9851.889 3813.823 Išsaugoti unikalų Kauno marių tvenkinio žemutinės dalies 

kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą bei kultūros paveldo 

vertybes 

3. Nemuno kilpų  25079.763 0.297 Išsaugoti unikalų Didžiųjų Nemuno kilpų ir Punios šilo 

kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą bei kultūros paveldo 

vertybes 

Biosferos poligonas 

1. Būdos-

Pravieniškių miškų  

5173.192 5169.882 Išsaugoti miškų ekosist., ypač siekiant išlaikyti 

vapsvaėdžio (Pernis apivorus), jerubės (Bonasia bonasia), 

gervės (Grus grus), žvirbl. pelėdos (Glaucidium 

passerinum), j. meletos (Dryocopus martius), vid. genio 

(Dendrocopos medius) ir tripirščio genio (Picoides 

tridactylus) populiac. 

Pedologinis draustinis 

1. Gabriliavos 

pedologinis  

119.178 119.178 Išsaugoti Rytų Lietuvos aukštumų vakarinių atšlaičių 

velėninių jaurinių glėjinių priemolio dirvožemių dangos 

etaloną 

Botaninis drautinis 

1. Lapainios botaninis  221.249 221.249 Išsaugoti miško bei pievų augalijos kompleksą ir retų 

rūšių augalų augimvietes 

Botaniniai-zoologiniai drautiniai 

1. Būdos botaninis - 

zoologinis 

draustinis 

791.279 791.279 Išsaugoti retų rūšių augalus ir gyvūnus bei būdingus jų 

biotopus 

2. Kaukinės botaninis 

- zoologinis 

draustinis 

1135.003 1130.407 Išsaugoti Dzūkų aukštumoms būdingus uosynus su 

skroblais bei retų augalų ir grybų augimvietes 

Telmologinis drautinis 

1. Palaraisčio 

telmologinis 

draustinis 

346.459 346.273 Išsaugoti turtingą rūšimis Palaraisčio aukštapelkę 

Kraštovaizdžio drautiniai 

1. Budelių 

kraštovaizdžio 

draustinis 

415.389 198.996 Išsaugoti raiškų miškingą Neries žemupio vingio 

kraštovaizdį su archeologijos paminklais 

2. Lomenos 

kraštovaizdžio 

draustinis 

540.13 268.796 Išsaugoti gilų vaizdingą Lomenos slėnį su riedulių 

atodangomis, senvagėmis, šaltiniais, šlapiais baltalksnynais 

bei pievos su gausia augalija ir gyvūnija 

3. Strošiūnų 

kraštovaizdžio 

draustinis 

3170.224 2739.943 Išsaugoti ypač raiškų unikalios stipriai eroduotos 

moreninės pakilumos kraštovaizdį; optimizuoti buvusią 

Draustinio ribą. 

 

4.6 lentelė. Savivaldybės ypač saugomos teritorijos Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje. 

Nr. Kategorija Pavadinimas Viso plotas, 

(ha) 

Plotas, raj. 

teritorijoje (ha) 

Pastabos 

Botaniniai drautiniai 

1. Laukagalio botaninis  84.87 84.87  

2. Midegos botaninis  44.925 44.925  

3. Paparčių botaninis  75.791 75.791  

4. Pūstakiemio botaninis  0.564 0.553  

5. Šešuvos botaninis  150.963 150.963 Būdos-Pravieniškių miškų biosferos poligone 

6. Šventininkų botaninis  18 18  

Zoologiniai - teriologiniai drautiniai 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 62 

 

1. Rumšiškių teriologinis 

draustinis 

277.608 277.608 Kauno marių regioniniame parke 

2. Strošiūnų teriologinis 

draustinis 

121.741 121.741 Strošiūnų kraštovaizdžio draustinyje 

Zoologiniai – ornitologiniai drautiniai 

1. Beičiūnų ornitologinis 

draustinis 

44.851 44.851  

2. Dabintos ornitologinis 

draustinis 

71.346 71.346 Kauno marių regioniniame parke 

3. Ilgio ornitologinis draustinis 369.988 1.107  

Zoologinis – herpetologinis drautinis 

1. Žaslių  0.327 0.327  

Zoologinis – entomologinis drautinis 

1. Šnipelių  217.118 216.694  

 

4.7 lentelė. Valstybės saugomi gamtos paveldo objektai Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje 

Nr. ID Pavadinimas Vietovė, Objekto skelbimo saugomu tikslas:  

Botaniniai objektai 

1. 0310505010153 Gastilionių ąžuolas Kauno marių regioninis parkas 

2. 0310505010155 Rumšiškių miško ąžuolas Kauno marių regioninis parkas 

3. 0310505020005 Borų miško pušis Kaišiadorių r. sav. Žaslių sen., Kaišiadorių miškų urėdijos 

Žaslių g-jos (516 kv., 6 skl.) teritorija, Borų miškas 

4. 0310505020006 Rumšiškių miško pušis Kauno marių regioninis parkas. Kaišiadorių miškų urėdijos 

Pravieniškių g-jos (363 kv., 10 skl.) teritorija, Rumšiškių miškas. 

5. 0310505050006 Grigaliūno liepa Kaišiadorių r. sav. Rumšiškių sen., Antakalnio k. 

Geologiniai objektai 

1. 0310100020029 Dovainonių atodanga Išsaugoti paskutiniojo ledynmečio ir vėlyvojo ledynmečio gerai 

išlikusį glacigeninių nuogulų pjūvį, liudijantį Nemuno slėnio 

šlaitų sandarą, retą geomorfologinio paveldimumo reiškinį, 

sudėtingą ledyno atslinkimo ir pasitraukimo mechanizmą, taip 

pat vėlyvojo ledynmečio prieledyninių marių raidos ir klimato 

kaitos paleogeografiją šiame regione. 

2. 0310100020030 Strėvos atodanga Kauno marių regioninis parkas, Išsaugoti Lietuvoje retą 

glacialinės sedimentacijos procesų paliktų nuogulų vaizdą, jų 

struktūrines ir tekstūrines ypatybes. 

3. 0310100020036 Gastilionių atodanga Kauno marių regioninis parkas, Išsaugoti ~600 m ilgio 

atkarpoje beveik stačia siena „atsiveriančią“ iki 20 m aukščio 

atodangą su aiškiai matomais dviejų ledynmečių suklotais 

moreninio priemolio sluoksniais, perskirtais tarpledynmečio 

metu sukloto smėlio sluoksniais 

4. 0310100020038 Lašinių konglomeratų 

atodanga 

Kauno marių regioninis parkas 

5. 0310100010012 Kovaičių akmenys (2) Kaišiadorių r. sav. Kruonio sen., Kovaičių k. 

6. 0310100010013 Totoriškių akmuo Kaišiadorių r. sav. Žaslių sen., Totoriškių k. 

7. 0310100010151 Lašinių akmuo Kauno marių regioninis parkas 

Geomorfologinis objektas 

1. 0310200050002 Gastilionių gūbrys Kaišiadorių r. sav. Rumšiškių sen., Kaišiadorių miškų urėdijos 

Pravieniškių g-jos (362-366 kv.) teritorija, Rumšiškių miškas, 

Kauno marių regioninis parkas, Kauno marių kraštovaizdžio 

draustinis, Gastilionių botaninis-zoologinis draustinis 

Hidrogeologinis objektas 

1. 0310300010007 Darsūniškio mineralinis 

šaltinis Liutika 

Kaišiadorių r. sav. Kruonio sen., Darsūniškio k. 

Hidrografinis objektas 

1. 0310400010003 Kaukinės ežeras (Žiedelis) Kaišiadorių r. sav. Žiežmarių apylinkės sen., Kaukinės k., 

Kaukinės valstybinis botaninis-zoologinis draustinis, išsaugoti 

unikalų ežerėlį, kurio kilmė siejama su meteorito kritimu 
*  Vertingiausi gamtos paveldo objektai, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. kovo 20 d. nutarimu Nr. 311 ,,Dėl gamtos paminklų 

paskelbimo” (Žin., 2000,  24 – 621) paskelbti gamtos paminklais. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 63 

 

4.8 lentelė. Savivaldybės saugomi gamtos paveldo objektai Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje. 

Nr. ID Pavadinimas Vietovė 

Botaniniai objektai 

1. 0310505010150 Karčiupio miško ąžuolas  

2. 0310505010159 Svirplionių ąžuolas  

3. 0310505010187 Uogintų ąžuolas  

4. 0310505020038 Varkališkių miško III pušis  

5. 0310505020050 Antakalnio pušis  

6. 0310505050025 J. Lesotos liepa  

7. 0310505050040 Kaukinės I liepa  

8. 0310505050041 Kaukinės II liepa  

Geologiniai objektai 

1. 0310100010098 Butkiškių akmuo Kaišiadorių r. sav. Nemaitonių sen., Butkiškių k. 

2. 0310100010099 Nemaitonių akmuo Kaišiadorių r. sav. Nemaitonių sen., Nemaitonių k. 

3. 0310100010101 Ringailių akmuo Juozytis Kaišiadorių r. sav. Nemaitonių sen., Ringailių k. 

4. 0310100010121 Ringailių II akmuo  

5. 0310100010122 Kovaičių III akmuo  

6. 0310100010123 Sevelionių akmuo  

7. 0310100010124 Girgždų akmuo  

8. 0310100010125 Karveliškių akmuo  

9. 0310100010126 Darsūniškio akmuo  

10. 0310100010127 Avinėlių akmuo  

11. 0310100010128 Degučio akmuo  

12. 0310100010129 Medinų I akmuo  

13. 0310100010130 Medinų II akmuo  

14. 0310100010131 Klėriškių I akmuo  

15. 0310100010132 Klėriškių II akmuo  

16. 0310100010133 Čigonės akmuo  

17. 0310100010134 Kaukinės miško akmuo  

18. 0310100010135 Žydiškių akmuo  

19. 0310100010136 Dainių akmuo  

20. 0310100010137 Aleksiejūniškių akmuo  

21. 0310100010138 Slabados akmuo  

22. 0310100010139 Varkalių miško akmuo  

23. 0310100010140 Varkalių I akmuo  

24. 0310100010141 Varkalių II akmuo  

25. 0310100010142 Varkalių III akmuo  

26. 0310100010143 Varkalių IV akmuo  

 

Valstybinių regioninių parkų tarpe Kaišiadorių raj. sav. didžiausius plotus užima Kauno marių regioninis parkas 

(3813,82 ha). Visų į Kaišiadorių raj. sav. teritoriją patenkančių regioninių parkų patvirtinti tvarkymo planai: 

Aukštadvario regioninio parko tvarkymo planas, patvirtintas LR aplinkos ministro įsakymu Nr. D-1-763, 2016 m. 

lapkričio 11 d., Kauno marių regioninio parko tvarkymo planas, patvirtintas LR aplinkos ministro įsakymu Nr. D-1-

624, 2016 m. rugsėjo 19 d., Nemuno kilpų regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planai), patvirtinti 

LR vyriausybės nutarimu Nr. 186, 2015 m. vasario 18d.  

Valstybinių parkų teritorijos pagal gamtos ir kultūros vertybes, jų pobūdį, apsaugos formas ir panaudojimo 

galimybes yra suskirstytos į funkcines zonas - konservacines (rezervatai, draustiniai), apsaugines, rekreacines ir 

ūkines. Kraštovaizdžio apsaugos, naudojimo ir tvarkymo reikalavimai nustatyti saugomų teritorijų tvarkymo 

planuose, kurie yra svarbiausi šių saugomų teritorijų apsaugą ir tvarkymą reglamentuojantys dokumentai, teisinis 

negatyvių procesų vyksmo galimybių pristabdymo garantas. 

4.5 Biologinės įvairovės apsauga 

Neskaitant valstybinių ypač saugomų teritorijų tinklo, Kaišiadorių sav. padengta “Natura 2000” teritorijomis, 

jungiančiomis trapiausias ir vertingiausias natūralias buveines bei rūšis, kurios ypatingai svarbios visos Europos 

biologinei įvairovei. Šio tinklo idėja kilo siekiant apsaugoti buveines ir rūšis nuo išnykimo intensyvėjant žemės 

naudojimui. Pastarasis ekologinis tinklas perdengia didžiąją Kaišiadorių raj. saugomų teritorijų dalį. Šiuo metu 

savivaldybėje yra 10 buveinių apsaugai teritorijos teritorijos (4.9 lentelė.), bei dvi paukščių apsaugai svarbios 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 64 

 

teritorijos (4.10 lentelė.) Visos NATURA 2000 teritorijos išskyrus Strėvininkų mišką ir nedideles teritorijas Neries 

upės ir Nemuno kilpų, yra dabartinių Kaišiadorių raj. sav. esančių saugomų teritorijų sudėtyje.  

Biologinei įvairovei išsaugoti ypatingai svarbūs yra gamtinių ekosistemų - miškų, pelkių, pievų, gėlųjų vandenų 

biotopai.  

Labai svarbų vaidmenį saugant biologinę įvairovę atlieka saugomos gamtinės teritorijos. Šiuo požiūriu rajono 

teritorijoje labai svarbūs biologiniai ir zoologiniai draustiniai, biosferos poligonas skirti retoms bei nykstančioms 

laukinių augalų, grybų ir gyvūnų rūšims bei jų bendrijoms ir buveinėms saugoti. 

Remiantis ES Tarybos direktyvos 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos ir 

Tarybos direktyvos 79/409/EEB dėl laukinių paukščių apsaugos reikalavimais ES šalyse kuriamas bendras 

specialių saugomų teritorijų ekologinis tinklas "Natura 2000". Jis skirtas palaikyti ir išsaugoti natūralias, pusiau 

natūralias buveines, nykstančių gyvūnų bei augalų rūšis jų paplitimo vietose. Lietuva tapdama ES nare 

įsipareigojo parinkti ir įsteigti paukščių bei natūralių buveinių apsaugai svarbias teritorijas įjungiant jas į „Natura 

2000“tinklą. 

 

Pagal LR Vyriausybės nutarimais patvirtintus LR saugomų teritorijų arba jų dalių, kuriose yra buveinių ir paukščių 

apsaugai svarbių teritorijų sąrašus, į Kaišiadorių raj. sav. patenka visa eilė „Natura 2000“teritorijų (žr. 4.9 ir 4.10 

lentelėse) teritorinė lokalizacija pateikta esamos būklės brėžiniuose. 

4.9 lentelė. Buveinių apsaugai svarbios teritorijos (BAST) Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje 

Nr. Vietovės 

indentifikatorius 

(ES kodas): 

Buveinių apsaugai 

svarbios teritorijos 

pavadinimas 

Plotas, ha. Plotas 

teritorijoje, 

ha 

Saugomos teritorijos priskyrimo „Natura 2000‘‘ tinklui 

tikslas: 

1. LTKAI0005 Būdos ir 

Pravieniškių miškai 

1003.991 1003.217 9050, Žolių turtingi eglynai; 9080, Pelkėti lapuočių 

miškai; 9160, Skroblynai; 91E0, Aliuviniai miškai; 

Baltamargė šaškytė; Didysis auksinukas 

2. LTKAI0001 Kaukinės miškas 1135.003 1130.407 9050 Žolių turtingi eglynai; 9080 Pelkėti lapuočių 

miškai; 9160 Skroblynai; 91D0 Pelkiniai miškai; Ūdra; 

Skiauterėtasis tritonas; Raudonpilvė kūmutė; 

Niūraspalvis auksavabalis; Puprurinis plokščiavabalis 

3. LTKAU0007 Kauno marios 9020.607 3524.648 5130, Kadagynai; 6210, Stepinės pievos; 7220, 

Šaltiniai su besiformuojančiais tufais; 8220, Silikatinių 

uolienų atodangos; 9010, Vakarų taiga; 9050, Žolių 

turtingi eglynai; 9070, Medžiais apaugusios ganyklos; 

9180, Griovų ir šlaitų miškai; Kartuolė; Kūdrinis 

pelėausis; Niūriaspalvis auksavabalis; Purpurinis 

plokščiavabalis; Salatis; Ūdra 

4. LTKAI0006 Lapainios slėnis 221.250 221.250 6210, Stepinės pievos; 6270, Rūšių turtingi smilgynai; 

6430, Eutrofiniai aukštieji žolynai; 6450, Aliuvinės 

pievos; 6510, Šienaujamos mezofitų pievos; 7160, 

Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės; 7220, Šaltiniai 

su besiformuojančiais tufais; 9050, Žolių turtingi 

eglynai; 9180, Griovų ir šlaitų miškai; 91D0, Pelkiniai 

miškai; Niūriaspalvis auksavabalis 

5. LTJOA0008 Lomena ir 

Verkstinė 

540.130 268.796 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės; 9050 

Žolių turtingi eglynai; 91E0 Aliuviniai miškai; 9180 

Griovų ir šlaitų miškai; 9080 Pelkėti lapuočių miškai; 

9010 Vakarų taiga 

6. LTPRI0010 Nemuno kilpos 1345.760 0.674 3270, Dumblingos upių pakrantės; Kartuolė; 

Paprastasis kirtiklis; Pleištinė skėtė; Salatis; Ūdra 

7. LTVIN0009 Neries upė 2398.517 177.980 3260, Upių sraunumos su kurklių bendrijomis; Baltijos 

lašiša; Kartuolė; Paprastasis kirtiklis; Paprastasis 

kūjagalvis; Pleištinė skėtė; Salatis; Ūdra; Upinė nėgė 

8. LTKAI0009 Palaraistis 346.459 346.273 91D0 Pelkiniai miškai; 9080 Pelkėti lapuočių miškai; 

9050 Žolių turtingi eglynai; 91E0 Aliuviniai miškai 

9. LTKAI0002 Strėvininkų miškas 194.220 194.220 
Niūriaspalvis auksavabalis; Purpurinis plokščiavabalis 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 65 

 

Nr. Vietovės 

indentifikatorius 

(ES kodas): 

Buveinių apsaugai 

svarbios teritorijos 

pavadinimas 

Plotas, ha. Plotas 

teritorijoje, 

ha 

Saugomos teritorijos priskyrimo „Natura 2000‘‘ tinklui 

tikslas: 

10. LTKAI0004 Vaiguvos miškas 665.342 665.342 Niūriaspalvis auksavabalis 

 

4.10 pav. Paukščių apsaugai svarbios teritorijos (PAST) Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje. 

Nr. 

Vietovės 

indentifikatorius 

(ES kodas): 

Paukščių apsaugai 

svarbios teritorijos 

pavadinimas 

Plotas, ha. Plotas 

teritorijoje, 

ha 

Saugomos teritorijos priskyrimo Natura 2000 

tinklui tikslas: 

1. LTKAIB006 Būdos-

Pravieniškių miškai 

5173.192 5169.882 Vapsvaėdžių (Pernis apivorus), jerubių (Bonasa 

bonasia), gervių (Grus grus), žvirblinių pelėdų 

(Glaucidium passerinum), juodųjų meletų 

(Dryocopus martius), vidutinių margųjų genių 

(Dendrocopos medius), baltnugarių genių 

(Dendrocopos leucotos), tripirščių genių 

(Picoides tridactylus) apsaugai 

2. LTKAUB008 Kauno marios 8294.304 3227.455 Juodųjų peslių (Milvus migrans), plovinių vištelių 

(Porzana parva), tulžių (Alcedo atthis) apsaugai 

Aukščiau išvardintų Europos bendrijos svarbos teritorijų apsauga rūpinamasi valstybiniame lygmenyje. 

 

4.6 Gamtinio karkaso teritorijos 

Gamtinis karkasas yra itin svarbus racionalios kraštotvarkos ir kraštovaizdžio apsaugos instrumentas; juridiškai 

įteisintas Aplinkos apsaugos ir Saugomų teritorijų įstatymuose. Tai bendra kraštotvarkos ekologinio kompensavimo 

zonų sistema, jungianti visas gamtinio pobūdžio saugomas ir kitas ekologiškai svarbias bei pakankamai natūralias 

teritorijas, garantuojančias ekologinį kraštovaizdžio stabilumą. 

 

4.6 pav. Kaišiadorių raj. sav. gamtinis karkasas (Ištrauka iš Kauno apskrities bendrojo plano). 

Gamtinio karkaso paskirtis:  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 66 

 

• sukurti vientisą gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, užtikrinantį kraštovaizdžio 

geoekologinę pusiausvyrą ir gamtinius ryšius tarp saugomų teritorijų;  

• sudaryti prielaidas biologinei įvairovei išsaugoti, sujungti didžiausią ekologinę svarbą turinčias buveines, jų 

aplinką bei gyvūnų ir augalų migracijai reikalingas teritorijas;  

• saugoti natūralų kraštovaizdį ir rekreacinius išteklius; 

• miškingumą;  

• optimizuoti ūkio šakų plėtrą.  

Įgyvendinant ekologinio kompensavimo sistemos koncepciją, 2002 metais gamtinis karkasas įteisintas LR 

teritorijos bendrajame plane. Rengiant Kauno apskrities teritorijos bendrąjį planą ir Kaišiadorių raj. sav. teritorijos 

bendrąjį planą lokalizuotas stambesniame mastelyje (M 1:50000) (žr. 4.6 pav. ir 4.7 pav.). 

 

4.7 pav. Kaišiadorių raj. sav. gamtinis karkasas (Kaišiadorių raj. sav. bendrasis planas). 

Pagal Kaišiadorių rajono sav. bendrąjį planą gamtinio karkaso sistema Kaišiadorių rajone užima net 88 % 

teritorijos, t.y. žymiai daugiau už Respublikos vidurkį (60 %).  

Kaišiadorių savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo esamos būklės rengimo etape yra lokalizuojamas 

gamtinis karkasas, remiantis Kaišiadorių raj. sav. esamos būklės bendrajame plane nustatytu gamtiniu karkasu ir 

gamtiniu karkasu lokalizuotu Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane, patvirtintame LR aplinkos ministro 

įsakymu Nr. D1-703, 2015 m. spalio 2 d.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 67 

 

Kaišiadorių rajono teritorijoje gamtinis karkasas susideda iš: regioninės geoekologinės tarpsisteminio 

stabilizavimo ašies, regioninių vidinio stabilizavimo mazgų, regioninių bei rajoninių migracinių koridorių.  

Geoekologinė takoskyra – pagrindinė regioninės svarbos geoekologinė takoskyra, kuri prasideda nuo Būdos – 

Praveniškių miškų biosferos poligono (rajono šiaurėje), eina piečiau Kaišiadorių miesto, per Strošiūnų 

kraštovaizdžio draustinį. Tai teritorija, kuri skiria stambias gamtines geosistemas ir palaiko bendrąją gamtinio 

kraštovaizdžio pusiausvyrą, apjungdama ypatingos ekologinės svarbos bei jautrumu pasižyminčias vietoves: upių 

aukštupius, vandenskyras, kalvynus, pelkynus ir požeminiu vandenų intensyvaus maitinimo plotus.  

Vidinio stabilizavimo arealai rajoninės svarbos, apimantys Pravieniškių mišką vakaruose ir rajono rytų kalvotąją 

dalį- Kaukinės mišką. Tai teritorijos, reikšmingos biologinės įvairovės požiūriu: želdinių masyvai, natūralios pievos, 

pelkės bei kiti vertingi geosistemų ekotopai. Kurie yra natūralūs ar mažai antropogeniškai paveikti.  

Migraciniai koridoriai – slėniai, raguvynai bei dubakloniai ir kitos teritorijos, kuriose vyksta intensyvi medžiagų, 

energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei gyvūnų rūšių migracija. Nemuno ir Neries slėnių 

dalys nacionalinės svarbos, Strėvos - regioninės svarbos migracinis koridorius. Šiose teritorijose būtinas esamo 

kraštovaizdžio stabilumo palaikymas ir stiprinimas. Didesnių upelių slėniai: Lomenos, Laukystos, Žiežmaros, 

Šešuvos, Lapainos tai rajoninės svarbos migraciniai koridoriai, kurių teritorijose būtinas kraštovaizdžio natūralumą 

atkuriančių elementų grąžinimas ir gausinimas. 

Gamtinio karkaso teritorinę sudėtį Kaišiadorių raj. sav. sudaro:  

Geoekologinė takoskyra:  

• Regioninės svarbos: Nemuno ir Neries (mažųjų intakų); 

Migraciniai koridoriai: 

• Nacionalinės svarbos: Nemuno ir Neries; 

• Regioninės svarbos Strėvos; 

• Rajoninės ir vietinės svarbos Lomenos, Laukystos, Žiežmaros, Šešuvos, Lapainos ir kiti; 

Geosistemų vidinio stabilizavimo arealai: 

• Regioninės svarbos Praveniškių ir Kaukinės; 

• Rajoninės ir vietinės svarbos  

Gamtinio karkaso teritorijų lokalizacija pateikiama brėžinyje „Esama būklė. Saugomos ir gamtinio karkaso 

teritorijos “, gamtinio karkaso teritorijų apimtis pagal struktūrines dalis (žr. 4.11 lentelėje). 

Kaišiadorių raj. ribose išskirtos gamtinio karkaso teritorijos užima apie 53,5 % rajono ploto. Struktūriškai 

gamtinio karkaso teritorijų tarpe vyraujančią dalį 38,9 % sudaro geosistemų vidinio stabilizavimo arealai, 

geoekologinė takoskyra, migraciniai koridoriai užima atitinkamai 25,4% ir 35,7% gamtinio karkaso teritorijų ploto.   

4.11 lentelė. Gamtinio karkaso teritorijų apimtis Kaišiadorių raj. sav. 

Gamtinio karkaso struktūrinės dalys Plotas, ha % gamtinio karkaso ploto % rajono ploto 

Geoekologinė takoskyra regioninės svarbos 14741 25,4 13,6 

Migraciniai koridoriai, tame tarpe: 20739 35,7 19,1 

nacionalinės ir regioninės svarbos 10849 18,7 10,0 

rajoninės ir vietinės svarbos 9890 17,0 9,1 

Geosistemų vidinio stabilizavimo arealai, tame tarpe: 22640 38,9 20,7 

regioninės svarbos 11396 19,6 10,4 

rajoninės ir vietinės svarbos 11244 19,3 10,3 

Viso: 58120 100 53,5 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 68 

 

Remiantis LR gyvenamųjų vietovių M 1: 50 000 georeferencinių duomenų bazės duomenimis (žr. 4.12 lentelėje) 

Kaišiadorių rajono sav. gamtinio karkaso žemės naudojimo struktūroje šiuo metu vyrauja miškai visose gamtinio 

karkaso struktūrose (nuo 28,3%-81,1% gamtinio karkaso teritorijų ploto) ir žemės ūkio naudmenos (15,5 -61,2% 

gamtinio karkaso teritorijų ploto). Gamtinio karkaso struktūroje labai svarbūs – miškai, pelkės, krūmynai, 

natūralioms pievoms, ganykloms ir dirvonai, daugiamečių žolių plotai bei vandenys. 

4.12 lentelė. Kaišiadorių raj. sav. gamtinio karkaso struktūrinės pagal naudmenas (pagal GDR 10 LT georeferencinių 

duomenų bazę). 

Eil. 

Nr. 

Žemės 

naudmenos 

Geoekologinė 

takoskyra 

regioninės 

svarbos 

Migraciniai 

koridoriai 

nacionalinės ir 

regioninės 

svarbos 

Migraciniai 

koridoriai 

rajoninės ir 

vietinės svarbos 

Geosistemų 

vidinio 

stabilizavimo 

arealai 

regioninės 

svarbos 

Geosistemų vidinio 

stabilizavimo arealai 

vietinės svarbos 

Plotas, 

Ha 

Plotas, 

% 

Plotas, 

Ha 

Plotas, 

% 

Plotas, 

Ha 

Plotas, 

% 

Plotas, 

Ha 

Plotas, 

% 

Plotas, 

Ha 
Plotas, % 

1. 

Dirbama žemė, 

ganyklos, pievos ir 

sodai 

3248 22,0 4436 40,9 6051 61,2 2337 20,5 1745 15,5 

2. Durpynai ir karjerai 77 0,5 4 0,1 3 0,1 98 0,9 11 0,1 

3. Kitos teritorijos 93 0,6 76 0,7 62 0,5 28 0,2 109 1,0 

4. 
Miškai ir kiti žalieji 

plotai 

10947 74,3 3951 36,4 2801 28,3 8477 74,4 9120 81,1 

5. Pelkės 69 0,5 84 0,8 95 1,0 279 2,4 68 0,6 

6. Užstatytos teritorijos 215 1,5 390 3,5 276 2,8 77 0,7 111 1,0 

7. Vandenys 91 0,6 1908 17,6 602 6,1 99 0,9 80 0,7 

 Iš viso: 14740 100 10849 100 9890 100 11395 100 11244 100 
Pagrindines ypač saugomas zonas gamtinio karkaso struktūroje sudaro į jo sudėtį įeinančios ypač saugomos teritorijos. 

Žemės naudmenų teritorinis pasiskirstymas yra tiesiogiai susijęs su jo vizualine raiška, vizualinę įvairovę. 

Pagrindinė kraštovaizdžio formavimo problema yra susijusi su urbanizuotos bei gamtinės aplinkos sąveika. Rajono 

sav. teritorijoje gausu kultūros paveldo sankaupos arealų pasižyminčių skirtingo išraiškingumo kraštovaizdžiais, 

kurie turėtų tapti rajono sav. kraštovaizdžio reprezentantais. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo stebėsenos ataskaitoje 2010 

- 2015 metų laikotarpį, teigiama sprendinių susijusių su gamtinės aplinkos, rekreacijos įgyvendinimu buvo 

nepakankamai. Nebuvo sprendžiami kraštovaizdžio klausimai, kurie tiesiogiai sietųsi su valstybės lygmens 

bendraisiais ir specialiaisiais planais  

Teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinime nustatyta nemažai neigiamų tendencijų.   

Neigiamose tendencijose pažymėta:  

• Daugelis gamtinės aplinkos, rekreacijos plėtojimo dalies sprendinių nėra konkretūs (apimantys labai 

dideles teritorijas - arealus ar net kraštovaizdžius), dėl to nėra įmanoma tiksliai išvardinti rezultatų. Dėl šios 

priežasties dauguma sprendinių nuolat yra vykdymo stadijoje. Rekomenduojama koreguojant ar naujai 

rengiant BP tikslinti sprendinius, nurodant teritoriškai tikslesnę vykdymo programą. 

Dėl bendrojo plano keitimo teigiama: 

• Atsižvelgiant į patvirtintus valstybės lygmens bendrųjų bei specialiųjų planų sprendinius privaloma 

integruoti jų sprendinius į keičiamą Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą; 

2010 – 2015 metų Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos BP įgyvendinimo išvadose teigiama: 

• Gamtinės aplinkos, rekreacijos plėtojimo dalies sprendiniai išdėstyti gana chaotiškai be aiškios dalių 

hierarchijos. Nėra sprendžiami kraštovaizdžio klausimai, kurie tiesiogiai sietųsi su valstybės lygmens 

bendraisiais ir specialiaisiais planų sprendiniais.  

Rengiant Kaišiadorių raj. sav. bendrojo plano keitimo esamą būklę įvertinti visi valstybės lygmens bendrieji ir 

specialieji planai. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 69 

 

4.7 Ekologinės apsaugos teritorijos 

Ekologinės apsaugos zonos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymu priskiriamos 

apsaugančioms arba rezervacinėms teritorijoms. Jose, siekiant išvengti neigiamo poveikio saugomiems gamtos ir 

kultūros paveldo kompleksams bei objektams arba neigiamo antropogeninių objektų poveikio aplinkai, ribojama 

tam tikra ūkinė, rekreacinė ir kitokia veikla.  

Apsauginės zonos yra bene pati sudėtingiausia klasifikaciniu požiūriu saugomų teritorijų sistemos kategorija. 

Svarbiausi apsauginių zonų nomenklatūrą apibendrinantys dokumentai yra Lietuvos Respublikos Saugomų 

teritorijų įstatymas bei Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos.  

LR saugomų teritorijų įstatymas numato šiuos ekologinės apsaugos zonų nustatymo tikslus: 

• užtikrinti bendrąją ekologinę kraštovaizdžio pusiausvyrą; 

• išsaugoti saugomų bei geoekologiškai svarbių gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio kompleksų ar objektų 

(vertybių) aplinką, izoliuoti juos nuo neigiamo veiklos poveikio; 

• sumažinti neigiamą ūkinių objektų poveikį žmogui ir aplinkai. 

 

Pagal apsaugos pobūdį ir apsauginių zonų paskirties ypatumus jos yra skirstomos į: 

1. bendrosios ekologinės apsaugos - miestų ir kurortų, pajūrio ir laukų apsaugos, požeminių vandenų 

(vandenviečių), paviršinio vandens telkinių, agrarinių takoskyrų bei intensyvaus karsto apsaugos zonos; 

2. buferinės apsaugos - valstybinių rezervatų, valstybinių parkų ir valstybinių draustinių, paveldo objektų 

buferinės apsaugos zonos; 

3. fizinės apsaugos - paveldo objektų, valstybinio geodezinio pagrindo punktų, elektros linijų, dujotiekių ir 

naftotiekių, ryšių linijų bei kitų infrastruktūros objektų fizinės apsaugos zonos; 

4. vizualinės (regimosios) apsaugos – paveldo objektų, astronomijos observatorijų, aerodromų bei kitų 

infrastruktūros objektų vizualinės (regimosios) apsaugos zonos; tai plotai, kuriuose aplinkos keitimas gali 

pakenkti šių objektų aplinkai ar trukdyti juos apžvelgti;  

5. sanitarinės apsaugos – gamybinių ir komunalinių objektų, žemės ūkio įmonių bei kitų ūkio ir infrastruktūros 

objektų sanitarinės apsaugos zonos; 

6. rezervuojančios apsaugos – perspektyvių naudingųjų iškasenų plotų apsaugos 

Apsauginėse zonose dažniausiai reguliuojama veikla yra statybos, kitos dažniau reglamentuojamos veiklos 

rūšys yra inžinerinės infrastruktūros plėtra, kasyba bei kita veikla. Įvairios žinybos, inicijavusios apsauginių zonų 

išskyrimą gana skirtingai žiūri į pastarųjų reglamento detalizavimą, todėl vienų apsaugos zonų apribojimų sistema 

gana smulkiai detalizuota, o kitų yra nustatyta tik pačiais bendriausiais bruožais. 

Ekologinės apsaugos teritorijos Kaišiadorių rajono savivaldybėje 

Kaišiadorių raj. sav., kaip ir visoje šalyje, aktuali problema yra ta, kad iki šiol tebėra didelė painiava ekologinės 

apsaugos zonų tinkluose. Apsaugos zonos dėl savo daugiaplaniškumo ir būdingo organizacinio žinybinio pobūdžio 

paprastai neturi netgi vieningos valstybinės statistikos, todėl apsauginių zonų tinklo bendros apimtys pilnai yra 

nežinomos. Atlikus tikrosios būklės analizę tenka konstatuoti, kad Kaišiadorių rajono savivaldybėje šią svarbią 

saugomų teritorijų sistemos kategoriją atstovauja tik kai kurios aukščiau pristatytų apsaugos zonų grupių 

apsauginių zonų rūšys. 

1. Bendrosios ekologinės apsaugos zonos. Bendrąja ekologine apsauga suprantamas kraštovaizdžio 

ekologinės pusiausvyros užtikrinimas formuojant tikslingą pastarojo struktūrą bei naudojant reikalingų intensyvios 

veiklos draudimų ar apribojimų sistemą.  

Kaišiadorių raj. sav. rajono savivaldybėje šią svarbią ekologinės apsaugos teritorijų grupę sudaro   požeminių 

vandenų (vandenviečių) apsaugos zonos ir juostos. Vandenviečių sanitarinės apsaugos zonos (SAZ), 

vadovaujantis Požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonų nustatymo tvarkos aprašu, steigiamos siekiant 

išsaugoti geriamojo požeminio vandens kokybę vandenviečių teritorijose ir jų apylinkėse. Kaišiadorių rajono 

savivaldybės vartotojams geriamasis vanduo tiekiamas vien iš požeminių vandens šaltinių.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 70 

 

Kaišiadorių rajone yra daug paviršinio vandens telkinių, tačiau jiems nėra nustatytos apsaugos zonos ir 

pakrančių apsaugos juostos, veiklą kuriose reglamentuoja LR Saugomų teritorijų įstatymo 20 straipsnio bei 

Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų XXIX skyriaus reikalavimai. Paviršinių vandens telkinių pakrančių 

apsaugos juostoms keliamų  reikalavimų užtikrinimas yra labai aktuali problema, nes tinkamai tvarkomos pakrančių 

apsaugos juostos sumažina  galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo 

erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių pakrančių 

ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo vandens telkinių pakrančių natūralų kraštovaizdį 

bei jo estetines vertybes; sudaro  palankias sąlygas rekreacijai.  

2. Buferinės apsaugos zonos. Buferine apsauga suprantamas vertingų saugomų teritorijų izoliavimas nuo 

neigiamo žmogaus veiklos poveikio, sudarant tarp ypač saugomų ir intensyviai naudojamų plotų buferinę juostą su 

tam tikrais veiklos apribojimais. Buferinės apsaugos zonų grupės nuostatai yra gana bendro pobūdžio (numatoma 

tik vizualinė apsauga). Šiuo metu Kaišiadorių rajono savivaldybėje esančių saugomų teritorijų tarpe buferinės 

apsaugos zonos yra išskirtos tik vienai – Kauno marių regioniniam parkui.   

3. Fizinės apsaugos zonos. Tai apsaugos zonų grupė, turinti daugiau nei 20 įvairių tipologinių rūšių. Fizinė 

apsauga suprantama kaip moksliniu ar ūkiniais požiūriais svarbių objektų normalaus funkcionavimo ar išlikimo 

garantavimas, apribojant šių objektų aplinkoje žmogaus veiklą, galinčią pastariesiems pakenkti mechaniškai, 

chemiškai ar energetiškai. Šis apsaugos būdas dažniausiai nustatomas energetinėms, komunalinėms ir transporto 

bei ryšių komunikacijoms ir objektams. Paprastai fizinė apsauga reikalauja gana griežto režimo su sudėtinga 

draudimų bei apribojimų sistema.  

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo esamos būklės analizės etape fizinės 

apsaugos zonos – elektros linijų, dujotiekių, ryšių linijų bei kitų infrastruktūros objektų dėl mastelio smulkumo (M 

1:50 000) nenagrinėjamos. Vienintelė, grafinėje dalyje rodoma yra Kauno oro uosto apsaugos zona. 

Vadovaujantis LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymu kultūros paveldo objektams ir teritorijoms 

išskiriamos apsaugos zonos, kurios gali turėti apsaugos nuo fizinio poveikio pozonį. Trakų rajono savivaldybėje 

esantiems kultūros paveldo objektams ir teritorijoms išskirtos apsaugos zonos (apsaugos nuo fizinio poveikio 

pozoniai nedetalizuojami) teikiamos grafinėje dalyje Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano 

keitimas. Esama būklė. Žemės naudojimo brėžinys M 1:50 000. 

4. Vizualinės (regimosios) apsaugos zonos. Vizualinė apsauga suprantama kaip svarbių objektų vizualios 

aplinkos, tradicinių jos ypatumų saugojimas, draudžiant arba apribojant veiklą, galinčią smarkiai pakeisti ar 

sudarkyti suvokiamą bendrąjį vietovės pobūdį. Ši apsauginių zonų grupė pasižymi mažiau griežtu režimu ir 

paprastesne apribojimų sistema.  

Vadovaujantis LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymu kultūros paveldo objektams ir teritorijoms 

išskiriamos apsaugos zonos, kurios gali turėti vizualinės apsaugos pozonį. Kaišiadorių rajono savivaldybėje 

esantiems kultūros paveldo objektams ir teritorijoms išskirtos apsaugos zonos (vizualinės apsaugos pozoniai 

nedetalizuojami) teikiamos grafinėje dalyje: Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas. 

Esama būklė. Žemės naudojimo brėžinys M 1:50 000. 

5. Sanitarinės apsaugos zonos. Sanitarinė apsauga suprantama kaip ūkinių objektų ir kompleksų galimo 

neigiamo poveikio žmogui sumažinimas, uždraudžiant arba apribojant žmogaus buvimą bei veiklą jų aplinkoje. 

Sanitarinės apsaugos zonų nustatymo tikslai yra: apsaugoti gyvenamąją aplinką ir žmonių sveikatą nuo taršos; 

suformuoti sveiką gyvenamąją, darbo ir poilsio aplinką; suderinti valstybės, savivaldybės, įmonių ir kitų fizinių ir 

juridinių asmenų ar jų grupių interesus nustatant SAZ tvarkymo režimus.  

Sanitarinės apsaugos zonų grupė yra vienintelė aiškiai fiksuota ir pačių zonų pavadinimuose, įvardijant jas 

sanitarinės apsaugos zonomis. Sanitarinės apsaugos zonų rūšys (gamybinių ir komunalinių objektų, žemės ūkio 

įmonių ir kt.) apima labai daug įvairių gana skirtingų objektų apsaugą ir savo parametrais yra labai diferencijuotos. 

Ūkio ir infrastruktūros objektų sanitarinės apsaugos zonų nustatymo tvarką ir jų apsaugos bei naudojimo režimą 

nustato įstatymai ir kiti teisės aktai, reglamentuojantys šių objektų priežiūrą ir naudojimą. Saugių gyvenamajai 

aplinkai ir žmonių sveikatai sanitarinių apsaugos zonų (SAZ) ribų nustatymo dokumentų rengimo, derinimo ir 

tvirtinimo tvarką bei šių zonų režimo reikalavimus reglamentuoja Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir 

režimo taisyklės. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 71 

 

Objektai, kuriems yra nustatytos ir nustatyta tvarka patvirtintos sanitarinės apsaugos zonos sudaro tik mažą 

dalį Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje esančių objektų, kuriems, vadovaujantis Sanitarinių apsaugos zonų 

ribų nustatymo ir režimo taisyklėmis, turi būti nustatytos sanitarinės apsaugos zonos. Dalis tokių objektų, Lietuvos 

geologijos tarnybos duomenimis - aplinkos taršos židiniai – gyvulininkystės, pramonės, energetikos, transporto ir 

paslaugų, teršiančių medžiagų kaupimo ir regeneravimo bei kiti objektai, kurių lokalizacija teikiama brėžinyje 

„Esama būklė. Žemės naudojimo brėžinys “.  

6. Rezervuojančios apsaugos zonos. Prevencine apsauga suprantamas ilgam laikui investuojančios veiklos 

apribojimas teritorijoje, realiai tikintis netolimoje ateityje kitaip ją panaudoti. LR Saugomų teritorijų įstatymas išskiria 

tik vieną šios apsaugos zonų grupės tipologinę rūšį - perspektyvių naudingųjų iškasenų plotų apsaugos. 

Informacijos apie šią apsaugos zonų grupę Kaišiadorių rajono savivaldybėje nėra gauta. 

4.8 Išvados   

1. Kaišiadorių rajono teritorijoje didžiausius teritorijos plotus pagal kraštovaizdžio gamtinį pobūdį užima 

molingų plynaukščių, molingų lygumų, moreninio kalvyno ir upės slėnio kraštovaizdžiai;  

2. Pagal bendrąjį kraštovaizdžio pobūdį vyrauja gamtinio pobūdžio kraštovaizdis (miškingas agrarinis, 

miškingas), kuris užima didžiąją rajono teritorijos ploto dalį (apie 56,4 %); didelius teritorijos plotus užima 

kaimiškasis (antropogenizuotas, agrarinis) tai yra agrarinis, agrarinis urbanizuotas, kuris užima (apie 33,2 

%) rajono sav. teritorijos ploto. 

3. Santykinai mažiausia kraštovaizdžio morfologine įvairove rajono teritorijoje pasižymi Pietvakarių Lietuvos 

žemumos sritis užimanti Nemuno–Neries-Šventosios santakų miškingą agrarinę mažai urbanizuotą 

lygumą, kurioje pagal gamtinį pobūdį vyrauja molingų lygumų ir molingų banguotų pakilumų miškingas ir 

miškingas agrarinis ir upių slėnių kraštovaizdis, bei didžioji Kaišiadorių miesto teritorijos dalis užimanti 

urbanizuot molingą lygumą, šios teritorijos pati vaizdingiausia dalis Kauno marių duburys patenka į Kauno 

marių regioninį parką. 

4. Didžiausia kraštovaizdžio morfologine įvairove pasižymi Baltijos aukštumų ruožas (pietinė rajono dalis). 

Šiame aukštumų ruože ypatingai išsiskiria daugybę kalvų, kurias keičia Kalvių, Švenčiaus ežerų 

dubakloniai, upių slėniai bei miškeliai. 

5. Kraštovaizdžio morfologinė struktūra bei jos teritoriniai ypatumai formuoja pagrindines fundamentalias 

teritorijų planavimo prielaidas. Svarbiausi kraštovaizdžio naudojimą ir apsaugos kryptis galintys lemti 

veiksniai yra reljefo pobūdis ir erdvinė raiška, vandens telkinių ir vandentėkmių teritorinė sklaida bei miškų 

ir kitų želdinių pobūdis ir teritorinis pasiskirstymas. 

6. Kaišiadorių raj. sav. kraštovaizdžio vizualinė struktūra yra labai įvairi. 

7. Nemažus plotus Šiaurės vakarinėje miškingoje teritorijos dalyje užima nedidelio estetinio potencialo - 

neišreikštos vertikaliosios sąskaidos įvairaus pražvelgiamumo erdvių kraštovaizdis. 

8. Didžiausio estetinio potencialo - ypač ir vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos pusiau uždarų ir 

uždarų erdvių kraštovaizdis plyti Neries slėnio dalyje nuo Zūbiškių kaimo pietinės ribos iki Žiežmaros upės 

santakos su Nerimi ir pietinėje rajono sav. dalyje (įvairiai kalvotame Pietų Lietuvos aukštumos moreniniame 

kalvyne), Kauno marių teritorijoje ir Nemuno upės klonyje, bei Strėvos upės slėnyje. Šių vizualinės 

struktūros tipų kraštovaizdžio erdvinė struktūra pasižymi didele skirtingo lygmens vizualinių erdvių, ir jose 

esančių gamtinių bei kultūrinių elementų sudėties, formos bei vizualinės išraiškos įvairove, o tuo pačiu ir 

atsiveriančių vaizdų įvairove. 

9. Į kraštovaizdžio vizualinį potencialą būtina atsižvelgti numatant teritorijų vystymo kryptis, apsaugos ir 

tvarkymo reglamentus.   

10. Ypač saugomos teritorijos savivaldybėje užima apie 14,3% teritorijos ploto. Šis rodiklis mažesnis už šalies 

vidurkį 3,3 %. Yra įsteigtas ir vietinio lygmens - savivaldybės saugomų draustinių ir gamtos paveldo objektų 

tinklas. 

11. Kompleksinės saugomos teritorijos - Aukštadvario Nemuno kilpų ir Kauno marių regioniniai parkai turi 

parengtus ir patvirtintus jų apsaugą bei tvarkymą reglamentuojančius specialiuosius tvarkymo planus 

pagal kuriuos je ir tvarkomi.   

12. Dalis ypač saugomų savivaldybės teritorijų sutampa su ypač saugomomis valstybės teritorijomis (sav. 

saugomas Šešuvos botaninis draustinis randasi Būdos-Pravieniškių miškų biosferos poligone; sav. 

saugomas Rumšiškių teriologinis draustinis randasi Kauno marių regioniniame parke; sav. saugomas 

Strošiūnų teriologinis draustinis randasi Strošiūnų kraštovaizdžio draustinyje; sav. saugomas Dabintos 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 72 

 

ornitologinis draustinis randasi Kauno marių regioniniame parke). Ateityje reikėtų panaikinti savivaldybės 

saugomus draustinius esančius valstybės saugomose teritorijose. 

13. Šiuo metu į Kaišiadorių raj. sav. teritoriją patenka 12 „Natura 2000“teritorijų, tame tarpe BAST – 10, PAST 

-2. Teritorijos. Visos NATURA 2000 teritorijos išskyrus Strėvininkų mišką ir nedideles teritorijas Neries upės 

ir Nemuno kilpų, yra dabartinių Kaišiadorių raj. sav. esančių saugomų teritorijų sudėtyje. 

14. Lokalizuotas gamtinis karkasas užima apie 53,5 % rajono sav. teritorijos ploto. Struktūriškai gamtinio 

karkaso teritorijų tarpe vyraujanti dalis tenka 38,9 % vidinio stabilizavimo arealams, geoekologinei 

takoskyrai ir migraciniams koridoriams tenka atitinkamai 25,4 % ir 35,7 % gamtinio karkaso teritorijų ploto. 

15. Gamtinio karkaso žemės naudojimo struktūroje šiuo metu vyrauja miškai (nuo 28,3-81,1 % gamtinio 

karkaso teritorijų ploto) ir žemės ūkio naudmenos (15,5 - 61,2 % gamtinio karkaso teritorijų ploto). 

16. Kaišiadorių rajono savivaldybėje teritorijoje išskirtos tik kai kurios ekologinės apsaugos zonos. 

5 APLINKOS BŪKLĖ 

5.1 Oro tarša ir būklė 

Rajono teritorijoje kaip ir visoje Lietuvoje bei ES šalyse, orą labiausiai teršia energetika, pramonė bei 

transportas. Pagal valstybinio aplinkos monitoringo programą oro kokybė Kaišiadorių raj. netiriama. Didžiausia 

aplinkos oro kokybės problema - užterštumas kietosiomis dalelėmis. Pagrindiniai kietųjų dalelių teršėjai miestuose: 

pramonė, energetika, individualių namų šildymas, bei transportas. Nors transportas yra pagrindinis teršėjas, bet 

paskutiniu metu modernėjant transporto priemonėms ir naudojant ekologiškesnį kurą mažėja transporto sukeliama 

oro tarša. 

Didžiausia transporto taršą sukelia tarptautinis IX B koridorius kelių (A1 E85 Klaipėda-Kaunas-Vilnius-Lyda-

Černovcai-Bukareštas-Aleksandropolis). Geležinkelio (Kijevas-Minskas-Vilnius-Šiauliai-Klaipėda) ašis, bei „Via 

Baltica“ (Berlynas–Varšuva–Kaunas–Ryga–Talinas (Helsinkis). Remiantis Specialiosiomis žemės ir miško 

naudojimo sąlygomis nuo magistralinio kelio A1 briaunų į abi puses yra nustatoma 70 metrų kelio apsaugos zona, 

kurioje draudžiama statyti gyvenamuosius namus ir visuomeninius pastatus, kurie nesusiję su transporto ir keleivių 

aptarnavimu, tokiu atstumu nuo magistralinio kelio A1 oro teršalų koncentracijos nebus viršijamos. 

Rajono savivaldybėje nėra pramonės įmonių, kurių ūkinė veikla darytų neigiamą įtaką aplinkos orui ar turėtų 

didelius taršos židinius.  

Pagrindinę aplinkos oro taršą iš kitų regionų Kaišiadorių raj. sav. daro teršalų pernašos iš Lietuvos elektrinės, 

esančios Elektrėnų savivaldybėje, Kauno miesto.  

Oro užterštumas antropogeninės kilmės teršalais priklauso ne tik nuo jų emisijų kiekio, bet ir nuo to, ar jie 

kaupsis išmetimo vietose ar bus išsklaidyti didesnėje erdvėje. Todėl meteorologinės sąlygos daro didelę įtaką oro 

kokybei miestuose ir pramonės centruose. Silpnas vėjas arba štilis, rūkas, dulksna, temperatūros inversija, kuri 

dažniausiai stebima naktį esant ramiems giedriems orams, sudaro palankias sąlygas teršalams kauptis pažemio 

oro sluoksnyje ir oro užterštumas tokiais atvejais gali žymiai padidėti. Tokios sąlygos susidaro, kai orus lemia 

anticiklonas, gūbrys, mažo gradiento slėgio laukas, vyrauja ramūs be vėjo ir be kritulių orai. Nenustatyta, kad 

Kaišiadorių rajono teritorijoje aplinkos oro teršalų koncentracijos 2017 metais viršytų ribines vertes.  

Iš stacionarių oro taršos šaltinių (jų tarpe pagrindiniai energetika ir pramonė), išmetamų į atmosferą teršalų 

apskaitą Kaišiadorių rajono savivaldybėje Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka 2016 metais vykdė 17 įmonių, 

bendras išmetamų medžiagų kiekis 489,32 t/metus. Apskaitą vykdančių įmonių skaičius yra kintantis, tačiau bet 

kuriuo atveju kiekvienas savivaldybės teritorijoje veikiantis ūkio subjektas, kurio veikla ar gamybos apimtys 

įpareigoja įsigyti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą, privalo neviršyti leidime nustatytų maksimalių 

tam tikrų aktualių teršalų emisijų į atmosferą kiekių. 

Kaišiadorių raj. sav. palyginimas su kitomis respublikos sav. pagal teršalų išmetimą į atmosferą iš stacionarių 

taršos šaltinių pateiktas 5.1 pav. Pagal teršalų išmetimus į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių Kaišiadorių raj. 

sav. patenka į mažiausių išmetimų kategoriją respublikos mastu. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje į atmosferą iš 

stacionarių taršos šaltinių išmetama 450 kg/1km2. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 73 

 

 

5.1 pav. Teršalų išmetimas į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių 1km2/kg, 2016m. (šaltinis: Lietuvos statistikos 

departamentas) 

Kaišiadorių raj. sav. palyginimas su kitomis respublikos sav. pagal kietųjų medžiagų išmetimą į atmosferą iš 

stacionarių taršos šaltinių pateiktas 5.2 pav. Kietųjų medžiagų į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmetama 

133 kg/km2 pagal šiuos išmetimus Kaišiadorių raj. sav. patenka į mažiausių išmetimų kategoriją respublikos mastu. 

 

5.2 pav. Kietųjų medžiagų išmetimas į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių 1km2/kg, 2016m. (šaltinis: Lietuvos 

statistikos departamentas) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 74 

 

Pagal dujinių ir skystųjų medžiagų išmetimą į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių Kaišiadorių raj. sav. taip 

pat patenka į mažiausių išmetimų kategoriją respublikos mastu (žr. 5.3 pav.). Dujinių ir skystųjų medžiagų į 

atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmetama 317 kg/km2. 

 

5.3 pav. Dujinių ir skystųjų medžiagų išmetimas į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių 1km2/kg, 2016m. (šaltinis: 

Lietuvos statistikos departamentas) 

Būdingiausi ir turintys didžiausią poveikį žmogaus sveikatai oro teršalai: kietos dalelės, sieros anhidridas (SO2), 

azoto oksidai (NOx), anglies monoksidas (CO) ir kitos dujos, kurios lengvai migruoja dideliuose plotuose 

priklausomai nuo meteorologinių sąlygų, teršimo židinio geografinės padėties. Derinant veiksmus su ES 

reikalavimais, Lietuva yra priėmusi įsipareigojimus sumažinti išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

(SO2, NOx, CO ir kt.) emisijas. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje įsikūrusios įmonės turi įtakos aplinkos oro užterštumui sieros 

dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėm is (KD10 ir KD2,5). 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje stambių taršos šaltinių normose apibrėžtais teršalais nėra. Ūkio subjektai, 

vykdantys veiklą, vadovaudamiesi Ūkio subjektų monitoringo nuostatais, vadovaujasi individualiomis ūkio subjektų 

monitoringo programomis. Ūkio subjektai privalo individualiai imtis priemonių, kad dėl jų ūkinės veiklos nebūtų 

teršiama aplinka. Ūkio subjektų aplinkos monitoringo vykdymą, duomenų ir informacijos pateikimą teisės aktų 

nustatyta tvarka kontroliuoja regioniniai aplinkos apsaugos departamentai. Didžiausia įtaką aplinkos oro kokybei 

savivaldybės teritorijoje turi šios įmonės:  

1. AB „Kaišiadorių paukštynas“;  

2. UAB „Kaišiadorių paukštynas“;  

3. UAB „ Girelės paukštynas“;  

4. UAB „Rumšiškių paukštynas“;  

5. AB "Vilniaus paukštynas; 

6. Pravieniškių I pataisos namai;  

7. Pravieniškių II pataisos namai;  

8. UAB „Kaišiadorių šiluma “  

Kauno RAAD Kaišiadorių rajono agentūra kontroliuoja objektus, turinčių TIPK leidimus aplinkos oro srityje. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 75 

 

Taršos leidimas tai rašytinis dokumentas, kuriuo suteikiama teisė eksploatuoti visą įrenginį ir vykdyti veiklą 

atitinkančią aplinkos ministro patvirtintose Taršos leidimų taisyklėse nustatytus kriterijus, kurių taršos šaltinius 

būtina kontroliuoti, ir kuriuose nustatomos aplinkosauginės sąlygos nurodytiems įrenginiams eksploatuoti ir vykdyti 

veiklai. 

5.1 lentelė. Įmonės turinčios TIPK leidimus: 

Biokuro katilų 2 po 0,6MW eksploatavimas Darsūniškių k., Kruonio sen. 

Eksplotuoti netinkamų transporto priemonių demontavimas Palomenės g., Gudienos k. 

Grūdų džiovinimas Kauno g. 105, Žiežmariai 

UAB ‘‘Kaišiadorių šiluma“  Kaišiadorių katilinė, J. Basanavičiausg. 42 

UAB ‘‘Kaišiadorių šiluma “ Stasiūnų katilinė, Parko g. 2, Stasiūnai 

AB ‘‘Kaišiadorių paukštynas “ Paukštininkų g. 15 

Atliekų priėmimo aikštelė ir atliekų perdavimo stotis Vytauto Didžiojo g. 136 

UAB „Pasila“katilinė ŠV. Florijono g. 6, Pravieniškių II k. 

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių demontavimas Ateities g. 1A, Staniūnų k. 

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių demontavimas Kalno g. 3, Vladikiškių k. 

VĮ „Mūsų amatai“Pravieniškių filjalo 2 -asis sektorius Pravieniškės-2 

Gintaro Padrėzo įmonė Pievų g. 11, Gudienos k. 

Uab „Sabira “ Kalno g. 3, Vladikiškių k., 

Lietuvos energija, AB padalinys Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė Kruonis, Kaišiadorių rajonas 
Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra 

5.2 lentelė. Intensyvaus paukščių auginimo įrenginiai turintys TIPK leidimus 

UAB „Kaišiadorių paukštynas “ 
2007-01-02, atnaujintas 2009-10-26, 2011-10-

10, 2017-04-07 
Neterminuotai 

UAB „Dovainonių paukštynas“ Girelės 

fermos (buvęs UAB „Girelės paukštyno 

produktai“ 

2009-11-23, atnaujintas 2011-11-03, 2014-05-

30 

Rusonių g.17, Dovainonių 

k., Rumšiškių seniūnija, 

Neterminuotai 

UAB „Girelės paukštynas“ 
2007-01-02, atnaujintas 2011-12-23, 2014-01-

13 
Neterminuotai 

UAB „Rumšiškių paukštynas“ (buv. 

UAB „Dovainonių paukštynas“). 

Dovainonių paukščių ferma 

2007-01-02, atnaujintas 2011-12-28 Neterminuotai 

UAB „Rumšiškių paukštynas“ (buv. 

UAB „Dovainonių paukštynas“) Kairiškių 

paukščių ferma  

2007-01-02, atnaujintas 2011-12-30 Neterminuotai 

UAB „Rumšiškių paukštynas“ (buv. 

UAB „Dovainonių paukštynas“) 

Prozariškių paukščių ferma 

2007-01-02, atnaujintas 2011-12-30, 2013-01-

25 
Neterminuotai 

UAB „Rumšiškių paukštynas“ (buv. 

UAB „Dovainonių paukštynas“) 

Morkūnų paukščių ferma 

2007-01-02, atnaujintas 2011-12-30 Neterminuotai 

UAB „Rumšiškių paukštynas“ (buv. 

UAB „Dovainonių paukštynas“) 

Paparčių paukščių ferma 

2012-07-10 Neterminuotai 

UAB „Kaišiadorių paukštynas“ 

Pajautiškių padalinys 
2011-11-07 Neterminuotai 

AB „Kaišiadorių paukštynas“ veislinių 

paukščių paukštidės Jačiūnų k.  
2017-08-03 Neterminuotai 

S. Petkevičiaus įmonės „Petkus“ 

Triliškių padalinys  
2012-02-17 Neterminuotai 

AB "Vilniaus paukštynas", Vilkiškių 

padalinys, Kaišiadorių r. 
2014-05-29, pakeistas 2017-07-20 Neterminuotai 

Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra 

2016m. į atmosferą iš pramonės ir energetikos objektų išmesta 489,3 t teršalų. Lyginant su 2014 m., išmesta į 

atmosferą 57,4 t teršalų daugiau. Didelius teršalų kiekius į aplinką išmeta paukštynai, šie teršalai, susidarę 

paukštidžių šildymo metu. 

Iš stacionarių oro taršos šaltinių (jų tarpe pagrindiniai energetika ir pramonė), išmetamų į atmosferą teršalų 

apskaitą Kaišiadorių rajono savivaldybėje Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka 2014 metais vykdė 18 įmonių, 

2016 metais 17 įmonių. Apskaitą vykdančių įmonių skaičius yra kintantis, tačiau bet kuriuo atveju kiekvienas 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 76 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje veikiantis ūkio subjektas, kurio veikla ar gamybos apimtys įpareigoja 

įsigyti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą, privalo neviršyti leidime nustatytų maksimalių tam tikrų 

aktualių teršalų emisijų į atmosferą kiekių. 

5.3 lentelė. Suminiai teršalų išmetimų į aplinkos orą kiekiai ir išmestų teršalų struktūra iš stacionarių taršos šaltinių 

Kaišiadorių raj. sav. (t/metus, %). 

Metai Įmonių sk. 
Bendras kiekis, 

t/metus 
Viso kietų t/metus Viso kietų, % 

2014 18 431,9 134,7 31,2 

2015 18 482,7 147,8 30,6 

2016 17 489,3 144,9 22,9 

Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra 

Kaišiadorių raj. sav. nevykdomas savivaldybės aplinkos oro taršos monitoringas.  

Kauno RAAD Kaišiadorių rajono agentūra kontroliavo šiltnamio dujų išmetimą UAB ,,Kaišiadorių šiluma“ ir 

Pravieniškių 2-ųjų PN katilinėse. Šios įmonės, sumažino CO2 išmetimą. Visose katilinėse, naudojančiose kietą kurą, 

naudojami kietųjų dalelių sugaudymo ciklonai. Iki 2010 m. senos katilinės, kūrenamos kietu kuru (anglimi) ir 

mazutu, buvo naikinamos (ypač mokyklose) ir įrengtos naujos - kūrenamos elektra, malkomis, dujomis. 

Gyvenamųjų namų centralizuotos taršios katilinės decentralizuotos, gyventojai įvedė naujas šildymo sistemas 

(dujomis, malkomis). Ūkio subjektai taip pat keitė senas šildymo technologijas į naujas – efektyvias ir aplinkai 

draugiškas. 

Nėra išsamios informacijos apie susisiekimo sistemos taršos šaltinius ir jų daromą poveikį.  

Pagal valstybinę aplinkos oro monitoringo programą, kurios uždavinys yra pateikti visuomenei ir visoms 

suinteresuotoms organizacijoms sistemingą ir objektyvią informaciją apie oro užterštumo lygį, šalies teritorijoje yra 

įrengta 14 nepertraukiamai veikiančių oro kokybės kontrolės stočių miestuose ir foninio oro monitoringo sistema. 

Aplinkos oro kokybė Kaišiadorių raj. sav. pagal valstybinę aplinkos oro monitoringo programą nestebima.   

SAZ ribų galimi du nustatymo būdai: 

1) Atliekant poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, kuris gali būti atskiras ar poveikio aplinkai vertinimo 

dalis, SAZ ribų dydžiai pagrindžiami poveikio visuomenės sveikatai vertinimo ataskaitoje ar poveikio 

aplinkai vertinimo ataskaitoje. Pažymėtina, kad nustatytos SAZ ribos šiuo būdu gali būti ir tikslinamos 

(didinamos arba mažinamos); 

2) SAZ ribų dydžiai nustatomi vadovaujantis L R įstatymuose, Specialiosiose žemės ir miško naudojimo 

sąlygose, patvirtintose L R Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės 

ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo “bei Sanitarinės apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių, 

patvirtintų LR sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl sanitarinės 

apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo “priede nurodytiems ūkinės veiklos 

objektams (rūšimis). 

5.4 lentelė. SAZ ribų dydžiai nustatyti atliekant poveikio visuomenės sveikatai vertinimą 

Įmonės pavadinimas Adresas 
SAZ ribos nustatytos atliekant poveikio 

visuomenės sveikatai vertinimą 
Sklypo plotas 

UAB ‘‘Plastic chips“ Topolių g. 23, Pyplių k., 

Kaišiadorių sen. 

Riba sutampa su UAB ‘‘Plastic chips‘‘ 

sklypo ribomis 
1,8747 ha 

PĮ‘‘Desė“žuvies 

perdirbimas, žuvies ir 

maisto produktų gamyba 

Naujažerio g. 2A, Žasliai.  Riba sutampa su sklypo ribomis 0,4898ha 

UAB “Intuva“ planuojamos 

veiklos (dviejų vėjo jėgainių 

statybos) 

Pozoriškiųk., Žaslių sen.  21,5 ha ploto sanitarinė apsaugos zona  

UAB“ Plastika“(biokuro 

katilinė) 
Pravieniškės II k. 

Riba sutampa su UAB ‘‘Plastic chips‘‘ 

sklypo ribomis 
 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 77 

 

Nustatytose ar patikslintose SAZ galioja specialiosios žemės naudojimo sąlygos, kurios konkrečiam sklypui 

įsigalioja nuo jų įrašymo į Nekilnojamojo turto kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą dienos. LR visuomenės 

sveikatos priežiūros įstatymo 24 straipsnio 4 dalyje nurodyta, kad ūkinei veiklai nustatytose ir įteisintose SAZ 

draudžiama statyti gyvenamosios paskirties pastatus (namus), sodo namus, viešbučių, administracinės, prekybos, 

maitinimo, kultūros, mokslo, poilsio, gydymo, sporto ir religinės paskirties pastatus, specialiosios paskirties 

pastatus, susijusius su apgyvendinimu, įrengti minėtų objektų patalpas kitos paskirties pastatuose, steigti 

rekreacines teritorijas, išskyrus atvejus, kai minėti objektai naudojami tik įmonės ar ūkininko ūkio reikmėms. 

5.2 Požeminio vandens būklė 

Skirtinguose Lietuvos regionuose, rajonuose, miestuose geriamojo vandens kokybė labai skiriasi. Lietuvos 

požeminiame vandenyje randama keletas medžiagų, kurių koncentracija viršija nustatytus higienos reikalavimus: 

tai geležis, amonis ir manganas. Geriamojo vandens nuolatiniai tyrimai atliekami atestutojo UAB ‘‘Kaišiadorių 

vandenys‘‘ laboratorijoje ir mikrologiniai tyrimai atestuotojo UAB ‘‘Kauno vandenys‘‘ laboratorijoje. Periodiniai 

toksinių medžiagų tyrimai atliekami Vilniuje laboratorijoje UAB „ Vandens tyrimai“. Vanduo, kaip ir visoje Lietuvoje, 

pasižymi požeminiam vandeniui būdingomis savybėmis - neturi taršos nitratais, nitritais, sunkiaisiasis metalais, 

pesticidais, bet yra kietas ir geležies, amonio, magnio koncentracijos viršiją normą. Tai žmogaus sveikatai 

nepavojingi rodikliai, bet suteikia vandeniui spalvą, kvapą, drumstumą ir yra nepriimtini vartojimui. Kad sumažinti 

nepriimtinas vartotojui vandens savybes vandenvietėse statomi geriamojo vandens gerinimo įrenginiai 

Kaišiadorių raj. sav. bendro geležies ribinės vertės viršijamos Antakalnio, Tauckūnų, Stabintiškių, Vilūnų, 

Pakertų, Zūbiškių, Kasčiukiškių, Stoniavos, Mikalauciškių, Kalniškių, Žaslių gel. stoties, Neprėkštos, Varkalių, 

Nemaitonių, Mančiūnų, Pravieniškių I, Kiemelių - 2 vandenvietėse. Pagal amonio koncenraciją ribinės vertės 

viršijamos Dovainonių, Tauckūnų, Pakertų, Mikalauciškių, Žaslių gel. Stoties, Neprėkštos, Pravieniškių I 

vandenvietėse (žiūrėti 5.5 lentelę). Kaip matome kai kuriose vandenvietėse ribinės vertės yra viršijamos pagal du 

kokybės rodiklius geležies ir amonio. Miestuose ar miesteliuose daug kur neatitinka geriamojo vandens higienos 

normos reikalavimų pagal vieną, ar du kokybės rodiklius yra per daug geležies ir amonio. Kai iš vandens 

nepašalinamas ar pašalinamas ne visas amonis, gaminasi kenksminga medžiaga nitritas.  

Nemaža dalis kaimų gyventojų, vandeniu apsirūpina individualiai iš negilių šachtinių šulinių ar gręžinių. šachtinių 

šulinių vandenyje dažnokai viršijamos leidžiamos nitratų koncentracijos (50 mg/l). kai kur jų vandenyje yra netgi 

300 mg/l. už šio vandens kokybę atsakingas pats gyventojas. todėl šulinių, individualių gręžinių vandenį 

naudojantys žmonės turėtų jo kokybę reguliariai tikrinti. Kaišiadorių rajono savivaldybės kaimiškose seniūnijose kur 

pakankamai didelė gyventojų dalis naudoja šachtinių šulinių vandenį. 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ 2016 m. programinės priežiūros ataskaitą teikia už 29  vandenviečių priežiūrą. 

Visose vandenvietėse nebuvo toksinių ir mikrobiologinių rodiklių viršijimų.10 vandenviečių - Kaišiadorių, Žiežmarių, 

Žiežmarių - melioratorių, Paparčių, Žaslių, Mūro Strėvininkų, Palomenės, Kruonio, Kalvių, Liutonių visi tyrimai atitiko 

reikalavimus. 

5.5 lentelė. Kaišiadorių rajono gyvenvietėms tiekiamo geriamo vandens kokybiniai rodikliai 2016 metais 

E
il.

 N
r.

 

A
n

a
lit

ė
s 

p
a

v
a

d
in

im
a

s
 

p
H

 

S
a

v
it
a

si
s 

e
le

k
tr

. 

la
id

is
 

P
e

rm
a

a
n

g
a

n
a

to
 

in
d

e
k
sa

s 

C
h

lo
ri

d
a

s 

S
u

lfa
ta

s 

B
e

n
d

ra
 g

e
le

ži
s
 

A
m

o
n

is
 

N
it
ri

ta
s 

N
it
ra

ta
s 

Ž
a

rn
in

ių
 la

zd
e

lių
 

sk
. 

Ž
a

rn
in

ia
i 

e
n

te
ro

k
o

k
a

i 

K
o

lif
o

rm
in

ių
 

b
a

k
te

ri
jų

 s
k
. 

 Raiškos vnt.  µS/cm 
mgO2

/1 
mg/1 

mg/

1 
µg/1 mg/1 mg/1 mg/1 

vnt/10

0 ml 

vnt/10

0 ml 

vnt/10

0 ml 

 Ribinė rodiklio 

vertė 

6,5-

9,5 
2500 5,0 250 

25

0 
200 0,50 0,50 50 0 0 0 

1. Žiežmarių 7,5 685 1,8 24 48 66 0,17 0 1,5 0 0 0 

2. Rumšiškių 7,5 841 1,9 11 30 118 0,4 0 2,7    

3. Žiežmarių - 

melioratorių 
7,6 1250 2,3 56 

20

8 
91 0,037 1,10 1,10 0 0 0 

4. Žaslių 7,4 710 1,8 28 61 64 0 0 36 0 0 0 

5. Antakalnio 7,6 664 2 9,4 50 471 0,4 0 0,066 0 0 0 

6. Dovainonių 7,5 838 1,2 15 58 74 0,53 0 2,4 0 0 0 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 78 

 

E
il.

 N
r.

 

A
n

a
lit

ė
s
 

p
a

v
a

d
in

im
a

s
 

p
H

 

S
a

v
it
a

s
is

 e
le

k
tr

. 

la
id

is
 

P
e

rm
a

a
n

g
a

n
a

to
 

in
d

e
k
s
a

s 

C
h

lo
ri

d
a

s 

S
u

lfa
ta

s 

B
e

n
d

ra
 g

e
le

ži
s
 

A
m

o
n

is
 

N
it
ri

ta
s 

N
it
ra

ta
s 

Ž
a

rn
in

ių
 la

zd
e

lių
 

s
k
. 

Ž
a

rn
in

ia
i 

e
n

te
ro

k
o

k
a

i 

K
o

lif
o

rm
in

ių
 

b
a

k
te

ri
jų

 s
k
. 

7. Kruonio 7,4 643 2,5 6 47 82 0,21 0,11 0,12 0 0 0 

8. Kalvių 7,4 610 2,1 4,7 8,1 46 0 0,037 2,3 0 0 0 

9. Tauckūnų 7,5 554 3,1 5,3 10 1459 0,63 0 0,052 0 0 0 

10. Palomenės 7,4 812 2,2 6,6 41 43 0,07 0,014 0,81 0 0 0 

11. Stabintiškių 7,5 458 3,7 3,1 8 1782 0,41 0 0,11 0 0 0 

12. Paparčių 7,4 647 1,7 2,4 0 80 0,000 0 1,9 0 0 0 

13. Vilūnų 7,4 548 2,4 5,1 11 3602 0,46 0 0,11 0 0 0 

14. Pakertų 7,6 656 2,3 6,1 11 739 0,9 0,014 0,62 0 0 0 

15. Zūbiškių 7,4 683 2,7 5,3 17 2642 0,36 0 0,1 0 0 0 

16. Kasčiukiškių 7,4 750 2,3 14 79 4947 0,38 0 0 0 0 0 

17. Stoniavos 7,7 544 2,5 7,5 40 3367 0,48 0 0,07 0 0 0 

18. Mikalauciškių 7,5 486 3,6 3,4 13 2839 0,57 0 0,12 0 0 0 

19. Kalniškių 7,6 657 1,9 6,8 15 2531 0,48 0 0,07 0 0 0 

20. Mūro 

Strėvininkų 
7,5 612 2 6 11 44 0,26 0,025 0,35 0 0 0 

21. Žaslių gel. 

Stoties 
7,5 648 2,5 6,4 20 2599 0,64 0 0,13 0 0 0 

22. Neprėkštos 7,5 835 3,2 8,9 57 2902 0,49 0 0,22 0 0 0 

23. Liutonių  7,4 685 1,9 6,4 15 49 0,08 0 2,1 0 0 0 

24. Varkalių 7,6 599 1,9 10 54 231 0,04 0 0,15 0 0 0 

25. Nemaitonių 7,5 563 3,2 5,0 51 3069 0,48 0 0,06 0 0 0 

26. Mančiūnų 7,6 483 1,9 4,9 20 3903 0,46 0 0,22 0 0 0 

27. Pravieniškių I 7,6 983 2,7 27 49 4684 1,02 0,009 0,14 0 0 0 

28. Kiemelių – 2 7,5 657 2,3 22 48 7054 0,23 0 0,06 0 0 0 

29. Kaišaidorių 7,5 594 2,2 5,4 6 27 0 0,012 2,1 0 0 0 
Pastabos: Pateikta vandens mėginių tyrimų aritmetinių vidurkių reikšmės 

5.6 lentelė. Atlikti geriamo vandens toksinių rodiklių tyrimai Kaišiadorių raj. sav. 2016 m. 

Eil. 

Nr. A
n

a
lit

ė
s 

p
a

v
a

d
in

im
a

s
 

A
liu

m
in

is
 

M
a

n
g

a
n

a
s
 

N
a

tr
is

 

S
ti
b

is
 

A
rs

e
n

a
s
 

S
e

le
n

a
s 

B
o

ra
s
 

K
a

d
m

is
 

C
h

ro
m

a
s
 

V
a

ri
s
 

F
lu

o
ri

d
a

s
 

Š
v
in

a
s
 

G
yv

s
id

a
b

ri
s
 

N
ik

e
lis

 
Raiškos 

vnt. 
g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l g/l 

Ribinė 

rodiklio 

vertė 

200 50 200 5 10 10 1,0 5,0 50 2000 1,5 10 1,0 20 

1. Kiemelių I <10 160 18 <1 <1 <1 0,10 <0,3 <1 <1 0,21 <1 <0,1 <2 

2. Mančiūnų <10 46 14,0 <1 <1 <1 0,11 <0,3 <1 <1 0,3 <1 <0,1 <2 

3. Neprėkštos <10 66 18,2 <1 <1 <1 0,2 <0,3 <1 <1 0,34 <1 <0,1 <2 

4. Kalniškių <10 71 22,8 <1 <1 <1 0,14 <0,3 <1 <1 0,3 <1 <0,1 <2 

5. Pravieniškių 

I 
19 95 24,9 <1 4 <1 0,25 <0,3 2 36 0,33 <1 <0,1 5 

6. Nemaitonių 14 200 6,4 <1 <1 <1 0,1 <0,3 2 <1 0,55 <1 <0,1 <2 

7. Varkalės 12 170 5,8 <1 <1 <1 0,1 <0,3 <1 <1 0,34 <1 <0,1 <2 

8. Pakertų 17 510 14,8 <1 <1 <1 0,15 <0,3 <1 <1 0,29 <1 <0,1 <2 

9. Antakalnio 19 38 42,7 <1 <1 <1 0,31 <0,3 <1 <1 0,38 <1 <0,1 <2 

< mažiau laboratorijos aptikimo ribos  

5.3 Paviršinių vandens telkinių būklė 

Paviršinių vandenų kokybė priklauso nuo teršalų, patenkančių į vandens telkinius kiekių ir savybių bei pačių 

vandens telkinių ypatybių.  Tarp pagrindinių vandens telkinių teršėjų yra komunalinis (namų ūkis), pramonė ir žemės 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 79 

 

ūkis. Gyventojų ir pramonės išleidžiami nutekamieji vandenys priskiriami taškinei taršai, o tarša iš žemės ūkio 

vadinama pasklidąja, tuo nurodant skirtingą sklaidos pobūdį.  

Viena aktualiausių Kaišiadorių rajono sav. paviršinių vandenų kokybės problemų, kaip ir visoje šalyje, yra jų 

užterštumas biogeninėmis ir organinėmis medžiagomis. Pagrindiniai vandenų taršos biogeninėmis medžiagomis 

šaltiniai yra pasklidoji tarša iš žemės ūkio teritorijų, ypač azoto ir fosforo trąšų naudojimas bei ūkio buities ir 

gamybinės nuotekos su kuriomis į vandens telkinius patenka tūkstančiai tonų teršalų. Vandens telkinių užterštumas 

organinėmis medžiagomis blogina cheminę bei mikrobiologinę vandens kokybę ir neigiamai veikia vandens 

biologinę įvairovę. Vandens telkinių ,,tręšimo“ reiškiniai ypač paliečia bemiškėse vietose esančius ir neturinčius 

apsauginių želdinių juostų telkinius. Tuo tarpu taškinė tarša, nepaisant to, kad labai pakito ne tik bendras nuotekų 

kiekis, pagerėjo jų išvalymo lygis (buvo modernizuojami ar statomi nuotekų valymo įrenginiai), išlieka viena iš 

labiausiai įtakojančių paviršinio vandens kokybę. Duomenys apie vandens sunaudojimą pateikti 5.7 lentelėje, o 

nuotekų išleidimą 5.8 lentelėje. 

5.7 lentelė. Kaišiadorių raj. sav. vandens sunaudojimas, tūkst. m3 

M
e

ta
i 

iš
 v

is
o

: 

P
o

že
m

in
io

 

P
ra

m
o

n
e

i 

Ū
k
iu

i -
 

b
u

ič
ia

i 

E
n

e
rg

e
ti
k
a

i 

Ž
e

m
ė

s 
ū

k
iu

i i
r 

m
iš

k
in

in
k
ys

te
i 

Ž
u

v
in

in
k
ys

te
i 

Iš
 v

is
o

 

P
o

že
m

in
io

 

Iš
 v

is
o

 

G
yv

e
n

to
jų

 

n
a

m
ų

 

ū
k
ia

m
s 

2013 2419710,7 2149,7 336,3 336,3 1239,4 371 2416615 569 951 

2014 2776995,8 2140,8 312,9 312,9 1296,4 439,4 2773908 527,5 951 

2015 2365368,6 1956,6 169 169 1272,6 442,6 2362468,3 507,7 951 

2016 2437932,8 1914,8 198 198 1210,6 450,3 2434345,8 498,4 1680 
Šaltinis. Statistikos departamentas prie LRV 

Vandens sunaudojimas Kaišiadorių raj. sav. paskutiniaisiais metais kito nežymiai, didžioji dalis (apie 99%) 

vandens sunaudojama energetikai. Reikia turėti omenyje, kad duomenys apie iš sutelktosios taršos šaltinių 

išleidžiamas ūkio, buities ir gamybines nuotekas, nepilnai atspindi realią situaciją.  

Už išleidžiamas paviršines nuotekas atsiskaito tik tos įmonės, kurioms yra išduoti leidimai tokioms nuotekoms 

išleisti į gamtinę aplinką. Todėl paviršinių nuotekų kiekio svyravimai priklauso ne tik nuo metinio kritulių kiekio, bet 

ir nuo įmonių, turinčių tokius leidimus, skaičiaus. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje visos buitinės, gamybinės ir 

komunalinės nuotekos į natūralias nuotekų filtravimo sistemas išleidžiamos išvalytos (žr. 5.8 lentelę), išleidžiamų 

paviršinių nuotekų be valymo mažėja 2016 m išleista - 239,5 tūkst. m3/metus. 

5.8 lentelė. Nuotekų išleidimas Kaišiadorių m. savivaldybėje tūkst. m3 

M
e

ta
i 

N
u

o
te

k
a

s 
iš

le
id

ži
a

n
č
ių

 įm
o

n
ių

 

sk
a

ič
iu

s
 

Buitinės, gamybinės ir komunalinės nuotekos 
Paviršinės nuotekos išleistos į 

paviršinius vandenis 

Iš
 v

is
o

 

Išleista į natūralias nuotekų filtravimo 

sistemas 

Iš
le

is
ta

 į 
n
a

tū
ra

lia
s 

n
u

o
te

k
ų

 fil
tr

a
v
im

o
 

si
st

e
m

a
s 

Iš
 v

is
o

 

Iš jų 

N
e

re
ik

a
la

u
ja

n
č
ių

 

v
a

ly
m

o
 

Iš jų  

Iš
v
a

ly
tų

 ik
i 

n
u

st
a

ty
tų

 

n
o

rm
ų

 

N
e

p
a

k
a

n
k
a

m
a

i 

iš
v
a

ly
tų

 

U
žt

e
rš

tų
 (

b
e

 

v
a

ly
m

o
) 

Iš
v
a

ly
tų

 ik
i 

n
u

st
a

ty
tų

 

n
o

rm
ų

 

N
e

p
a

k
a

n
k
a

m
a

i 

iš
v
a

ly
to

s 

B
e

 v
a

ly
m

o
 

2011 
9 2422333 2420318 1947 68 0 0 301 0 301 301 

2013 7 2419981 2417561 1682 738   299 3  296 

2014 7 

2777176,

4 2774855 1585,4 736   282,9   

282,

9 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 80 

 

M
e

ta
i 

N
u

o
te

k
a

s
 iš

le
id

ži
a

n
č
ių

 įm
o

n
ių

 

s
k
a

ič
iu

s 

Buitinės, gamybinės ir komunalinės nuotekos 
Paviršinės nuotekos išleistos į 

paviršinius vandenis 

Iš
 v

is
o

 

Išleista į natūralias nuotekų filtravimo 

sistemas 

Iš
le

is
ta

 į 
n
a

tū
ra

lia
s
 

n
u

o
te

k
ų

 fil
tr

a
v
im

o
 

s
is

te
m

a
s 

Iš
 v

is
o

 

Iš jų 

N
e

re
ik

a
la

u
ja

n
č
ių

 

v
a

ly
m

o
 

Iš jų  

Iš
v
a

ly
tų

 ik
i 

n
u

s
ta

ty
tų

 

n
o

rm
ų

 

N
e

p
a

k
a

n
k
a

m
a

i 

iš
v
a

ly
tų

 

U
žt

e
rš

tų
 (

b
e

 

v
a

ly
m

o
) 

Iš
v
a

ly
tų

 ik
i 

n
u

s
ta

ty
tų

 

n
o

rm
ų

 

N
e

p
a

k
a

n
k
a

m
a

i 

iš
v
a

ly
to

s 

B
e

 v
a

ly
m

o
 

2015 8 

2365651,

4 2363412 1586,4 653   247,1 2,2  

244,

9 

2016  

2438632,

5 2436018 1969,2 645,3   375,1   

239,

5 

 

  Paviršinių vandens telkinių būklės vertinimą reglamentuoja Paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo 

metodika, patvirtinta LR aplinkos ministro 2007 m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. D1-210 „Dėl Paviršinių vandens 

telkinių būklės nustatymo metodikos patvirtinimo “.  

Paviršinių vandens telkinių būklė vertinama pagal vandens kokybės elementų rodiklių verčių nuokrypius nuo 

etaloninių (natūralių, žmogaus ūkinės veiklos nepaveiktų sąlygų). 

Ežerų vandens kokybė 

Paviršinių vandens telkinių ekologinės būklės vertinimui yra naudojami šie biologiniai indikatoriai: fitoplanktonas, 

fitobentosas, dugno bestuburiai, žuvys, aukštesnieji vandens augalai. Biologinių kokybės elementų monitoringas 

padeda įvertinti vandenyje gyvenančių organizmų reakciją į bendrus aplinkos pakitimus dėl antropogeninės veiklos. 

Biologiniai kokybės elementai yra pagrindiniai ekologinės būklės indikatoriai. Taip pat ekologinė būklė yra 

vertinama atsižvelgiant į fizikinius-cheminius kokybės elementus – maistingąsias medžiagas (azoto ir fosforo 

junginius), organines medžiagas, prisotinimą deguonimi ir hidromorfologinius pokyčius. Tiriama ir paviršinių 

vandenų cheminė būklė, t.y. pavojingų medžiagų koncentracijos. Ekologinė būklė yra skirstoma į penkias klases – 

labai gerą, gerą, vidutinę, blogą ir labai blogą. 

Pagal LR žemės ūkio ministro 2017 m. Sausio 27 d. įsakymu Nr. 3d-63 patvirtintą valstybinės aplinkos 

monitoringo 2011–2017 metų programą buvo tiriamas vienas ežeras Kaišiadorių raj. sav. - Žaslių ežeras. Jo būklė 

pagal bendrą azotą vidutinė. Pagal tą pačią programą tiriamos ir Kauno marios ne Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje 

jų būklė pagal bendrą azotą gera (žr. 5.4 pav.). 

5.9 lentelė. Ežerų valstybinio monitoringo vietos Kaišiadorių raj. sav. 

RAAD 
Vandens telkinio 

pavadinimas 
Monitoringo vietos kodas MV pavadinimas 

Kauno RAAD Žaslių ežeras LTL453 Žaslių ežeras. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 81 

 

 

5.4 pav. Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal bendrą azotą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 

www.gamta.lt) 

Pagal bendrą fosforą Žaslių ežeras labai geros būklės, o Kauno marios labai blogos (žr. 5.5 pav.). 

 

5.5 pav. Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal bendrą fosforą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 

www.gamta.lt) 

Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal BDS7 gera. BDS parametras dažniausiai naudojamas 

siekiant įvertinti buitinės ir pramoninės taršos poveikį vandens telkiniams-priimtuvams, taip pat nuotekų valymo 

proceso efektyvumą. Biocheminis deguonies suvartojimas (BDS) parodo, kiek deguonies suvartoja bakterijos, 

skaidydamos vandenyje esančias organines medžiagas. Biocheminis deguonies suvartojimas tiesiogiai lemia 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 82 

 

ištirpusio deguonies kiekį upėse ir upeliuose. Kuo greičiau deguonis sunaudojamas vandens telkiniuose, tuo 

didesnis biocheminio deguonies kiekis būna vandenyje. Tai reiškia, kad vandenyje yra per maža ištirpusio 

deguonies koncentracija, lemianti neigiamą poveikį vandens organizmams. Biocheminiam deguonies suvartojimui 

taikomas ekologinės būklės vertinimo kriterijus, kai vandens telkinys atitinka labai gerą ekologinę būklę – tai BDS7 

<2,3 mg/l. Viršijus šį rodiklį, kyla vandens kokybės problemų, nes vandenyje esantys mikroorganizmai suvartoja 

ištirpusį deguonį, esantį vandenyje, todėl žūsta žuvys. 

 

5.6 pav. Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal BDS7(2016)9šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 

www.gamta.lt) 

Žaslių ežero vandenų kokybė pagal BDS7 labai gera, o Kauno marių vidutinė (žr. 5.7 pav.). 

 

5.7 pav. Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal BDS7(2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 

www.gamta.lt) 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 83 

 

 

5.8 pav. Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal fitoplanktoną (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 

www.gamta.lt) 

Pagal zoobentosą Žaslių ežero vandenų kokybė gera, o Kauno marių bloga (žr. 5.9 pav.). 

 

5.9 pav. Kauno marių ir Žaslių ežero vandenų kokybė pagal zoobentosą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 

www.gamta.lt) 

Upių vandens būklė 

Svarbiausias paviršinių vandens telkinių monitoringo tikslas – periodiškai vykdyti paviršinio vandens kokybės 

tyrimus, laiku išsiaiškinti galimus taršos šaltinius ir įspėti apie tai gyventojus. Kaišiadorių raj. sav. valstybinis 

monitoringas vykdomas Pravienos, Lapainios ir Lomenos upėse (žr. 5.10 lentelę). 

 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 84 

 

5.10 lentelė. Upių valstybinio monitoringo vietos Kaišiadorių raj. sav. 

RAAD Vandens telkinio pavadinimas Monitoringo vietos kodas MV pavadinimas 

Kauno RAAD Praviena LTR1336 Praviena ties Pravieniškėmis II 

Kauno RAAD Lomena LTR611 Lomena ties Tauckūnais 

Kauno RAAD Lapainia LTR587 Lapainia ties Kleboniškiu 

 

Monitoringo metu surinktų duomenų pagrindu įvertinama upių ekologinė būklė arba ekologinis potencialas ir 

upių cheminė būklė. Atliekamų tyrimų rezultatai rodo, kad šiuo metu pasklidoji žemės ūkio tarša yra vienas 

svarbiausių ir reikšmingiausią poveikį vandens telkinių kokybei darančių veiksnių. Pasklidoji žemės ūkio tarša yra 

vienas svarbiausių ir reikšmingiausią poveikį vandens telkinių kokybei darančių veiksnių. Pasklidoji žemės ūkio 

tarša yra vienas pagrindinių nitratų azoto taršos šaltinių (žr. 5.10 pav.). 

 

5.10 pav. Pasklidosios taršos šaltinių paveiktos teritorijos. (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, www.gamta.lt) 

Lomenos upės vandens būklė pagal bendrą azotą bloga, o Pravienos, Lapainios vidutinė (žr. 5.11 pav.). 

 

5.11 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal bendrą azotą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal nitratų azotą Lomenos upės vandens būklė bloga. Pravienos gera, Lapainios vidutinė (žr. 5.12 pav.). 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 85 

 

 

5.12 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal nitratų azotą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal amonio azotą Lomenos, Pravienos, Lapainios upių vandens būklė labai gera (žr. 5.13 pav.). Amonis – 

galimo vandens užterštumo trąšomis, bakterijomis, nuotekomis, gyvūnų fekalijomis indikatorinis rodiklis. Nedideli 

šio elemento kiekiai vandenyje (0,0125–3,0 mg/l) pražūtingai veikia daugelį rūšių žuvų. Tarpinis amonio oksidavimo 

produktas – nitritai (NO2) yra kenksmingi vandens organizmams esant palyginti mažoms koncentracijoms – 

didesnėms kaip 1,0 mg. 

 

5.13 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal amonio azotą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal bendrą fosforą Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės būklė - labai bloga, Lapainios upės būklė - 

labai gera. (žr. 5.14 pav. ). 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 86 

 

 

5.14 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal bendrą fosforą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal fosfatų fosforą Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės būklė - labai bloga, Lapainios upės būklė - 

labai gera. (žr. 5.15 pav.). 

 

5.15 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal fosfatų fosforą (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal BDS7 Lomenos upės būklė labai gera, Pravienos upės būklė - gera, Lapainios upės būklė- labai gera (žr. 

5.16 pav.). 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 87 

 

 

5.16 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal BDS7 (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal ištirpusio deguonies kiekį Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės būklė - vidutinė, Lapainios upės 

būklė - labai gera (žr. 5.17 pav.). 

 

5.17 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal ištirpusį deguonį kiekį (2016) (šaltinis: Aplinkos 

apsaugos agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal fitobentosa visų tirtų upių būklė gera (žr. 5.18 pav.). 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 88 

 

 

5.18 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal fitobentosa (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos 

agentūra, www.gamta.lt) 

Pagal makrozoobentosą Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė - gera. Pravienos - vidutinė (žr. 5.19 pav.). 

 

5.19 pav. Pravienos, Lapainios ir Lomenos upių vandens kokybė pagal makrozoobentosą (2016) (šaltinis: Aplinkos 

apsaugos agentūra, www.gamta.lt) 

Kauno mariose tiriama cheminė būklė, t. y. pavojingų medžiagų koncentracijos. Tiriamos šios pavojingos 

medžiagos ir jų grupės: sunkieji metalai, pesticidai, polichlorinti bifenilai, lakūs organiniai junginiai, policikliniai 

aromatiniai angliavandeniliai, alkilfenoliai, ftalatai, pentachlorfenolis ir tributilalavas. Cheminė būklė yra 

klasifikuojama į gerą būklę ir neatitinkančią geros būklės. Kauno marių cheminė būklė gera (žr. 5.20 pav.). 

http://www.gamta.lt/
http://www.gamta.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 89 

 

 

5.20 pav. Kauno marių cheminė būklė (2016) (šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, www.gamta.lt) 

Kaišiadorių raj. visuomenės sveikatos biuras kartu su Nacionaline visuomenės sveikatos laboratorija 

maudymosi sezono metu stebi vandens telkinių, naudojamų visuomenės poreikiams vandens kokybę.  Kaišiadorių 

rajone maudyklų vandens kokybė stebima vadovaujantis HN 92:2007 „Paplūdimiai ir jų maudyklų vandens kokybė 

“. Tyrimai atliekami siekiant nustatyti mikrobiologinę taršą (žarnyno eneterokokų; žarnyno lazdelių ir salmonelių 

skaičių). Vykdant stebėseną, siekiama kurti saugesnę aplinką, laiku informuojant gyventojus apie padidėjusią taršą. 

Tyrimai atliekami reguliariai pagal iš anksto sudarytą tyrimų planą, patvirtintą Kaišiadorių rajono savivaldybės 

administracijos direktoriaus įsakymu. Buvo tiriama septynių vandens telkinių vandens kokybė: Girelės tvenkinyje 

prie Girelės poilsiavietės, Ščebnicos tvenkinyje prie užeigos „Po vežimu “, Kiemelių ežere prie Ežero gatvės, Kalvių 

ir Vilūnų ežeruose prie naujai įrengtų poilsiaviečių, Statkūniškio ežere nuo miestelio pusės (Vilniaus gatvės 

pabaigoje), Žaslių ežere prie poilsiavietės nuo Naujaežerio gatvės pusės. Rugpjūčio 16 dienos paimtų ir ištirtų 

vandens mėginių kokybės rezultatai parodo, kad populiariausių Kaišiadorių rajono maudymosi vietų vandens 

kokybės rezultatai yra geri ir atitinka mikrobiologinių tyrimų rezultatų vertinimo normas (žr. 5.11 lentelę). 

5.11 lentelė. Kaišiadorių raj. sav. maudyklų vandens kokybės paskutiniai tyrimaI 2017 vasarą (atitikimas HN 92-2007 

reikalavimams). 

Vandens telkiniai 
Mikrobiologinių tyrimų 

rezultatų vertinimas  

Žarnyno lazdelių sk. 

100 ml 
Žarnyninių enterokokų sk. 100 ml 

Ščebnicos ežeras  atitiko <4 6±5 

  atitiko 97±21 13±7 

  atitiko 10±6 5±4 

  atitiko 10±3 4±4 

  atitiko 57±15 20±9 

Girelės tvenkinio atitiko 57±15 <4 

  atitiko 7±5 15±8 

  atitiko neaptikta 5±4 

  atitiko neaptikta 5±4 

  atitiko 7±5 12±7 

Kalvių ežeras atitiko 12±7 6±5 

  atitiko 66±17 65±17 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 90 

 

Vandens telkiniai 
Mikrobiologinių tyrimų 

rezultatų vertinimas  

Žarnyno lazdelių sk. 

100 ml 
Žarnyninių enterokokų sk. 100 ml 

  atitiko neaptikta neaptikta 

  atitiko 5±4 5±4 

  atitiko neaptikta neaptikta 

Kiemelių ežeras atitiko <4 9±6 

  atitiko neaptikta 8±6 

  atitiko <4 neaptikta 

  atitiko <4 25±10 

  atitiko (2±0,3)*10² 30±11 

Vilūnų ežero atitiko 30±11 15±8 

  atitiko 130±20 110±20 

  atitiko <4 4±4 

  atitiko 7±5 30±11 

  atitiko 7±5 19±9 

Statkūniškio ežeras atitiko neaptikta neaptikta 

  atitiko <4 neaptikta 

  atitiko 6±5 4±4 

  atitiko <4 5±4 

  atitiko neaptikta <4 

Žąslių ežeras atitiko 20±9 10±6 

  atitiko <4 13±7 

  atitiko neaptikta 4±4 

  atitiko <4 7±5 

  atitiko 6±5 54±15 

 

Pagrindinis vandenų apsaugos strateginis tikslas – pagerinti vandens telkinių ekologinę būklę, mažinant teršimą 

iš koncentruotų taršos židinių – miestų bei kaimo vietovių bei pasklidosios žemės ūkio taršos poveikį. Siekiant 

sumažinti paviršinių vandens telkinių taršą, būtina užtikrinti paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių 

apsaugos juostoms keliamų reikalavimų vykdymą. 

5.4 Fizinė tarša 

Pagrindinės fizikinės taršos rūšys yra radioaktyvioji, elektromagnetinių laukų, triukšmo ir terminės taršos.  

Radioaktyvioji tarša. Respublikoje yra sukurta ir veikia valstybinė aplinkos radiologinės stebėsenos 

(monitoringo) sistema, leidžianti įvertinti gyventojų gaunamą apšvitą nuo jonizuojančios spinduliuotės šaltinių bei 

teikti stebėsenos duomenis kitoms valstybėms. Radiacinio pavojaus perspėjimo ir monitoringo informacinė sistema 

(RADIS) užtikrina, kad menkiausio jonizuojančios spinduliuotės padidėjimo atveju žmonės ir valstybinės institucijos 

būtų operatyviai informuoti.  

Radiacinio monitoringo stočių, bei vandens radiacinio matavimo stočių Kaišiadorių raj. sav. nėra. Radiacinio 

monitoringo stotys esančios arčiausiai Kaišiadorių raj. sav. yra Elektrėnų, Kauno ir Alytaus.  Kaišiadorių rajono 

savivaldybės teritorijoje nėra radioaktyvaus spinduliavimo pavojų keliančių objektų. Tačiau radioaktyvūs šaltiniai 

yra naudojami ne tik branduolinėje energetikoje, bet ir kitose srityse – tai medicina (ligų diagnostika ir gydymas), 

pramonė, mokslas ir kitos sritys. Naudojami jonizuojančios spinduliuotės šaltiniai yra įtraukiami į jonizuojančios 

spinduliuotės šaltinių registrą. Dėl veiklos su šaltiniais susidaro radioaktyviųjų atliekų arba jau nebenaudojamų 

šaltinių (įdiegiant naujas technologijas keičiami nauja įranga). Dėl neapdairaus elgesio, prastai tvarkomų 

radioaktyviųjų atliekų (jos priskiriamos susidarančioms pas smulkiuosius gamintojus), avarijų ar incidentų atveju 

radionuklidai gali patekti į aplinką ir sukelti rimtą pavojų žmonių sveikatai. Šios grupės radioaktyviųjų atliekų 

tvarkymo radiacinės saugos valstybinę priežiūrą ir kontrolę, tame tarpe nustatytų radioaktyvių atliekų tvarkymo 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 91 

 

reikalavimų laikymosi, vykdo Radiacinės saugos centras. Kauno regiono aplinkos apsaugos departamento 

Kaišiadorių rajono agentūra kartu su Radiacinės saugos centru nustatyta tvarka atlieka užterštumo radioaktyviomis 

medžiagomis matavimus įvairiuose objektuose, pagrinde metalo supirktuvėse.  

Radiacinės saugos centro išduotų galiojančių licencijų verstis veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais 

sąrašas Kaišiadorių raj. sav. pateiktas 5.12 lentelėje. 

5.12 lentelė. Radiacinės saugos centro išduotų galiojančių licencijų verstis veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais sąrašas Kaišiadorių raj. sav. 2018-05-03 

Asmens pavadinimas Licencijos 

išdavimo data 

Licencijos rūšies pavadinimas 

Viešoji įstaiga 

Kaišiadorių ligoninė  

2000-03-24 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindini 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) radioaktyviąsias atliekas. 

V. Vaitkevičienės 

personalinė įmonė 

2004-07-14 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindini 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Uždaroji akcinė 

bendrovė Kaišiadorių 

šeimos medicinos 

centras 

2006-06-01 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindini 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

F. Pašvenskienės 

stomatologijos 

kabinetas 

2006-10-02 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindini 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Viešoji įstaiga Moters 

sveikatos centras 

2006-11-10 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Viešoji įstaiga 

Kaišiadorių pirminės 

sveikatos priežiūros 

centras 

2008-04-07 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Viešoji įstaiga 

Žiežmarių pirminės 

sveikatos priežiūros 

centras 

2009-09-01 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Laisvės atėmimo 

vietų ligoninė 

2011-09-28 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Pravieniškių pataisos 

namai-atviroji 

kolonija  

2011-12-05 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Jūratės Šaltenienės 

individuali įmonė 

2013-10-04 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

Kooperatinė 

bendrovė "Baltoji 

plunksnelė" 

2016-02-19 Licencija gaminti, naudoti, saugoti, prižiūrėti, remontuoti, perdirbti 

jonizuojančiosios spinduliuotes šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradini 

radioaktyviųjų atliekų apdorojimą (rinkti, rūšiuoti, teaktyvuoti), atlikti pagrindinį 

radioaktyviųjų atlieku apdorojimą, saugoti) rad. atliekas. 

 

Elektromagnetinės taršos šaltiniai yra mobiliojo ryšio, radijo ir televizijos stotys, karinio bei civilinio radijo ryšio 

sistemos. Elektromagnetinį poveikį aplinkai daro ir galingos transformatorinės bei aukštos įtampos (110 ir 330 kV) 

elektros linijos. Susisteminta informacija apie šios taršos šaltinius nėra renkama, reikia pažymėti, kad techninė 

informacija apie daugelį siųstuvų yra konfidenciali ir ryšių reguliavimo tarnyboje neteikiama. Ne tik šios informacijos 

http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=bgobrtydjgn0nq45ttxhr0nz&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=bgobrtydjgn0nq45ttxhr0nz&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=apnkbzeljmgfmtm4r4ijtgbx&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=apnkbzeljmgfmtm4r4ijtgbx&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=mrwvkg450hzy2r45u25s4w55&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=mrwvkg450hzy2r45u25s4w55&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=mrwvkg450hzy2r45u25s4w55&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=mrwvkg450hzy2r45u25s4w55&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=wabbng2uumyphtjdzvabmauk&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=wabbng2uumyphtjdzvabmauk&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=wabbng2uumyphtjdzvabmauk&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=4mffheyvfaocybmoql44qmzv&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=4mffheyvfaocybmoql44qmzv&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=p3pcbp3v1mg52url5lfnmjn1&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=p3pcbp3v1mg52url5lfnmjn1&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=p3pcbp3v1mg52url5lfnmjn1&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=p3pcbp3v1mg52url5lfnmjn1&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=s0tyfc45jfrursqcf43cggrt&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=s0tyfc45jfrursqcf43cggrt&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=s0tyfc45jfrursqcf43cggrt&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=s0tyfc45jfrursqcf43cggrt&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=ajf3vi452w5z2tue344utlq4&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=ajf3vi452w5z2tue344utlq4&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=uf1oihil4soawqi5z2d3v245&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=uf1oihil4soawqi5z2d3v245&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=uf1oihil4soawqi5z2d3v245&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=bisiyn45ynjudi45cn5su0u3&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=bisiyn45ynjudi45cn5su0u3&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=oyjkrn55qraj2i2qyjqkaa2f&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=oyjkrn55qraj2i2qyjqkaa2f&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=
http://sql-srv/ReportServer?%2FModels%2FBendras%20ataskait%C5%B3%20modelis&rs%3AStoredParametersID=oyjkrn55qraj2i2qyjqkaa2f&rs%3AEntityID=Gc1746c6e-beca-48c7-a7f2-3f459d911994&rs%3ADrillType=Detail&rs%3ACommand=Drillthrough&rs%3AParameterLanguage=


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 92 

 

trūkumas, bet ir nepakankamas elektromagnetinių laukų įtakos žmogaus organizmui ištirtumas, labai komplikuoja 

galimų su šia tarša susijusių problemų nustatymą bei sprendimą. Svarbiausių elektromagnetinio poveikio šaltinių, 

esančių Kaišiadorių raj. sav. – mobiliojo bei radijo ryšio stočių, aukštos įtampos elektros linijų teritorinė sklaida 

teikiama brėžinyje „Esama būklė. Susisiekimo ir Inžinerinės infrastruktūros brėžinys “ 

Elektromagnetinio spinduliavimo poveikį aplinkai reglamentuoja Lietuvos higienos norma HN 80: 2011,, 

Elektromagnetinis laukas darbo vietose ir gyvenamojoje aplinkoje”. Parametrų normuojamos vertės ir matavimo 

reikalavimai 10 khz – 300 Ghz dažnių juostose “. Organizacijos, atsakingos už siųstuvų naudojimą, priežiūrą ir jų 

veiklos reglamentavimą, galimą elektromagnetinio lauko stiprį vertina išduodant leidimą įrenginių eksploatacijai, 

tačiau veikiant įrenginiams kontroliniai jų tyrimai periodiškai nėra atliekami.  

Triukšmo taršos šaltiniai pagal triukšmo rūšį, pasireiškimą erdvėje ir laike, sukėlėjus ir kovos su triukšmu 

galimybes bei apsisaugojimą nuo triukšmo grupuojami į: pramonės ir verslo (darbinį), transporto, statybų, 

kaimynystės ir laisvalaikio triukšmą. Leidžiamo garso lygio dydžius reglamentuoja Lietuvos higienos norma HN 

33:2011, Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje “. Ši 

higienos norma nustato stacionarių triukšmo šaltinių skleidžiamo triukšmo ribinius dydžius gyvenamuosiuose ir 

visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje ir taikoma vertinant triukšmo poveikį visuomenės sveikatai. 

Pagrindiniai triukšmo šaltinis Kaišiadorių rajono savivaldybėje yra transportas. Bendra tendencija, turinti įtakos 

automobilių keliamo triukšmo aplinkoje didėjimui – automobilių gausėjimas, jų ridos didėjimas ir triukšmo plitimas 

laiko atžvilgiu. Dėl šių priežasčių ilgėja transporto triukšmo sukeltų dirginimų trukmė. Kelio danga taip pat daro 

didelę įtaką triukšmo lygiui, todėl būtina kelius ir gatves asfaltuoti, jas tinkamai tvarkyti. Tyrimais įrodyta, kad dviejų 

sluoksnių poringas asfaltas geriausia danga triukšmo mažinimui.  

Transportiniam triukšmui priklauso ir oro eismo keliamas triukšmas, jis taip pat daro poveikį kaimynystėje 

gyvenančių žmonių gyvenimo kokybei. ŠV rajono savivaldybės teritorijos dalis patenka į tarptautinio Kauno oro 

uosto triukšmo teritoriją. Triukšmo zona nustatoma 15 km spinduliu nuo oro uosto teritorijos. Ji pažymėta Žemės 

naudojimo brėžinyje oro uosto triukšmo teritorijoje statomų namų aukštis ribojamas 15 km spinduliu nuo oro uosto 

teritorijos. Svarbiausia užduotis – užtikrinti, kad statinys būtų pastatytas taip, jog girdimo triukšmo lygis nekeltų 

grėsmės žmonių sveikatai. Statybų techniniame reglamente yra įvertinta, kokios medžiagos mažina triukšmo lygį. 

Rajono sav. teritorija nepatenka į tarptautinio Kauno oro uosto sanitarinę apsaugos zoną. 

Didžiausia triukšmą kelia ir didžiausia poveikį sveikatai daro geležinkelio ir kelių transporto keliamas triukšmas. 

Daugiausia problemų triukšmas sukelia vietovėse, kurios yra šalia judrių gatvių arba netoli geležinkelio. 

Savivaldybės Triukšmo valdymo įstatymas numatė, kad savivaldybės nustatytų tyliąsias zonas (13st. 1d.1p), 

tyliosiose zonose atliktų triukšmo stebėjimą. Kaišiadorių raj. sav. taryba 2012m. spalio 25 d. sprendimu NR.V17-

337 Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje nustatė: 

• Tyliosiose viešosiose zonose leidžiamą garso lygį iki 50 db laeq, T; 

• Tyliąją gamtos zoną - Dabintos botaninio -zoologinio draustinio teritoriją, kurioje garso leidžiamas lygis iki 

40 db laeq, 24; 

• Patvirtino Kaišiadorių raj. sav. Žiežmarių miesto Žaslių gatvės gyvenamąją teritoriją zona, kurioje būtina 

įgyvendinti triukšmo prevencijos mažinimo priemones. 

Kaišiadorių rajono sav. yra patvirtinusi šias tyliąsias zonas: viešosios įstaigos, Kaišiadorių ligoninės teritorija, 

bažnyčių, globos namų, laidojimo įstaigų ir kapinių teritorijas. 

Atsižvelgiant į esamą ir prognozuojamą triukšmo lygį prie kelio A1 apsaugoti Žiežmarių m. nuo triukšmo įrengtas 

triukšmą mažinantis užtvaras, kurio ilgis 850m, aukštis 3,5-5 m. Triukšmo užtvaras sumažino pagrindinio triukšmo 

šaltinio kelio A1 keliamą triukšmą Žiežmarių m. iki leistino. 

5.5 Dirvožemio, požeminio vandens, grunto taršos židiniai 

Potencialūs geologinės aplinkos taršos židiniai (TŽ)* kelia grėsmę geologinės aplinkos - dirvožemio, grunto, ir 

požeminio vandens kokybei. Siekiant įvertinti geologinės aplinkos kokybės blogėjimo tikimybę ir mastą, būtina 

potencialių taršos židinių apskaita ir duomenų apie juos valdymas.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 93 

 

Taršos židinys – žemės paviršiuje ar gilesniuose sluoksniuose esanti teršiančių medžiagų sankaupa, iš kurios 

vyksta šių medžiagų migracija į dirvožemį, gruntą ir požeminį vandenį. 

Teršiančios medžiagos - visos medžiagos, kurių koncentracija geologinėje aplinkoje viršija gamtinį foną. 

Potencialus taršos židinys – žmogaus ūkinės veiklos objektas, iš kurio teršiančios medžiagos gali patekti į 

aplinką. Informacija apie potencialius taršos židinius yra prieinama paprastais metodais, o lokalizuoti ir apibūdinti 

tikrąjį taršos židinį reikalingi specialūs tyrimai. 

Dirvožemio, grunto, požeminio vandens – ekologinę būklę lemia gamtinės geoekologinės sąlygos bei žmogaus 

ūkinė veikla. Neigiamos žmogaus veiklos įtakos geologinės aplinkos kokybei galimybių (tikimybę) galima vertinti 

pagal potencialių geoekologinės aplinkos taršos židinių (TŽ) techninę būklę, padėtį geoekologinėje aplinkoje, 

teršiančių medžiagų šiuose objektuose savybes ir kitus požymius. Potencialiai pavojingi šių objektų požymiai yra 

vertinami sistematikai apibudinant (inventorizuojant) TŽ. 

Vieningoje Lietuvos geologinės aplinkos TŽ informacinėje sistemoje yra patalpinta informacija apie Kaišiadorių 

raj. sav. teritorijoje esančius potencialius TŽ. Šioje sistemoje objektai yra apibudinti pagal daugelį požymių, kas 

leidžia preliminariai įvertinti potencialų jų pavojingumą geoekologinei aplinkos kokybei.  

Iki 2018 metų Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje buvo inventorizuota taršos židiniai (žiūrėti 1 priedą).  

Siekiant įvertinti geologinės aplinkos kokybės pokyčius vykstančius dėl žmogaus ūkinės veiklos ir valdyti 

informaciją apie grunto ir požeminio vandens taršą, nuo 1998 metų Lietuvos geologijos tarnyboje buvo pradėta 

formuoti valstybinė,, Geologinės aplinkos taršos židinių skaitmeninė informacinė sistema“. Informacinėje sistemoje 

renkami duomenys apie esamus ir potencialius geologinės aplinkos taršos židinius, kurie yra inventorizuojami 

vykdant lauko darbus ir panaudojant įvairaus detalumo geologinių tyrimų rezultatus. Pagrindinis taršos židinių 

informacinės sistemos kūrimo tikslas yra regioninės technogeninės taršos ir kai kurių objektų pavojingumo 

vertinimas.  

Remiantis Lietuvos geologijos tarnybos pateiktais, Geologinės aplinkos potencialių taršos židinių informacinės 

sistemos duomenimis, Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra inventorizuota daugiau nei kelios dešimtys 

potencialių taršos židinių. Potencialūs taršos židiniai pagal vykdomos veiklos ir poveikio ypatumus, yra priskiriami 

trims tipams: I tipas – pramonės, energetikos, transporto ir paslaugų objektai; II tipas – teršiančių medžiagų 

kaupimo ir regeneravimo objektai; III tipas – gyvulininkystės objektai. Potencialių taršos židinių teritorinė sklaida 

teikiama brėžinyje ,,Esama būklė. Žemės naudojimo brėžinys “. 

Poveikis geologinės aplinkos kokybei urbanizuotose teritorijose yra kompleksiškas. Čia didelis taršos židinių 

tankis ir teršiančių medžiagų įvairovė juose lemia gana ženklius geologinės aplinkos kokybės pokyčius – dirvožemio 

ir gruntinio vandens užterštumą naftos produktais, sunkiaisiais metalais ar kitokiomis pavojingomis teršiančiomis 

medžiagomis. 

Dalis rajono potencialių geologinės aplinkos TŽ patenka į geriamojo vandens telkinių (vandenviečių) sanitarinės 

apsaugos zonas. Vykdant ūkinę veiklą šiuose objektuose, turi būti skiriamas ypatingas dėmesys aplinkosauginių 

reikalavimų vykdymui. 

Komunalinių atliekų kaupimas sąvartynuose kol kas yra pagrindinis atliekų tvarkymo būdas. Kauno regioninė 

atliekų tvarkymo sistema veikia apskričių teritorijų susijungimo ir bendradarbiavimo principu. Šio bendradarbiavimo 

tikslas - kartu tvarkyti atliekas. Kauno miesto ir Kauno rajono, Kaišiadorių, Jonavos, Kėdainių, Raseinių savivaldybės 

bei UAB „Kauno švara" 2005 m. kovo 2 dieną įkūrė VšĮ „Kauno regiono atliekų tvarkymo centrą" (toliau - Kauno 

RATC). Kauno RATC pagrindinė funkcija - įdiegti ir eksploatuoti regioninę atliekų tvarkymo sistemą, apimančią 

atliekų surinkimą, vežimą, perdirbimą ir šalinimą visoje savivaldybių administruojamoje teritorijoje. 

Kuriant regioninę atliekų tvarkymo sistemą bei siekiant sumažinti gruntinio vandens ir dirvožemio taršą taip pat 

neigiamą poveikį žmonių sveikatai, 2008 m. rugsėjo 19 d. pasirašyta sutartis su UAB „Luidas" dėl mažų ir vidutinių 

sąvartynų (šiukšlynų) uždarymo Kauno regione. 

Sutarties įgyvendinimo laikotarpiu Kaišiadorių raj. sav. uždaryti 11 savartynų (apie 18, 5 ha bendras plotas): 

Graužų, Pakalniškių, Budnikų, Klėriškių, Tarpumiškio Živintos, Rumšiškių Graužų, Morkūnų, Kruonio, Antakalnio 

sąvartynai ir nuo 2009 m. liepos 16 d. Kauno regionno atliekos talpinamos dviejuose regioniniuose sąvartynuose.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 94 

 

Šiuo metu Kaišiadorių raj. sav. susidarančios nepavojingos komunalinės atliekos yra šalinamos ES ir LR 

aplinkosauginius standartus atitinkančiame Lapių regioniniame sąvartyne, esančiame Kauno raj. Lapių sen. 

Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje Įgyvendinant 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 

05.6.1-APVA-V-020 priemonę „Užterštų teritorijų tvarkymas“ ir vykdant užterštų teritorijų tvarkymo 2013–2023 

metų plano priemonę „Sutvarkyti pavojingiausiai aplinkai cheminėmis medžiagomis užterštas teritorijas“, 

Kaišiadorių rajono savivaldybės administracija organizuoja užterštų teritorijų tvarkymą ir teikė paraiškas ES ir 

savivaldybės lėšomis valyti  3 potencialių taršos židinius. Cheminėmis medžiagomis užterštų urbanizuotų teritorijų 

tvarkymo sąraše 15-ta yra Pakertų PTŽ Nr. 8372 (buvusi naftos bazės teritorija Žiežmarių apyl. sen., Pakertų 

kaime), 19-ta Varkalių PTŽ Nr. 332 (buvusi pesticidų sandėlio teritorija Nemaitonių sen., Varkalių kaime) ir 47-ta 

Dainavos PTŽ Nr. 8403 (buvusi naftos bazės teritorija Paparčių sen., Dainavos kaime). Visi šie potencialūs taršos 

židiniai, pagal pavojingumą aplinkai, yra įtraukti į 50 prioritetinių Lietuvos pavojingiausių taršos židinių sąrašą. Jie 

inventorizuoti, taršos arealuose atlikti detalūs ekogeologiniai tyrimai, parengti teritorijų sutvarkymo planai ir skirtas 

ES fondų finansavimas.  

Taršos arealai su taršos židiniais yra likę nuo senų laikų (30–40 metų), kuriuos būtina valyti.  Todėl projekto 

metu grunte nustatyti teršalai: naftos produktai, kurių kiekiai 4,9–12,3 kartus viršijo ribines vertes, sunkieji naftos 

angliavandeniliai, dyzelino eilės naftos angliavandeniliais, pašalinti. Taip išvalytas labiausiai užterštas gruntinis 

vanduo (pagal naftos angliavandenilių indeksą koncentracija 4,1–37,2 karto viršijo ribinę vertę). Gruntiniame 

vandenyje benzeno koncentracija 2,8–283,8 karto (vid. – 61,0 karto) viršijo leistiną ribines vertes. O atskirų 

pavadinimų pesticidų koncentracijos grunte rastos viršijant ribines vertes nuo 3,7 iki 25 kartų.  

Pagrindinės veiklos vykdant projektą – užteršto grunto pašalinimas iš taršos židinių ir perdavimas utilizavimui 

(ar išvalymui), likusių statinių ar jų likučių demontavimas, likusių ar susidariusių atliekų išvežimas ir perdavimas 

saugiam sutvarkymui ir teritorijos, po išvalymo, sutvarkymas.  

2017 metais pradėti valyti Varkalių ir Pakertų kaimuose esantys potencialūs taršos židiniai. Pateikta paraiška ir 

gautas pritarimas finansavimui dėl Dainavos kaimo PTŽ. 

5.6 Išvados 

1. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmetama - 450 kg/1km2, tame 

tarpe kietųjų medžiagų išmetama -133 kg/km2, dujinių ir skystųjų medžiagų - 317 kg/km2. Pagal šiuos 

išmetimus Kaišiadorių raj. sav. patenka į mažiausių išmetimų kategoriją respublikos mastu. 

2. Aktuali problema - geriamo vandens kokybė. Šachtinių šulinių, kurių daugumos vanduo yra prastas (dėl 

padidintos azoto junginių koncentracijos) vandenį naudoja daugiau nei pusė kaimo gyventojų. 

3. Centralizuotai tiekiamo vandens kokybė yra kontroliuojama. Kaišiadorių raj. sav. bendro geležies ribinės 

vertės viršijamos Antakalnio, Tauckūnų, Stabintiškių, Vilūnų, Pakertų, Zūbiškių, Kasčiukiškių, Stoniavos, 

Mikalauciškių, Kalniškių, Žaslių gel. stoties, Neprėkštos, Varkalių, Nemaitonių, Mančiūnų, Pravieniškių I 

,Kiemelių - 2 vandenvietėse. Pagal amonio koncenraciją ribinės vertės viršijamos Dovainonių, Tauckūnų, 

Pakertų, Mikalauciškių, Žaslių gel. Stoties, Neprėkštos, Pravieniškių I vandenvietėse.  

4. Įgyvendinant ES struktūrinės paramos vandentvarkos ūkio plėtros projektus situacija Kaišiadorių rajono 

savivaldybės vandentvarkos sektoriuje ženkliai pagerėjo. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje visos buitinės, 

gamybinės ir komunalinės nuotekos į natūralias nuotekų filtravimo sistemas išleidžiamos išvalytos, 

išleidžiamų paviršinių nuotekų be valymo mažėja. 

5. Pagrindiniai paviršinių vandenų taršos šaltiniai yra pasklidoji tarša iš žemės ūkio teritorijų, ypač azoto ir 

fosforo trąšų naudojimas bei ūkio buities ir gamybinės nuotekos (taškinė tarša) su kuriomis į vandens 

telkinius patenka tūkstančiai tonų teršalų; 

6. Upių valstybinis monitoringas vykdomas: Lomenos, Lomenos, Pravienos upėse. Upių ekologinė būklė yra 

vertinama pagal fizikinius-cheminius kokybės elementus: bendrus duomenis (maistingąsias medžiagas, 

organines medžiagas, prisotinimą deguonimi) apibūdinančius rodiklius – nitratų azotą (NO3-N), amonio 

azotą (NH4-N), bendrą azotą (Nb), fosfatų fosforą (PO4-P), bendrą fosforą (Pb), biocheminį deguonies 

suvartojimą per 7 paras (BDS7) ir ištirpusio deguonies kiekį vandenyje (O2).  

7. Pagal ištirpusio deguonies koncentraciją Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės būklė - vidutinė, 

Lapainios upės būklė- labai gera. Upių vandens kokybė pagal amonio azotą (NH4-N) atitinka labai gerą 

būklę. Pagal nitratų azotą (NO3-N) Lomenos upės vandens būklė bloga, Pravienos - gera, Lapainios - 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 95 

 

vidutinė, pagal bendrą azotą (Nb) upių būklė labai gera, pagal fosfatų fosforą (PO4-P) Lomenos upės 

būklė gera, Pravienos upės būklė - labai bloga, Lapainios upės būklė- labai gera, pagal bendrą fosforą 

(Pb) – Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės būklė - labai bloga, Lapainios upės būklė- labai gera, 

pagal biocheminį deguonies suvartojimą per 7 paras (BDS7) – Lomenos, Lapainios upių būklė- labai gera, 

Pravienos upės būklė - gera. 

8. Pagal bendrą azotą Žaslių ežero būklė vidutinė, Kauno marių ne Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje būklė gera. 

Pagal bendrą fosforą Žaslių ežeras labai geros būklės, o Kauno marios labai blogos. Pagal BDS7 Žaslių 

ežero vandenų kokybė labai gera, o Kauno marių vidutinė. Pagal zoobentosą Žaslių ežero vandenų kokybė 

gera, o Kauno marių bloga. 

9. Esmingesnių su fizikine tarša (radioaktyviąja, elektromagnetinių laukų) susijusių problemų arba leistinų 

lygių viršijimo atvejų Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje nėra. ŠV rajono savivaldybės teritorijos 

dalis patenka į tarptautinio Kauno oro uosto triukšmo teritoriją. 

10. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra inventorizuota 105 potencialių geologinės aplinkos taršos 

židinių, kurie kelia grėsmę požeminio vandens, dirvožemio, grunto kokybei. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 96 

 

6 NEKILNOJAMASIS KULTŪROS PAVELDAS 

6.1 Nekilnojamųjų kultūros paveldo objektų apsauga ir bendrojo charakteristika 

Kaišiadorių rajono kultūros paveldas – reikšmingi objektai ir teritorijos, kurie reprezentuoja istorinę aplinką ir 

raidą, prisideda prie rajono įvaizdžio formavimo bei padeda išlaikyti savitumą. Kultūros paveldo objektais laikomi 

pavieniai, kompleksiniai ar į kompleksą įeinantys objektai, registruoti kaip nekilnojamosios kultūros vertybės, t. y. 

žemės sklypuose, sklypų dalyse, vandens, miško plotuose ar jų dalyse esantys statiniai ar kiti nekilnojamieji daiktai, 

kurie turi vertingųjų savybių ir kartu su jiems priskirta teritorija yra atskiri daiktinės teisės objektai ar gali jais būti 

(LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, Žin., 2004, Nr. 153-5571). 

Kultūros paveldo objektų, vietovių teritorijose ir apsaugos zonose veikla reglamentuojama nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugą reglamentuojančiais teisės aktais ir dokumentais bei nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos specialiaisiais planais. Visų objektų, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, teritorijoms ir jų apsaugos zonoms 

yra taikomi Lietuvos Respublikos Vyriausybės Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų reikalavimai. 

Archeologijos paveldo objektų tvarkybai nustatoma konservavimo kryptis. Visos neveikiančios kapinės tvarkomos 

pagal Kapinių tvarkymo taisykles. Kultūros paveldo objektų apsaugos teritorinės priemonės konkretizuojamos 

teritorijų specialiaisiais ir detaliaisiais planais bei objektų, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, individualiais apsaugos 

reglamentais. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės kultūros paveldas atspindi ilgalaikę istorinę raidą. Šiuo metu galiojančio 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano teiginiai iš esmės yra teisingi ir vertinant dabartinę 

situaciją: Kaišiadorių rajono savivaldybės kultūros paveldo objektams yra būdinga netolygi sklaida savivaldybės 

teritorijoje. Daugelis kultūros paveldo objektų ir vietovių ilgalaikėje raidoje yra išsidėstę upių ir ežerų prieslėniuose 

bei istorinėse rajono savivaldybės gyvenvietėse bei jų apylinkėse. Didesnioji dalis vertingiausiųjų objektų sudaro 

sankaupos arealus. Juose esantys objektai susieti vizualiniais, erdviniais kompoziciniais, semantiniais ryšiais. Čia 

esančių kultūros paveldo objektų ir vietovių vertę didina teritorinė jų tarpusavio sąveika bei glaudus ryšys su 

vertingu gamtiniu kraštovaizdžiu. Didesnės yra šiuose dariniuose esančių objektų pritaikymo visuomeninei 

paskirčiai, ypač kultūriniam turizmui, galimybės. 

 

6.1 pav. Kaišiadorių rajono teritorija Lietuvos Nacionalinio kraštovaizdžio kontekste (šaltinis: LR Nacionalinis 

kraštovaizdžio planas, 2014 m.) 

Lietuvos Respublikos Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane Kaišiadorių rajono pietinė ir rytinė dalys 

patenka į archeologinio paveldo arealą. Architektūrinio paveldo (statinių ir statinių kompleksų) ir architektūrinio 

paveldo (dvarų ir dvarų sodybų) arealai apima rajono centrinę dalį kartu su Kaišiadorių ir Žiežmarių miestais. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 97 

 

6.2 Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašai 

Kaišiadorių rajone esantys kultūros paveldo objektai, sugrupuoti pagal jų sandarą, pateikiami 6.1 lentelėje.  

Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registras nuolat tikslinamas, papildomas naujais kultūros paveldo objektais 

arba objektų apsauga panaikinama, todėl šiame bendrajame plane pateikti sąrašai atitinka tik esamą situaciją 

tačiau nėra baigtiniai ir laikui bėgant gali kisti. Rengiant kitus teritorijų planavimo dokumentus ar schemas pagal 

bendrojo plano nuostatas, būtina vadovautis naujausia kultūros vertybių registro informacija, parengtais ir 

patvirtintais nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos dokumentais. 

6.1 lentelė. Kultūros paveldo obektų Kaišiadorių raone sąrašas 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

Kompleksai ir į kompleksą įeinantys objektai 

1. 13 

Tadaravos vandens 

malūno liekanų ir 

malūnininko namo 

kompleksas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Salomiškio 

k., Malūno g. 5 

Registrinis Vietinis Kompleksas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; 

Kompleksą sudaro:      

1.1. 38496 

Tadaravos vandens 

malūno liekanų ir 

malūnininko namo 

komplekso vandens 

malūno liekanos 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Salomiškio 

k., 

Registrinis Vietinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

1.2. 38497 

Tadaravos vandens 

malūno liekanų ir 

malūnininko namo 

komplekso 

malūnininko namas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Salomiškio 

k., 

Registrinis Vietinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

2. 1364 

Paparčių 

dominikonų 

vienuolyno statinių 

kompleksas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Dominikonų g. 

Registrinis Regioninis Kompleksas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; 

Kompleksą sudaro:      

2.1. 35951 

Paparčių 

dominikonų 

vienuolyno statinių 

komplekso vartai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Dominikonų g. 22 

Registrinis Regioninis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

2.2. 35952 

Paparčių 

dominikonų 

vienuolyno statinių 

komplekso kapinių 

koplyčia 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Paparčių g. 34 

Registrinis Regioninis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

3. 150 
Buv. palivarko 

sodybos fragmentai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Bačkonių k., 

Registrinis – Kompleksas – 

4. 152 
Kaišiadorių dvaro 

sodybos fragmentai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Gudienos k., 

Instituto g. 1 

Registrinis – Kompleksas – 

5. 154 

Kurniškių dvaro 

sodybos fragmentai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Kurniškių k., 

Registrinis Vietinis Kompleksas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; 

Kompleksą sudaro:      

5.1. 36856 

Kurniškių dvaro 

sodybos fragmentų 

dvarininko namas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Kurniškių k., 

Registrinis Vietinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 98 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

5.2. 36857 

Kurniškių dvaro 

sodybos fragmentų 

tvartas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Kurniškių k., 

Registrinis Vietinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

5.3. 36858 

Kurniškių dvaro 

sodybos fragmentų 

kumetynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Kurniškių k., 

Registrinis Vietinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

6. 156 
Buv. dvaro sodybos 

fragmentai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Mūro Strėvininkų 

k., 

Registrinis – Kompleksas – 

7. 159 

Vladikiškių dvaro 

sodybos fragmentai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Stasiūnų k., 

Registrinis Regioninis Kompleksas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; Želdynų 

(lemiantis reikšmingumą 

tipiškas); 

Kompleksą sudaro:      

7.1. 40339 

Vladikiškių dvaro 

sodybos fragmentų 

rūmai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Stasiūnų k., 

Parko g. 10 

Registrinis Regioninis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

7.2. 40340 

Vladikiškių dvaro 

sodybos fragmentų 

pirmas ūkinis 

pastatas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Stasiūnų k., 

Parko g. 10 

Registrinis Regioninis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

7.3. 40341 

Vladikiškių dvaro 

sodybos fragmentų 

arklidė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Stasiūnų k., 

Parko g. 10 

Registrinis Regioninis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

7.4. 40342 

Vladikiškių dvaro 

sodybos fragmentų 

antras ūkinis 

pastatas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Stasiūnų k., 

Parko g. 10 

Registrinis Regioninis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

8. 24696 
Akmuo ir šaltinis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Pakalniškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– Kompleksas – 

Kompleksą sudaro:      

8.1. 20701 
Akmuo su "Dievo 

pėdomis" 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Pakalniškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

8.2. 20702 Šaltinis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Pakalniškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

9. 2167 

Viešpaties 

Apsireiškimo Švč. 

M. Marijai bažnyčia 

ir klebonija 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Gegužinės 

k., 

Registrinis – Kompleksas – 

10. 37574 

Žiežmarių žydų 

senųjų kapinių bei 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vietos ir 

kapo kompleksas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., 

Registrinis Nacionalinis Kompleksas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kompleksą sudaro:      

10.1

. 
22057 

Žiežmarių žydų 

senųjų kapinių bei 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vietos ir 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Į kompleksą 

įeinantis 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 99 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

kapo komplekso 

žydų senosios 

kapinės 

10.2

. 
37575 

Žiežmarių žydų 

senųjų kapinių bei 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vietos ir 

kapo komplekso 

Lietuvos partizanų 

užkasimo vieta ir 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., 

Registrinis Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

11. 23713 

Rokiškių piliakalnis 

su gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Rokiškių I 

k., 

Paminklas – Kompleksas – 

Kompleksą sudaro:      

11.1

. 
2968 

Rokiškių piliakalnio 

su gyvenviete 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Rokiškių I 

k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

11.2

. 
23714 

Rokiškių piliakalnio 

su gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Rokiškių I 

k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

12. 23715 

Budelių piliakalnis 

su gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Budelių k., 

Paminklas Nacionalinis Kompleksas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; Mitologinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); 

Kompleksą sudaro:      

12.1

. 
5028 

Budelių piliakalnio 

su gyvenviete 

piliakalnis, vad. 

Skarbu, Skarbo 

kalnu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Budelių k., 

Paminklas Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; Mitologinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); 

12.2

. 
23716 

Budelių piliakalnio 

su gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Budelių k., 

Paminklas Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

13. 23717 

Lašinių piliakalnis su 

gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Lašinių k., 

Paminklas Nacionalinis Kompleksas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); Istorinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); Kraštovaizdžio; 

Kompleksą sudaro:      

13.1

. 
5014 

Lašinių piliakalnio su 

gyvenviete 

piliakalnis, vad. 

Napoleono kalnu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Lašinių k., 

Paminklas Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); Istorinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); Kraštovaizdžio; 

13.2

. 
23718 

Lašinių piliakalnio su 

gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Lašinių k., 

Paminklas Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); Istorinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); Kraštovaizdžio; 

14. 23719 

Palapainio, Vilūnų 

piliakalnis su 

gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Vilūnų k., 

Paminklas – Kompleksas – 

Kompleksą sudaro:      

14.1

. 
5024 

Palapainio, Vilūnų 

piliakalnio su 

gyvenviete 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Vilūnų k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

14.2

. 
23720 

Palapainio, Vilūnų 

piliakalnio su 

gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Vilūnų k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

15. 23721 

Pridotkų, Žukų 

piliakalnis su 

gyvenviete

  

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Pridotkų k., 

Valstybės 

saugomas 
– Kompleksas – 

Kompleksą sudaro:      



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 100 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

15.1

. 
5041 Piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Pridotkų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

15.2

. 
23722 Gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Pridotkų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

16. 23723 

Mūro Strėvininkų 

piliakalnis su 

gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Mūro Strėvininkų 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis Kompleksas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

Kompleksą sudaro:      

16.1

. 
5040 

Mūro Strėvininkų 

piliakalnio su 

gyvenviete 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Mūro Strėvininkų 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Į kompleksą 

įeinantis 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

16.2

. 
23724 

Mūro Strėvininkų 

piliakalnio su 

gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Mūro Strėvininkų 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Į kompleksą 

įeinantis 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

17. 24497 

Maisiejūnų 

piliakalnis su 

gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Maisiejūnų 

k., 

Paminklas – Kompleksas – 

Kompleksą sudaro:      

17.1

. 
5003 

Maisiejūnų 

piliakalnio su 

gyvenviete 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Maisiejūnų 

k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

17.2

. 
24498 

Maisiejūnų 

piliakalnio su 

gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Maisiejūnų 

k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

18. 24499 

Varkališkių 

piliakalnis su 

priešpiliu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Visginų k., 

Valstybės 

saugomas 
– Kompleksas – 

18.1

. 
5025 Piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Visginų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

18.2

. 
24500 Priešpilis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Visginų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

18.3

. 
24501 Gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Visginų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Į kompleksą 

įeinantis 
– 

19. 24502 

Migonių piliakalnis 

su gyvenviete 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Migonių k., 

Paminklas – Kompleksas – 

Kompleksą sudaro:      

19.1

. 
5022 

Migonių piliakalnio 

su gyvenviete 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Migonių k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

19.2

. 
24503 

Migonių piliakalnio 

su gyvenviete 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Migonių k., 

Paminklas – 
Į kompleksą 

įeinantis 
– 

20. 38349 

Darsūniškio žydų 

senųjų kapinių su 

žudynių vieta ir 

kapais kompleksas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Nacionalinis Kompleksas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kompleksą sudaro:      

20.1

. 
38350 

Darsūniškio žydų 

senųjų kapinių su 

žudynių vieta ir 

kapais komplekso 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Vietinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 101 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

žydų senosios 

kapinės 

20.2

. 
38351 

Darsūniškio žydų 

senųjų kapinių su 

žudynių vieta ir 

kapais komplekso 

žydų žudynių vieta ir 

kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Nacionalinis 
Į kompleksą 

įeinantis 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

21. 949 

Šv. Arkangelo 

Mykolo bažnyčia ir 

varpinė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Palomenės 

k., 

Registrinis – Kompleksas – 

22. 969 Bažnyčia ir varpinė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kalvių k., 

Registrinis – Kompleksas – 

23. 970 Bažnyčia ir varpinė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Registrinis – Kompleksas – 

Vietovės 

24. 17092 
Kruonio miestelio 

istorinis centras 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kruonio 

mstl., 

Valstybės 

saugomas 
Vietinis Vietovė 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Urbanistinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

25. 17131 
Žiežmarių miesto 

istorinė dalis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., 

Registrinis Regioninis Vietovė 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; Urbanistinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); 

Pavieniai 

26. 10501 

Dailininkų Vlado ir 

Barboros Didžiokų 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kruonio 

mstl., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą retas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

27. 10883 

Antrojo pasaulinio 

karo Sovietų 

Sąjungos karių 

palaidojimo vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

miesto sen., 

Kaišiadorių m., 

Girelės g. 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

28. 10884 

Kompozitoriaus, 

profesoriaus, kunigo 

Teodoro Brazio ir 

visuomenės veikėjo, 

kunigo Stanislovo 

Kiškio kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

miesto sen., 

Kaišiadorių m., T. 

Brazio g. 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

29. 10887 

Vlado Didžioko ir 

Barboros 

Didžiokienės 

sodybos namas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

30. 10889 

Antrojo pasaulinio 

karo Sovietų 

Sąjungos karių 

palaidojimo vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Žaslių mstl., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

31. 10890 

Antrojo pasaulinio 

karo Sovietų 

Sąjungos karių 

palaidojimo vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., Žaslių g. 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 102 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

32. 10891 
Žydų žudynių vieta ir 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Bačkonių k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

33. 10892 
Žydų žudynių vieta ir 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Triliškių k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

34. 13010 Triliškių pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Triliškių k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

35. 1362 Bažnyčia 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kruonio 

mstl., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

36. 16198 

Dovainonių, 

Kapitoniškių 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

37. 162 
Triliškių dvaro 

sodybos vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Triliškių k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Želdynų (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

38. 164 
Žiežmarių dvaro 

sodybos rūmai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

39. 16493 
Alkakalnis, vad. 

Zvaninyčia 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Guronių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

40. 16980 
Senojo Alytaus-

Kauno kelio atkarpa 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; 

41. 16981 Kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Žaslių mstl., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

42. 17225 

Ringailių akmuo su 

„Marijos pėda“, 

kitaip „Čigonės 

pėda“ 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Ringailių k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Mitologinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

43. 2059 
Kaniutiškių akmuo 

su ženklais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Ilgakiemio k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

44. 2060 Basonių piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Basonių k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

45. 20695 
Vindžiuliškių akmuo 

su dubeniu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Vindžiuliškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

46. 20696 
Vindžiuliškių dauba 

vad. Velnio duobe 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Vindžiuliškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

47. 20697 
Kalnas vad. 

Koplyčia 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Klėriškių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

48. 20698 
Mičiūnų alkakalnis 

vad. Kaukalniu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Mičiūnų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

49. 20699 
Alkakalnis, vad. 

Rūrakalniu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 
Registrinis – 

Pavienis 

objektas 
– 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 103 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

sen., Nemaitonių 

k., 

50. 20700 Nemaitonių akmuo 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Nemaitonių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Mitologinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

51. 20703 
Ringailių kalnas vad. 

Kupolio kalnu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Ringailių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

52. 20705 

Šilonių, Jačiūnų 

brąsta vad. Velnio 

brasta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Kasparų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

53. 20706 
Šilonių (Jučionių) 

alkos pieva 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Putriškių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

54. 20707 
Žydiškių akivaras, 

vad. Nuotakėle 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Nemaitonių 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Mitologinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

55. 21183 

Paparčių Šv. 

vyskupo Stanislovo 

ir Šv. Pranciškaus 

Asyžiečio bažnyčia 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą retas); Dailės 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); Sakralinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); 

56. 2164 Magazinas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., Vytauto g. 39 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

57. 2165 Šv. Onos koplyčia 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

58. 2166 Namas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Žaslių mstl., 

Vytauto g. 30 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

59. 2168 Klėtis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Klėriškių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

60. 2169 Koplytėlė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Klėriškių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

61. 22056 
Kaišiadorių žydų 

senosios kapinės 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Kaišiadorėlių k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

62. 22058 
Žaslių žydų 

senosios kapinės 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Naujažerio k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

63. 22104 
Girelės senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Girelės k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

64. 22106 
Basonių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Basonių II 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

65. 22107 
Vilūnų senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Vilūnų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

66. 22108 
Nemaitonių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Nemaitonių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

67. 22109 
Žydiškių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 104 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

sen., Nemaitonių 

k., 

68. 22110 
Žaslių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Žaslių mstl., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

69. 22693 
Lietuvos partizanų 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Pašulių k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

70. 23712 
Našlėnų, Kmitų 

pilkapynas II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Niauriškių 

k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

71. 24193 

Dovainonių, 

Kapitoniškių 

pilkapynas II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Paminklas Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

72. 24217 
Vindziuliškių, 

Klėriškių pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Vindžiuliškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

73. 24813 Tiltas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Tadaravos 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

74. 25170 Kalvių pilkapis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kalvių k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

75. 25171 
Varkališkių 

piliakalnis II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Visginų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

76. 25172 

Dovainonių, 

Kapitoniškių 

pilkapynas III 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

77. 25173 

Dovainonių, 

Kapitoniškių 

pilkapynas IV 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

78. 25174 
Kapitoniškių pilkapių 

vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Kapitoniškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

79. 2560 Senovės gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Rusių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

80. 26379 
Lietuvos partizanų 

kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Apidemio 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

81. 26976 
Pravieniškių 

geležinkelio pralaida 

Kaišiadorių rajono 

sav., Pravieniškių 

sen., Pravieniškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

82. 26977 
Guronių geležinkelio 

pralaida 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Guronių k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

83. 26978 
Tadaravos 

geležinkelio pralaida 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Tadaravos 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

84. 27736 
Tartoko senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Tartoko k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

85. 27737 
Kmitų senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Kmitų k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 105 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

86. 27738 

Paparčių senovės 

gyvenvietė

  

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

87. 27739 
Krivonių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Krivonėlių k. 

dal.(negalioja nuo 

1999.01.01), 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

88. 27740 
Padalių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Padalių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

89. 2823 

Kaišiadorių 

geležinkelio 

viadukas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

miesto sen., 

Kaišiadorių m., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

90. 2965 Būtkiemio piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Būtkiemio 

k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

91. 2966 Kalvių pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kalvių k., 

Paminklas Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

92. 2967 Kalvių pilkapynas II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kalvių k., 

Paminklas Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

93. 31005 
Paparčių k. kapinių 

kolumbariumas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą retas); 

94. 31239 Basonių pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Basonių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

95. 31839 Žaslių dvarvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Žaslių mstl., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

96. 32711 Kalvių pilkapynas III 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kalvių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

97. 32840 Varkalių pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Varkalių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

98. 32841 Klėriškių pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Klėriškių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

99. 33066 
Nemaitonių, 

Žydiškių pilkapis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Nemaitonių 

sen., Nemaitonių 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

100. 33205 

Darsūniškio, 

Atmainų senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

101. 33275 
Dabintos senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Dabintos k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

102. 33278 
Lapainios senovės 

gyvenvietė IV 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Lapainios 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

103. 33279 
Lapainios senovės 

gyvenvietė III 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Lapainios 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

104. 33280 
Lapainios senovės 

gyvenvietė II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Lapainios 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 106 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

105. 33339 
Darsūniškio 

dvarvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

106. 33342 

Lietuvos kario 

Stasio Kmelnicko 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Cineikių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

107. 33343 Lietuvos karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

108. 33344 

Lietuvos kario 

Edmundo Tirvos 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

109. 33345 Lietuvos karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Kiemelių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

110. 33346 
Lietuvos kario Vinco 

Paužos kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Kiemelių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

111. 33347 

Lietuvos kario 

Antano Vėliaus 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Kiemelių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

112. 33348 

Lietuvos karininko, 

savanorio Jono 

Samasenkos kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Kiemelių k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

113. 33349 

Lietuvos kario 

Broniaus Slivinsko 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Kiemelių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

114. 33350 

Lietuvos kario 

Antano Malašausko 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Liutonių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

115. 33351 
Lietuvos kario Prano 

Čiulodo kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

116. 33352 Lietuvos karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., Marių g. 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

117. 33353 Lietuvos karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Žaslių mstl., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

118. 33354 

Lietuvos kario 

Stasio Jokūbausko 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., Vilniaus g. 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

119. 33355 
Lietuvos kario Vinco 

Nenorto kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., Vilniaus g. 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

120. 33630 Guronių kapinynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Guronių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

121. 33640 
Astragų senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 107 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

122. 34644 Burčiakų piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Vaiguvos k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

123. 34925 

Dovainonių, 

Kapitoniškių 

pilkapynas V 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

124. 35284 Žiežmarių sinagoga 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

sen., Žiežmarių 

m., Vilniaus g. 6 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

125. 36615 

1830-1831 m. 

sukilimo būrio vado 

Vincento 

Matuševičiaus 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

126. 37335 
Šventininkų senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Šventininkų 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

127. 37336 Padalių kelto vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Padalių k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

128. 37359 
Vilkiškių senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

apylinkės sen., 

Vilkiškių k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

129. 37583 

Darsūniškio, 

Atmainų pilkapynas 

II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Darsūniškio 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

130. 38316 
Lietuvos partizanų 

kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

131. 38328 

Pravieniškių 

koncentracijos 

stovyklos žydų 

žudynių vieta ir 

kapas I 

Kaišiadorių rajono 

sav., Pravieniškių 

sen., Pravieniškių 

II k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

132. 38329 

Pravieniškių 

koncentracijos 

stovyklos žydų 

žudynių vieta ir 

kapas II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Pravieniškių 

sen., Pravieniškių 

II k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

133. 38341 

Rumšiškių žydų 

žudynių vieta ir 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

134. 38347 

Darsūniškio, 

Kruonio žydų 

žudynių vieta ir 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Gliebiškio 

k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

135. 38605 Meškučių kapinynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Dijokiškių 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

136. 38889 

Kaišiadorių 

geležinkelio stoties 

vandens bokštas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

miesto sen., 

Kaišiadorių m., 

Geležinkeliečių 

tak. 2A 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Inžinerinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

137. 40056 
Poeto Jono Aisčio 

tėviškės vieta 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Kraštovaizdžio; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 108 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

138. 40057 
Poeto Jono Aisčio 

kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

139. 40058 
Poeto Jono Aisčio 

paminklinis biustas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

140. 40059 

Gegužinės kaimo 

senųjų kapinių I 

antkapinis 

paminklas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Gegužinės 

k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

141. 40060 

Gegužinės kaimo 

senųjų kapinių II 

antkapinis 

paminklas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Gegužinės 

k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

142. 40061 

Paminklas 

žuvusiems tremtyje 

bei lageriuose 

atminti 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

miesto sen., 

Kaišiadorių m., 

Gedimino g. 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

143. 40157 

Pirmojo pasaulinio 

karo Vokietijos ir 

Rusijos imperijų 

karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Šilonių k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

144. 40190 

Pirmojo pasaulinio 

karo Vokietijos ir 

Rusijos imperijų 

karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

145. 40191 

Pirmojo pasaulinio 

karo Vokietijos ir 

Rusijos imperijų 

karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Bačkonių k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

146. 40192 

Pirmojo pasaulinio 

karo Vokietijos ir 

Rusijos imperijų 

karių kapai 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Dainavėlės 

k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

147. 40193 

Pirmojo pasaulinio 

karo Vokietijos ir 

Rusijos imperijų 

karių kapas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Tadaravos 

k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą tipiškas); 

148. 41314 Gegužinių piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Užgirėlio k., 

Registrinis Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; 

149. 5001 
Ginteikiškių 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Palimšių k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

150. 5002 

Kruonio piliavietė, 

vad. Pilies 

griuvėsiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Kruonio 

mstl., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Istorinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Kraštovaizdžio; 

151. 5004 

Maisiejūnų, 

Surgantiškių 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Maisiejūnų 

k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

152. 5005 Visginų piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Visginų k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

153. 5006 
Beištrakių, Šukiškių 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kaišiadorių 

r. sav. teritorija k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

154. 5007 
Našlėnų, Kmitų 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 
Paminklas – 

Pavienis 

objektas 
– 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 109 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

sen., Niauriškių 

k., 

155. 5008 
Pakalniškių 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Pakalniškių 

k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

156. 5010 
Paparčių piliakalnis 

vad. Žydkapiu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

157. 5011 
Piliakalnis, vad. 

Pilies kalnu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Paparčių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

158. 5012 Bijautonių piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Bijautonių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

159. 5013 

Dovainonių, 

Kapitoniškių 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Dovainonių 

k., 

Paminklas Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

160. 5015 
Senkapis su XIII-

XVII m.e.a. kp. 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Pentiškių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

161. 5016 

Guronių, 

Pravieniškių 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Guronių k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

162. 5017 
Astragų pilkapynas, 

vad. Kapčiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Astragų k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

163. 5018 
Astragų pilkapynas 

II 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Daktariškių 

k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

164. 5019 

Atmainų, 

Darsūniškio 

pilkapynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Atmainų k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

165. 5021 
Lapainios senovės 

gyvenvietė 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Lapainios 

k., 

Registrinis Regioninis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

166. 5023 

Migonių, 

Kleboniškio 

pilkapynas, vad. 

Milžinkapiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., Gliebiškio 

k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

167. 5026 

Šilonių, Jačiūnų 

pilkapynas, vad. 

Prancūzkapiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Putriškių k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

168. 5030 

Kalnas vad. Kiškio 

bažnyčia, kitaip 

Pajautos kapu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Guronių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

169. 5032 

Laukagalio 

kapinynas, vad. 

Piliakalniu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Laukagalio k., 

Valstybės 

saugomas 
Nacionalinis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

Kraštovaizdžio; Mitologinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); 

170. 5033 

Laukagalio akmuo 

su dubenėliais, vad. 

Velnio akmeniu, 

Didžiuoju, Didžiuoju 

aukuru 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Laukagalio k., 

Paminklas Nacionalinis 
Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); Mitologinis 

(lemiantis reikšmingumą 

svarbus); 

171. 5034 
Laukagalio akmuo 

su Žmogaus pėda 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Laukagalio k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Mitologinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

172. 5035 Mančiūnų piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Mančiūnų k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

173. 5036 
Naujažerio, Žaslių 

akmuo su ženklais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žaslių sen., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Mitologinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 110 

 

Nr. 

Uni-

kalus 

objek- 

to 

kodas Pavadinimas Adresas Statusas 

Objekto 

reikšmin- 

gumo 

lygmuo 

Vertybė 

pagal 

sandarą Vertingųjų savybių pobūdis 

Žaslių mstl., 

Kaišiadorių g. 

174. 5037 
Balceriškių 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Balceriškių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

175. 5038 
Buivydonių 

piliakalnis 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Buivydonių k., 

Paminklas – 
Pavienis 

objektas 
– 

176. 5039 
Kalnas vad. 

Ragankalniu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Dainių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

177. 5935 
Dalinonių, Paltininkų 

senosios kapinės 

Kaišiadorių rajono 

sav., Žiežmarių 

apylinkės sen., 

Dalinonių k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

178. 5940 Pašulių kapinynas 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Pašulių k., 

Valstybės 

saugomas 
– 

Pavienis 

objektas 
– 

179. 5943 
Krasnasiolkos 

senosios kapinės 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., 

Krasnasiolkos k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

180. 5944 

Lalėnų senosios 

kapinės, vad. 

Prancūzkapiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Lalėnų k., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

181. 5947 

Pakalniškių II 

pilkapynas, vad. 

Prancūzkapiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Paparčių 

sen., Pakalniškių 

k., 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

182. 5956 

Gansonių, 

Miškiniškių 

kapinynas, vad. 

Pinčiukų kalnu 

Kaišiadorių rajono 

sav., Gansonių 

k.(negalioja nuo 

2011.05.05), 

Valstybės 

saugomas 
Regioninis 

Pavienis 

objektas 

Archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą); 

183. 5964 
Senkapis, vad. 

Švedkapiais 

Kaišiadorių rajono 

sav., Palomenės 

sen., Zūbiškių k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

184. 9094 

Paminklas vyskupui, 

poetui Antanui 

Baranauskui 

Kaišiadorių rajono 

sav., Rumšiškių 

sen., Rumšiškių 

mstl., 

Registrinis Vietinis 
Pavienis 

objektas 

Dailės (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

Memorialinis (lemiantis 

reikšmingumą svarbus); 

185. 9102 

Koplytėlė su 

ornamentuotu 

kryželiu, Kristaus, 

nešančio kryži 

Kaišiadorių rajono 

sav., Kruonio 

sen., 

Domeikiemio k., 

Registrinis – 
Pavienis 

objektas 
– 

 

6.3 Išvados 

1. Šiuo metu Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra 221 nekilnojamojo kultūros paveldo vertybė, iš 

kurių 23 kompleksai ir 36 į juos įeinantys objektai, 2 vietovės bei 160 pavienių objektų. Pagal statusą 

Kaišiadorių rajone yra 29 paminklai (neskaičiuojant į kompleksus įeinančių objektų), 72 valstybės saugomi 

objektai  ir 109 registriniai objektai. 

2. Kaišiadorių rajono pietinę ir rytinę dalis užima archeologinio paveldo arealas. Tuo tarpu centrinė rajono 

dalis su Kaišiadorių ir Žiežmarių miestais patenka architektūrinio paveldo (statinių ir statinių kompleksų) ir 

architektūrinio paveldo (dvarų ir dvarų sodybų) arealus. Juose esantys objektai susieti vizualiniais, 

erdviniais kompoziciniais, semantiniais ryšiais. 

3. Archeologijos paveldo areale esančioms kultūros paveldo vertybėms būdinga glaudi kultūros ir gamtos 

sąveika. Kultūros paveldo vertybes supanti aplinka yra neatsiejama jų reikšmingumo dalis, drauge 

sudaranti kultūrinį kraštovaizdį. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 111 

 

4. Kultūros paveldo vertės atskleidimas, jo puoselėjimas ir kūrybingas pritaikymas yra svarbus pažintinio 

turizmo plėtros svertas, atspindintis kultūrinį rajono gyvenimą. 

5. Kaišiadorių rajono teritorijos bendruoju planu siekiama nekilnojamojo kultūros paveldo vertybių 

išsaugojimo, didesnių jų pritaikymo visuomenės lankymui galimybių, istorinių bei kraštovaizdinių verčių 

atskleidimo ir išryškinimo. 

6. Pagrindiniais veiksniais, trukdančiais efektyviai saugoti nekilnojamąjį kultūros paveldą, laikytini 

nepakankamas jo tvarkybos finansavimas, objektų tinkamos tvarkybos ir priežiūros skatinimo mechanizmo 

trūkumas. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 112 

 

7 SOCIALINĖ APLINKA 

7.1 Demografinė ir socialinė būklė 

Pagal gyventojų skaičių Kaišiadorių rajono savivaldybė traktuotina kaip mažesnė nei vidutinė (statistinis šalies 

savivaldybės gyventojų skaičiaus vidurkis 2015 m. sausio 1 d. siekė 48 699 gyventojus). Didesnę dalį rajono sav. 

gyventojų (apie du trečdalius) sudaro kaimo gyventojai. Tokia struktūra neatitinka atitinka bendros šalies situacijos. 

Reiškia, rajono savivaldybės urbanistinė struktūra artimesnė kaimiškajai erdvinei funkcinei sistemai. Todėl, 

apgyvendinimo tankio intensyvinimas miestiškajame sektoriuje yra viena iš prioritetinių rajono urbanistinės 

struktūros tobulinimo krypčių. 

Natūrali demografinė būsena priklauso nuo gyventojų kaitos, skaičiuojant gimusiųjų ir mirusiųjų skaičių. 

7.1 lentelė. Natūrali gyventojų kaita Kaišiadorių raj. sav. 2013-2016 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2013 2014 2015 2016 

Natūrali gyventojų kaita Lietuvos Respublikoje -11626 -9883 -10301 10483 

Natūrali gyventojų kaita Kauno apskrityje -2253 -1890 -2351 2190 

Natūrali gyventojų kaita Kaišiadorių raj. sav. -245 -226 -229 -245 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Lietuvos darbo biržos Kaišiadorių skyriaus duomenimis 2011 metais darbingo amžiaus gyventojų skaičius – 

21200, o 2012 metais –20836 , 2013 metais – 20612, 2014 metais – 20404, 2015 metais (per 10 mėnesių) 20262.  

Bedarbių procentas nuo darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus 2011 metais savivaldybėje sudarė 13,9 %, o 

2012 metais – 11,2 %, 2013 metais 10,7 %, 2014 metais 8,3 %, 2015 metais (per 10 mėnesių) 7,6 %.  

Paskutinių keturių metų bedarbių procentas nuo darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus savivaldybėje mažesnis 

už šalies. 

Analizuojant socialinę būklę vertinama švietimo, sveikatos priežiūros, kultūros ir socialinės apsaugos 

infrastruktūra. 

Švietimo infrastruktūra. Šiuo metu savivaldybėje yra 16 švietimo įstaigų: 7 gimnazijos ar jų skyriai; 1 

progimnazija ir jos skyrius; 5 pagrindinės mokyklos ir 1 suaugusiųjų ir jaunimo mokykla su skyriumi.  

Pagal švietimo ir mokslo ministerijos duomenis 2016 metais buvo 15 mokyklų, 3789 mokiniai, vidutinio mokinių 

sk. klasėje rodiklis - 19. Kaišiadorių raj. sav. bendrojo ugdymo mokyklų vidutinis mokinių skaičius klasės komplekte 

mažesnis nei Lietuvos. 

Prognozuojama mokinių skaičiaus kaita. Savivaldybės pavaldumo mokyklose pastebimas mokinių skaičiaus 

mažėjimas. Palyginus 2012–2013 ir 2015–2016 mokslo metus matyti, kad bendras mokinių skaičius savivaldybės 

mokyklose sumažėjo 438 mokinių. Pastaruosius ketverius metus vidutiniškai per metus sumažėja po 110 mokinių. 

2016–2020 metais dėl mokinių mažėjimo planuojama reorganizuoti vieną mokyklą. 

7.2 lentelė. Mokinių skaičiaus kitimas ir prognozės 

Mokinių 

skaičius 

Mokslo metai 

2014-

2015 

2015-

2016 

Plan. 

2016–2017 

Plan. 

2017–2018 

Plan. 

2018–2019 

Plan. 

2019–2020 

Plan. 

2020–2021 

3950 3789 3721 3695 3636 3612 3569 

 

Ikimokyklinės įstaigos. Lopšeliai ir darželiai – 7: Kaišiadorių lopšelis-darželis „Spindulys“; Kaišiadorių lopšelis-

darželis „Žvaigždutė“; Kaišiadorių raj. Pakertų lopšelis-darželis; Kaišiadorių raj. Žiežmarių lopšelis-darželis 

„Varpelis“; Kaišiadorių raj. Rumšiškių lopšelis-darželis; Kaišiadorių raj. Žaslių lopšelis-darželis „Žaliasis klevelis“; 

Kaišiadorių raj. Pravieniškių lopšelis-darželis „Ąžuoliukas“. 

Mokyklos ir darželiai – 3: Kaišiadorių raj. Gudienos mokykla-darželis „Rugelis“; Kaišiadorių raj. Stasiūnų 

mokykla-darželis „Nykštukas“; Kaišiadorių raj. Žiežmarių mokykla-darželis „Vaikystės dvaras“. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 113 

 

Sveikatos priežiūros įstaigos. Savivaldybėje yra 19 įstaigų, iš kurių 5 yra miestuose (Kaišiadoryse ir 

Žiežmariuose), likusios įstaigos yra miesteliuose ir kaimuose. 

• Kaišiadorių ligoninė, Kaišiadoriai; 

• Kaišiadorių pirminės sveikatos priežiūros centras, Kaišiadoriai; 

• Kaišiadorių psichikos sveikatos centras, Kaišiadoriai; 

• Moters sveikatos centras, Kaišiadoriai; 

• Žiežmarių pirminės sveikatos priežiūros centras, Žiežmariai; 

• Rumšiškių pirminės sveikatos priežiūros centras, Rumšiškių mstl.; 

• Kruonio pirminės sveikatos priežiūros centras, Kruonio mstl.; 

• Žaslių pirminės sveikatos priežiūros centras, Žaslių mstl.; 

• Žaslių geležinkelio stoties medicinos punktas, Žaslių gst.; 

• Kalvių medicinos punktas, Kalvių k.; 

• Darsūniškio medicinos punktas, Darsūniškio k.; 

• Dovainonių medicinos punktas, Dovainonių k.; 

• Pravieniškių 1 medicinos punktas, Pravieniškių I k.; 

• Paparčių medicinos punktas, Paparčių k.; 

• Palomenės medicinos punktas, Palomenės k.; 

• Kaišiadorių medicinos punktas, Kasčiukiškių k.; 

• Tauckūnų medicinos punktas, Tauckūnų k.; 

• Pakertų medicinos punktas, Pakertų k.; 

• Varkalių medicinos punktas, Varkalių k. 

Savivaldybės sveikatos priežiūros tinklas priklauso nuo valstybinės sveikatos priežiūros reformos ir bendrąja 

prasme neturi lemiamos įtakos savivaldybės urbanistinio audinio formavimo galutiniam rezultatui. Žinoma, 

stiprinant sav. bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo apgyvendinimo arealo) struktūrinį tinklą, kuris šiuo metu 

yra labai retas, sveikatos priežiūros įstaigos, kaip vienas iš urbanizuotos vietovės institucinių požymių, yra svarbios 

visų urbanizuotų teritorijų perspektyvinio vystymo prasme. 

Kultūros ir socialinės apsaugos įstaigos. Kaišiadorių raj. sav. su kultūra yra susijusios 10 biudžetinių įstaigų ir jų 

padalinių (muziejai, bibliotekos, kultūros bei laisvalaikio centrai, salės). Iš jų dauguma yra Kaišiadorių ir Žiežmarių 

miestuose, o savivaldybės didesni miesteliai turi laisvalaikio arba bendrijų sales. 

Kaišiadorių sav. yra 14 bažnyčių, kurios be kultūrinės institucinės reikšmės, turi svarbų urbanistinį erdvinį 

kiekvienos vietovės ar jos dalies charakterį formuojančius veiksnius ir vizualines pasekmes: 

• Kaišiadorių Kristaus Atsimainymo katedra - Kaišiadorių miesto centre; 

• Žiežmarių Šv. apaštalo Jokūbo bažnyčia - Žiežmariuose; 

• Darsūniškio Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažnyčia - Darsūniškio kaime; 

• Dūdiškių sentikių cerkvė – sentikių maldos namai Kaišiadorių rajone, Dūdiškių kaime; 

• Gegužinės Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažnyčia - Gegužinės kaime; 

• Kalvių Šv. Antano Paduviečio bažnyčia - Kalvių kaime; 

• Krivonių Šv. Antano Paduviečio bažnyčia - Krivonių kaime; 

• Kruonio Švč. Mergelės Marijos, Angelų Karalienės, bažnyčia - Kruonio miestelyje; 

• Palomenės Šv. arkangelo Mykolo bažnyčia - Palomenės kaime; 

• Paparčių Šv. vyskupo Stanislovo ir Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčia - Paparčių kaime; 

• Rumšiškių Šv. arkangelo Mykolo bažnyčia - Rumšiškių miestelyje; 

• Strėvininkų Dievos Motinos Dangun ėmimo cerkvė - Mūro Strėvininkuose; 

• Vilūnų Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus bažnyčia - Vilūnų kaime; 

• Žaslių Šv. Jurgio bažnyčia - Žaslių miestelyje. 

Išvados:  

1. Natūrali demografinė būsena savivaldybėje stabilizuojasi. Galima teigti, kad savivaldybės gyventojų 

skaičiaus išlaikymas, laikantis optimistinio scenarijaus yra galimas.  

2. Stiprinant sav. bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo apgyvendinimo arealo) struktūrinį tinklą, kuris 

šiuo metu yra labai retas, švietimo, sveikatos priežiūros, kultūros ir socialinės apsaugos įstaigos, kaip 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 114 

 

svarbūs urbanizuotos vietovės instituciniai požymiai, yra reikšmingos visų urbanizuotų teritorijų 

perspektyvinio vystymo prasme. Nors šie požymiai neturės tiesioginės teritorinės išraiškos rajono BP 

urbanistinėje struktūroje esamos ir būsimos urbanizuojamos teritorijos yra traktuojamos įvertinant 

visiškai visus tvarios plėtros indikatorius, tame tarpe sveikatos, švietimo bei kultūros įstaigų 

infrastruktūros galimybes ir būtinybę. 

7.2 Gyvenamasis fondas ir migracija 

Gyvenamasis fondas. Gyvenamasis fondas (mažėjimo tvarka pagal gyventojų skaičių skirtingais fiksavimo 

laikotarpiais) Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra pasiskirstęs taip: 

• 2 miestuose (Kaišiadorys ir Žiežmariai); 

• 3 miesteliuose (Kruonis, Rumšiškės ir Žasliai); 

• 401 kaime, tame tarpe didžiausios gyvenvietėse: 

- Pravieniškės II – 2672 gyventojai (2011 m.) 

- Rumšiškės – 1651 gyventojas (2011 m.) 

- Gudiena – 1563 gyventojai (2011 m.) 

- Stasiūnai – 732 gyventojai (2011 m.) 

- Kruonis – 726 gyventojai (2001 m.) 

- Dovainonys – 686 gyventojai (2011 m.) 

- Žasliai – 644 gyventojai (2011 m.) 

- Pravieniškės – 562 gyventojai (2001 m.) 

- Žaslių GS – 486 gyventojai (2013 m.) 

Remiantis Statistikos departamento duomenimis, 2013-2017 m. laikotarpiu Kaišiadorių raj. sav. gyventojų 

skaičius tolygiai mažėjo tiek kaimo, tiek miesto vietovėse. Pastaraisiais metais mažėjimo tendencija nebe tokia 

ryški. Galima pajusti tam tikrą stabilizaciją, nes mažėjimas tesudaro apie pusę tūkstančio per visą savivaldybę (žr. 

7.3 lentelę). 

7.3 lentelė. Gyventojų pokytis Kaišiadorių raj. sav. 2013-2017 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2013 2014 2015 2016 2017 

Gyventojai Kaišiadorių raj. sav. miestuose, tūkst.  11847 11696 11537 11428 11356 

Gyventojai Kaišiadorių raj. sav. kaimuose, tūkst. 21075 20662 20378 20019 19480 

Gyventojai Kaišiadorių rajone, tūkst. viso 32922 32358 31915 31447 30836 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Apie du trečdalius gyventojų gyvena kaime. 

Nors ir nežymiai, bet jaučiama gyventojų skaičiaus stabilizacija. Optimistinis gyventojų skaičiaus kitimo 

scenarijus iki 2028 metų – stabilizuoti ir išlaikyti 31 tūkst. gyventojų skaičių savivaldybėje. 

Kaip tik, dėl gyventojų skaičiaus mažėjimo, gyvenamasis fondas išlieka. Tokiu būdu didėja gyvenamojo fondo, 

tenkančio vienam gyventojui rodiklis. Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2014-2016 m. 

laikotarpiu, pagrinde dėl gyventojų skaičiaus mažėjimo, Kaišiadorių raj. sav. būstų fondas stabiliai augo ir pasiekė 

1107,8tūkst. m².  

Reiškia, gerėja gyvenimo sąlygos. 

Gyvenamasis fondas 2016 metais 1 gyventojui sudarė – 35,22 m² ir aplenkė statistinį Lietuvos Respublikos 

vidurkį. (Skaičiuojamas Europos Sąjungos vidurkis yra 40 m² naudingo ploto žmogui). 

7.4 lentelė. Gyvenamojo fondo rodikliai Kaišiadorių raj. sav. 2014-2016 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2013 2014 2015 2016 2017 

Gyv. fondas Kaišiadorių raj. sav. miestuose, tūkst. m² naud. 

ploto 
- 373,9 374,1 

374,4 
- 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 115 

 

Gyv. fondas Kaišiadorių raj. sav. kaimuose, tūkst. m² naud. 

ploto 
- 733,1 733,3 

733,4 
- 

Gyv. fondas Kaišiadorių rajone, viso - 1107,0 1107,4 1107,8 - 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Bendrajame apgyvendinimo kontekste savivaldybės apgyvendinimo tankis (žr. 7.2.3 lentelę) yra beveik per 

pusę retesnis nei šalies vidurkis. Tai reiškia, kad tiek miestietiško, tiek kaimiškojo apgyvendinimo arealo 

savivaldybės struktūrinis tinklas yra labai retas ir silpnas. Savivaldybėje mažai miestų arba gyvenviečių, turinčių 

miesto institucinius atributus. 

7.5 lentelė. Gyventojų tankio palyginimas 2014-2017 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2013 2014 2015 2016 2017 

Gyventojų sk. 1 kv. km. Lietuvos Respublika - 45,1 - 44,2 43,6 

Gyventojų sk. 1 kv. km. Kauno apskritis - 72,6 - 71,4 70,5 

Gyventojų sk. 1 kv. km. Kaišiadorių raj. sav. - 29,8 - 28,9 28,4 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Rajono savivaldybės apgyvendinimo tankio stabilizavimas ir tolesnio tankinimo tiek urbanistinių, tiek investicinių 

galimybių sudarymas BP sprendiniuose, yra viena iš pagrindinių rajono urbanistinės struktūros tobulinimo krypčių. 

7.6 lentelė. Būsto fizinė būklė. Gyvenamieji namai pagal statybos pabaigos metus 

Rodikliai Iki 1940 m. 1941-1960 m. 1961-1990 m. 
1991 m. ir 

vėlesniais metais 
Iš jų 2017 m. 

Vieno ir dviejų butų gyvenamieji namai: 

Lietuvos Respublika 115264 87289 203977 78161 3761 

Kaišiadorių raj. sav. 1737 1978 3904 846 14 

Trijų ir daugiau butų (daugiabučiai) gyvenamieji namai: 

Lietuvos Respublika 10225 3744 20285 3825 63 

Kaišiadorių raj. sav. 51 32 249 17 - 

Gyvenamieji namai įvairioms socialinėms grupėms: 

Lietuvos Respublika 286 138 1266 147 - 

Kaišiadorių raj. sav. 5 2 15 2 - 
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Būsto fizinės būklės analizė nerodo esminių tendencijų rajono urbanizuotų vietovių ir teritorijų fizinei plėtrai. 

Migracija. Neigiami migracijos rodikliai yra ženklūs. Jie praktiškai nulemia gyventojų skaičiaus mažėjimo 

tendenciją. Dėl bendro neigiamo (2013 – 2016 m. laikotarpyje) migracijos saldo, savivaldybė neteko daugiau 

gyventojų nei dėl neigiamos natūralios gyventojų kaitos. Savivaldybės gyventojų skaičiaus mažėjimui didesnę 

neigiamą įtaką turi neigiami tarptautinės migracijos rodikliai (žr. 7.9 lentelę). 

7.7 lentelė. Vidaus migracijos rodikliai Kaišiadorių raj. sav. 2013-2016 m. laikotarpiu 

Vietovė: Kaišiadorių 

savivaldybė 

Atvyko Išvyko Migracijos saldo 

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 

Vidaus migracija 606 - 611 747 - 679 - 676 713 - -73 - -65 -34 - 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

 

7.8 lentelė. Vidaus kaimo migracijos rodikliai Kaišiadorių raj. sav. 2013-2016 m. laikotarpiu 

Vietovė: Kaišiadorių 

savivaldybė 

Atvyko Išvyko Migracijos saldo 

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 206 2017 2013 2014 2015 2016 2017 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 116 

 

Vidaus kaimo 

migracija 
312 - 321 448 - 388 - 376 389 - -76 - -55 59 - 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

7.9 lentelė. Migracijos rodikliai Kaišiadorių raj. sav. 2014-2016 m. laikotarpiu 

Vietovė: Kaišiadorių 

savivaldybė 

Atvyko Išvyko Migracijos saldo 

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 

Tarptautinė 

miesto/kaimo 

migracija 

- 200/95 173/77 120/66 - - 348/187 347/203 452/223 - - 
-148/-

92 

-174/-

126 

-332/-

157 
- 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Išvados: 

1. Išlaikyti 31 tūkst. gyventojų skaičių savivaldybėje. 

2. Gyvenamąjį fondą 1 gyventojui nuo 35,22 m². padidinti iki 40,00 m²., tai yra po 4,78 m² kiekvienam iš 31 

tūkst. planuojamų gyventojų 2028 metams. 

3. Naujų gyvenamųjų teritorijų poreikis savivaldybėje grindžiamas gyvenimo sąlygų gerinimu, pasiekiant ES 

vidurkį. 

4. Stiprinti savivaldybės bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo apgyvendinimo arealo struktūrinį tinklą), 

kuris šiuo metu yra labai retas. 

5. Apgyvendinimo tankio intensyvinimas miestiškajame sektoriuje yra viena iš prioritetinių rajono urbanistinės 

struktūros tobulinimo krypčių. 

7.3 Gyventojų užimtumas ir darbo rinka 

2017 metais Kaišiadorių rajono savivaldybėje buvo 3209 vaikai nuo 7 metų iki 17 metų amžiaus. 

Nuo 18 metų iki 29 metų amžiaus Kaišiadorių rajono savivaldybėje buvo 5198 gyventojai, kai tuo tarpu nuo 30 

metų iki 49 metų amžiaus – 8109 gyventojai. Nuo 50 metų iki 65 metų buvo registruoti 6517 gyventojai. 

Vidutinis Kaišiadorių rajono savivaldybės gyventojo amžius 2017 metais buvo 42,3 m. 

2017 metais darbingo amžiaus žmonių skaičius raj. sav. buvo 19824, kas sudarė apie 64 % nuo viso gyventojų 

skaičiaus. Statistiškai, tai normalus kuriančiosios visuomenės grupės rodiklis. Savivaldybės teritorijoje 

kuriančiosios grupės statistinės apimtys labai panašios į Respublikos rodiklius, kas leidžia pagrįstai operuoti 

sustambintais prognoziniais rodikliais. Darbuotojų skaičiaus stabilizacija leidžia daryti optimistines prielaidas dėl 

savivaldybės verslo aplinkos kokybinių parametrų gerinimo ir tam tikrų plėtros galimybių. 

Verslumo lygio rodiklis Kaišiadorių rajono savivaldybėje 2017 m. pabaigoje buvo 14,80 (mažų ir vidutinių verslo 

įmonių skaičius, tenkantis 1000-čiui gyventojų), 2016 m. pab. – 14,71, 2016 m. pradžioje – 13,66. 

 

7.10 lentelė. Įregistruotų ir išregistruotų verslo įmonių skaičius per metus: 

Metai 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Įregistruota 30 33 55 42 33 32 43 41 

Išregistruota 24 16 13 12 23 19 80 17 

*preliminarūs duomenys 

 

7.11 lentelė. Veikiančių ūkio subjektų skaičius metų pradžioje: 

Metai 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Skaičius 580 536 552 576 548 575 621 609 

 

7.12 lentelė. Veikiančių mažų ir vidutinių verslo įmonių skaičius metų pradžioje: 

Metai 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Skaičius 400 361 370 391 431 430 454 448 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 117 

 

2018 m. pradžioje Kaišiadorių raj. sav. veikė 448 mažos ir vidutinės verslo įmonės (2017 m. pradžioje – 454, 

2016 m. pradžioje – 430, 2015 m. pradžioje – 431) ir 2 didelės verslo įmonės. 

2018 m. pradžioje veikė 609 ūkio subjektai (2017 m. pradžioje – 621, 2016 m. pradžioje – 575), iš kurių 448 – 

mažos ir vidutinės verslo įmonės. 2017 metais rajone įsteigta 41 verslo įmonė (2016 m. – 43, 2015 m. – 32). Tarp 

įsikūrusių ir jau daugelį metų veikiančių įmonių dominuoja labai mažos įmonės, kuriose dirba iki 9 darbuotojų. 

Rajone veikia dvi didelės įmonės (turinčios daugiau nei 500 darbuotojų) – AB Kaišiadorių paukštynas ir ŽŪB 

„Nematekas“. 

Iš 841 vietos vienetų, veikusių 2017 m. pradžioje, 27 % veikė didmeninės ir mažmeninės prekybos bei variklinių 

transporto priemonių ir motociklų remonto srityse, 10 % apdirbamosios gamybos, 9 % kito aptarnavimo, % meno 

ir pramogų organizavimo, 6 %. žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės, 6 proc. transporto ir saugojimo, 5 % 

statybos, likę – kitose įvairiose srityse.  

Didžiausios rajono įmonės pagal darbuotojų skaičių: AB „Kaišiadorių paukštynas“, ŽŪB „Nematekas“, G. 

Kanaševičiaus įmonė „Desė“, UAB „Kaišiadorių paukštyno mažmena“, UAB „Gudobelė“, UAB „Clemence 

Richard“, UAB „Žiežmarių mėsa“, UAB „Roda“, Kaišiadorių vartotojų kooperatyvas, UAB „Rumšiškių paukštynas“, 

Valstybinė įmonė „Miškų urėdija“, UAB „Savingė“, UAB „Kaišiadorių vandenys“, UAB „Ovalda“, UAB „Aradva“, 

UAB “Dinapolis“, UAB „Vėjo laukas“, UAB „Kaišiadorių butų ūkis“, UAB „D Line production“, UAB „Dovaina“, UAB 

„Savex“. 

 

7.13 lentelė. Ūkio subjektų skaičius metų pradžioje pagal darbuotojų skaičių: 

Metai  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Iš viso: 580 536 552 576 548 575 621 609 

0–4 darbuotojai 334 307 321 339 312 331 370 363 

5–9 darbuotojai 79 80 78 83 88 94 97 94 

10–19 darbuotojų 68 57 60 62 56 56 55 53 

20–49 darbuotojai 51 48 48 48 47 50 56 61 

50–99 darbuotojai 25 23 25 27 28 27 25 21 

100–149 darbuotojai 16 14 13 10 9 8 10 8 

150–249 darbuotojai 3 4 5 5 6 7 6 7 

250–499 darbuotojai 1 - - - - - - - 

500–999 darbuotojai 3 3 2 2 2 2 2 2 

1000 ir daugiau darbuotojų - - - - - - - - 

 

Rinkos ekonomikos sąlygomis veikiant ūkio subjektams, ekonominiai procesai bet kokioje teritorijoje vyksta 

priklausomai nuo susiformavusių arba susiformuosiančių ekonominių interesų toje teritorijoje, nuo išorinių veiksnių 

ir vidinių savivaldybės išteklių. 

Lietuvos darbo biržos duomenimis, 2017 m. pabaigoje savivaldybėje buvo įregistruoti 2267 bedarbiai, vidutinis 

bedarbių procentas nuo darbingo amžiaus žmonių buvo 0,4 % didesnis nei metų pradžioje ir sudarė 7,4 % 

(Lietuvoje – 7,9 %, Kauno apskrityje – 7,2 %). 

Išvada. Turint galvoje, kad rajono apgyvendinimo tankis yra retas, galima daryti optimistinę išvadą, kad 

tankinant urbanistinį apgyvendinimo tinklą, savivaldybės teritorija yra imli tiek kokybiniam, tiek kiekybiniam 

proveržiui ir investicinei pasiūlai. 

7.4 Išvados 

1. Natūrali demografinė būsena savivaldybėje stabilizuojasi. Galima teigti, kad savivaldybės gyventojų 

skaičiaus išlaikymas, laikantis optimistinio scenarijaus yra galimas.  

2. Stiprinant sav. bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo) apgyvendinimo arealo struktūrinį tinklą, kuris 

šiuo metu yra labai retas, švietimo, sveikatos priežiūros, kultūros ir socialinės apsaugos įstaigos, kaip 

svarbūs urbanizuotos vietovės instituciniai požymiai, yra reikšmingos visų urbanizuotų teritorijų 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 118 

 

perspektyvinio vystymo prasme. Nors šie požymiai neturės tiesioginės teritorinės išraiškos rajono BP 

urbanistinėje struktūroje esamos ir būsimos urbanizuojamos teritorijos yra traktuojamos įvertinant visiškai 

visus tvarios plėtros indikatorius, tame tarpe sveikatos, švietimo bei kultūros įstaigų infrastruktūros 

galimybes ir būtinybę. 

3. Išlaikyti 31 tūkst. gyventojų skaičių savivaldybėje. 

4. Gyvenamąjį fondą 1 gyventojui nuo 35,22 m². padidinti iki 40,00 m²., tai yra po 4,78 m² kiekvienam iš 31 

tūkst. planuojamų gyventojų 2028 metams. 

5. Naujų gyvenamųjų teritorijų poreikis savivaldybėje grindžiamas gyvenimo sąlygų gerinimu, pasiekiant ES 

vidurkį. 

6. Stiprinti savivaldybės bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo apgyvendinimo arealo struktūrinį tinklą), 

kuris šiuo metu yra labai retas. 

7. Apgyvendinimo tankio intensyvinimas miestiškajame sektoriuje yra viena iš prioritetinių rajono urbanistinės 

struktūros tobulinimo krypčių. 

Tankinant urbanistinį apgyvendinimo tinklą, savivaldybės teritorija yra imli tiek kokybiniam, tiek kiekybiniam 

proveržiui ir investicinei pasiūlai. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 119 

 

8 EKONOMINĖ APLINKA 

8.1 Žemės ūkis ir miškininkystė 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje išlieka svarbi kaimo ir žemės ūkio ekonominė bei socialinė reikšmė. Kaimo 

vietovėse gyvena 63,7 % visų savivaldybės gyventojų, o žemės ir miškų ūkyje dirba apie 20 % visų dirbančiųjų. Be 

to, daugeliui kaimo žmonių žemės naudojimas žemės ūkio veiklai yra pagrindinis jų pragyvenimo šaltinis. Žemės 

ūkio produkcijai perdirbti ir parduoti kuriamos darbo vietos mieste. Savivaldybės teritorijoje žemės ūkio paskirties 

žemė užima 54,6 tūkst. hektarų plotą, t. y. 50,2 % visos savivaldybės teritorijos. 87 % šios žemės yra privati. 

Didelę žemės ūkio fondo dalį sudaro ariama žemė. Žemės ūkio naudmenų struktūroje ariama žemė Kaišiadorių 

rajone sudaro net 87,1 %. Šie duomenys parodo, kad žemės ūkis ir miškininkystė užima gana svarbią vietą rajone. 

Sodai ir pievos bei natūralios ganyklos sudaro atitinkamai 345 ha ir 6 962 ha (arba 0,6 % ir 12,3 %). 

Žemės ūkio teritorijų vystymo ir naudojimo tikslai: 

• žemės ūkio ir kitų ūkio šakų specializavimasis pagal vietos potencialo ir rinkos poreikio ypatumus, 

išsaugant tradicines bioprodukcinio ūkio kryptis ir didinant bendrąją veiklos įvairovę; 

• melioracijos sistemų rekonstrukcijos skatinimas; 

• derlingų dirvožemių našumo išsaugojimo bei pagerinimo skatinimas; 

• žemės ūkio funkcionavimui būtinų infrastruktūros objektų vystymo skatinimas; 

• aplinkos apsaugos skatinimas ir biologinės įvairovės išsaugojimo užtikrinimas; 

• alternatyvios veiklos (kaimo turizmo, miškų sodinimo, žuvininkystės, amatų ir kitų ne žemės ūkio verslų) 

skatinimas nepalankių ūkininkavimo sąlygų teritorijose. 

Žemės ūkis. Teritorijos Vidurio Lietuvos zonoje, tame tarpe Kaišiadorių savivaldybė, pasižymi dideliu agrarinės 

teritorijos panaudojimu žemės ūkiui. Dirvožemis nelabai jautrus intensyviam žemės dirbimui. Savivaldybės 

dirvožemių agrocheminės ir ūkinės savybės palyginti geros, vidutinis žemės našumas įvertintas 38,6 balo, todėl 

žemės plačiai įsavintos žemės ūkiui, yra galimybė suformuoti stambius ūkininkų ir žemės ūkio įmonių ūkius. 

Žemės ūkio gamybos specializacijos: pagrindinės augalininkystės šakos – kviečių auginimas, o pagalbinė 

augalininkystės šaka – cukrinių runkelių, rapsų, pašarinių kultūrų kitų javų auginimas; pagrindinės gyvulininkystės 

šakos – pienininkystė, o pagalbinė – kiaulių auginimas. 

Miškų ūkis. Miškininkystės plėtra savivaldybėje: 

- bendroji miškų ūkio politikos kryptis (miško išteklių išsaugojimas ir gausinimas; miškų nuosavybės formų 

įvairovės užtikrinimas; visuomenės dalyvavimas svarbiausių miškų ūkio klausimų sprendime; visuomenės 

informavimas apie savivaldybės miškus, jų būklę ir tvarkymą; miškų mokslo ir mokymo plėtra; tarptautinių ryšių 

stiprinimas ir plėtra) 

- ekonominė kryptis (racionalus, tolygus ir nepertraukiamas miško išteklių naudojimas bei miškų produktyvumo 

didinimas ir auginamos medienos kokybės gerinimas; miškų ūkio ekonominio efektyvumo didinimas) 

- ekologinė kryptis (miško ekosistemų tvarumo užtikrinimas; biologinės įvairovės išsaugojimas bei miškų 

sveikatingumo gerinimas); 

- socialinė kryptis (visuomenės bendrųjų su miškais susijusių reikmių tenkinimas; valstybinio ir privataus miškų 

ūkio plėtra bendrosios kaimo plėtros kontekste). 

Miškai Kaišiadorių raj. sav. miškai užima 35,96 tūkst. ha (LR žemės fondo duomenys 2018 01 01) arba 33,1 % 

teritorijos ploto. Raj. sav., miškingumas panašus kaip šalies vidurkis (33,2 %). Per laikotarpį nuo 2008 iki 2018 

metų Kaišiadorių raj. sav. miškingumas šiek tiek padidėjo - nuo 31,5 iki 33,1 %. Tai susiję su nenaudojamų žemių 

savaiminiu apaugimu mišku, medynų plotų padidėjimu miško žemėse, Lietuvos miškingumo didinimo programos 

laikotarpyje iki 2020 m. priemonių įgyvendinimu.  

Didinant bendrą savivaldybės miškingumo rodiklį, įmanoma nederlingas žemes apželdinti mišku. Savivaldybės 

teritorijų apželdinimas mišku turi būti vykdomas pagal VĮ Valstybinio žemėtvarkos instituto parengtus savivaldybių 

miškų išdėstymo žemėtvarkos schemas. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 120 

 

8.2 Vidaus ir užsienio investicijos 

Kadangi, ekonomistų teigimu, 2016 metai metai investicijoms yra išskirtiniai, todėl lyginti juos su 2015 derėtų 

atsargiau. 2015-aisiais buvo investicijų pikas, susijęs su 2007–2014 metų laikotarpio Europos Sąjungos paramos 

programos pabaiga – užbaigti dideli ES struktūrinėmis lėšomis finansuoti projektai. Dėl to 2016 metų materialinių 

investicijų mažėjimas atrodo ryškus (žr. 8.1 pav.). Teigiama, kad materialinės investicijos pritūpė šuoliukui. Todėl, 

nagrinėjant investicinę aplinką Kaišiadorių raj. savivaldybėje, remiamasi raidos tendencijomis iki 2015 metų. 

 

8.1 pav. Materialinės investicijos Lietuvoje (šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas) 

Analizuojant investicijų į Kaišiadorių rajono savivaldybę lygį, pastebima labai didelė disproporcija tarp tiesioginių 

užsienio investicijų ir materialinių investicijų. Tiesioginės užsienio investicijos savivaldybėje 2016 m. siekė 3,72 mln. 

EUR. Nors tiesioginės užsienio investicijos 2014 – 2015 m. laikotarpyje ženkliai išaugo, jų santykinis lygis yra labai 

žemas. 

8.1 lentelė. Tiesioginių užsienio investicijų rodikliai 2014-2016 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2014 2015 2016 

Tiesioginės užsienio investicijos Lietuvos Respublikoje, tenkančios 

vienam gyventojui, EUR 
4363 4673 4890 

Tiesioginės užsienio investicijos Kauno apskrityje, tenkančios vienam 

gyventojui, EUR 
2427 2612 2610 

Tiesioginės užsienio investicijos Kaišiadorių raj. sav., tenkančios 

vienam gyventojui, EUR. EUR 
92 142 120 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Vienam Jonavos rajono savivaldybės gyventojui 2016 m. teko tik 120 EUR tiesioginių užsienio investicijų. Tai 

yra 22 kartus mažiau nei apskrityje ir net 41 kartą mažiau nei vidutiniškai Lietuvoje. Tai rodo, kad rajono savivaldybė 

šiandien išlieka nepakankamai patraukli užsienio subjektų investavimui.  

Kiek kitokia situacija (švelnesnė) stebima vertinant materialines investicijas (materialinės investicijos, tai išlaidos 

mat. turtui įsigyti, sukurti ir atnaujinti, įskaitant ir ilgalaikio mat. turto nuomą). 2015 m. materialinės investicijos 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje siekė beveik 40 mln. EUR (žr. 8.2.2 lentelę). 

0,6

1
1,1

1,4

0,7

1

1,2
1,3

0,8

1,2
1,3

1,5

0,96

1,2
1,3

1,6

1,04

1,4
1,5

1,7

0,99

1,4

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2
0

1
1

 I II II
I

IV

2
0

1
2

 I II II
I

IV

2
0

1
3

 I II II
I

IV

2
0

1
4

 I II II
I

IV

2
0

1
5

 I II II
I

IV

2
0

1
6

 I II

MATERIALINĖS INVESTICIJOS LIETUVOJEMlrd. Eurų



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 121 

 

8.2 lentelė. Materialinių investicijų rodikliai 2012-2016 m. laikotarpiu 

Rodikliai 2012 2013 2014 2015 2016 

Materialinės investicijos Lietuvos Respublikoje, 

tūkst. EUR 
5 305 553 5 933 867 6 081 759 6 912 736 5 748 080 

Materialinės investicijos, tenkančios vienam 

gyventojui Lietuvos Respublikoje, tūkst. EUR 
 1,99 2,07 2,37 1,99 

Materialinės investicijos Kaišiadorių raj. sav., 

tūkst. EUR 
30 176 29 617 34 960 39 970 24 786 

Materialinės investicijos, tenkančios vienam 

gyventojui Kaišiadorių raj. sav., tūkst. EUR 
 0,92 1,09 1,27 0,80 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

8.3 Išvados  

Vertinant urbanistines pasekmes, BP sprendiniuose būtina identifikuoti ir pagrįsti palankių investicijoms arealų 

teritorines plėtros galimybes ir pakankamai platų veiklų spektrą jose. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 122 

 

9 SUSISIEKIMO SISTEMA 

Kaišiadorių rajonas užima labai gerą geografinę padėtį, nes yra tarp didžiausių Lietuvos upių - Nemuno ir Neries 

ir tarp didžiausių Lietuvos miestų - sostinės Vilniaus ir Kauno. Kaišiadorių rajoną kerta ir galima sakyti į dvi dalis 

padalina magistralinis kelias A1 Vilnius – Kaunas – Klaipėda ir keleivinio ir krovininio geležinkelio vėžios.  

Kaišiadorių miestas nuo seno žinomas kaip svarbus transporto mazgas, kuriuo praeina pagrindiniai Lietuvos 

keliai. Šio miesto atsiradimui didelę įtaką turėjo 1860 m. nutiestas geležinkelis, šalia kurio susiformavo reikšmingas 

geležinkelių mazgas su stotimi. Atsižvelgiant į didelę geležinkelio reikšmę miestui Kaišiadorių herbe pavaizduoti 

sidabriniai žirgai primena skirtingomis kryptimis pralekiančius traukinius, o ilgi banguoti žirgų karčiai – garvežių 

paliekamų dūmų juostas, o raudonos akys – žibintus.  

9.1 Išorės susisiekimo tinklas 

1994 m. Kretoje surengtoje Europos šalių transporto ministrų konferencijoje buvo nustatyti du Lietuvą kertantys 

Trans European Network (TEN) koridoriai: 

• Šiaurės–Pietų kryptimi: I koridorius (greitkelis VIA BALTICA ir geležinkelio linija RAIL BALTICA), jungiantis 

Taliną–Rygą–Saločius–Panevėžį–Kauną–Kalvariją–Varšuvą, ir jo šaka – I A koridorius (Talinas–Ryga–

Šiauliai–Tauragė–Kaliningradas); 

• Rytų–Vakarų kryptimi: IX koridorius, IX B koridoriaus šaka (Kijevas-Minskas-Vilnius-Klaipėda) ir IX D 

koridorius (Kaunas-Kaliningradas). 

Transeuropinis transporto tinklas (TEN-T) susideda iš: 

• visuotinio TEN-T tinklo; 

• pagrindinio TEN-T tinklo; 

• pagrindinio tinklo koridorių. 

Visuotinio TEN-T tinklo ilgis Lietuvos teritorijoje yra 2068,86 km., jį Lietuvoje sudaro dauguma šalies 

magistralinių kelių ir dalis krašto kelių. Pagrindinio TEN-T tinklo ilgis Lietuvos teritorijoje yra 623,476 km. ir sudaro 

šie magistraliniai keliai:  

• A1 Vilnius–Kaunas–Klaipėda. 

• A3 Vilnius–Minskas; 

• A5 Kaunas–Marijampolė–Suvalkai; 

• A7 Marijampolė–Kybartai–Kaliningradas; 

• A8 Panevėžys–Aristava–Sitkūnai; 

• A10 Panevėžys–Pasvalys–Ryga; 

• A15 Vilnius–Lyda; 

• A17 Panevėžio aplinkkelis; 

• A19 Vilniaus pietinis aplinkkelis. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritoriją kerta transeuropinio IXB Rytų koridoriaus atšaka - magistralė Klaipėda 

– Kaunas – Vilnius, kuri įsilieja į Kaunas – Daugpilis bei „Via Baltica“ transporto koridorius. Nuo šių transporto 

magistralių Kaišiadorių miestas tėra nutolęs vidutiniškai apie 30 kilometrų atstumu. Kaišiadorių rajono savivaldybėje 

susikerta geležinkelio magistralės iš Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos. Greta Kauno esančiame Karmėlavos miestelyje 

veikia Kauno tarptautinis oro uostas. Yra visos sąlygos plėtoti vandens transportą antrąja pagal dydį Lietuvos upe 

– Nerimi. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 123 

 

 

9.1 pav. Esamas Lietuvos tarptautinių transporto koridorių tinklas ir E kategorijos keliai (šaltinis: Lietuvos automobilių kelių 

direkcija prie Susisiekimo ministerijos) 

Europinės magistralės: 

• E67 (Helsinkis–Talinas–Ryga–Panevėžys–Kaunas–Varšuva–Vroclavas–Praha) 

• E28 (Berlynas - Gdanskas - Karaliaučius (Kaliningradas) - Marijampolė - Prienai - Vilnius - Minskas) 

• E77 (Pskovas–Ryga–Šiauliai–Karaliaučius (Kaliningradas)–Varšuva–Krokuva–Budapeštas) 

• E85 (Klaipėda–Kaunas–Vilnius–Lyda–Černovcai–Bukareštas–Aleksandropolis) 

• E262 (Kaunas–Utena–Daugpilis–Rėzeknė–Ostravas) 

• E272 (Vilnius–Panevėžys–Šiauliai–Palanga–Klaipėda) 

Kaišiadorių rajono savivaldybę kerta europinė magistralė E85 (Klaipėda - Kaunas - Vilnius - Lyda - Černovcai - 

Bukareštas - Aleksandropolis) – sutampa su magistraliniu keliu A1 (Vilnius – Kaunas – Klaipėda). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 124 

 

 

9.2 pav. Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės kelių tinklas (šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie 

Susisiekimo ministerijos, https://lakd.lrv.lt/uploads/lakd/documents/files/Paslaugos/Inforinkmenos/LAKD_bukletas_2014.pdf ) 

Tarptautinis magistralinis kelias A1 kartu su krašto keliais Nr. 129, Nr. 142, Nr. 143 ir Nr. 188 sudaro valstybinės 

reikšmės automobilių kelių tinklą ir užtikrina susisiekimą su besiribojančiais Širvintų, Prienų, Kauno, Jonavos 

rajonais bei Elektrėnų savivaldybe. Taip pat sudaro palankias sąlygas ekonominei plėtrai ir užtikrina gyventojų 

mobilumą. 

9.2 Kaišiadorių rajono savivaldybės automobilių keliai 

Kaišiadorių savivaldybės valstybinių kelių tinklą sudaro magistraliniai, krašto ir rajoniniai keliai, kurių bendras 

ilgis savivaldybės teritorijoje 2018 m. pirmo ketvirčio duomenimis sudarė 417,39 km. Žemiau pateikiamas 

detalizuotas savivaldybės teritorijoje esančių valstybinių kelių sąrašas su ilgiais. 

9.1 lentelė. Valstybinės reikšmės automobilių keliai Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje 

Eil. Nr. Kelio Nr. Kelio pavadinimas 
Visas kelio 

ilgis (km) 
nuo (km) iki (km) ilgis (km) 

  I. MAGISTRALINIAI KELIAI     

1. A1 Vilnius–Kaunas–Klaipėda 311,40 56,9 87,4 30,5 
  

Iš viso 311,40 
  

30,5 
  

II. KRAŠTO KELIAI     

1.  129 Antakalnis–Jieznas–Alytus–Merkinė 80,87 21,6 80,87 59,27 

2.  142 Kaišiadorys–Žiežmariai 6,78 0 6,78 6,78 

3.  143 Jonava–Žasliai–Kalniniai Mijaugonys 45,82 11,9 42,1 30,2 

4.  188 Rumšiškės–Tadarava 10,47 0 10,47 10,47 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 125 

 

Eil. Nr. Kelio Nr. Kelio pavadinimas 
Visas kelio 

ilgis (km) 
nuo (km) iki (km) ilgis (km) 

  
Iš viso 143,94 

  
106,72 

  
III. RAJONINIAI KELIAI     

1.  1801 Kaišiadorys–Palomenė–Gegužinė 19,51 0 19,51 19,51 

2.  1802 Kaišiadorys–Stabintiškės–Čiobiškis 17,48 0 17,48 17,48 

3.  1803 Kruonis–Darsūniškis 11,27 0 11,27 11,27 

4.  1804 Rumšiškės–Pravieniškės II 5,98 0 5,98 5,98 

5.  1806 Žiežmariai–Kruonis 13,39 0 13,39 13,39 

6.  1807 Kaišiadorys–Antakalnis 7,92 0 7,92 7,92 

7.  1808 Kaišiadorys–Stasiūnai–Triliškės 6,22 0 6,22 6,22 

8.  1809 Kaišiadorys–Žasliai 7,28 0 7,28 7,28 

9.  1811 Šventininkai–Kalviai–Stakliškės 19,44 10,4 19,44 9,04 

10.  1812 Žiežmariai–Nemaitonys–Stakliškės 29,60 21 29,60 8,60 

11.  1813 Antakalnis–Juodiškės–Užtakai 10,83 0 10,83 10,83 

12.  1814 Kaišiadorys–Miežonys–Palomenė 11,38 0 11,38 11,38 

13.  1815 Kruonis–Anglininkai–Apsuona 5,50 0 5,50 5,50 

14.  1816 Liutonys–Žiežmariai–Dovainonys 22,48 0 22,48 22,48 

15.  1817 Mediniai Strėvininkai–Morkūnai–Tadarava 8,20 0 8,20 8,20 

16.  1818 Miežonys–Pašuliai–Pravieniškės 16,16 0 16,16 16,16 

17.  1819 Pakertai–Žostautai–Kalviai 14,63 0 14,63 14,63 

18.  1820 Palomenė–Lomenai 4,60 0 4,60 4,60 

19.  1821 Paukščiai–Krivonys–Neprėkšta 11,10 0 11,10 11,10 

20.  1822 Rumšiškės–Liaudies buities muziejus 1,61 0 1,61 1,61 

21.  1823 Mūro Strėvininkai–Kietaviškės–Elektrėnai 11,32 5,2 11,32 6,12 

22.  1824 Budriškės–Varkalės 3,43 0 3,43 3,43 

23.  1826 Benkūnai–Dainava–Kaugonys 7,70 0 7,70 7,70 

24.  1827 Kiemeliai–Gudiena 2,48 0 2,48 2,48 

25.  1828 Klampiniai Krušonys–Paromatės–Krušonys 1,89 0 1,89 1,89 

26.  1829 Privažiuojamasis kelias prie Rumšiškių (Marių g.) 

nuo kelio Rumšiškės–Liaudies buities muziejus 1,32 0 1,32 1,32 

27.  1830 Rasava–Buivūnai 1,80 0 1,80 1,80 

28.  1831 Pakertai–Juknionys 1 0 1 1 

29.  1832 Ilgakiemis–Kasčiukiškės 1,50 0 1,50 1,50 

30.  1833 Šventininkai–Migonys 1,40 0 1,40 1,40 

31.  1834 Privažiuojamasis kelias prie Pamierio nuo kelio 

Antakalnis–Juodiškiai–Užtakiai 1,30 0 1,30 1,30 

32.  1835 Privažiuojamasis kelias prie Liaudies buities 

muziejaus nuo kelio Rumšiškės–Tadarava 1,63 0 1,63 1,63 

33.  3320 Jakniškės–Užgirėlis–Darsūniškis 8,84 3,36 8,84 5,48 

34.  4716 Dzenkūniškės–Beižonys–Klėriškės 14,72 12,25 14,72 2,47 

35.  4717 Vievis–Kazokiškės–Paparčiai–Žasliai 32,441 15,15 32,441 17,291 

36.  4718 Semeliškės–Jagelonys–Mūro Strėvininkai–

Žiežmariai 21,43 11,25 21,43 10,18 
 

 Iš viso 358,78 
  

280,17 

  Iš viso: 814,12 
  

417,39 

 iš jų magistralinių kelių 311,40 
  

30,5 

  krašto kelių 143,94 
  

106,72 

  rajoninių kelių 358,78 
  

280,17 

(Šaltinis: Valstybinės reikšmės automobilių keliai, galiojanti suvestinė redakcija (nuo 2018-03-30). Nuoroda: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalActEditions/TAR.570A9BF4BF16?faces-redirect=true) 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActEditions/TAR.570A9BF4BF16?faces-redirect=true
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalActEditions/TAR.570A9BF4BF16?faces-redirect=true


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 126 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybę kertanti tarptautinė automobilių magistralė Klaipėda–Kaunas–Vilnius–Minskas–

Maskva (Kijevas) kartu su kitais valstybiniais reikšmės keliais sudaro susisiekimo sistemos pagrindinį karkasą ir 

užtikrina puikų susisiekimą su šalies sostine Vilniumi ir apskrities centru Kaunu, bet ir su kitais transporto koridoriais 

– Kaunas–Daugpilis bei „Via Baltica“ (Berlynas–Varšuva–Kaunas–Ryga–Talinas (Helsinkis).  

9.3 Kaišiadorių rajono savivaldybės transporto eismo intensyvumas 

Eismo intensyvumui šalies keliuose didelį poveikį turi šalies ekonomika. Ekonominio pakilimo laikotarpiu eismo 

intensyvumas auga sparčiau, ką galime stebėti dabar, o, atėjus ekonominei krizei, spartus eismo intensyvumo 

augimas buvo stabilizavęsis. 2017 metais vidutinis metinis paros eismo intensyvumas pagrindinėje magistralėje A1 

padidėjo ir sudarė 19878 aut./parą. Lyginant su 2016 m., eismo intensyvumas padidėjo 4,7 %. 

Vertinant eismo intensyvumo žemėlapį ir vidutinio metinio paros eismo intensyvumo lenteles didžiausias 

transporto srautas tenka A1 kelio ruožui Kaišiadorių rajone. Pagal krovininio transporto srautą šis ruožas yra antroje 

vietoje, labiausiai apkrautas magistralinis A5 kelias. 

Žemiau palyginimui pateikiami didžiausią vidutinį metinį paros intensyvumą turintys magistraliniai ir krašto keliai, 

tarp kurių Kaišiadorių rajono savivaldybėje esantys A1 magistralinis ir 142 krašto kelias. Per paskutinius penkerius 

metus išlieka tie patys didžiausią transporto srautą turintys valstybinės reikšmės keliai.  

9.2 lentelė. Vidutinis metinis paros eismo intensyvumas (VMPEI) magistraliniuose ir krašto keliuose 

Eil. 

Nr. 

Kelio 

Nr. 
Kelio pavadinimas 

VMPEI, 

aut./parą 

Krovininio 

transporto 

VMPEI, 

aut./parą 

VMPEI, 

aut./parą 

Krovininio 

transporto 

VMPEI, 

aut./parą 

VMPEI, 

aut./parą 

Krovininio 

transporto 

VMPEI, 

aut./parą 

VMPEI, 

aut./parą 

Krovininio 

transporto 

VMPEI, 

aut./parą 

VMPEI, 

aut./parą 

Krovininio 

transporto 

VMPEI, 

aut./parą 

2017 2016 2015 2014 2013 

  
I. MAGISTRALINIAI 

KELIAI 

     

1.  A19 Vilniaus pietinis 

aplinkkelis 

20439 2116 20241 3411 20002 4507 21956 3358 - - 

2.  A1 Vilnius–Kaunas–

Klaipėda 

19 878 3 006 18937 2895 17579 2654 16873 2719 15663 3067 

3.  A5 Kaunas–

Marijampolė–

Suvalkai 

15 668 5 417 15078 5280 14149 5053 13978 5275 13191 5336 

4.  A13 Klaipėda–

Liepoja 

12 233 697 10842 701 9665 572 9707 747 9221 716 

5.  A2 Vilnius–

Panevėžys 

11126 1285 10910 1230 10226 1184 9523 1312 9082 1251 

  II. KRAŠTO 

KELIAI 

          

1.  130 Kaunas–Prienai–

Alytus 

10175 800 9710 837 9177 809 8779 742 8661 876 

2.  168 Klaipėda–

Kretinga 

9 524 491 9287 541 8919 570 8535 558 8192 610 

3.  142 Kaišiadorys–

Žiežmariai 

7663 325 7209 384 7169 408 6983 351 6527 367 

4.  203 Kuršėnų 

aplinkkelis 

5943 952 5825 989 5542 1030 5613 1015 4929 932 

5.  106 Naujoji Vilnia–

Rudamina–

Paneriai 

5552 485 5153 537 4670 504 4595 513 5091 758 

Šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos. Nuorodos: https://lakd.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/eismo-intensyvumas; 

http://opendata.lt/dataset/vidutinio-metinio-paros-eismo-intensyvumo-valstybines-reiksmes-keliuose-duomenys 

Vadovaujantis 9.2 lentele matyti, kad beveik visuose valstybiniuose keliuose, turinčiuose ryšį su Kaišiadorių 

miestu ar tarptautinėmis kryptimis transporto eismo intensyvumas per pastaruosius 5 metus augo. Didžiausias 

eismo intensyvumas yra tarptautiniame kelyje (automagistralėje A1), jungiančiame tris didžiausius miestus, ir 2017 

m. siekė 19878 aut/parą. 

https://lakd.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/eismo-intensyvumas
http://opendata.lt/dataset/vidutinio-metinio-paros-eismo-intensyvumo-valstybines-reiksmes-keliuose-duomenys


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 127 

 

Detaliau analizuojant, kas sudaro magistralinio kelio transporto srautą, matoma, kad dižioji dalis – legvieji 

automobiliai - 19751 aut./parą, kita dalis – kroviniai automobilia – 6960 aut./parą ir jų skaičius didėja. Kitos 

transporto priemonės sudaro – 378 aut./parą ir jų dalis per paskutinius penkerius metus sparčiai mažėja. 

 

9.3 pav. Vidutinis metinis paros eismo intensyvumas pagal srauto sudėtį A1 magistralinio kelio ruože Kaišiadorių rajone 

(šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos) 

Krašto kelių tinkle vienas iš didžiausių ir sparčiai augantis transporto eismo intensyvumas yra kelyje Nr. 142 

Kaišiadoriai – Žiežmariai jungiančiame du rajono miestus. 2017m. eismo intensyvumas šiame kelyje siekė 7663 

aut./parą ir buvo artimas transporto eismo intensyvumui, nustatytam krašto kelių tinkle (keliai Nr. 130 ir Nr 168). 

Šio kelio ruožo srauto sudėtis santykinai pasiskirsto taip pat kaip ir magistraliniame kelyje A1. Didžiają dalį sudaro 

lengvieji automobiliai – 6735 aut./parą, 901 aut./parą – sudaro kroviniai automobiliai ir jų kiekissparčiai auga. Kitos 

transporto priemonės – 27 aut./parą ir jų kieki sparčiai mažėja. 

 

9.4 pav. Vidutinis metinis paros eismo intensyvumas pagal srauto sudėtį 142 krašto kelio ruože Kaišiadorių rajone 

(šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos) 

15301
16719 16075

21961

19751

5707 5093
6095

3600

6960

1302 1103 1714
735 378

0

5000

10000

15000

20000

25000

2013 2014 2015 2016 2017

TRANSPORTO SRAUTO SUDĖTIS A1 MAGISTRALINIO 

KELIO RUOŽE KAIŠIADORIŲ RAJONE

Visų rušių lengvieji automobiliai

Visų rušių krovininiai automobiliai

Kitos transporto priemonės

5700
6138 6257

6823 6735

561 595 738 736 901

266 250 174 72 27
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2013 2014 2015 2016 2017

TRANSPORTO SRAUTO SUDĖTIS 142 KRAŠTO 

KELIO RUOŽE KAIŠIADORIŲ RAJONE

Visų rušių lengvieji automobiliai

Visų rušių krovininiai automobiliai

Kitos transporto priemonės



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 128 

 

9.3 lentelė. Vidutinis metinis paros eismo intensyvumas Kaišiadorių savivaldybės valstybinės reikšmės keliuose 

Eil. Nr. 
Kelio 

Nr. 
Kelio pavadinimas 

Vidutinis ruožo eismo intensyvumas, aut./parą Kaišiadorių 

rajone 

2013 2014 2015 2016 2017 
 

  I. MAGISTRALINIAI KELIAI          

1.  A1 Vilnius–Kaunas–Klaipėda 22310 22915 23885 25929 27089 

   II. KRAŠTO KELIAI      

2.  129 Antakalnis–Jieznas–Alytus–Merkinė 2565 2689 2913 3084 3235 

3.  142 Kaišiadorys–Žiežmariai 6527 6983 7169 7209 7663 

4.  143 Jonava–Žasliai–Kalniniai Mijaugonys 1101 1195 1281 1405 1439 

5.  188 Rumšiškės–Tadarava 1982 2050 2359 2501 2965 
 

  III. RAJONINIAI KELIAI      

6.  1801 Kaišiadorys–Palomenė–Gegužinė 725 785 664 691 727 

7.  1802 Kaišiadorys–Stabintiškės–Čiobiškis 190 191 172 174 182 

8.  1803 Kruonis–Darsūniškis 868 881 907 945 835 

9.  1804 Rumšiškės–Pravieniškės II 1622 1699 1767 1710 1837 

10.  1806 Žiežmariai–Kruonis 1420 1472 1516 1579 1592 

11.  1807 Kaišiadorys–Antakalnis 1697 1773 1982 2066 2171 

12.  1808 Kaišiadorys–Stasiūnai–Triliškės 1298 1356 1128 1176 1236 

13.  1809 Kaišiadorys–Žasliai 2050 2142 1680 1749 1839 

14.  1811 Šventininkai–Kalviai–Stakliškės 247 258 265 141 323 

15.  1812 Žiežmariai–Nemaitonys–Stakliškės 158 165 170 185 521 

16.  1813 Antakalnis–Juodiškės–Užtakai 149 156 679 707 743 

17.  1814 Kaišiadorys–Miežonys–Palomenė 379 396 373 389 409 

18.  1815 Kruonis–Anglininkai–Apsuona 183 191 196 205 138 

19.  1816 Liutonys–Žiežmariai–Dovainonys 256 267 219 227 239 

20.  1817 Mediniai Strėvininkai–Morkūnai–Tadarava 182 136 139 144 159 

21.  1818 Miežonys–Pašuliai–Pravieniškės 117 122 128 130 109 

22.  1819 Pakertai–Žostautai–Kalviai 120 126 130 115 121 

23.  1820 Palomenė–Lomenai 158 63 65 67 71 

24.  1821 Paukščiai–Krivonys–Neprėkšta 43 63 64 67 70 

25.  1822 Rumšiškės–Liaudies buities muziejus 1099 1149 1372 1429 1502 

26.  1823 Mūro Strėvininkai–Kietaviškės–Elektrėnai 1423 1312 1352 1812 1481 

27.  1824 Budriškės–Varkalės 72 36 37 38 40 

28.  1826 Benkūnai–Dainava–Kaugonys 109 54 56 58 61 

29.  1827 Kiemeliai–Gudiena 515 574 591 616 616 

30.  1828 Klampiniai Krušonys–Paromatės–Krušonys 49 51 41 43 45 

31.  1829 Privažiuojamasis kelias prie Rumšiškių (Marių g.) nuo kelio 

Rumšiškės–Liaudies buities muziejus 

1222 1277 1175 1225 666 

32.  1830 Rasava–Buivūnai 121 39 44 46 48 

33.  1831 Pakertai–Juknionys 160 167 171 91 82 

34.  1832 Ilgakiemis–Kasčiukiškės 147 154 158 171 169 

35.  1833 Šventininkai–Migonys 138 144 99 102 107 

36.  1834 Privažiuojamasis kelias prie Pamierio nuo kelio Antakalnis–

Juodiškiai–Užtakiai 

63 66 82 85 89 

37.  1835 Privažiuojamasis kelias prie Liaudies buities muziejaus nuo 

kelio Rumšiškės–Tadarava 

194 194 269 280 294 

38.  3320 Jakniškės–Užgirėlis–Darsūniškis 122 127 130 135 72 

39.  4716 Dzenkūniškės–Beižonys–Klėriškės 92 74 76 78 82 

40.  4717 Vievis–Kazokiškės–Paparčiai–Žasliai 355 281 289 300 364 

41.  4718 Semeliškės–Jagelonys–Mūro Strėvininkai–Žiežmariai 571 273 281 292 307 

Šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos 

Vidutinis metinis paros eismo intensyvumas valstybinės reikšmės keliuose per paskutinius 5 metus padidėjo 

17,6 % (nuo 22310 iki 27089 aut./parą). Krašto kelyje Nr. 142 padidėjo 14,8 % (nuo 6527 iki 7663 aut./parą). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 129 

 

Rajoniniame  kelyje Nr. 1809 sumažėjo 11,5 % (nuo 2050 iki 1839 aut./parą). Rajoniniuose keliuose transporto 

intensyvumas augo nežymiai arba mažėjo. 

9.4 Automobilizacijos lygis 

Automobilizacijos lygis - legvųjų automobilių skaičius tenkantis 1000-iui gyventojų, jo lygiui daug įtakos turi 

bendra ekonominė šalies padėtis. Didėjant automobilizacijos lygiui, vis daugiau gyventojų keliones atlieka 

nuosavais automobiliais, mažiau naudojasi arba visai atsisako viešojo transporto - taip prisidėdami prie spūsčių 

formavimo nepakankamo laidumo susisiekimo tinklo mazguose, cheminės ir fizinės taršos. 

Pagal žemiau pateiktą grafiką (žr. 9.5 pav.) , nuo 2013 metų pastebimas staigus automobilizacijos mažėjimas, 

tiek Kaišiadorių rajone, tiek visoje Lietuvoje, nes įvesta nauja transporto priemonių registravimo tvarka. Pagal kurią 

transporto priemonės išregistruojamos, kurių privalomosios techninės apžiūros arba transporto priemonių 

valdytojų civilinės atsakomybės privalomojo draudimo galiojimas baigėsi iki 2014 m. liepos 1 d. 

Galima teigti, kad transporto priemonių parkas sumažėjo daugiau nei trečdaliu lyginant su ankstesniais metais. 

Tai reiškia, kad apytiksliai tokia dalis registruotų Kaišiadorių savivaldybėje savivaldybėje lengvųjų automobilių buvo 

neeksploatuojami arba eksploatuojami neteisėtai. 

 

9.5 pav. Individualių lengvųjų automobilių skaičius, tenkantis 1000 gyventojų (šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas) 

Lietuvoje, Kauno apskrityje ir Kaišiadorių rajone, automobilių skaičius, tenkantis 1000 gyventojų stabiliai auga 

nuo 2014 m. Automobilizacijos lygis visais periodais sutapo su šalies vidurkiu. Galima teigti, kad automobilio 

naudojimas yra pakanakamai intensyvus. Todėl būtina užtikrinti  miestų ir rajono subalansuotą susisiekimo 

infrastruktūros plėtrą sprendžiant problemas kompleksiškai vystant visas susisiekimo rūšis – dviratininkams, 

pėstiesiems, visuomeniniam transportui. 

9.5 Avaringumas Kaišiadorių rajono savivaldybės keliuose 

Pagal Valstybinę saugaus eismo plėtros 2011-2017 m. programą Lietuva įsipareigojo siekti - atsidurti tarp 10 

geriausiais rezultatais pasižyminčių Europos Sąjungos valstybių arba sumažinti žuvusių keliuose asmenų kiekį iki 

60 žuvusiųjų 1 milijonui šalies gyventojų. Pasibaigus programos terminui žuvusiųjų kiekį Lietuvos keliuose ir gatvėse 

1 milijonui gyventojų pavyko sumažinti iki 68 žuvusių eismo dalyvių, o Europos Sąjungos kontekste pagal žuvusiųjų 

skaičių 1 milijonui gyventojų Lietuva užėmė 20-tą poziciją. Per Valstybinės saugaus eismo plėtros programos 

taikymo laikotarpį žuvusiųjų kiekis tenkantis 1 milijonui šalies gyventojų sumažėjo 27 %.” (Pagal įskaitinių eismo 

įvykių statistikos Lietuvoje 2014 – 2017 metų ataskaitą) 

0

100

200

300

400

500

600

700

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

INDIVIDUALIŲ LENGVŲJŲ AUTOMOBILIŲ SKAIČIUS, 

TENKANTIS 1000 GYVENTOJŲ

Lietuvos Respublika

Kauno apskritis

Kaišiadorių r. sav.



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 130 

 

2017 metais Lietuvos keliuose ir gatvėse įvyko 3192 įskaitiniai eismo įvykiai, kurių metu 192 eismo dalyviai žuvo 

ir 3752 žmonės buvo sužeisti. Lyginant su 2016 m. eismo įvykių ir nukentėjusiųjų kiekiai beveik nepakito: eismo 

įvykių sumažėjo 0,3 %, sužeistųjų padaugėjo 0,1 %, žuvusiųjų kiekis išliko toks pats. 

2017 m. Lietuvos keliuose ir gatvėse daugiausia žuvo pėsčiųjų – net 35,4 % visų eismo dalyvių, daugiausia 

sužeista buvo vairuotojų – 29,9 %. Lyginant 2017 m. ir 2016 m. žuvusiųjų kiekį pastebimas žuvusių dviratininkų ir 

pėsčiųjų sumažėjimas, nežymus vairuotojų ir keleivių, bei mopedų vairuotojų žūčių padidėjimas. 

Eismo įvykiai pagal kelių rekšmę. Lietuvos keliai skirstomi į valstybinės reikšmės ir vietinės reikšmės kelius. 

Valstybinės reikšmės keliai pagal paskirtį skirstomi į magistralinius, karšto ir rajoninius kelius, kurie vienas nuo kito 

skiriasi atliekama funkcija, eismo kokybės lygiu, geometriniais parametrais ir pan. 

2017 m. 35 % visų eismo įvykių įvyko valstybinės reikšmės keliuose, tačiau, dėl didesnių leistinų važiavimo 

greičių bei mažiau pažeidžiamiausiems eismo dalyviams pritaikytos infrastruktūros žuvusiųjų skaičius šiuose 

keliuose sudarė 67 % visų eismo įvykiuose žuvusiųjų. 

2017 m. daugiausia eismo įvykių ir nukentėjusių eismo dalyvių buvo užregistruota magistraliniame kelyje A1 

Vilnius–Kaunas–Klaipėda. Magistralinis kelias A1 yra ilgiausias Lietuvos magistralinis kelias. Kelio aplinkoje gausu 

gyvenviečių, magistraliniame kelyje įrengtos autobusų stotelės, šalia kelio vyksta pėsčiųjų ir dviratininkų eismas, 

visi šie veiksniai didina eismo įvykių tikimybę. 

Eismo įvykiai krašto keliuose. 2017 metais Lietuvos krašto keliuose įvyko 444 eismo įvykiai, kurių metu 59 eismo 

dalyviai žuvo ir 607 buvo sužeisti. Eismo įvykiai 2017 m. krašto keliuose sudarė 44 % visų valstybinės reikšmės 

keliuose įvykusių eismo įvykių ir 14 % visų šalyje įvykusių eismo įvykių. 

9.4 lentelė. Krašto kelio 142 Kaišiadorys – Žiežmariai eismo įvykių rodikliai 2017 m. 

Kelio 

Nr. 
Kelio pavadinimas 

Eismo įvykių rodikliai 

Eismo 

įvykiai 
Žuvo Sužeista 

Eismo įvykių tankis, 

EĮ./km 

Žuvusiųjų sk./km 

kelio 

142 
Kaišiadorys–

Žiežmariai 
4 1 3 0,59 0,15 

Šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos 

Pagal eismo įvykių tankį, 2017 metais, avaringiausias krašto kelias šalyje buvo Nr. 142 Kaišiadorys–Žiežmariai. 

100 km kelio atitinkamai teko 59 eismo įvykiai. Tam įtakos turėjo augantis legvųjų, krovininių automobilių srautas. 

Jungtis su magistraliniu keliu A1, jungtis tarp dviejų pagrindinių rajono miestų. 

 Įvykdytas projektas: „Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 142 Kaišiadorys–Žiežmariai (2,17 km) esančios 

sankryžos su rajoniniu keliu Nr. 1807 Kaišiadorys–Antakalnis rekonstravimas, įrengiant žiedinę sankryžą“. 

Į avaringiausių rajoninių kelių sarašą šalyje patenka ir Kaišiadorių rajono kelias Nr. 1804 Rumšiškės – 

Pravieniškės II, kuris taip jungiasi su magistraliniu keliu A1. 

9.5 lentelė. Rajoninio kelio 1804 Rumšiškės – Pravieniškės II eismo įvykių rodikliai 2017 m.. 

Kelio 

Nr. 
Kelio pavadinimas 

Eismo įvykių rodikliai 

Eismo 

įvykiai 
Žuvo Sužeista 

Eismo įvykių tankis, 

EĮ./km 

Žuvusiųjų sk./km 

kelio 

1804 
Rumšiškės–

Pravieniškės II 
2 0 2 0,34 0,00 

Šaltinis: Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos 

Juodoji dėmė – kelio vieta, kurioje iki 500 m ruože per ketverius metus įvyko ne mažiau kaip 4 įskaitiniai eismo 

įvykiai, ir avaringumo rodikliai (eismo įvykių tankis bei avaringumo koeficientas1) yra pasiekę ar viršiję ribines 

reikšmes. Tokios vietos dažniausiai būna riboto matomumo vieno lygio sankryžose, autobusų stotelių prieigose, 

nepakankamo matomumo kelio ruožuose su mažo spindulio vertikaliosiomis ir horizontaliosiomis kreivėmis, kelio 

ruožuose, kuriuose arti važiuojamosios dalies auga medžių, ir kituose kelio ruožuose, kuriuose dėl tam tikrų kelio 

ar jo aplinkos elementų yra didesnė rizika pakliūti į eismo įvykį.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 131 

 

2017 m. Lietuvos valstybinės reikšmės keliuose nustatytos 22 juodosios dėmės. Iš jų magistraliniuose keliuose 

nustatytos 8 juodosios dėmės, krašto keliuose – 11, rajoniniuose keliuose – 3 juodosios dėmės. 2017 m., lyginant 

su 2016 m., Lietuvos valstybinės reikšmės keliuose buvo nustatytos 9 naujos juodosios dėmės, 11 juodųjų dėmių 

išnyko ir 13 juodųjų dėmių išliko. Valstybinės reikšmės keliuose nustatytose juodosiose dėmėse per 2014–2017 

metus įvyko 111 įskaitinių eismo įvykių, kurių metu 16 žmonių žuvo ir 135 buvo sužeisti. 

 

9.6 pav. 2016 metų juodosios dėmes (šaltinis: kelių ir transporto tyrimų institutas) 

2017 metais daugiausia juodųjų dėmių nustatyta magistraliniuose keliuose A1 Vilnius–Kaunas–Klaipėda, 

Kaišiadorių rajono ruože juodųjų dėmių nenustatyta, bet buvo 2016 metais A1 magistraliniame kelyje ties 

Žiežmariais. 

 

9.7 pav. Avaringumo dinamika Kaišiadorių rajono savivaldybės keliuose (šaltinis: Kaišiadorių rajono policijos komisariato 

pateikti duomenys) 

Pagal pateiktą informaciją matyti, kad Kaišiadorių rajone įskaitinių įvykių skaičius mažėjo nors automobilių 

skaičius tenkantis tūkstančiui gyventojų didėjo (žr. 9.7 pav.) 

Lietuvos valstybė, dėl eismo vykių, kasmet patiria ekonominių nuostolių. Eismo įvykiuose patiriama žala 

tiesiogiai priklauso nuo žuvusių ir sužeistų eismo dalyvių skaičiaus. Vidutinė vieno įskaitinio eismo įvykio materialinė 

žala valstybei apskaičiuojama pagal tam tikrus įkainius, kurie nustatomi naudojant nuostolių dėl eismo įvykių 

apskaičiavo metodiką. Valstybės patiriamos žalos dydis kinta, priklausomai nuo šalies ekonomikos lygio, infliacijos. 

2017 metais žala Lietuvos ekonomikai dėl 1 eismo įvykyje žuvusio žmogaus buvo 647 448 €, dėl sužeisto žmogaus 

– 58 791 €. Dėl visų 2017 metais įvykusių eismo įvykių Lietuvos valstybė patyrė 334,31 mln. € žalą. 

0 0 0 0 0

16

20
18

20

15
17

25
23

26

20

3
2

4
2

0
0

5

10

15

20

25

30

2013 2014 2015 2016 2017

AVARINGUMAS KAIŠIADORIŲ RAJONO 

SAVIVALDYBĖS KELIUOSE

Neįskaitiniai eismo įvykiai Įskaitiniai eismo įvykiai

Sužeistųjų skaičius Žuvusiųjų skaičius



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 132 

 

Augantis automobilizacijos lygis, transporto srautų eismo intensyvumas ir palyginti žemos kai kurių kelių 

techninės charakteristikos, tranzitinis eismas per miestų ir gyvenviečių teritorijas daro didelę įtaką avaringumo 

didėjimui. 

9.6 Geležinkelio transportas 

Kaišiadorių miestas pradėjo kurtis XIX a. 2-ojoje pusėje, pradėjus tiesti geležinkelį Vilnius–Kaunas, o vėliau 

pradėta tiesti Liepojos–Romnų geležinkelio atšaką link Šiaulių. Šis atsišakojimas pavertė vietą geležinkelių mazgu, 

kuriame 1871 m. buvo pastatyta stotis ir vėliau išaugo miestas. Tais pačiais metais iš Vilniaus per Jatkonis į Liepoją 

išvažiavo pirmasis traukinys. 1871 m. gruodžio 8 d. Jatkonių geležinkelio stotis pagal netoliese buvusio kaimo 

pavadinimą pervadinta Kaišiadorių geležinkelio stotimi.  

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje praeina transeuropinis IXB ir IXD geležinkelio koridorius su keleivių 

/krovinių stotimis ir 4 keleivių stotelėmis. Pagrindinė keleivių geležinkelio stotis yra Kaišiadoryse.  

 Kaišiadorių rajono geležinkelio ruožo Lentvaris – Kaišiadorys bendri duomenys apie krovinių ir keleivių 

pervežimą pateikiami žemiau esančioje lentelėje. 

9.6 lentelė. Geležinkelio ruožas Lentvaris - Kaišiadorys 

Linijų 

pavadinimas 

Linijų 

ilgis 

Prekinių traukinių 

skaičius, vid. per parą 

IŠ VISO keleivinių 

traukinių skaičius, vid. 

per parą 

IŠ VISO traukinių 

skaičius vid. per parą 

Traukinių per 

1-12 mėn 

Lentvaris-

Kaišiadorys 
49 52,3 52,9 105,1 38361,5 

Šaltinis: AB „Lietuvos geležinkeliai“ pateikti duomenys 

 

9.8 pav. Lietuvos Respublikos geležinkelių žemėlapis (šaltinis: AB „Lietuvos geležinkeliai“ 

https://infrastructure.litrail.lt/infrastruktura ) 

Kaišiadorių rajono geležinkelio ruožai ir krovinių gabenimo intensyvumas pateikiamas žemiau esančioje 

lentelėje. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 133 

 

9.7 lentelė. Kaišiadorių rajono geležinkelio ruožai ir krovinių gabenimo intensyvumas 2012 – 2018 05 

Eil. 

Nr. 
Ruožas 

Ruožo 

ilgis, km 

Krovinių intensyvumas vienam km, tūkst. t neto 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 
2018 

5 mėn 

1.  Lentvaris-Kaišiadorys 49 32 579,3    30 973,5    31 969,1    29 908,2    29 490,8    33 695,7    3 210,3    

2.  Kaišiadorys-Gaižiūnai 23 20 254,7    17 558,0    20 048,7    19 311,4    19 144,2    21 364,7    1 999,5    

3.  Kaišiadorys-Palemonas 27 13 154,9    14 378,0    11 857,4    10 580,7    10 318,3    12 282,3    1 211,4    

Šaltinis: AB „Lietuvos geležinkeliai“ pateikti duomenys 

 

9.9 pav. Krovinių intensyvumas Kaišiadorių rajono geležinkelių ruožuose tūkst. t/km 2012 - 2017 (šaltinis: AB „Lietuvos 

geležinkeliai“ pateikti duomenys) 

 

9.10 pav. Krovos darbai Kaišiadorių rajono stotyse, tūkst. t 2012 – 2017 m. (Pakrova/iškrova stotyse) (šaltinis: AB 

„Lietuvos geležinkeliai“ pateikti duomenys) 

Didžiausią krovinių srautą Kaišiadorių rajono teritorijoje praleidžia IXB koridoriaus ruožas Lentvaris-Kaišiadorys, 

kur 2017 metais vienam km ruožo teko 33 696 tūkst. t krovinių. Iš auksčiau pateiktų krovinių pervežimo duomenų 

geležinkeliais matyti, kad intensyviausias krovinių srautas kerta Kaišiadorių miestą. 

Žemiau pateikiami duomenys apie keleivių išvykimą iš Kašiadorių rajone esančių geležinkelio stočių. 

20 255   
17 558   

20 049   19 311   19 144   
21 365   

32 579   
30 974   31 969   

29 908   29 491   

33 696   

13 155   14 378   11 857   
10 581   10 318   

12 282   

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

KROVINIŲ INTENSYVUMAS KAIŠIADORIŲ RAJONO 
GELEŽINKELIŲ RUOŽUOSE

Kaišiadorys-Gaižiūnai

Lentvaris-Kaišiadorys

Kaišiadorys-Palemonas

37,9

49,8
56,8

33,2

56,3

78,1

0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m.

KROVOS DARBAI KAIŠIADORIŲ 
RAJONO STOTYSE

Kaišiadorys

Pravieniškės



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 134 

 

9.8 lentelė. Keleivių išvykimas iš Kaišiadorių rajone esančių AB „Lietuvos geležinkeliai“ stočių (pagal parduotus kelionės 

bilietus) 

Eil. Nr. Stoties pavadinimas 

Išvyko keleivių, tūkst. 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 
2018 

5 mėn 

1.  Kaišiadorys 159,9 160,8 161,3 155,1 157,0 150,3 62,4 

2.  Pravieniškes 31,5 33,3 34,7 33,8 38,0 33,2 14,1 

3.  Žasliai 23,9 24,2 26,3 27,8 29,2 25,7 10,3 

4.  Karčiupis 4,4 4,3 5,6 5,2 5,2 4,5 1,6 

5.  Pamieris 2,0 2,0 2,3 2,4 2,1 1,8 0,8 

6.  Pagiriai 0,8 0,9 0,5 0,2 0,3 0,6 0,3 

7.  Livintai - - - - - - - 

Šaltinis: AB „Lietuvos geležinkeliai“ pateikti duomenys 

Kaišiadorių geležinkelio stotis yra pagrindinė rajone ir iš jos išvyko daugiausiai keleivių lyginant su kitomis rajone 

esančiomis stotimis. 2017 metų duomenimis iš Kaišiadorių geležinkelio stoties išvyko 150,3 tūkst. keleivių, kas 

sudaro apie  70 procentų visų rajone geležinkeliu vykusių keleivių. 

 

9.11 pav. Keleivių išvykimo iš pagrindinių Kaišiadorių rajono stočių kitimo dinamika 2012 – 2017 m.  (šaltinis: AB „Lietuvos 

geležinkeliai“ pateikti duomenys) 

Išvykstančių keleivių skaičius 2017 metais, lyginant su 2016 metų duomenimis, sumažėjo 5 % ir metų pabaigoje 

buvo 150,3 tūkst. Analizuojant paskutinių šešerių metų duomenis, keleivių srautai kinta nežymiai (iki ±5 % per 

metus), bet bendra tendencija – vis mažiau gyventojų renkasi keliones traukiniu. 

Per Kaišiadorių rajono savivaldybę praeina geležinkelio magistralės iš Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos. Taip 

geležinkeliu sujungiami trys didžiausi Lietuvos miestai. 

 „Rail Baltica“ – vienas iš prioritetinių Europos geležinkelių projektų, kuriuo siekiama sujungti Taliną (Estija) ir 

Varšuvą (Lenkija) per Rygą (Latvija) ir Kauną (Lietuva), o atkarpa nuo Helsinkio iki Talino būtų jungiama keltų 

linijomis. 2015 metais buvo baigta pirmoji mūsų šalyje „Rail Baltica“ atkarpa – geležinkelio vėžė nuo Lietuvos ir 

Lenkijos sienos iki Kauno. Numatoma šalia plačios vėžės geležinkelio linijos nutiesti europinės vėžės tarptautinio 

Rail Baltica koridoriaus atšaką Kaunas-Vilnius. 2010 m. buvo patvirtintas geležinkelio linijos Vilnius-Kaunas 

modernizacijos ruožo Kaišiadorių rajone rekonstravimo specialusis planas. Taip pat AB „Lietuvos geležinkeliai“ 

užsakymu parengtas „Techninė pagalba (projektavimas) linijos Vilnius-Kaunas kelio modernizavimui greičiui iki 

160km/h“ 2-o Statinio „Kelio rekonstrukcija neišeinant iš esamos žemės sklypo Vilnius-Kaišiadorys ruože“ 

geležinkelio rekonstravimo techninis projektas. 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m.

KELEIVIŲ IŠVYKIMAS IŠ PAGRINDINIŲ KAIŠIADORIŲ 
RAJONO STOČIŲ

Kaišiadorys

Pravieniškes

Žasliai



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 135 

 

9.7 Viešasis transportas 

Keleivių vežimo miesto ir priemiesčio susisiekimo kelių transporto maršrutais paslaugas Kaišiadorių rajono 

savivaldybėje teikia savivaldybės įmonė „Kaišiadorių paslaugos“ (toliau – įmonė). 

2017 metais įmonė vykdė 40 priemiestinių maršrutų, kurių ilgis į vieną pusę – 1003 km. 5 miesto maršrutus, 

ilgis į vieną pusę – 6 km. Darbininkų pervežimui – 1 maršrutas. Pagal veiklos ataskaitos duomenis 2017 metais 

priemiesčio ir miesto maršrutais nuvažiuota 21460 km daugiau nei 2016 metais. 

 

9.12 pav. Kaišiadorių rajono viešasis transportas (šaltinis: Kaišiadorių paslaugos”veiklos ataskaita) 

Autobusų parką 2017 m. pabaigoje sudarė 20 autobusų, kurie pagal pagaminimo ir eksploatacijos metus 

pasiskirsto taip: iki 5 metų – 1 vnt., iki 10 metų – 1 vnt., daugiau kaip 10 metų – 18 vnt. Autobusų parkas įmonėje 

yra senas. Kiekvienais metais didėja išlaidos autobusų parko eksploatacijai, techninei priežiūrai ir remontui. 

Reikalingas skubus autobusų parko atnaujinimas. Pervežant keleivius vietinio susisiekimo maršrutais taikomos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintos lengvatos. 

 

20 19 19 19 19
21

40 41
43 42

38

43

5 5 5 5

1 1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2017 2016 2015 2014 2013 2012

KAIŠIADORIŲ RAJONO VIEŠASIS TRANSPORTAS Autobusų skaičius

Priemiesčio autobusų maršrutų skaičius

Miesto autobusų maršrutų skaičius

210960

200784

206770
205478

201102

218698

190000

195000

200000

205000

210000

215000

220000

225000

2017 2016 2015 2014 2013 2012

MIESTO IR PRIEMIESČIO MARŠRUTUOSE 

PERVEŽTŲ KELEIVIŲ SKAIČIUSMiesto ir priemiesčio maršrutuose pervežtų keleivių skaičius



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 136 

 

9.13 pav. Kaišiadorių rajono viešasis transportas (šaltinis: Kaišiadorių paslaugos”veiklos ataskaita) 

Pagal įmonės veiklos ataskaitą per 2017 metus miesto ir priemiesčio maršrutuose pervežti 210960 keleiviai. 

Lyginant su 2016 metais tai yra 10176 keleiviais daugiau. Nors bendras pervežtų keleivių skaičius linkęs mažėti, 

lyginant su paskutiniais metais – keleivių skaičius išaugo. 

 

9.14 pav. Vidutiniškai vienam gyventojui tenkančių kelionių autobusu skaičisu (šaltinis: Lietuvos statistikos 

departamentas) 

Pagal savivaldybės įmonės “Kaišiadorių paslaugos” vadovo 2017 metų veiklos ataskaitą, 2018 metais 

numatoma optimizuoti esamus keleivinio transporto maršrutus, įdiegiant geografinės padėties stebėjimo sistemą. 

9.8 Automobilių aptarnavimo infrastruktūra 

Automobilių aptarnavimo infrastruktūra – vienas iš susisiekimo sistemos išsivystymo rodiklių. 

Degalinės 

Kaišiadorių rajono savivaldybės degalinių tinklo plėtra yra vykdoma pagal parengtą Kaišiadorių rajono 

savivaldybės degalinių išdėstymo schemą, patvirtintą Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 1999 m. rugsėjo 29 

d. sprendimu Nr. 569. Nuolat pildoma schema - 2006 m. pažymėta numatoma statyti Vytauto Didžiojo g. 120, 

Kaišiadorių mieste, degalinė ir 2008 m. įtraukta degalinė Dovainonių k., Rumšiškių sen., Kaišiadorių r. sav. Žemiau 

pateikta naujausia informacija, pagal Kaišiadorių rajono savivaldybės pateiktus duomenis. 

9.9 lentelė. Esamos ir planuojamos degalinės Kaišiadorių rajone ir mieste 

0

20

40

60

80

100

120

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VIDUTINIŠKAI VIENAM GYVENTOJUI TENKA 
KELIONIŲ AUTOBUSAIS

Lietuvos Respublika

Kauno apskritis

Kaišiadorių r. sav.

 

Esamos degalinės Planuojamos degalinės 

Iš viso 

kolonėlių 

Benzino 

kolonėlės 

Suskystintų 

dujų 

kolonėlės 

Benzino ir 

suskystintų 

dujų 

kolonėlės 

Iš viso 

kolonėlių: 

Benzino 

kolonėlės 

Suskystint

ų dujų 

kolonėlės 

Benzino ir 

suskystint

ų dujų 

kolonėlės 

Kaišiadorių 

miestas 

2 - 1 1 - - - - 

Kaišiadorių 

rajonas 

9 3 1 5 8 - 2 6 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 137 

 

Šaltinis: Pagal Kaišiadorių rajono savivaldybės pateiktus duomenis 

 

9.15 pav. Kaišiadorių rajono degalinių išdėstymo schema (šaltinis: Pagal Kaišiadorių rajono savivaldybės pateiktus 

duomenis) 

Poilsio ir stovėjimo aikštelės 

Vertinant pakelės infrastruktūros būklę 2004 metais Lietuvos automobilių kelių direkcijos užsakymu VĮ 

Transporto ir kelių tyrimo institutas parengė „Valstybinio sektoriaus kelių infrastruktūros objektų plėtros programą“. 

Rengiant programą buvo atlikta poilsio aikštelių analizė ir nustatyta: 

• Aikštelių išdėstymo tankis Lietuvos keliuose yra pakankamas pagal Lietuvos norminius dokumentus, 

tačiau gerokai per didelis pagal tarptautinę patirtį; 

• Aikštelių techninė būklė (danga, įranga), sanitarinė būklė prasta, priežiūra nepakankama; 

• Aikštelės nediferencijuotos pagal funkciją (skirtos poilsiui, paslaugoms ar mišrios funkcijos); 

• Dauguma aikštelių neturi aiškių sklypo ribų. 

Minėtoms problemoms spręsti Transporto ir kelių tyrimo institutas parengė Poilsio ir stovėjimo aikštelių plėtros 

programos įgyvendinimo priemonių planą 2008 – 2017 metams. Preliminarus perspektyvinis poilsio ir stovėjimo 

aikštelių išsidėstymas 2017 m. (schemos), vadovaujantis Poilsio ir stovėjimo aikštelių plėtros programos 

įgyvendinimo priemonių planu pateikiama žemiau. 

Žiežmarių 

miestas 

2 - - 2 0 - - - 

 13 3 2 8 8 - 2 6 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 138 

 

 

9.16 pav. Nacionalinio lygmens autoturizmo specialusis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu 

2009 m. Vasario 23 d. Nr. 4-68 (šaltinis: Nacionalinio lygmens autoturizmo specialusis planas. Preliminarus perspektyvinis 

poilsio ir stovėjimo aikštelių išsidėstymas 2017 m; Nuoroda: file:///C:/Users/Inspiron/Downloads/TAR.09BEB2984D61.pdf ) 

Toliau pateikiams detalesnis poilsio ir stovėjimo aikštelių klasifikacijos paaiškinimas. Poilsio aikštelės 

apibrėžimas: Poilsio aikštelė – tai aikštelė, kurioje automobilių stovėjimo zonos atskirtos nuo važiuojamosios dalies, 

ir kuri įrengta transporto priemonių vairuotojams ir keleiviams sustoti trumpalaikiam poilsiui ir maisto vartojimui. 

Poilsio aikštelių klasifikacija: 

• I klasės aikštelės, skirtos šalies krovininio ir keleivinio transporto aptarnavimui, įrengiamos prie šalies 

magistralinių kelių (atstumas tarp aikštelių 60-80 km);1 

• II klasės aikštelės, skirtos keliaujantiems lengvaisiais automobiliais, įrengiamos prie magistralinių ir krašto 

kelių, gali būti šalia regyklų (išdėstomos kas 20 – 40 km); 

• III klasės aikštelės, skirtos keliaujantiems lengvaisiais automobiliais trumpalaikiam sustojimui, įrengiamos 

prie magistralinių ir krašto kelių (išdėstomos kas 20 – 40 km); 

Prie rajoninių ir vietinės reikšmės kelių poilsio aikštelės neįrengiamos. Prie tarptautinių kelių, magistralinių kelių 

mazgo (sankirtos) gali būti įrengiamos specialios aikštelės, skirtos tranzitinio krovininio ir keleivinio transporto 

aptarnavimui. Tokių aikštelių priežiūra rūpinasi konkurso tvarka atrinktas operatorius. Kadangi Lietuvoje tokių 

aikštelių gali būti tik 1-2, jos turėtų būti projektuojamos individualiai, todėl į bendrą klasifikaciją neįtraukiamos.  

9.9 Autoturizmo trasos 

Nacionalinio lygmens autoturizmo specialiajame plane suformuota 10 autoturizmo trasų, reprezentuojančių 

Lietuvos istorijos, kultūros paveldo, kraštovaizdžio, archeologinius ir kitus objektus: Jono Pauliaus II piligrimų kelias, 

Via Hanseatica kelias, Keturių sostinių kelias, Aukštaitijos keliai, Vidurio Lietuvos kelias, Žemaitijos keliai, Nemuno 

kelias, Sūduvos keliai, Kuršių kelias, Gintaro kelias. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritoriją kerta dvi autoturizmo 

trasos: 

Jono Pauliaus II piligrimų kelias (Marijampolė – Pivašiūnai – Trakai – Vilnius – Kaunas – Šiluva – Tytuvėnai – 

Žemaičių Kalvarija – Šiauliai – Kryžių kalnas); 

Keturių sostinių kelias (Medininkai – Vilnius – Trakai – Kernavė – Kaunas). Trasa reprezentuoja Lietuvos 

valstybės kūrybos ir miestų statybos istoriją. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 139 

 

 

9.17 pav. Nacionalinio lygmens autoturizmo specialusis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu 

2009 m. Vasario 23 d. Nr. 4-68  (šaltinis: Nacionalinio lygmens autoturizmo specialusis planas, autoturizmo trasų sistemos 

brėžinys) 

9.10 Nemotorizuotas transportas 

Dviračių transportas ekologiška, ekonomiška susisiekimo rūšis, kuri gali būti ir kaip susisiekimo, ir kaip turizmo 

priemonė. Išvystytas dviračių tinklas skatina regionų plėtrą, skatinamas smulkusis verslas  mažesniuose 

lankomuose miesteliuose ir kaimuose, didinams priemestinių teritorijų patrauklumas, kuriama įvairesnė viešoji 

infrastruktūra. 

Šiuo metu Lietuvoje nėra šalies mastu patvirtinto dviračių takų specialiojo plano, todėl takų plėtra vyksta 

nekoordinuotai, trūksta jungčių tarp nutiestų takų ruožų, projektuojant ir tiesiant dviračių takus ne visada įvertinami 

būtini eismo saugos reikalavimai ar teritorijų, per kurias jie turėtų eiti, ypatumai. 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje Europos Sąjungos paramos ir valstybės biudžeto lėšomis 2011-2015 m. 

įrengta 5,6 km pėsčiųjų-dviratininkų takų ir programa toliau vykdoma kaip numatyta bendrajame plane. Taip pat 

numatyta naujų pėsčiųjų ir dviračių takų maršrutų formavimui parengti rekreacijos ir turizmo infrastruktūros 

specialųjį planą, bet planas nėra vykdomas. 

Detalesnis dviračių takų išdėstymas pateikiamas susisiekimo sistemos esamos būklės brėžinyje. 

9.11 Vandens transportas 

Vandens turizmas – viena iš prioritetinių Lietuvos turizmo krypčių. Vandens turizmo trasos - tai suplanuoti 

aktyvaus poilsio vandens turizmo maršrutai ir juose esanti viešoji turizmo infrastruktūra keliauti plaukiojimo 

priemonėmis pagal galimybes lankant turistinius objektus. 

Lietuvos Respublikoje yra 822 km valstybinės reikšmės vidaus vandenų kelių, iš kurių  eksploatuojami – 429,7 

km, taip pat 63,3 km yra vietinės reikšmės. Lietuvos Respublika 1997 m. pasirašė Europos susitarimą dėl 

svarbiausių tarptautinės reikšmės vidaus vandenų kelių (AGN susitarimas), kuriuo vidaus vandenų kelias Nemuno 

upe ir Kuršių mariomis nuo Kauno iki Klaipėdos yra tarptautinės reikšmės vidaus vandenų kelias E41 (ilgis – 291,2 

km). Kelyje E41 visą navigacijos laikotarpį turi būti palaikomi Jungtinių Tautų Ekonominės komisijos Vandens kelių 

tinklo pagrindinių standartų ir parametrų apraše TRANS/SC.3/144 nustatyti rodikliai. Kelio E41 ruožui Klaipėda – 

Jurbarkas nustatyti šie matmenys: laivų ilgis – 100 m, plotis – 10 m, kelio gylis – 1,50 m (laivo grimzlė ne daugiau 

1,30 m); ruožui Jurbarkas – Kaunas: laivų ilgis – 100 m, plotis – 10 m, kelio gylis – 1,20 m (laivo grimzlė ne daugiau 

1,00 m). 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorija apribota Nemuno upe, Kauno mariomis ir Neries upe. Neries upėje 

nevystomas joks upių transportas. Nemuno upė nuo Kauno HE iki žiočių priskirta tarptautiniam maršrutui E41. 

Palei Kaišiadorių rajono savivaldybės ribą eina vienas iš eksplotuojamų eksplotuojami vidaus vandenų kelių 

Birštonas – Kauno HE ir atšaka į Rumšiškes. Valstybinės reikšmės vidaus vandenų kelio ruožo ilgis yra 63 km. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 140 

 

Šiame ruože pagrindinės prieplaukos – „Birštono stacionari „Kauno Žalgirio jachtklubas“ ir „Kauno motorlaivių“, 

„Kauno marių prieplauka“. 

Vasaros sezono metu laivas „Nemunas“ plaukia į Rumšiškes aplankyti vieną didžiausių etnografijos muziejų 

Europoje po atviru dangumi – Lietuvos liaudies buities muziejų. Rumšiškių miestelyje yra dvi eksploatuojamos 

prieplaukos: Rumšiškių mobili prieplauka, Liaudies muziejaus mobili prieplauka. 

 

9.18 pav. Nacionalinių vandens turizmo trasų specialusis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu 

2009 m. Vasario 23 d. Nr. 4-67 (šaltinis: Nacionalinių vandens turizmo trasų specialusis planas, Nacionalinės vandens 

turizmo trasų specialiojo plano sprendinių brėžinys) 

Kaišiadorių rajono savivaldybė įgyvendino projektą „Rumšiškių prieplaukos ir jos prieigos infrastruktūros 

sutvarkymas“, finansuojamą pagal 2007-2013 metų Sanglaudos skatinimo veiksmų programos 1 prioriteto „Vietinė 

ir urbanistinė plėtra, kultūros paveldo ir gamtos išsaugojimas bei pritaikymas turizmo plėtrai“ priemonę „Viešosios 

turizmo infrastruktūros ir paslaugų plėtra regionuose“. Projekto pagrindinis tikslas – įrengiant turizmo infrastruktūrą, 

skatinti turizmo produktų plėtrą Kaišiadorių rajone, Rumšiškių miestelyje. Lėšos iš – Regioninės plėtros fondo ir iš 

Kaišiadorių rajono savivaldybės Šio projekto įgyvendinimas padės plėtoti aktyvų poilsį ir turizmą Kaišiadorių rajone, 

didins Rumšiškių mietelio patrauklumą, skatins pažinti gamtą, susipažinti su Kauno mariomis, Nemuno upe, jų 

pakrantėmis. 

Kaišiadorių rajone yra vienintelis srovinis keltas Lietuvoje, veikiantis be variklio ar irklų. Apie persikėlimą per Nerį 

ties Čiobiškiu kalba jau XIX a. dokumentai. Plaukiojančią priemonę sudaro platforma, įrengta ant dviejų valties 

formos pontonų. Kelto veikimo principas remiasi tuo, kad pati vandens tėkmė keltą stumia per upę. Kelto greitis 

vandenyje priklauso nuo tėkmės, vėjo krypties, dumblių, kuriais apauga keltas. Paprastai tokia kelionė trunka apie 

penkias minutes. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 141 

 

 

9.19 pav. Padalių kelto vieta (Šaltinis: Kultūros vertybių registras) 

Padalių-Čiobiškio keltas arba Padalių keltas, Čiobiškio keltas – keltas per Nerį, reguliariai perkeliantis keleivius 

ir transporto priemones tarp Padalių (Kaišiadorių raj.) ir Čiobiškio (Širvintų raj.). Nuo pavasario iki lapkričio mėn. 

pradžios kiekvieną dieną dirbantis keltas vienu metu gali perkelti du lengvuosius automobilius. Dabartinis keltas 

Nerimi plaukioja nuo 1978 m. ir per sezoną nuplaukia apie 200 km. Jo veikla 2012 m. pažymėta tautinio paveldo 

sertifikatu. 

Vandens turizmas Lietuvoje neefektyvus ir nepelningas dėl nepatrauklios ir neišvystytos infrastruktūros 

turistams. Šalyje neišnaudojamas visas vidaus vandenų kelių potencialas. Į esamas prieplaukas užsuka tik pavieniai 

turistai, nes nėra nuolatinių maršrutų. Prieplaukos kasmet reikalauja lėšų jų eksplotavimui.  

9.12 Išvados 

1. Kaišiadorių rajoną kerta pagrindinė šalies magristralė A1, kuri užtikrina puikų susisiekimą su visais šalies 

miestais, sudaro geras galimybes vystyti transporto ir keleivių aptarnavimo paslaugas, bet toliau 

nutolusioms rajono dalims susisiekimas su pagrindiniais šalies miestas – Vilniumi ir Kaunu  yra apsunkintas, 

nes Kaišiadorių rajonas apribotas upių ruožais. Nors numatyti du tiltai per upes, bet kol kas dėl įvairių 

priežasčių sprendimai nepriimti. 

2. Šiaurės rytine rajono dalimi teka Neris, šiame ruože nėra pastovios jungties su besiribojančiais rajonais. 

Veikia sezoninis bevariklis keltas per Nerį, reguliariai perkeliantis keleivius ir transporto priemones tarp 

Padalių (Kaišiadorių raj.) ir Čiobiškio (Širvintų raj.). 

3. Vakarine riba teka Nemunas, šiame ruože nėra jungties su besiribojančiais rajonais ir neišnaudojamas 

vandens transporto potencialas. 

4. Kaišiadorių rajonas turi galimybes vystyti vandens turizmą ir tam skirtos investicijos, bet tikslas nepasiektas, 

prieplaukos apleistos, naudojamos neefektyviai ir nepelningai. 

5. Kaišiadorių rajoną kertanti automagistralė A1 ir krašto kelias Nr. 142, kuris sutampa su centrine miesto 

gatve, yra vieni avaringiausių šalyje ir turi didžiausią transporto intensyvumą, kurio didelę dalį sudaro 

krovininis transportas. 

6. Kaišiadorių rajone tiek ir visoje Lietuvoje automobilizacijos lygis auga. To pasekmės didėjantis transporto 

srautas sukelia spūstis miesto gatvėse, avaringumą keliuose, aplinkos užterštumą. 

7. Teorinė galimybė atsirasti tarptautiniam oro uostui stambiame Žąslių – Paparčių vektoriaus teritoriniame 

fragmente. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 142 

 

10 INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA 

Kaišiadorių rajono savivaldybės plėtros iki 2023 m. strateginiame plane, patvirtintame Kaišiadorių rajono 

savivaldybės tarybos 2014 m. sausio 30 d. sprendimu Nr. V17-13 (2018 m. kovo 29 d. sprendimo Nr. V17-49 

redakcija) (toliau – Strateginis plėtros planas), darnus teritorijų ir infrastruktūros vystymas numatytas kaip 

prioritetinė sritis. Strateginiame plėtros plane inžinerinio aprūpinimo infrastruktūros srityje didžiausias dėmesys 

skiriamas: 

• vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtrai ir atnaujinimui:  

- atlikti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų inventorizaciją; 

- rekonstruoti ir įrengti naujus savivaldybės gyvenamųjų vietovių geriamojo vandens kokybės gerinimo, 

geležies šalinimo įrenginius; 

- rekonstruoti ir įrengti naujus nuotekų valymo įrenginius; 

- rekonstruoti ir plėsti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo tinklą; 

- rekonstruoti ir plėsti lietaus nuotekų surinkimo ir valymo infrastruktūrą; 

- likviduoti arba konservuoti bešeimininkius ir nenaudojamus požeminius vandens gręžinius; 

- pripažinti bešeimininkiais lietaus nuotekų tinklus, įvertinti jų kokybę ir perduoti eksploatuojančiai įmonei; 

• energetikos sistemų efektyvumo didinimui; 

- didinti savivaldybei priklausančių pastatų energetinį efektyvumą; 

- plėtoti ir atnaujinti apšvietimo tinklus, diegti energijos taupymo priemones; 

- didinti energijos gamybos ir tiekimo efektyvumą, įrengiant ir modernizuojant katilines bei centralizuoto 

šilumos tiekimo tinklus; 

- kompleksiškai atnaujinti Kaišiadorių miesto centrinės dalies kvartalą energiniu ir urbanistiniu požiūriu, 

atsižvelgiant į aplinkosaugos reikalavimus bei faktinius gyventojų poreikius; 

- modernizuoti gatvių apšvietimo sistemą; 

• efektyvios komunalinių atliekų tvarkymo sistemos kūrimas; 

- organizuoti ir vystyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemas, būtinas jų teritorijose susidarančioms 

komunalinėms atliekoms tvarkyti; 

- plėtoti ir atnaujinti komunalinių atliekų tvarkymo sistemos infrastruktūrą; 

- užtikrinti antrinių žaliavų (įskaitant pakuočių atliekas) ir biologiškai skaidžių atliekų rūšiavimą jų susidarymo 

vietose; 

- vykdyti bešeimininkių atliekų (padangų, asbesto turinčių gaminių ir kitų pavojingų atliekų) šalinimą iš 

aplinkos; 

- didinti visuomenės sąmoningumą atliekų tvarkymo srityje. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sąrašas pateikiamas 

10.1. lentelėje. 

10.1 lentelė. Planuojamoje teritorijoje galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sąrašas 

Eil. Nr. Teritorijų planavimo dokumentas 

1. 
Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. 

spalio 29 d. nutarimu Nr. IX-1154 

2. 
Kauno apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2009 m. birželio 3 d. nutarimu Nr. 672 

3. 
Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono 

savivaldybės tarybos 2010 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. V17-1 

4. 
Kaišiadorių miesto teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 

2010 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. V17-1 

5. 
Žiežmarių miesto teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 

2010 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. V17-1 

http://www.vilnius.lt/vaktai2011/default.aspx?Id=3&DocId=30197430


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 143 

 

Eil. Nr. Teritorijų planavimo dokumentas 

6. 
Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo infrastruktūros 

specialusis planas 

7. 
330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba specialusis planas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. liepos 8 d. įsakymu Nr. 1-184 

8. 
Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies Lietuvos Respublikos teritorijoje specialusis planas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2016 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 629 

9. 
Kaišiadorių rajono savivaldybės šilumos ūkio specialusis planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono 

savivaldybės tarybos 2012 m. lapkričio 29 d. sprendimu Nr. V17-400 

10. Vėjo jėgainių išdėstymo Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje specialusis planas 

11. 

Lietuvos Respublikos teritorijų, kuriose gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo 

ir statybos darbai, žemėlapis, patvirtintas Lietuvos kariuomenės vado 2016 m. vasario 22 d. įsakymu 

Nr. V-217 

12. Mobiliojo ryšio (Tele 2) bazinių stočių išdėstymo Kaišiadorių rajono teritorijoje specialusis planas 

13. 

Žemės sklypo (kadastrinis Nr. 4928/0007:62), esančio Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Kruonio 

seniūnijoje, Vaiguvos kaime, detaliojo plano keitimo 132,02 hektaro žemės sklype, esančiame 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Kruonio seniūnijoje, Vekonių kaime 10, valstybei svarbiam 

ekonominiam projektui „Pramoninio parko Kruonio HAE teritorijoje sukūrimas“ įgyvendinti, detalusis 

planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 29 d. nutarimu Nr. 994 

 

10.1 elektros energijos gamybos ir tiekimo sistema 

10.1.1 Elektros energijos gamyba 

Elektros ir šilumos energijos gamybą, tiekimą, elektros energijos prekybą ir skirstymą, prekybą gamtinėmis 

dujomis, jų skirstymą, taip pat elektros energetikos ūkio aptarnavimą ir plėtrą Lietuvoje vykdo valstybės valdoma, 

viena didžiausių energetikos įmonių grupių Baltijos šalyse - „Lietuvos energijos“ grupė, kurios akcininko teises ir 

pareigas įgyvendina Lietuvos Respublikos finansų ministerija. 

„Lietuvos energijos“ įmonių grupei priklausančios dukterinės įmonės „Lietuvos energijos gamyba“, AB (LEG) 

bei „Energijos skirstymo operatorius“ (ESO). 

„Lietuvos energijos gamyba“, AB sudaro Lietuvos elektros gamybos pajėgumų pagrindą, kurie užtikrina šalies 

energetinį saugumą. „Lietuvos energijos gamyba“ turi neribotos galiojimo trukmės leidimus gaminti elektros 

energiją. Bendrovei priklauso trys gamybos padaliniai: 

• Elektrėnų kompleksas su rezervine elektrine ir kombinuoto ciklo bloku (Elektrėnų kompleksas); 

• Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė (Kruonio HAE); 

• Kauno Algirdo Brazausko hidroelektrinė (Kauno HE). 

„Lietuvos energijos gamyba“ orientuojasi į atsinaujinančius energijos šaltinius. Tiek Kauno HE, tiek Kruonio HAE 

elektros gamybai naudoja hidroenergiją – neišsenkantį, lankstų, švarų bei nacionalinį energijos šaltinį. Siekdama 

geriau diversifikuoti valdomus energijos generacijos šaltinius bei toliau skatinti atsinaujinančių energijos išteklių 

plėtrą Lietuvoje, „Lietuvos energijos gamyba“, AB šilumos energijos gamybai pradėjo naudoti biokurą. 

Hidroelektrinės 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje veikia trys elektros gamybos įrenginiai, naudojantys vandens energiją 

(žr. 10.2 lentelę). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 144 

 

10.2 lentelė. Vandens energiją naudojančių elektros gamybos įrenginių sąrašas 

Eil. Nr. Elektros gamybos įrenginiai 

1. Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė (Kruonio HAE) 

2. Pastrėvio hidroelektrinė (Pastrėvio HE) 

3. Būblių hidroelektrinė (Būblių HE) 

 

Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje esanti Kruonio HAE – vienintelė tokio tipo elektrinė Baltijos šalyse, 

išsidėsčiusi į šiaurę nuo Kruonio miestelio. Šio tipo elektrinės priskiriamos naujos kartos energetiniams objektams. 

Kruonio HAE skirta subalansuoti elektros gamybą ir suvartojimą, taip pat avarijų energetikos sistemoje prevencijai 

bei jų likvidavimui. Šiuo metu Kruonio HAE užtikrina 94 % viso būtino avarinio Lietuvos elektros energetikos 

sistemos rezervo. 

 

10.1 pav. Kruonio hidroakumuliacinė elektrinės technologinis maketas (šaltinis: www.gamyba.le.lt) 

Kai energetinės sistemos apkrova maža ir yra daug pigios perteklinės energijos (nakties metu), Kruonio HAE 

agregatai, įjungti siurblio režimu, kelia vandenį iš Kauno marių į dirbtinį aukštutinį 303 ha ploto baseiną, esantį 100 

m aukščiau Kauno marių vandens lygio. Dieną, kai atsiranda energijos poreikis, Kruonio HAE gali dirbti kaip įprasta 

hidroelektrinė. Sisteminių avarijų prevencijai ir likvidavimui svarbu, kad Kruonio HAE agregatai užtikrina greitą 

rezervinę galią – visu pajėgumu į tinklą sugeba įsijungti mažiau nei per 2 min. Kruonio HAE agregatai pasiruošę 

automatiškai leistis nuo sistemos priešavarinės automatikos ir kompensuoti galios deficitą. Kitos ne mažiau 

svarbios Kruonio HAE funkcijos – sistemos apkrovos netolygumų lyginimas, įtampos ir dažnio reguliavimas, 

sugebėjimas pasileisti po sisteminės avarijos („Black start“). 

Kruonio HAE techniniai rodikliai: 

Galia 900 MW, 4 agregatai po 225 MW. 

Ciklo naudingo veiksmo koeficientas – 0,74. 

Galia generatoriaus režime – 225 MW. 

http://www.gamyba.le.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 145 

 

Galia siurblio režime – 220 MW. 

2017 m. parduota 0,55 TWh (2015 m. – 0,67 TWH) elektros energijos, pagamintos Kruonio HAE. 

Kruonio HAE, skatindama atsinaujinančios energijos gamybą, pradėjo eksploatuoti didžiausią Lietuvoje saulės 

energijos panaudojimo sistemą. Ši alternatyvius energijos šaltinius naudojanti sistema ne tik tausoja aplinką, bet ir 

leidžia sutaupyti. Šiuo būdu šildomas vanduo šiltuoju metų laiku visiškai patenkina elektrinės ūkinėms reikmės 

naudojamo karšto vandens poreikius. 

Kruonio HAE gamybos pajėgumų išplėtimas numatytas pastatant penktąjį 225 MW galios hidroagregatą. Šiuo 

metu Kruonio HAE įrengti keturi hidroagregatai, tačiau pirminis elektrinės projektas numato galimybę pastatyti dar 

keturis įrenginius. Todėl esama Kruonio HAE infrastruktūra yra visiškai pritaikyta naujam hidroagregatui. 

Penktasis Kruonio HAE hidroagregatas bus kur kas efektyvesnis ir lankstesnis nei keturi senieji įrenginiai. Pagal 

techninę charakteristiką hidroagregatas galės dirbti 110-225 MW galia siurblio režimu bei 55-225 MW galia 

generatoriaus režimu. Naujojo hidroagregato ciklo naudingo veiksmo koeficientas – 78 %, t. y. net 4 procentiniais 

punktais didesnis, nei esamų įrenginių. 

Techniniai rodikliai:  

Papildoma 225 MW plėtra esamoje elektrinėje (dabar – 900 MW, ateityje būtų – 1125 MW); 

Technologija: lankstus kintamo greičio (asinchroninis) hidroagregatas; 

Galia siurblio režimu: 110-225 MW; 

Galia generatoriaus režimu: 55-225 MW; 

Ciklo naudingo veiksmo koeficientas: 78 %. 

Kruonio HAE naujo agregato technologija parinkta pagal būsimas rinkos tendencijas: 

• Atsinaujinančių išteklių plėtra regione. Naujas Kruonio HAE agregatas suteiks galimybę lanksčiai realiu 

laiku sureguliuoti vėjo jėgainių gamybos disbalansą, kuris išaugs regiono valstybėms didinant 

atsinaujinančių išteklių dalį elektros gamyboje. 

• „NordBalt“ ir „Litpol Link“ jungčių atsiradimas. Kainų skirtumas aplinkinių šalių rinkose Kruonio HAE tam 

tikru periodu leis ekonomiškai naudingai panaudoti galias elektros prekybai, t. y. transformuojant naktinę 

elektros energiją į pikinę elektrą dienos metu. 

• Naujų gamybos pajėgumų plėtra regione. Atsirandant naujiems gamybos pajėgumams prognozuojama 

didesnė bazinė gamyba ir rezervų poreikis. Didžiąją dalį aktyviosios galios antrinio rezervo užtikrins būtent 

lankstūs Kruonio HAE įrenginiai. 

Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės pramoninis parkas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimu Nr. 1495 valstybei svarbiu ekonominiu 

projektu pripažino projektą „Pramoninio parko Kruonio HAE teritorijoje sukūrimas“ (toliau - Kruonio pramoninis 

parkas). Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Kaišiadorių rajono savivaldybės taryba 2011 

m. vasario 24 d. sprendimu Nr. V17 – 34 projektą „Pramoninio parko Kruonio HAE teritorijoje sukūrimas“ 

nusprendė pripažinti ir savivaldybei svarbiu ekonominiu projektu. 

Kruonio pramoninio parko teritorijos suformavimui buvo parengtas Žemės sklypo (kadastrinis Nr. 

4928/0007:62), esančio Vaiguvos k. Kruonio sen., Kaišiadorių r. sav., detalusis planas, patvirtintas Kaišiadorių 

rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. V-1131. Planavimo tikslas – 

žemės sklypo padalinimas į du sklypus nekeičiant pagrindinės tikslinės žemės naudojimo paskirties; vieno žemės 

sklypo naudojimo būdo ir pobūdžio papildymas įtraukiant pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijas; teritorijos 

tvarkymo ir naudojimo režimo bei statybos reglamentų nustatymas, numatant pramonės ir sandėliavimo pastatų 

(duomenų centrų) statybą bei susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų statybą, sanitarinių 

apsaugos zonų nustatymas planuojamiems objektams. 

Panaudojus Europos Sąjungos struktūrine parama 2013-2014 m. įgyvendintas projektas - inžinerinės 

infrastruktūros įrengimas Kruonio pramoniniame parke, esančiame Kruonio HAE teritorijoje.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 146 

 

Kruonio pramoninio parko teritorija apima apie 75,3 hektaro plotą. Rengiant projektą buvo numatoma, kad 

pramoninio parko teritorijoje bus vystomi stambūs ir regionus aptarnaujantys duomenų centrai, aukštųjų 

technologijų, aukštos pridėtinės vertės gamybinio bei tiriamojo pobūdžio energetiniai ar kiti energijai imlūs 

investiciniai projektai. Pramoninio parko teritorija yra tinkama tokiems investuotojams, nes šalia šios teritorijos jau 

egzistuoja išvystyta Kruonio HAE svarbi infrastruktūra: aukšto patikimumo telekomunikacijos, elektros energijos 

tiekimas ir logistikos sistema. Kruonio HAE yra valstybinės svarbos objektas, o tokiems objektams yra keliami aukšti 

saugumo reikalavimai, ir tai yra svarbu užsienio investuotojams, veikiantiems aukštųjų ir vidutiniškai aukštų 

technologijų srityje. Projekto metu įvardinta pagrindinė priežastis, ribojanti galimybes įsteigti pramoninį parką šioje 

investicijoms patrauklioje teritorijoje, yra neišplėtota inžinerinė infrastruktūra planuojamoje pramoninio parko 

teritorijoje. Todėl infrastruktūros statybos projekto įgyvendinimo metu pramoninio parko teritorijoje buvo įrengta 

potencialiam investuotojui būtina inžinerinė infrastruktūra: susisiekimo komunikacijos, vandentiekio ir nuotekų 

tinklai. 30 ha plote įrengti ir pasiūlyti potencialiems investuotojams žemės plotai, paruošti "plyno lauko" 

investicijoms. Tai didina Kruonio pramoninio parko patrauklumą potencialių investuotojų tarpe ir padėtų į Lietuvą 

pritraukti TUI bei sukurti naujas ilgalaikes darbo vietas, kuriančias didelę pridėtinę vertę. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 29 d. nutarimu Nr. 994 patvirtino žemės sklypo (kadastrinis 

Nr. 4928/0007:62), esančio Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Kruonio seniūnijoje, Vaiguvos kaime, detaliojo plano 

keitimo 132,02 hektaro žemės sklype, esančiame Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Kruonio seniūnijoje, Vekonių 

kaime 10, valstybei svarbiam ekonominiam projektui „Pramoninio parko Kruonio HAE teritorijoje sukūrimas“ 

įgyvendinti, detalųjį planą (toliau – Pramoninio parko detalusis planas) (žr. 10.2 pav.). 

 

10.2 pav. Pramoninio parko detaliuoju planu planuojama teritorija 

Detaliojo teritorijų planavimo dokumento keitimo tikslas – padidinti teritorijoje leistiną aukštingumą ir pastatų 

aukštį iki 35 m.  

Pramoninio parko detaliuoju planu nustatyti įstatymais pagrįsti papildomi aplinkosaugos, kraštovaizdžio, gamtos 

ir nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos reikalavimai, urbanistiniai ir architektūriniai, inžinerinės ir socialinės 

infrastruktūros vystymo, visuomenės sveikatos saugos ar kiti teritorijos reglamentai, nurodytos specialiosios žemės 

ir miško naudojimo sąlygos, numatyti funkciniai bei kompoziciniai ryšiai su gretimomis teritorijomis, nustatyti 

privalomi teritorijos naudojimo reglamentai.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 147 

 

Pramoninio parko detaliojo plano sprendiniuose numatytas papildomas teritorijos naudojimo reglamentas – 

ypatingų inžinerinių statinių, kurių leistinas aukštis 30 m ir daugiau bei, kuriems reikalingas ne didesnis kaip 0,01 

ha aptarnavimo plotas, išdėstymas. Minėtų inžinerinių statinių aptarnavimui neformuojami atskiri žemės sklypai.  

Teritorijoje, kurioje jau veikia Kruonio HAE, HAE reikmėms įrengtas saulės kolektorių parkas, planuojama įrengti 

vėjo elektrinių parką.  

Pastrėvio hidroelektrinė 

Pastrėvio HE pastatyta Bačkonių k. šalia buvusios hidroelektrinės, kuri buvo paleista 1955 m. ir veikė iki 

praėjusio amžiaus aštunto dešimtmečio. Nauja hidroelektrinė pastatyta 1998 m. tarp buvusio HE pastato ir Mūro 

Strėvininkų piliakalnio. Statinių kompleksą sudaro: HE vandens ėmykla, slėginis vamzdynas, vandens išleistuvas, 

transformatorinė. Pastrėvio HE techniniai rodikliai pateikiami 10.3  lentelėje. 

10.3 lentelė. Pastrėvio HE techninių rodiklių sąrašas 

 Savininkas UAB „Renerga“ 

Upė 

Pavadinimas Strėva 

Vidutinis debitas, m3/s 4,23 

Tvenkinio plotas, ha 18,5 

Hidroelektrinė 

Statybos (rekonstrukcijos) metai 1955 (1997) 

Slėgio aukštis, m 10,4 

Turbinų skaičius ir įrengtoji galia, kW 1x320 (320) 

Turbinų tipas Kaplan 

2010 m. elektros energijos gamyba, GWh 2,09 

 

Būblių hidroelektrinė 

Būblių HE įrengta 1957 m. Bijautonių k. Panaudotas Strėvos upės vingio vagos pažemėjimas. Papildoma 

patvanka sudaryta iš žemių užtvankos ir slenkstinės betoninės užtvankos – perteklius (potvynių) vandens pralaidos 

su 3 uždoriais. Hidromazgą dar sudaro derivacinis kanalas, HE vandens ėmykla, HE pastatas, nutekėjimo kanalas. 

Būblių HE techniniai rodikliai pateikiami 10.4 lentelėje. 

10.4 lentelė. Būblių HE techninių rodiklių sąrašas 

 Savininkas UAB „Renerga“ 

Upė 

Pavadinimas Strėva 

Vidutinis debitas, m3/s 5,56 

Tvenkinio plotas, ha 21,7 

Hidroelektrinė 

Statybos (rekonstrukcijos) metai 1999 

Slėgio aukštis, m 7,0 

Turbinų skaičius ir įrengtoji galia, kW 3x150 (450) 

Turbinų tipas Kaplan 

2010 m. elektros energijos gamyba, GWh 2,30 

 

Vėjo jėgainės 

1 – 1,5 km atstumu nuo rajoninės reikšmės kelio Nr. 1812 Žiežmariai – Nemaitonys – Stakliškės Naujosios 

Slabados k. Žiežmarių sen., įrengtos trys didelės galio vėjo jėgainės. Vienos jėgainės galia - 2 MW, bokšto aukštis 

- 98 m, rotorių skersmuo - 82 m.  

Energetikos objektų, naudojančių atsinaujinančius energijos išteklius – vėjo jėgainių, Kaišiadorių rajono 

savivaldybės teritorijoje sąrašas pateiktas 10.510.5 lentelėje. 

10.5 lentelė. Vėjo jėgainių sąrašas 

Eil. 

Nr. 
Energetikos objektas Adresas 

Žemės sklypo 

kadastrinis Nr. 

Žemės sklypo 

unikalus Nr. 

1. 3 po 2 MW vėjo jėgainės 
Naujosios Slabados k., Žiežmarių 

apyl. sen., Kaišiadorių r. sav. 
 4400-2054-5880 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 148 

 

Eil. 

Nr. 
Energetikos objektas Adresas 

Žemės sklypo 

kadastrinis Nr. 

Žemės sklypo 

unikalus Nr. 

2. 350 kW vėjo jėgainė 
Prozariškių k., Žaslių sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4952/0001:5 4952-0001-0005 

3. 250 kW vėjo jėgainė 
Prozariškių k., Žaslių sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4952/0001:5 4952-0001-0005 

4. 250 kW vėjo jėgainė 
Prozariškių k., Žaslių sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4952/0001:51 4952-0001-0051 

5. 250 kW vėjo jėgainė 
Prozariškių k., Žaslių sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4952/0001:222 4400-0807-1550 

6. 250 kW vėjo jėgainė 
Ežero g. 28, Plytnikų vs., Kruonio 

sen., Kaišiadorių r. sav. 
4965/0002:501 4400-2110-9908 

 250 kW vėjo jėgainė 
Domeikiemio k., Kruonio sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4965/0004:75 4965-0004-0075 

 

Teritorijoje, kurioje jau veikia Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė (Kruonio HAE) bei savoms reikmėms įrengtas 

saulės kolektorių parkas, planuojama įrengti 9 arba 10 bendros iki 35 MW galios vėjo elektrinių parką. Priklausomai 

nuo pasirinkto jėgainės tipo, preliminari vienos vėjo jėgainės instaliuota galia – 2,4-3,0 MW, tačiau neviršys 3 MW. 

Planuojama, kad metinis vėjo jėgainių parke pagaminamos elektros energijos kiekis sieks apie 90 GWh. 

Aplinkos apsaugos agentūra 2017 m. balandžio 28 d. raštu Nr. (28.1)-A4-4606 priėmė sprendimą, kad  

planuojama ūkinė veikla – vėjo elektrinių parko įrengimas Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės teritorijoje – leistina 

aplinkosauginiu požiūriu pagal parengtą PAV ataskaitą, įgyvendinus PAV ataskaitoje numatytas aplinkosaugines 

priemones, 

Kaišiadorių rajono savivaldybės vėjo jėgainių išdėstymo specialusis planas 

Kaišiadorių rajono savivaldybės vėjo jėgainių išdėstymo specialiuoju planu (žr. 10.3 pav.) yra numatomos 

teritorijos vėjo jėgainių statybai, kuriose galimas žemės sklypų paskirties keitimas nustatant pagrindinę tikslinę 

žemės naudojimo paskirtį – kitos paskirties žemė, naudojimo būdas – inžinerinės infrastruktūros teritorijos, 

naudojimo pobūdis - susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų statybos ir susisiekimo ir 

inžinerinių tinklų koridoriams vėjo jėgainių statyboms. 

 

10.3 pav. . Ištrauka iš Kaišiadorių r. sav. vėjo jėgainių išdėstymo specialiojo plano brėžinio 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 149 

 

Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 40 straipsnio 6 dalies 2 punkte numatyta, kad atskiru žemės sklypu 

neformuojami žemės plotai, kuriuos užima elektros linijų stulpai ir kiti inžinerinės infrastruktūros objektai, kuriems 

aptarnauti reikalingas ne didesnis kaip 0,01 ha žemės plotas. Šios žemės naudojimo apribojimai nustatomi teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

Lietuvos Respublikos teritorijų, kuriose gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo ir statybos 

darbai, žemėlapis 

Įvertinant nacionalinio saugumo reikalavimus, aviacijai galinčių kliudyti statinių statybą bei rekonstravimą ir 

įrenginių įrengimą Lietuvos kariuomenės vado 2016 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-217 patvirtintame žemėlapyje 

numatytos Lietuvos Respublikos teritorijos, kuriose gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo 

ir statybos darbai.  

Žemėlapyje numatyta, kad dalis Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos patenka į vėjo elektrinių projektavimo 

ir statybos darbų draudimo ribas, kurios numatytos 30 km spinduliu nuo Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų 

Oro erdvės stebėjimo ir kontrolės valdybos I-o radiolokacinio posto, įrengto Antaveršio k., Stakliškių sen., Prienų 

r. sav. (žr. 10.4 pav.). 

 

10.4 pav. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos teritorijos, kuriose gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo 

ir statybos darbai, žemėlapio 

Planuojant statinių ir įrenginių, kurių aukštis baigus statyti, rekonstruoti ar įrengti virš žemės paviršiaus yra 100 

metrų ir daugiau, statybos, rekonstravimo ar įrengimo Lietuvos Respublikos teritorijoje, išskyrus aerodromų ir 

radiolokatorių apsaugos zonas, derinimo su Civilinės aviacijos administracija ir kariuomenės vadu, taip pat statinių 

statybos bei rekonstravimo ir įrenginių įrengimo aerodromų ir radiolokatorių apsaugos zonose derinimo tvarką 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 150 

 

nustato Aviacijai galinčių kliudyti statinių statybos bei rekonstravimo ir įrenginių įrengimo derinimo tvarkos aprašas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. gegužės 29 d. nutarimu Nr. 625. 

Saulės jėgainės 

Rusonių saulės elektrinę, įsikūrusią Trakių kaime (Kaišiadorių raj., šalia greitkelio Kaunas-Vilnius), sudaro 4.000 

saulės baterijų modulių, išdėstytų 3,5 ha plote (žr. 10.5 pav. ). Elektrinė jau veikia visu pajėgumu ir tiekia saulės 

šviesos sugeneruotą energiją į elektros tinklus. Kaišiadorių rajone įsikūrusios elektrinės galingumas siekia 1 MW. 

10.6 lentelė. Saulėsa šviesos jėgainių sąrašas 

Eil. 

Nr. 
Energetikos objektas Adresas 

Žemės sklypo 

kadastrinis Nr. 

Žemės sklypo 

unikalus Nr. 

1. 
1 MW saulės šviesos 

jėgainė 

Rusonių k., Rumšiškių sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4908/0004:98 4908-0004-0098 

2. 
99 kW saulės šviesos 

jėgainė  

Ateities g. 4, Pakertų k., Žiežmarių 

apyl. sen.,  Kaišiadorių r. sav. 
4938/0005:289 4400-3809-1133 

3. 
30 kW saulės šviesos 

jėgainė  

Avilių k., Žiežmarių apyl. sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4955/0002:137 4955-0002-0137 

4. 
30 kW saulės šviesos 

jėgainė 

Pravieniškių I k., Pravieniškių sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4950/0001:179  

5. 
30 kW saulės šviesos 

jėgainė 

Gudienos k., Kaišiadorių apyl. sen., 

Kaišiadorių r. sav. 
4912/0002:580  

 

 

10.5 pav. Rusonių saulės elektrinė (šaltinis: www.staltika.lt) 

Kruonio HAE, skatindama atsinaujinančios energijos gamybą, pradėjo eksploatuoti didžiausią Lietuvoje saulės 

energijos panaudojimo sistemą. Ši alternatyvius energijos šaltinius naudojanti sistema ne tik tausoja aplinką, bet ir 

leidžia sutaupyti. Šiuo būdu šildomas vanduo šiltuoju metų laiku visiškai patenkina elektrinės ūkinėms reikmės 

naudojamo karšto vandens poreikius. 

Biodujų jėgainės 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje Kruonio sen., Saulučių k. yra išduotas statybos leidimas biodujų 

kogeneracinė jėgainės statybai (žr. 10.7 lentelę). 

http://www.staltika.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 151 

 

10.7lentelė. Numatomos biodujų jėgainės vieta 

Eil. Nr. Energetikos objektas Adresas Žemės sklypo kadastrinis Nr. 

1. 980 kW galios biodujų jėgainė Saulučių k., Kruonio sen., Kaišiadorių r. sav. 4928/0010:181 

 

Planuojamoje Saulučių k. biodujų kogeneracinėje jėgainėje numatoma gaminti biodujas naudojant augalinės kilmės 

žaliavas (kukurūzus) ir paukščių mėšlą. Po to naudojant biodujas gaminti elektrą ir šilumą. Visa pagaminama šiluma 

bus sunaudojama technologinėms reikmėms. Perdirbta biomasė bus naudojama koncentruotų trąšų ar komposto 

gamybai. 

Dėl planuojamos biodujų jėgainės įrengimo Bulotų k., Žiežmarių apylinkės sen. tarp investuotojo ir kaimo 

bendruomenės vyksta teisminiai ginčai. 

10.1.2 Energijos perdavimo sistema 

Lietuvos elektros perdavimo tinklą valdo ir atsako už jo plėtrą elektros perdavimo sistemos operatorius AB 

LITGRID. AB LITGRID kasmet planuoja Lietuvos elektros perdavimo tinklo plėtrą, rekonstruoja tinklo įrenginius – 

aukštos įtampos elektros perdavimo linijas, transformatorių pastotes, tiesia naujas aukštos įtampos oro ir kabelines 

elektros linijas. Be to, įmonė įgyvendina šalies strateginį siekį – perorientuoti elektros sistemą sinchroniniam darbui 

su kontinentinės Europos elektros tinklais (žr. 10.6 pav.). 

 

10.6 pav. Elektros perdavimo tinklas iki 2025 m. (šaltinis: www.Litgrid.eu) 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritoriją kerta  

• 330 kV elektros perdavimo oro linijos 

• 110 kV elektros perdavimo oro linijos  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 152 

 

Vadovaujantis 330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba specialiuoju planu, statoma 

330 kV elektros perdavimo oro linija Kruonio HAE – Alytus. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritoriją kirs numatoma 330 kV elektros perdavimo oro linija Visagino AE – 

Kruonio HAE, kuri bus statoma, jei bus priimtas sprendimas statyti atominę elektrinę Visagine. 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje įrengtos 330/110/10, 110/27,5/10, 110/10 kV transformatorių pastotės (toliau 

– TP) (žr. 10.8 lentelę). 

10.8 lentelė. Transformatorinių pastočių sąrašas 

Eil. Nr. Transformatorių pastotė 

1. Kruonio 330/110 kV TP 

2. Kaišiadorių 110/10 kV TP 

3. Žiežmarių 110/10 kV TP 

4. Rumšiškių 110/10 kV TP 

5. Žaslių 110/27,5/10 kV TP 

6. Ringailių 35/10 kV TP 

 

Elektrėnų, Čiobiškio, Anykštos 35/10 kV TP įrengtos ne Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje, tačiau 

aptarnauja dalį savivaldybės vartotojų. 

 

10.7 pav. Elektros perdavimo sistema 

Rengiantis Lietuvos ir Europos elektros tinklų (toliau – KET) elektros sistemų sinchronizavimo projektui ir siekiant 

efektyvesnių galios mainų tarp Lietuvos ir Lenkijos elektros energetikos sistemų vykdomas 330 kV dvigrandės 

linijos Kruonio HAE–Alytus tiesimas. Linijos ilgis – apie 55 km. Projektas įtrauktas į Nacionalinį elektros ir gamtinių 

dujų perdavimo infrastruktūros projektų įgyvendinimo planą. Šiam projektui skirtas finansavimas iš ES 2014–2020 

m. struktūrinių fondų. Planuojama projekto pabaiga – 2019 m. pradžia. 

330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba specialusis planas 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 153 

 

330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba specialiuoju planu suformuota optimaliausia 

trasa 330 kV elektros perdavimo oro linijai nuo Kruonio HAE 330 kV TP iki Alytaus 330/110/10 kV TP nutiesti (žr. 

10.8 pav.). Rengiant specialųjį planą, nustatyta 330 kV elektros perdavimo oro linijos apsaugos zona, įvertintas 

reikiamas servituto plotas, suteikiantis teisę tiesti centralizuotus (bendrojo naudojimo) inžinerinės infrastruktūros 

tinklus, jais naudotis ir juos aptarnauti. 

 

10.8 pav. Ištrauka iš 330 kV elektros perdavimo linijos Kruonio HAE – Alytus statybos specialiojo plano brėžinio 

AB Litgrid Tinklų plėtros plane 2016-2025 m. konstatuojama, kad jei būtų priimtas sprendimas statyti Ignalinos 

atominę elektrinę (toliau – AE), jos eksploatacijai būtina įrengti naują AE 330/110 kV skirstyklą ir nutiesti 330 kV 

liniją AE–Kruonio HAE (žr. 10.9 pav.). Jeigu būtų apsispręsta AE nestatyti, šie nauji objektai nebūtini. 

 

10.9 pav. Lietuvos perdavimo tinklo schema 2026 m. (šaltinis: www.Litgrid.eu) 

http://www.litgrid.eu/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 154 

 

Perdavimo sistemos operatorius planuoja elektros sistemos veikimą ilguoju laikotarpiu užtikrindamas racionalią 

elektros tinklų plėtrą, t. y. išlaikydamas mažiausių sąnaudų principą. Bendrovės iniciatyva nauji elektros tinklo 

elementai nėra statomi, išskyrus tuos atvejus, kai tas būtina sistemos patikimam darbui ir visavertei integracijai į 

KET ir bendrą elektros rinką arba tarpsisteminiams pralaidumams didinti. Naujų 110 kV pastočių statyba vykdoma 

elektros tinklo naudotojų iniciatyva, kai neužtenka esamų pastočių pajėgumų arba kai nėra galimybių prijungti 

vartotojų prie skirstomojo tinklo. Prijungiant didesnių galių elektros tinklo naudotojus vadovaujamasi „Litgrid“ 

patvirtintais prijungimo schemos parinkimo metodiniais nurodymais ir parenkama schema, kuri tenkina tiek elektros 

tinklo naudotojo, tiek ir operatoriaus poreikius. 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 1-127 patvirtinto Elektros energijos 

gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos aprašo 54 punkte numatyta, kad 

„vartotojo, gamintojo ar kitų asmenų pageidaujami perkelti ar rekonstruoti operatoriui priklausantys energetikos 

(elektros tinklai ir įrenginiai), kliudantys statinių statybai ar dėl kitų priežasčių, yra perkeliami ar rekonstruojami 

remiantis operatoriui pateikta paraiška ir pagal teisės aktų nustatyta tvarka operatoriaus išduotas prijungimo 

sąlygas. Šiuo atveju paraišką pateikęs vartotojas, gamintojas ar kitas asmuo savo lėšomis ir vadovaudamasis 

operatoriaus pateiktomis prijungimo sąlygomis parengia ir pateikia operatoriui teisės aktų nustatyta tvarka 

parengtą operatoriaus elektros tinklų ir (ar) kitų įrenginių statybos (tiesimo) ir (ar) rekonstrukcijos projektą ir 

sąmatą. Energetikos objekto perkėlimo ir (ar) rekonstravimo išlaidas moka pageidavimą dėl tokio energetikos 

objekto perkėlimo ar rekonstravimo pateikęs vartotojas, gamintojas ar kitas asmuo“. 

Statyti naujų 110 kV pastočių bendrovė savo iniciatyva neplanuoja. 

2017–2026 m. numatoma pradėti ir 330 kV oro linijos Kaunas–Šiauliai ir 110 kV oro linijų Utena– Rašė II, Vievis–

Žasliai–Kaišiadorys–Kaunas, Telšiai–Seda–Migla ir kt. linijų rekonstrukcijas, kurių metu bus keičiami ne tik linijų 

laidai, atramos, bet ir žaibosaugos trosai. Taip pat pavienėse linijose bus keičiami ir tik tam tikri jų elementai 

(keičiami arba linijos laidai, arba atramos, izoliatoriai ir kt.). Planuojama, kad nuo 2019 m. didesnis dėmesys bus 

teikiamas ne tik linijų gelžbetoninių atramų, bet ir senų laidų keitimui, taip pat metalinių atramų ir kitų linijų elementų 

keitimui. Dėl šios priežasties 2020–2026 m. laikotarpiu padidės ir investicijos, skirtos elektros perdavimo linijoms 

atnaujinti. 

AB LITGRID Tinklų plėtros plane 2016-2025 m., teigiama, kad daugėjant vartotojų Kaišiadorių rajono rytinėje 

dalyje, ESO planuoja naujos 110/10 kV Liutonių pastotės statybą. Pirmame etape naujoje pastotėje numatoma 

pastatyti vieną galios transformatorių (16 MVA). Naują pastotę planuojama prijungti prie esamos 110 kV linijos 

Kruonis–Žasliai. Pasikeitus vartotojų planams ar atsiradus kitoms nenumatytoms aplinkybėms, šios pastotės 

statybos terminas būtų keičiamas. 

Projektai elektros perdavimo tinklo naudotojų iniciatyva 

Remiantis AB „Lietuvos energijos gamyba“ planais, planuojama įrengti penktąjį 225 MW galios agregatą 

Kruonio HAE, todėl turės būti išplėsta Kruonio HAE 330 kV skirstykla. Numatoma agregato eksploatacijos pradžia 

– 2021 m. Kruonio HAE plėtros projektas yra tarp 250 svarbiausių Europos Komisijos 2013 m. patvirtintų 

energetikos infrastruktūros projektų. 

Taip pat penkerių metų laikotarpiu numatomas Palemono ir Žaslių traukos pastočių modernizavimas. 

Modernizuojant Žaslių pastotę gali būti pastatyta nauja Žaslių 110/27,5/10 kV TP ir įrengtas šviesolaidinis kabelis 

iš Vievio 110/35/10 kV TP. 

110 kV oro linijų keitimas kabelių linijomis  

Kabelinės linijos naudojamos ten, kur negalima tiesti oro linijų, taip pat fizinių ir juridinių asmenų prašymu, kai jų 

plėtrai trukdo esamos oro linijos. Dažniausiai oro linijos tiesiamos kabeliais fizinių ir juridinių asmenų lėšomis pagal 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 1-127 patvirtintą Elektros energijos 

gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos aprašą. Dažniausiai perdavimo linijos 

tiesiamos kabeliais didžiuosiuose šalies miestuose. Šie projektai įgyvendinami trečiųjų šalių lėšomis. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 155 

 

10.1.3 Elektros energijos skirstymas vartotojams 

Elektros vartotojus galima skirstyti į tris grupes: pramonė ir jai prilygintini vartotojai, gyventojai bei kiti vartotojai 

(prekės ir paslaugos, žemės ūkis, transportas). Nuo aukštos įtampos transformatorių pastočių elektros energija 

vartotojams toliau perduodama skirstomaisiais tinklais. 

10.2 Dujų tiekimo sistema 

10.2.1 Magistraliniai dujotiekiai 

Lietuvos gamtinių dujų perdavimo sistemos operatorius, atsakingas už gamtinių dujų perdavimą 

(transportavimą aukšto slėgio vamzdynais) sistemos naudotojams, gamtinių dujų infrastruktūros eksploatavimą, 

priežiūrą ir plėtojimą, yra AB „Amber Grid“. 

AB „Amber Grid“ valdomą perdavimo sistemą sudaro magistraliniai dujotiekiai, dujų kompresorių stotys, dujų 

apskaitos ir skirstymo stotys, dujotiekių apsaugos nuo korozijos įrenginiai, duomenų perdavimo ir ryšio sistemos. 

 

10.10 pav. Lietuvos dujų perdavimo sistema (šaltinis: www.ambergrid.lt) 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje įrengti magistraliniai dujotiekiai (toliau – MD) ir objektai pateikti 10.9, 

10.10 lentelėse. 

http://www.ambergrid.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 156 

 

10.9 lentelė. Kaišiadorių r. sav. esančių magistralinių dujotiekių ir objektų sąrašas 

Eil. Nr. Magistraliniai dujotiekiai ir objektai 

1. MD lupingas į Jonavos dujų skirstymo stotį ir jo technologinio ryšio kabelis bei katodinės apsaugos įrenginių KAĮ 

2.4, KAĮ 2.5 požeminiai elektros kabeliai 

2. MD į Kaliningradą ir jo technologinis ryšio kabelis 

3. MD Vilnius – Kaunas ir jo katodinės apsaugos įrenginio KAĮ 2.8 požeminiai elektros kabeliai 

4. MD atšaka į Kaišiadorių dujų skirstymo stotį ir jo katodinės apsaugos įrenginio požeminiai elektros kabeliai 

5. MD atšaka į Pravienos dujų skirstymo stotį 

6. MD atšaka į Žiežmarių dujų skirstymo stotį 

7. MD atšaka į Alytaus dujų skirstymo stotį ir jo katodinės apsaugos įrenginio KAĮ 3.1 požeminiai elektros kabeliai 

8. MD atšaka į Jonavos dujų skirstymo stotį (I ir II linija) ir jų katodinės apsaugos įrenginio KAĮ 2.6 požeminiai elektros 

kabeliai 

 

10.10 lentelė. Kaišiadorių r. sav. esančių dujų skirstymo stočių sąrašas 

Eil. Nr. Dujų skirstymo stotys (DSS) 

1. Pavadinimas Adresas Žemės sklypo kad. Nr. 

2. Kaišiadorių DSS Kaišiadorių r. sav., Kaišiadorys, Paukštininkų g. 40 4918/0001:52 

3. Pravienos DSS Kaišiadorių r. sav., Rumšiškių sen., Užtakų k. 4950/0003:120 

4. Žiežmarių DSS Kaišiadorių r. sav., Žiežmarių apylinkės sen., Triliškių k., 

Triliškių g. 9 

4955/0002:72 

 

Magistralinis dujotiekis priskiriamas potencialiai pavojingiems įrenginiams, kurių bendruosius eksploatavimo 

priežiūros principus nustato Lietuvos Respublikos pavojingų įrenginių priežiūros įstatymas, Specialiosios žemės ir 

miško naudojimo sąlygos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 

(1995 m. gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1640 redakcija), Magistralinių dujotiekių apsaugos zonos taisyklės, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. liepos 16 d. įsakymu Nr. 1-213, Magistralinio 

dujotiekio įrengimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. sausio 28 d. įsakymu 

Nr. 1-12 (2017 m. birželio 28 d. įsakymo Nr. 1-169 redakcija). 

Magistralinių dujotiekių bei gretimos aplinkos ir greta būnančių žmonių saugą užtikrina: 

• magistralinių dujotiekių apsaugos zonos ir jose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos,  

• vietovės klasių teritorijos ir jose taikomi užstatymo normatyvai, 

• mažiausi leistini atstumai nuo magistralinio dujotiekio iki statinių bei kitų objektų. 

Magistralinio dujotiekio vamzdynas (toliu – MDV), taip pat teritorija, esanti po 200 m į abi puses nuo MDV bei 

besitęsianti per visą MDV ilgį ir 200 m nuo kraštinių MDV taškų, yra skirstomi pagal vietovės klases, kiekvienam 

MDV arba jo dalims (atkarpoms), taip pat nurodytai 200 m atstumu į abi puses nuo MDV arba atitinkamos jo dalies 

(atkarpos) esančiai teritorijai priskiriant tam tikrą vietovės klasę. Išskiriamos keturios vietovės klasės nuo 

žemiausios 1 vietovės klasės iki aukščiausios 4 vietovės klasės. 

Teritorijos vietovės klasė yra tapati šioje teritorijoje nutiesto MDV vietovės klasei, kuri nustatoma pagal MDV 

projektą. MDV, kuris baigtas statyti iki 2006 m. gruodžio 1 d., bei teritorija, esanti po 200 m į abi puses nuo šio 

MDV, priskiriami 1 vietovės klasei. 

Nuo teritorijos, esančios po 200 m į abi puses nuo MDV ašies, vietovės klasės priklauso šioje teritorijoje taikomi 

užstatymo normatyvai (žr. 10.11 lentelę), t.y.: 

• didžiausias leistinas pastatų, skirtų žmonėms būti, skaičius bet kuriame atitinkamos vietovės klasės 

vienete. Nustatant pastatų, skirtų žmonėms būti, skaičių vietovės klasės vienetuose kiekvienas vienbutis 

gyvenamasis namas, taip pat kiekvienas butas ar bet kokia kita gyvenamosios paskirties patalpa, 

suformuota kaip atskiras nekilnojamojo turto objektas bet kurios paskirties pastate, laikoma atskiru 

pastatu, skirtu žmonėms būti. Kiekvienas gyvenamosios ar negyvenamosios paskirties pastatas, jeigu jis 

nėra padalintas į patalpas, suformuotas kaip atskiri nekilnojamojo turto objektai bei visos viename 

gyvenamosios ar negyvenamosios paskirties pastate esančios negyvenamosios paskirties patalpos, 

suformuotos kaip atskiri nekilnojamojo turto objektai, kuriame (kuriose) vienu metu būna ar gali būti iki 5 

žmonių, yra laikomas (laikomos) vienu pastatu, skirtu žmonėms būti; kuriame (kuriose) būna nuo 6 iki 10 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 157 

 

žmonių – laikomas (laikomos) dviem pastatais, skirtais žmonėms būti, ir taip toliau. Visais atvejais laikoma, 

kad bet kuris negyvenamosios paskirties pastatas, išskyrus pagalbinio ūkio paskirties pastatus, bei 

pastatus ir patalpas, kurie (kurios) yra magistralinio dujotiekio priklausiniai ir (arba) nuosavybės teise 

priklauso magistralinio dujotiekio savininkui, yra laikomas mažiausiai vienu pastatu. Tuo atveju, jeigu 

žemės sklype nėra pagrindinio pastato, pagalbinio ūkio paskirties pastatas laikomas mažiausiai vienu 

pastatu, skirtu žmonėms būti. Tuo atveju, jeigu žemės sklype yra keli pagalbinio ūkio paskirties pastatai, 

tačiau nėra pagrindinio pastato, kuriam jie turėtų tarnauti, bent vienas iš pagalbinio ūkio paskirties pastatų 

yra laikomas mažiausiai vienu pastatu, skirtu žmonėms būti; 

• didžiausias leistinas pastatų aukštų skaičius; 

• mažiausias leistinas atstumas nuo MDV iki viešam žmonių susibūrimui skirtų statinių ir įrenginių. 

10.11 lentelė.  Vietovės klasėse taikomi užstatymo normatyvai 

Užstatymo normatyvai 
Vietovės klasė 

1 2 3 4 

Didžiausias leistinas pastatų, skirtų žmonėms būti, skaičius vietovės 

klasės vienete 

10 46 - - 

Didžiausias leistinas pastatų aukštų skaičius 3 3 3 - 

Mažiausias leistinas atstumas nuo MDV iki viešam žmonių susibūrimui 

skirtų statinių ir įrenginių, m 

90 90 - - 

 

Atstumas nuo magistralinio dujotiekio vamzdžio ašies iki pastatų, skirtų žmonėms nuolat būti ir dirbti, turi būti 

pakankamas, kad apsaugotų jų sveikatą ir gyvybę nuo įrenginių skleidžiamo triukšmo, vibracijos, oro taršos, 

nemalonių kvapų, taip pat įvykus magistralinio dujotiekio avarijai.  

Mažiausi atstumai nuo MDV iki inžinerinių tinklų ir kitų objektų turi būti išlaikomi vadovaujantis Magistralinio 

dujotiekio įrengimo taisyklėmis. 

Kaišiadorių, Pravienos, Žiežmarių dujų skirstymo stotims taikoma 300 m sanitarinė apsaugos zonos riba, kai 

neatliekamas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas. 

AB „Amber Grid“ vykdo strateginį projektą dujotiekių jungtis tarp Lenkijos ir Lietuvos (GIPL). Statyba numatoma 

2018-2021 m. 

 

10.11 pav. Dujotiekių jungties tarp Lietuvos ir Lenkijos maršrutas (šaltinis www.ambergrid.lt) 

http://www.ambergrid.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 158 

 

Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies Lietuvos Respublikos teritorijoje specialusis planas 

Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies Lietuvos Respublikos teritorijoje specialiuoju planu nustatytos 

optimalios vietos (žemės juostos ir plotai) dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos statybai Lietuvos Respublikos 

dalyje. Suplanuota nauja dujų tiekimo linija kerta Kaišiadorių rajono savivaldybės teritoriją (žr. 10.12 pav.). 

 

10.12 pav. Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies specialiojo plano 2 brėžinys 

 

10.13 pav.D ujų perdavimo sistema 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 159 

 

10.2.2 Skirstomieji dujotiekiai 

Nuo DSS vidutinio slėgio dujotiekiais (3 bar) dujos tiekiamos į dujų slėgio reguliavimo punktus, iš kurių toliau 

mažo slėgio (20 mbar) dujotiekiais tiekiamos vartotojams. Dujos dažniausiai naudojamos įmonių gamybos veikloje 

bei šilumai gaminti, todėl didžiausią dujų kiekį sunaudoja verslo ir viešojo sektoriaus vartotojai – pramonės įmonės 

bei šilumos gamintojai. 

Naujų gamtinių dujų vartotojų atsiradimas ir esamų vartotojų poreikių augimas yra pageidaujami. Kadangi šiuo 

metu yra netolygiai pasiskirstę dujų vartotojai, todėl siekis yra didinti dujų vartotojų skaičių, prijungiant prie esamų 

dujotiekių. 

10.2.3 Centralizuotas šilumos tiekimas 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje centralizuoto šilumos ūkio sistemos veikia Kaišiadorių mieste ir 

Stasiūnų gyvenvietėje. 

Pagrindinis šilumos tiekėjas Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra UAB „Kaišiadorių šiluma“. UAB 

„Kaišiadorių šiluma“ vadovo 2017 m. veiklos ataskaitos duomenimis, pagaminta šilumos energija tiekiama 

Kaišiadorių miesto, Žiežmarių, Rumšiškių, Stasiūnų, Gudienos, Mūro Strėvininkų ir Pakertų gyvenviečių 

vartotojams (žr. 10.12 lentelę). 

Nepriklausomų šilumos gamintojų, vykdančių šilumos tiekimo veiklą Kaišiadorių rajone, nėra. 

10.12 lentelė. UAB „Kaišiadorių šiluma“ vartotojų segmentai 

Teritorija Butai, vnt. 
Biudžeto 

organizacijos, vnt. 

Verslo ir kitos 

organizacijos, vnt. 

Iš viso vartotojų, 

vnt. 

Iš viso, % 

Kaišiadorių miestas 2653 25 73 2751 88,34 

Stasiūnai 208 2 0 210 6,74 

Rumšiškės 8 7 4 19 0,61 

Žiežmariai 92 1 0 93 2,99 

Gudiena 0 1 0 1 0,03 

Mūro Strėvininkai 36 1 0 37 1,19 

Pakertai 2 1 0 3 0,10 

Iš viso, vnt.: 2999 38 77 3114 100,00 

Iš viso, %: 96,31 1,22 2,47 100,00  
Šaltinis: Strateginis plėtros planas 

Didžiausią dalį vartotojų aptarnauja Kaišiadorių miesto katilinė - 88,34 %. Stasiūnų katilinė šilumos energiją 

tiekia 6,74 % visų, Žiežmarių katilinė aptarnauja 2,99 %vartotojų, Mūro Strėvininkų katilinės aptarnauja 1,20 % 

vartotojų, Rumšiškių katilinei tenka 0,61 % visų UAB „Kaišiadorių šiluma“ vartotojų. Kaišiadorių rajono Gudienos 

mokyklos - darželio „Rugelis“ katilinei tenka mažiausia dalis visų bendrovės šilumos energijos vartotojų  - tik 0,03 

%. Pakertų katilinė tiekia šilumą 2 butams ir mokyklos patalpoms – 0,1 % visų vartotojų. 

10.13 lentelė. UAB „Kaišiadorių šiluma“ veiklos rodikliai 

Rodiklis/metai 2015 m. 2016 m. 2017 m. Pokytis, % 

Vartotojų skaičius, vnt., iš jų: 3106 3109 3114 0,3 

Butai 2998 2998 2999 0,03 

Biudžeto organizacijos 34 36 38 11,8 

Verslo ir kt. organizacijos 74 75 77 -4,1 

Pagaminta šilumos, tūkst. MWh 37,8 42,4 42,4 -12,2 

Realizuota šilumos, tūkst. MWh 31,4 34,0 34,3 9,2 

Šaltinis: Strateginis plėtros planas 

UAB „Kaišiadorių šiluma“ užimamas teritorijos plotas sudaro 3,24 ha. Bendrovė eksploatuoja 18 katilinių, iš 

kurių 14 mažo galingumo katilinių kūrenamos gamtinėmis dujomis, 1 – biokuru (rezervinis kuras - dyzelinas), 1 - 

biokuru bei gamtinėmis dujomis (rezervinis kuras - mazutas) ir 2 - medžio granulėmis. Bendra instaliuota katilinių 

galia - 42,05 MW. 

Didžiausia bendrovės eksploatuojama Kaišiadorių miesto katilinė, gaminanti ir tiekianti šilumą Kaišiadorių 

miesto vartotojams, gali generuoti šilumą, degindama gamtines dujas, biokurą (smulkintą medieną) ir mazutą. 

2015-2016 metų šildymo sezono laikotarpiu Kaišiadorių miesto katilinėje 100 % visą būtiną šiluminės energijos 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 160 

 

kiekį pagaminti  panaudojus tik smulkintą medieną tam visiškai nepanaudojus gamtinių dujų ir taip sumažinti  

bendrovės centralizuotai tiekiamos vartotojams šilumos bei karšto vandens kainas. 

Stasiūnų gyvenvietės katilinėje yra sumontuoti katilai kūrenami biokuru ir skystu kuru (dyzelinu). Pravieniškės II 

turi savo atskirą katilinę, kuri priklauso Kalėjimų departamentui prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos. 

Bendra katilinių techninė būklė patenkinama, priežiūros lygis geras. Periodiškai atliekamas katilų kapitalinis 

remontas užtikrina patikimą ir ilgalaikį įrangos naudojimą. Dalis šilumos generavimo įrangos buvo įrengta prieš 20–

30 metų, tačiau eksploatacijos įranga yra geros būklės. 

Didžiausia UAB „Kaišiadorių šiluma“ tiekiamos šilumos energijos vartotojų grupė – gyventojai, jie sudaro 96,31 

% visų vartotojų, 2,47 % sudaro verslo įmonės, o biudžetinės organizacijos sudaro tik 1,22 % visų vartotojų. 

10.14 lentelė. UAB „Kaišiadorių šiluma“ šilumos generavimo įrangos charakteristikos 

Katilinės Katilo markė Galia, MW Įrengimo metai Efektyvumas 
Naudojamas 

kuras 

Kaišiadorių katilinė 

V. š. katilas Nr. 1 DKVR 10-13 7 1973 (2005)* 0,91 Gamtinės dujos 

V. š. katilas Nr. 2 DKVR 10-13 5,2 1973 (2001)* 0,94 Gamtinės dujos 

V. š. katilas Nr. 3 DKVR 10-13 8,7 1980 (2002)* 0,93 Gamtinės dujos 

V. š. katilas Nr. 4 AK5000P10 5 2014 0,94 Biokuras 

Kondensacinis ekonomaizeris D700 1,1 2014 - Biokuras 

Kogeneracinė jėgainė Nr. 1 TEDOM PREMI-F 0,048š/0,025e 2006 (2012*) 0,86 Gamtinės dujos 

Kogeneracinė jėgainė Nr. 2 TEDOM PREMI-F 0,048š/0,025e 2006 (2013*) 0,86 Gamtinšs dujos 

V. š. katilas Nr. 5 KV-R-4,65-110 5 2008 (2014*) 0,89 Biokuras 

Stasiūnų katilinė 

V. š. katilas Nr. 1 DKVR 4-13 1,5 1975 (2005)* 0,82 Biokuras 

V. š. katilas Nr. 2 DKVR 4-13 1,5 1975 (2003)* 0,85 Skystas kuras 

Mūro Strėvininkų katilinė 

Konteinerinis katilas Nr. 1 

Mokyklos g. 

Finstar 100 0,1 2015 0,91 Medžio 

granulės 

Konteinerinis katilas Nr. 2 

Mokyklos g. 

BS 100 0,1 2015 0,90 Medžio 

granulės 

Konteinerinis katilas Nr. 1 

Rūmų g. 

Finstar 40 0,04 2015 0,91 Medžio 

granulės 

Konteinerinis katilas Nr. 2 

Rūmų g. 

Finstar 40 0,04 2015 0,91 Medžio 

granulės 

Kiti katilai 

Bendrai - 6,9 1999-2009 0,85-0,92 Gamtinės dujos 

* - kapitalinio remonto metai 

Bendra instaliuota įmonės generavimo įrenginių šiluminė galia siekia 40,65 MW (iš kurių 32,14 MW Kaišiadorių 

katilinėje). Maksimalus šilumos poreikis žiemos metu Kaišiadorių mieste sudaro apie 15 MW. Minimalus šilumos 

poreikis vasaros metu, kai yra tiekiamas tik karštas vanduo Kaišiadorių miesto gyventojams, siekia apie 2 MW. 

Šilumos šaltiniuose gaminama šiluminė energija perduodama termofikacinio vandens tinklais. UAB „Kaišiadorių 

šiluma“ eksploatuojamų šilumos trasų ilgis yra 16,6 km (žr. 10.15 lentelę). 

10.15 lentelė. UAB „Kaišiadorių šiluma“ eksploatuojamos šilumos trasos 

Šilumos trasos 
Kaišiadorių 

mieste, m 

Stasiūnų 

gyvenvietėje, m 

Žiežmarių 

mieste, m 

Mūro Strėvininkų 

kaime, m 
Iš viso, m 

Termofikacinio vandens 

Priklausančios įmonei 14053 1750 120 122 16045 

Ne įmonės balanse 306 -   306 

Karšto vandens      

Priklausančios įmonei 240    240 

Iš viso: 14599 1750 120 122 16591 

Šaltinis: UAB „Kaišiadorių šiluma“ vadovo 2015 metų ataskaita 

Kaišiadorių mieste vykdomi investiciniai centralizuoto šilumos tiekimo (toliau – CŠT) sistemos modernizavimo ir 

plėtros projektai. Rekonstruojant šilumos tinklus, siekiama padidinti tinklų darbo patikimumą ir pagerinti šilumos 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 161 

 

tiekimo kokybinius parametrus. Atliekamas CŠT sistemos modernizavimas, planuojamuose pakeisti ruožuose, 

leidžia sumažinti patiriamus metinius šilumos nuostolius. 

Siekiant pagerinti klientams tiekiamos šilumos kokybinius parametrus, padidinti tinklų darbo patikimumą, 

užtikrinti tinkamą sudėtingos inžinerinės infrastruktūros priežiūrą, 2018–2019 m. Kaišiadorių mieste vykdomas 

projektas „Šilumos tiekimo sistemos modernizavimas ir plėtra Kaišiadorių mieste“ pagal 2014–2020 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių 

energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ priemonę Nr. 04.3.2.-LVPA-K-102-01-0033 „Šilumos tiekimo tinklų 

modernizavimas ir plėtra“. Įgyvendinant projektą, senos šilumos tiekimo tinklų atkarpos bus pakeistos naujomis, 

paklotomis bekanaliu būdu naudojant iš anksto izoliuotus vamzdžius. Per 2 metus Kaišiadorių mieste planuojama 

rekonstruoti 5,1 km šilumos tinklų. Planuojama, kad 2018–2019 metais atliktas centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos modernizavimas numatytuose ruožuose leis sumažinti patiriamus metinius šilumos nuostolius daugiau 

kaip 2400,0 MWh per metus, šilumos tiekimo patikimumas padidės 2 746 šilumos vartotojams.  

Kaišiadorių rajono savivaldybės taryba 2017 m. gruodžio 21 d sprendimu Nr. V17-300 patvirtino Kaišiadorių 

miesto centrinės dalies kvartalo energinio efektyvumo didinimo programą. Kaišiadorių rajono savivaldybė neturi 

patirties atnaujinant teritorijas kompleksiškai. Programai parengti buvo įvertinta kvartalo teritorija, nustatytos 

kritinės problemos, apžvelgti planuojami ir jau vykdomi energiją taupantys projektai. Programos įgyvendinimas 

prisidės prie miesto ekonominės plėtros, ne tik trumpalaikės, bet ir ilgalaikės, nes pagerėjus gyventojų gyvenimo 

kokybei turėtų būti stabdoma gyventojų migracija į aplinkines teritorijas. 

Aprūpinimo šiluma reglamentavimas 

Kaišiadorių mieste ir Stasiūnų gyvenvietėje aprūpinimo šiluma klausimai sprendžiami vadovaujantis šilumos ūkio 

specialiuoju planu, patvirtintu Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2004 m. gruodžio 16 d. sprendimu Nr. 726, 

kuris Kaišiadorių rajono savivaldybės taryba 2012 m. lapkričio 29 d. sprendimu Nr. V17-400 „Dėl Kaišiadorių rajono 

savivaldybės šilumos ūkio specialiojo plano patvirtinimo“ buvo patikslintas.  

Šilumos ūkio specialiuoju planu Kaišiadorių miestas pagal šilumos tiekimo būdus suskirstytas į tris zonas (žr. 

10.16 ir 10.14 pav.). 

10.16 lentelė. Aprūpinimo šiluma regeneravimas 

Eil. Nr. Šilumos tiekimo zona Galiojimo ribos 

1. 
Centralizuoto aprūpinimo 

šiluma zona 

Statant naujus ar rekonstruojant esamus pastatus šioje zonoje 

numatomas aprūpinimas šiluma iš centralizuoto šilumos tiekimo sistemos.  

2. 

Konkurencinė aprūpinimo 

šiluma zona 

Šioje zonoje statant naujus pastatus, kurių naudingasis plotas ne didesnis 

negu 1000 m2, statytojo pasirinkimu numatomas aprūpinimas šiluma iš 

centralizuoto šilumos tiekimo sistemos arba iš vietinių (individualių) 

katilinių, kūrenamų gamtinėmis dujomis.  

Šioje zonoje statant naujus pastatus, kurių naudingasis plotas didesnis 

negu 1000 m2, privalomai atliekamas prijungimo prie centralizuoto 

šilumos teikimo sistemos vertinimas. Šio vertinimo rezultatų pagrindu 

aprūpinimo šiluma būdas pastatui nurodomas projektavimo sąlygų 

sąvade. 

3. 
Necentralizuoto 

aprūpinimo šiluma zona 

Šioje zonoje esami ir nauji vartotojai aprūpinami šiluma iš vietinių šilumos 

šaltinių. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 162 

 

 

10.14 pav. Kaišiadorių miesto šilumos ūkio specialusis planas 

Šilumos ūkio specialiuoju planu Stasiūnų gyvenvietėje yra nustatytos centralizuoto ir necentralizuoto aprūpinimo 

šiluma zonos (žr. 10.15 pav.). 

 

10.15 pav. Stasiūnų gyvenvietės šilumos ūkio specialusis planas 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 163 

 

Likusieji Kaišiadorių rajono savivaldybės vartotojai vartoja šilumą, pagamintą individualiuose šilumos gamybos 

įrenginiuose, daugiausia naudojančiuose medieną, gamtines dujas. 

Nacionalinė šilumos ūkio plėtros programa 

Nacionalinėje šilumos ūkio plėtros 2015-2021 metų programoje (toliau - Nacionalinė šilumos ūkio plėtros 

programa), patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. kovo 18 d. nutarimu Nr. 284, apibrėžtas 

“Strateginis Lietuvos tikslas šilumos ūkio sektoriuje – didinti šilumos gamybos, perdavimo ir vartojimo efektyvumą, 

kartu, kur ekonomiškai pagrįsta, pakeisti šilumos gamybai naudojamas importuojamas gamtines dujas tvariais 

vietiniais ir atsinaujinančiais energijos ištekliais, taip siekiant mažinti šilumos kainas. Teikiant finansinę paramą, 

numatoma plėtoti ir vietinės elektros energijos gamybą – naudoti didelio naudingumo kogeneraciją; užtikrinti 

vietinių ir atsinaujinančių energijos išteklių tvarumą, jų kainų patrauklumą, siekiant išvengti investicijų į šilumos 

gamybą, kurios savikaina galėtų viršyti kitų gamybos šaltinių savikainą.” 

Programoje “prognozuojama, kad, palyginti su 2014 metais, iki 2021 metų Lietuvoje centralizuotai tiekiamos 

šilumos vartojimas mažės apie 5 % Numatoma, kad didžiausią įtaką šilumos vartojimo mažėjimui turės vykdoma 

daugiabučių namų ir viešųjų pastatų renovacija.” 

Programos tikslai: 

1. Tikslas – mažinti šilumos energijos kainas ir aplinkos taršą, šilumos energijai gaminti naudojamo kuro balanse 

teikiant pirmenybę atsinaujinantiems ir (ar) vietiniams energijos ištekliams: 

1.1 Uždavinys – siekiant didinti vietinės konkurencingos elektros energijos gamybos apimtį, skatinti didelio 

naudingumo kogeneraciją; 

1.2 Uždavinys – mažinti šilumos energijos gamybos įrenginių taršą ir užtikrinti atsinaujinančius energijos 

išteklius naudojančių technologijų plėtrą. 

2.  Tikslas – mažinti šilumos energijos perdavimo nuostolius: 

2.1 Uždavinys – modernizuojant nusidėvėjusius šilumos energijos perdavimo tinklus, užtikrinti patikimą ir 

kokybišką šilumos energijos perdavimą. 

3.  Tikslas – skatinti prekybą energijos išteklių biržoje: 

3.1 Uždavinys – diversifikuoti vietinių ir atsinaujinančių energijos išteklių gamybą. 

Nacionalinė energetinės nepriklausomybės strategijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. 

birželio 26 d nutarimu Nr. XI-2133, pagrindinis šilumos sektoriaus uždavinys – padidinti šilumos gamybos, 

perdavimo ir vartojimo efektyvumą, tuo pačiu metu keičiant šilumos gamybai naudojamas gamtines dujas biomase. 

10.3 Vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo planavimą ir organizavimą reglamentuoja Lietuvos Respublikos 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas. 

Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo nuostatos numato, kad 

savivaldybių institucijos, turi siekti, kad ne mažiau kaip 95 procentai savivaldybės viešojo geriamojo vandens 

tiekimo teritorijos gyventojų gautų saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo 

paslaugas arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti 

nuotekas. 

Į savivaldybės viešojo geriamojo vandens tiekimo teritoriją įtraukiama savivaldybės teritorija (gyvenamosios 

vietovės, pavieniai gyvenamieji namai, kiti pastatai), kurioje: 

1) geriamuoju vandeniu aprūpinama ne mažiau kaip 50 asmenų, deklaravusių gyvenamąją vietą šioje vietovėje; 

2) yra savivaldybei arba savivaldybės (savivaldybių) kontroliuojamai įmonei priklausanti naudoti tinkama 

geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūra; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 164 

 

3) gyventojai dėl geriamojo vandens išteklių trūkumo, aplinkosaugos reikalavimų, ekonominių ar kitų priežasčių 

negali individualiai išgauti saugos ir kokybės reikalavimus atitinkančio geriamojo vandens ir individualiai tvarkyti 

nuotekų. 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovacijai ir plėtrai gali būti skiriamos Europos 

Sąjungos fondų lėšos. Skiriant Europos Sąjungos fondų lėšas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros renovacijai ir plėtrai, pirmiausia turi būti užtikrinama, kad visoje šalies teritorijoje geriamojo vandens 

tiekimas ir nuotekų tvarkymas būtų vykdomas laikantis nustatytų reikalavimų, kad kuriama (sukurta) geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistema sudarytų sąlygas užtikrinti geriamojo vandens saugos ir kokybės, 

sveikatos apsaugos ir nuotekų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimus atitinkančias ir ekonominiu požiūriu 

pagrįstas (įperkamas) geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas abonentams ir vartotojams. 

Europos Sąjungos fondų lėšos gali būti skiriamos ir paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovacijai ir plėtrai. 

Nacionalinės darnaus vystymosi strategijoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. rugsėjo 

11 d. nutarimu Nr. 1160 (2009 m. rugsėjo 16 d. nutarimo Nr. 1247 redakcija ) teigiama, kad vandens naudojimas 

(neskaitant jo naudojimo energetikos reikmėms) pastaruosius 15 metų sumažėjo beveik 3 kartus, 1,5 karto 

sumažėjo ir nuotekų. Pastaruoju metu pastatyta nemažai naujų nuotekų valymo įrenginių ir modernizuota esamų: 

99 %buitinių ir gamybinių nuotekų valomos. Organinių ir skendinčių medžiagų iš sutelktosios taršos šaltinių 

patekimas į atvirus vandens telkinius sumažėjo daugiau kaip 6 kartus, naftos produktų – daugiau kaip 5 kartus, 

azoto – apie 3 kartus, fosforo – apie 4 kartus. Sukurta vandens valdymo sistema, pagrįsta natūraliomis 

geografinėmis upių baseinų ribomis. Nuo 2005 metų vykdoma nauja ES reikalavimus atitinkanti Valstybinė aplinkos 

monitoringo 2005–2010 metų programa, sudaranti galimybes įvertinti paviršinių vandens telkinių esamą būklę, 

taršos pobūdį ir mastą, parinkti tinkamas priemones jų būklei pagerinti. Lietuvoje geriamasis vanduo tiekiamas 

beveik tik iš požeminių vandens šaltinių. Jo ištekliai gausūs – suvartojama tik apie trečdalį išžvalgytų geriamojo 

vandens išteklių. Sudarytos palankios sąlygos tobulinti geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

teikimą. Tiekiamu geriamuoju vandeniu aprūpinama apie 74 %, nuotekų tvarkymo paslauga – apie 63 % visų 

Lietuvos gyventojų. Sukurta didžiuma viešai tiekiamam geriamajam vandeniui ir nuotekoms tvarkyti reikalingos 

infrastruktūros. Išplėtota suvartojamo vandens kiekio apskaitos sistema. 

Nežiūrint to, dauguma nuotekų valymo įrenginių fiziškai ir morališkai pasenę, todėl tik apie 70 % nuotekų 

išvaloma iki nustatytųjų normatyvų. Nemažai miestelių ir dauguma kaimų gyventojų būstų neprijungti prie geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros. Geriamąjį vandenį tiekia ir nuotekas tvarko įvairaus dydžio ir 

pajėgumo įmonės, daugelis iš jų nepajėgios užtikrinti paslaugų kokybės ir plėtros. Geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo paslaugų savikaina kaimo gyvenamosiose vietovėse didėja sparčiau, negu vartotojų pajamos. 

Daugelis vandens tiekimo įmonių, ypač mažosios, dirba nuostolingai, nepajėgia savarankiškai investuoti (skolintis). 

Dauguma sukurtos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros neatitinka poreikių – 

neekonomiška arba susidėvėjusi. Vandens tiekėjai neturi pakankamai lėšų poreikius atitinkančiai infrastruktūrai 

plėtoti ir prižiūrėti. Sąnaudų susigrąžinimo principas netaikomas visuotinai, todėl vandens tiekėjai neturi užtektinai 

lėšų poreikius atitinkančiai infrastruktūrai plėtoti ir prižiūrėti.  

Įgyvendinant ES vandens apsaugos politiką reglamentuojančias direktyvas, galima naudoti ES struktūrinių 

fondų paramos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšas, skirtas vandentvarkos sektoriui, siekiant toliau 

modernizuoti ir plėsti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrą.  

Deramai nerenovavus ir neišplėtus vandens centralizuoto tiekimo sistemų, nebus užtikrinta geriamojo vandens 

kokybė. Brangsta geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugos, negebama pasinaudoti ES fondų 

finansine parama geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo reikalavimams įgyvendinti 

mažose aglomeracijose, didėja vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo sąlygų miestuose ir kaimo 

regionuose skirtumai. Neužtikrinus geros kokybės paslaugų už priimtiną kainą, gali būti naudojama vis mažiau 

sukurtos infrastruktūros, teikiamos paslaugos gali tapti neįperkamos, taigi neprieinamos mažas pajamas turintiems 

vartotojams. 

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros specialusis planas 

Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo nuostatos numato, kad 

savivaldybių institucijos, vykdydamos teisės aktuose nustatytus reikalavimus, planuoja geriamojo vandens tiekimą 

ir nuotekų tvarkymą, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtrą savo teritorijose ir 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 165 

 

viešojo geriamojo vandens tiekimo regionuose rengdamos šio straipsnio 2 dalyje nurodytą tikslą atitinkančius 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros planus ir juose nustatydamos viešojo 

geriamojo vandens tiekimo teritorijas. Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra numatoma vietovės 

lygmens teritorijų planavimo dokumentuose. 

 

10.16 pav. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros specialiojo plano brėžinys 

Decentralizuotas vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas mažose Kaišiadorių rajono savivaldybės gyvenvietėse 

numatomas užtikrinant geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų surinkimą bei išvalymą iki numatytų normatyvų. 

Vanduo decentralizuotu būdu būtų tiekiamas įrengiant vietinius gręžinius, kurių priežiūrą užtikrina viešasis vandens 

tiekėjas. Decentralizuotas nuotekų tvarkymas planuojamas įrengiant ar renovuojant vietinius nuotekų kaupimo 

rezervuarus, už kurių priežiūrą atsakingas viešasis vandens tiekėjas. Nuotekų dumblas turi būti tvarkomas nuotekų 

valyklose. Decentralizuotas nuotekų tvarkymas mažose gyvenvietėse ir kaimuose, kur vartotojai užstatytoje 

teritorijoje gyvena kompaktiškai, turi užtikrinti, kad 95 % gyventojų bus aptarnaujami nepriklausomai nuo atstumo 

iki nuotekų valymo įrenginių. 

Nemuno aukštupio baseino bendrasis planas  

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovavimo ir plėtros Kaišiadorių rajone projektams 

įgyvendinti skirta Europos Sąjungos Sanglaudos fondo parama. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 166 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos patvirtintame Nemuno aukštupio baseino bendrajame plane 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje patvirtintų aglomeracijų vandentvarkos ūkio sistemų vystymui ir 

atnaujinimui iki 2022 metų buvo numatyta: 

Vandens tiekimo sistema Nuotekų tvarkymo sistema 

išgręžti 14 naujų gręžinių pastatyti 20 naujų nuotekų siurblinių 

rekonstruoti 17 gręžinių rekonstruoti 11 esamų siurblinių 

uždaryti 10 gręžinių 
pakloti 61,2 km naujų nuotekų tinklų, įskaitant slėgines 

linijas naujų vartotojų pajungimui 

pastatyti 8 naujus vandens gerinimo įrenginius pastatyti 9 naujas nuotekų valyklas 

rekonstruoti 1 esamus vandens gerinimo įrenginius  

pakloti 49,5 km naujų vandentiekio tinklų, įskaitant 

vandentiekio magistrales į naujas gyvenvietes bei tinklus 

jose 

 

renovuoti 23,7 km esamų vandentiekio tinklų  

 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje įgyvendinti investiciniai Nemuno aukštupio baseino vandentvarkos projektai: 

Nr. VP3-3.1-AM-01-02-099 „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovavimas ir plėtra 

Kaišiadorių rajone (Kaišiadoryse, Gudienoje, Stasiūnuose, Vladikiškėse, Aviliuose, Žiežmariuose, 

Melioratoriuose, Žasliuose)“ 

Vandentiekio (VT) ir nuotekų tinklų (NT) plėtra Kaišiadorių aglomeracijoje - VT- 13,196 km, NT- 20,861 km (su 

įvadais ir atšakomis). Suteikta galimybė prisijungti 608 gyv. (NT) ir 600 gyv. (VT). 

Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Žiežmariuose - VT- 11,64 km, NT - 14,18 

km (su įvadais ir atšakomis). Planuojama, kad prisijungs atitinkamai 582 gyv. (NT) ir 150 gyv. (VT). 

Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Kaišiadorių rajono savivaldybėje, Žaslių miestelyje - VT- 11.391 km, NT- 

12.730 km( su įvadais ir atšakomis). Suteikta galimybė prisijungti 430 gyv. (NT) ir 500 gyv. (VT). 

Žaslių nuotekų valymo įrenginių statyba - 1 vnt. 

Transporto priemonė dumblui vežti - 1 vnt. 

Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Kaišiadorių aglomeracijoje. Prie įrengtų vandentiekio ir nuotekų tinklų buvo 

sudaryta galimybė prisijungti Kaišiadorių miesto Gedimino g. Nr. 37A, 39, 41, 43, 45, 47, 49,12A, 12D, 12C 

namams ir įrengti vandentiekio įvadus namams esantiems Algirdo g. 3 ir Gedimino g. 37. 

Nr. VP3-3.1-AM-01-02-031 „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Kaišiadorių rajone“ 

Vandentieko (VT) ir nuotekų (NT) tinklų plėtra Kaišiadorių miesto gyvenamuosiuose kvartaluose. Paklota apie 

15,187 km vandentiekio tinklų ir apie 12,365 km nuotekų tinklų. Suteikta galimybė prisijungti prie VT ir NT 920 

gyv. 

Vandentieko ir nuotekų tinklų plėtra Rumšiškių gyvenamuosiuose kvartaluose. Paklota apie 2,17 km 

vandentiekio tinklų ir apie 14,34 km nuotekų tinklų. Suteikta galimybė prisijungti prie vandens ir nuotekų tinklų 

805 gyv. 

Vandentieko ir nuotekų tinklų plėtra Žiežmarių gyvenamuosiuose kvartaluose. Paklota apie 1,24 km nuotekų 

tinklų ir apie 1,26 km vandentiekio tinklų. Suteikta galimybė prisijungti prie vandens ir nuotekų tinklų 170 gyv. 

Vandentieko ir nuotekų tinklų plėtra Rumšiškių mst., Kaišiadorių r. Nauji VT - 8,845 km, NT - 11,446 km. Suteikta 

galimybė prisijungti: VT - 244 būst., NT - 209 būst. 

Nr. VP3-3.1-AM-01-02-037 „Kaišiadorių dumblo apdorojimo įrenginių statyba“ 

Pagal projektą atlikta Kaišiadorių dumblo apdorojimo įrenginių statyba (Vytauto Didžiojo g. 130, Kaišiadorys), 

įsigyta kompostavimo įranga. 

 

Vandentvarkos plėtros, rekonstrukcijos projektai toliau buvo vykdomi ES struktūrinių fondų lėšomis, Kaišiadorių 

rajono savivaldybės, UAB „Kaišiadorių vandenys“ lėšomis: 

• Kaišiadorių mieste įrengta 3,39 km vandentiekio tinklų ir 5,453 km nuotekų tinklų; 

• vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Rumšiškių miestelyje Kaišiadorių rajone. Įrengti du 74 m. ir 77 m. gylio 

vandens gręžiniai; 

• vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Dovainonių miestelyje Kaišiadorių rajone. Įrengta apie 10 km 

vandentiekio ir nuotekų tinklų; 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 167 

 

• vandens gerinimo įrenginių rekonstravimo darbai Kruonio miestelyje, Pakertuose ir Dovainonyse, pastatyti 

nauji vandens gerinimo įrenginiai Kasčiukiškėse. Pastatyti nauji arteziniai gręžiniai Žiežmariuose; 

• rekonstruoti valymo įrenginiai Žiežmariuose. 

Esama padėtis - faktas 

Didžiąją dalį vandentiekio ir nuotekų tinklų Kaišiadorių miesto bei rajono teritorijoje eksploatuoja, taip pat teikia 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas vartotojams ir abonentams UAB „Kaišiadorių vandenys“. 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas bendrovė teikia iš viso 34 gyvenamosiose vietovėse. 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ vadovo 2015 metų veiklos ataskaitos, patvirtintos Kaišiadorių rajono savivaldybės 

tarybos 2016 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. V17-104, duomenimis 2015 m. UAB „Kaišiadorių vandenys“ 

aptarnavo 220,2 km geriamojo vandens ir 175,6 km nuotekų tinklų. 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ eksploatuoja 30 vandenviečių, 3 antro kėlimo siurblines, 14 nuotekų valymo 

įrenginių ir 94 nuotekų siurblines.  

Geriamojo vandens tiekimo paslaugomis 2016 m. naudojosi 18 375 gyventojai, 249 įmonės bei įstaigos. 2015 

metais naujai prisijungė 532 gyventojai. 2016 metais naujai prisijungė 145 namų ūkiai.  

Bendras vartotojų skaičius 2013–2016 m. išaugo nuo 7 590 iki 8 085 abonentų arba 6,5 % 2016 m. UAB 

,,Kaišiadorių vandenys“ vartotojams patiekė 547,2 tūkst. kub. m. geriamojo vandens, tai 9,1 tūkst. kub. m. daugiau 

nei 2015 m. 2013–2016 m. Savivaldybėje vandens vartojimas didėjo labai neženkliai, tam įtakos turėjo gyventi 

svetur išvykę gyventojai, taip pat šalies eknominė situacija, didėjantis taupiai vartojančių geriamąjį vandenį 

gyventojų skaičius. 

Užregistruotų ir pašalintų gedimų skaičius mažėjo, tam įtakos turėjo dalis naujai paklotų ir renovuotų tinklų. 

10.17 lentelė. UAB „Kaišiadorių vandenys“  veiklos rodikliai 2013-2016 m. 

Rodiklis/metai 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. Pokytis, % 

Vartotojų skaičius, vnt., iš jų: 17 904 17 904 18 193 18 624 4,0 

Gyventojai 17 654 17 654 17 939 18 375 4,1 

Įmonės 250 250 254 249 -0,4 

Parduota vandens, tūkst. kub. m 528,4 533,0 538,1 547,2 3,6 

Užregistruoti ir pašalinti gedimai 1 367 720 1 317 1 071 -21,7 
Šaltinis: Strateginis plėtros planas 

Dalis didžiųjų įmonių Kaišiadorių rajone turi įsirengę ir eksploatuoja savo vandenvietes: AB „Kaišiadorių 

paukštynas“, UAB „Girelės paukštynas“, UAB „Dovainonių paukštynas“, UAB „Elmenhorster Vilnius“, Kruonio 

hidroakumuliacinė elektrinė.  

Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė turi savo buitinių nuotekų valymo įrenginius. Pravieniškių II k. vandens 

tiekimo ir nuotekų (buitinių ir lietaus) surinkimo paslaugas teikia Kalėjimų departamentas prie Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministerijos. 

Esamą vandentiekio sistemą Kaišiadoryse, Dovainonyse, Antakalnyje, Zūbiškėse, Palomenėje, Tauckūnuose, 

Žasliuose, Stabintiškėse, Rumšiškėse Kalniškėse, Kasčiukiškėse, Paparčiuose, Neprėkštoje, Mikalauciškėse, 

Vilūnuose, Žiežmariuose, Kruonyje, Pakertuose, Stoniavoje, Kalviuose, Liutonyse, Pravieniškėse, Nemaitonyse, 

Varkalėse, Mančiūnuose, Mūro Strėvininkuose, Žaslių gel. Stoties gyvenvietėse sudaro vandens išgavimo ir 

vandens paskirstymo sistemos; Stasiūnuose, Kiemeliuose, Gudienoje, Aviliuose, Vladikiškėse – vandens 

paskirstymo sistemos. Geriamas vanduo Kaišiadorių mieste ir visose gyvenvietėse vartotojams tiekiamas iš 

požeminių šaltinių. 

Daugelis šių gyvenviečių gyventojų yra prisijungę prie centralizuoto vandentiekio tinklų, tačiau dalis gyventojų 

naudoja vandenį iš individualių šachtinių šulinių ir artezinių gręžinių. Dalį vandenviečių reikia modernizuoti, kadangi 

dar ne visose vandenvietėse yra įrengti vandens gerinimo įranginiai, šių vandenviečių išgaunamo vandens kokybė 

yra prastesnė. Taip pat reikia plėsti ir modernizuoti vandens paskirstymo ir tiekimo sistemas. 

Kaišiadorių rajone 16-oje vandenviečių įrengti vandens gerinimo įrenginiai. Dar 7-iose gyvenvietėse nauji 

vandens gerinimo įrenginiai bus pastatyti ir pradės veikti 2018-2019 m. (žr. 10.18 ir 10.20 lenteles). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 168 

 

10.18 lentelė. Gyvenviečių, kurių vandenvietėse įrengti vandens gerinimo įrenginiai, sąrašas 

Eil. Nr. 
Vandenvietėse įrengti vandens gerinimo įrenginiai 

Vandenvietėse vandens gerinimo įrenginiai 

bus pastatyti ir pradės veikti 2018-2019 m. 

1. Kaišiadorys Vilūnai 

2. Žiežmariai Nemaitonys 

3. Melioratoriai Kaščiukiškės 

4. Rumšiškės Neprėkštos 

5. Pravieniškės Guronys 

6. Pakertai Mikalauciškės 

7. Liutonys Tauckūnai 

8. Kalviai  

9. Kruonis  

10. Mūro Strėvininkai  

11. Dovainonys  

12. Antakalnis  

13. Palomenė  

14. Paparčiai  

15. Varkaliai  

16. Žasliai  

 

Vidutinis projektinis bendras vandens gerinimo įrenginių našumas – 6040,0 tūkst. m3/m. Šiuo metu geriamojo 

vandens gerinimo įrenginiai apkrauti tik apie 13 %  

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2015 m. Kaišiadorių rajono savivaldybėje sunaudota 97,9 % 

Kauno apskrities ir 85,7 % viso vandens Lietuvoje. Tokius rodiklius gerokai iškreipia Kruonio hidroakumuliacinės 

elektrinės (KHE) veikla. 2015 m. savivaldybėje 99,88 % (arba 2 362 468 tūkst. kub. m.) viso vandens sunaudota 

energetikai, 0,05 % – ūkio ir kitoms buities reikmėms (1 273 tūkst. kub. m.), 0,04 % – žuvininkystės reikmėms (951 

tūkst. kub. m.), 0,02 % – žemės ūkio reikmėms (508 tūkst. kub. m), 0,01 % – pramonės reikmėms (169 tūkst. kub. 

m). 

Vandens kokybė turi atitikti Lietuvos higienos normos HN 24:2017 „Geriamojo vandens saugos ir kokybės 

reikalavimai“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 m. liepos 23 d. įsakymu Nr. V-

455 (Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2017 m. spalio 25 d. įsakymo Nr. V-1220 redakcija)  

reikalavimus. 

Kaišiadorių mieste ir Pravieniškėse antro kėlimo siurblinių pagalba geriamasis vanduo pumpuojamas į bokštus, 

vėliau skirstomuoju tinklu patenka pas vartotojus. Rumšiškėse antro kėlimo siurblinė veikia, kad užtikrinti reikiamą 

vandens debitą gaisrams gesinti. 

Vandenvietėse yra įrengti 64 giluminiai gręžiniai, iš jų nuolat veikiantys – 48, juose instaliuoti 48 giluminiai 

siurbliai. Vandenvietėse įrengti 27 vandens bokštai, iš kurių 5 yra veikiantys. Ant 13 neveikiančių vandens bokštų 

įrengti gandralizdžiai, ant 5 neveikiančių sumontuotos telekomunikacijų paslaugų tiekėjų antenos, 4  neveikiantys 

bokštai yra mūriniai ar gelžbetoniniai ir jų nugriovimas reikalauja didelių investicijų (žr. 10.19  lentelę). 

10.19 lentelė. Gyvenviečių, kuriose įrengti vandens bokštai, sąrašas 

Eil. 

Nr. 
Veikiantys vandens bokštai 

Neveikiantys vandens bokštai 

Įrengti gandralizdžiai 

Sumontuotos 

telekomunikacijų 

paslaugų tiekėjų antenos 

Mūriniai ar gelžbetoniniai 

vandens bokštai 

1. Kaišiadorys Stoniava Dovainonys Antakalnis 

2. Kaišiadorys Nemaitonys Kalviai Varkalės 

3. Pravieniškės Kalniškės Kruonis Stasiūnai 

4. Mūro Strėvininkai Kaščiukiškės Žiežmariai Žiežmariai 

5. Kruonis Palomenė Gudiena  

6.  Paparčiai   

7.  Stabintiškės   

8.  Tauckūnai   



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 169 

 

Eil. 

Nr. 
Veikiantys vandens bokštai 

Neveikiantys vandens bokštai 

Įrengti gandralizdžiai 

Sumontuotos 

telekomunikacijų 

paslaugų tiekėjų antenos 

Mūriniai ar gelžbetoniniai 

vandens bokštai 

9.  Zūbiškės   

10.  Žasliai   

11.  Guronys   

12.  Pravieniškės I   

13.  Mančiūnai   

 

Esamą nuotekų sistemą Kaišiadoryse, Rumšiškėse, Žiežmariuose, Kruonyje, Žasliuose, Mūro Strėvininkuose, 

Antakalnyje, Zūbiškėse, Palomenėje, Paparčiuose, Pakertuose sudaro: nuotekų surinkimo tinklai, nuotekų 

siurblinės ir nuotekų valyklos; Stasiūnuose, Kiemeliuose, Gudienoje, Vladikiškėse, Aviliuose – nuotekų surinkimo 

tinklai ir nuotekų siurblinės. 

Bendrovė aptarnauja iš viso 14 nuotekų valyklų, iš jų: 2 valyklos (Kaišiadorių m. Urėdijos g., Žaslių miestelyje) 

– filtraciniai laukai, 3 – denitrifikacijos su biologinio ir mechaninio valymo valyklos, 9 – biologinio su mechaniniu 

valymu valyklos. Nuotekų surinkimui yra įrengtos 94 nuotekų siurblinės. 2016 m. visose nuotekų valyklose buvo 

išvalyta 1 851,2 tūkst. kub. m buitinių bei pramoninių nuotekų. Per 2016 m. nuotekų tinklais, kurie sudaro 176 km, 

buvo surinkta iš viso 1 353,7 tūkst. kub. m buitinių bei pramoninių nuotekų.  

Iš 34 Kaišiadorių rajono savivaldybės gyvenviečių, kuriose yra centralizuotas vandentiekis, 19-oje gyvenviečių 

yra centralizuotos nuotekų surinkimo sistemos. Kiti Savivaldybės gyventojai nuotekas surenka nuotekų 

rezervuaruose arba išgriebimo duobėse ir jas tvarko individualiai. Dalis nuotekų vamzdynų susidėvėję, laidūs 

infiltraciniam vandeniui ir yra neatsparūs nuotakyne susidarančių agresyvių medžiagų poveikiui. 

2016 m. UAB ,,Kaišiadorių vandenys“ nuotekų tvarkymo paslaugomis naudojosi 15 293 gyventojai. Lyginant 

su 2015 m., nuotekų tvarkymo paslaugų gavėjų skaičius padidėjo 95 žmonėmis (nuo 15 198 iki 15 293 gyventojų). 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ duomenimis, prie centralizuotos nuotekų sistemos Kaišiadoryse prisijungę apie 87 

% Žiežmariuose – apie 85 %, Rumšiškėse – apie 76 %, Gudienoje – apie 81 %, Stasiūnuose – apie 90 % gyventojų. 

10.20 lentelė. Gyvenviečių, kuriose įrengti vandens gerinimo ir/ar nuotekų valymo įrenginiai, sąrašas 

Eil. 

Nr. 

Gyvenvietė Vandens gerinimo įrenginiai Nuotekų valymo įrenginiai 

 Kaišiadorių miesto seniūnija 

1. Kaišiadorių m. Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

 Kaišiadorių apylinkės seniūnija 

2. Kasčiukiškės Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

 Žiežmarių seniūnija 

3. Žiežmarių m. Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

4. Žiežmarių-

Melioratorių gyv. 

Įrengti vandens gerinimo įrenginiai 

 Žiežmarių apylinkės seniūnija 

5. Liutonys Įrengti vandens gerinimo įrenginiai - 

6. Mūro Strėvininkai Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

7. Pakertai Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

 Pravieniškių seniūnija 

8. Pravieniškės Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

 Palomenės seniūnija 

9. Palomenė Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

10. Zūbiškės - Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

11. Neprėkštos Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

12. Tauckūnai Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

 Žaslių seniūnija 

13. Žasliai Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 170 

 

14. Mikalaučiškės Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

15. Guronys Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

 Paparčių seniūnija 

16. Paparčiai Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

 Rumšiškių seniūnija 

17. Rumšiškės Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

18. Dovainonys Įrengti vandens gerinimo įrenginiai - 

19. Antakalnis Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

 Kruonio seniūnija 

20. Kruonis Įrengti vandens gerinimo įrenginiai Veikia biologiniai nuotekų valymo įrenginiai 

21. Vilūnai Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

22. Kalviai Įrengti vandens gerinimo įrenginiai - 

 Nemaitonių seniūnija 

23. Nemaitonys Nauji gerinimo įrenginiai bus pastatyti 

2018 - 2019 m. 

- 

24. Varkaliai Įrengti vandens gerinimo įrenginiai - 

 

Nuotekų valykla Kaišiadoryse eksploatuojama nuo 2010 m. Projektinis valyklos našumas siekia 2 700 m3/d., 

tačiau 2016 m. į valyklą vidutiniškai atiteka apie 3 800 m3/d. nuotekų. Todėl, norint išlaikyti esamus nuotekų 

paslaugų vartotojus ir leisti prisijungti naujiems vartotojams, reikalinga didinti Kaišiadorių nuotekų valyklos 

pajėgumą.  

Žiežmarių nuotekų valyklą numatoma rekonstruoti 2014–2020 m. ES investicijų lėšomis. 

Rumšiškių nuotekų valykla rekonstruota 2010 m. Valykla pilnai tenkina Rumšiškių miestelio poreikius.  

 

10.17 pav. Vandentvarkos sistema 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 171 

 

Plėtra 

Guronių ir Talpūnų gyvenvietėse (buvusi Žaslių geležinkelio stotis) 2018 m. bus pradėtas vandentiekio ir 

nuotekų tinklų projektavimas ir statyba. Nuotekos iš šios gyvenvietės bus nuvestos į Žaslių nuotekų valyklą. 

Įrengus vandentiekio ir nuotekų tinklus buvusioje Pravieniškės I gyvenvietėje, nuotekos slėgine linija bus 

nuvestos į Pravieniškių (buvusi Pravieniškės II gyvenvietė) nuotekų valyklą. Vanduo į Pravieniškės I gyvenvietę bus 

tiekiamas iš Pravieniškės II vandenvietės. 

Numatoma pastatyti naujus artezinius gręžinius Stoniavoje, Stabintiškėse. Stabintiškėse pastatyti naujus 

vandens gerinimo įrenginius.  

Reikalinga atlikti Kaišiadorių miesto vandenvietės renovaciją. 

Strateginiame plėtros plane numatyti Kaišiadorių rajono savivaldybės plėtros iki 2023 m. vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros pagrindiniai projektai (žr. 10.21  lentelę) 

10.21 lentelė. Pagrindinių projektų, numatytų Strateginiame plėtros iki 2023 m. plane, sąrašas 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas Pasiekimo indikatorius Įgyvendinimo 

laikotarpis 

1. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas 

Kaščiukiškių kaime 

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

2. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas 

Neprėkštos kaime 

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

3. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas 

Nemaitonių kaime 

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

4. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas Vilūnų“ 

kaime 

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

5. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas  

Tauckūnų“ kaime  

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

6. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas  

Mikalaučiškių “ kaime 

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

7. Geriamojo vandens geležies šalinimo sistemų nauja statyba 

ir (arba) rekonstrukcija, artezinio gręžinio įrengimas  Guronių 

(Žaslių gel.stotis)  kaime  

Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2017–2020 

8. Vandens gerinimo įrenginių rekonstrukcija Kaišiadorių mieste Atnaujinta geriamojo vandens 

tiekimo sistema 
2018–2023 

9. Žiežmarių miesto nuotekų valyklos rekonstrukcija Rekonstruota nuotekų valykla 2018–2023 

10. Nuotekų valymo įrenginių statyba Pravieniškių I kaime, 

Kaišiadorių r. sav. 
Įrengta nuotekų valykla 2018–2023 

11. Nuotekų valymo įrenginių ir nuotekų ūkio rekonstrukcija 

Pravieniškių kaime, Kaišiadorių rajone 
Rekonstruota nuotekų valykla 2018–2023 

12. Vandentiekio ir nuotekų tinklų rekonstrukcija ir plėtra  

Kaišiadorių rajono savivaldybėje 

Įrengtų/rekonstruotų vandentiekio 

ir nuotekų tinklų ilgis 
2015–2019 

13. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra 

Pravieniškių I kaime, Kaišiadorių r. sav. 

Įrengtų vandentiekio ir nuotekų 

tinklų ilgis 
2018–2023 

 

Vandenviečių apsaugos zonos 

Požeminio vandens vandenviečių apsaugai nuo užteršimo pavojingomis medžiagomis, pagal Lietuvos 

Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 201 straipsnį, nustatomos požeminio vandens apsaugos zonos, kuriose 

nustatyti ūkinės veiklos, galinčios užteršti iš vandenviečių paimamą vandenį, apribojimai. 

Iki 2015 m. rugsėjo 1 d. galiojęs Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2006 m. liepos 17 d. 

įsakymas Nr. V-613 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 44:2006 „Vandenviečių sanitarinių apsaugos zonų 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 172 

 

nustatymas ir priežiūra“ patvirtinimo“ pakeistas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. gruodžio 14 d. 

įsakymu Nr. D1-912 patvirtintu Požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonų nustatymo tvarkos aprašu, kuriuo 

nustatomi reikalavimai, kuriais vadovaujantis nustatomos požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonos ir jų 

sudėtinės dalys. 

• I grupės požeminio vandens vandenvietė – su atmosferos krituliais, paviršiniu ir gretimų sluoksnių 

požeminiu vandeniu neturinti ryšio uždara požeminio vandens vandenvietė, įrengta vandeninguosiuose 

sluoksniuose, esančiuose po regionine vandenspara; 

• II grupės požeminio vandens vandenvietė – su atmosferos krituliais, paviršiniu ir gretimų sluoksnių 

požeminiu vandeniu silpną ryšį turinti pusiau uždara požeminio vandens vandenvietė, įrengta iš dalies 

izoliuotuose vandeninguosiuose sluoksniuose; 

• III grupės požeminio vandens vandenvietė – atvira požeminio vandens vandenvietė, tiesiogiai arba per 

išsipleišėjusias vandensparas turinti ryšį su paviršiniais vandens telkiniais, pasipildanti atvirų telkinių 

vandeniu arba atmosferos krituliais. 

Požeminio vandens vandenvietės apsaugai skirta teritorija, kuriai nustatytos ūkinę veiklą ribojančios sąlygos, 

vadinama požeminio vandens vandenviečių apsaugos zona (toliau – VAZ), kuri, atsižvelgiant į požeminio vandens 

naudojimo paskirtį ir paimamą jo kiekį, gali būti sudaryta iš trijų apsaugos juostų: 

• 1-oji juosta – atsižvelgiant į požeminio vandens vandenvietės grupę nustatyto pločio arčiausiai kaptažo 

įrenginių esanti juosta, kurios paskirtis – apsaugoti vandenvietę nuo tyčinės ar atsitiktinės taršos ir kurioje 

draudžiama ūkinė ir kita veikla, nesusijusi su vandens paėmimu, gerinimu ir tiekimu; 

• 2-oji juosta – už požeminio vandens vandenvietės apsaugos zonos 1-osios juostos esanti matematiškai ar 

analitiškai apskaičiuoto pločio juosta, kurioje ribojama mikrobiologinę ir cheminę taršą galinti sukelti ūkinė 

veikla; 

• 3-ioji juosta – už požeminio vandens vandenvietės apsaugos zonos 2-osios juostos esanti matematiškai 

ar analitiškai apskaičiuoto pločio juosta, kurioje ribojama cheminę taršą galinti sukelti ūkinė veikla. 

Lietuvos geologijos tarnybos (toliau – LGT) patvirtintame VAZ projekte suprojektuotos VAZ ribos skelbiamos 

LGT tinklalapyje (žr. 10.22  lentelę.). 

10.22 lentelė. Duomenys apie vandenvietes 

Eil. 

Nr. 

Registro 

Nr. 
Pavadinimas 

Sluoksnio 

indeksas 
Eksploatuoja Būklė 

SAZ 

projektas 

 Kaišiadorių miesto seniūnija 

1. 34 Kaišiadorių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

2. 3467 
AB „Kaišiadorių 

paukštynas“ 

P2nk+agl II AB „Kaišiadorių paukštynas“ Naudojamas Yra 

3. 2211 
Gudienos ag IIIgr-bl;      

D3-2šv-up 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

 Kaišiadorių apylinkės seniūnija 

4. 2601 Kalniškių ag II-I UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

5. 2602 Kasčiukiškių ag III-II UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

 Žiežmarių seniūnija 

6. 2214 Žiežmarių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

7. 2212 Žiežmarių-Melioratorių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Yra 

8. 3700 UAB „Eckes-granini 

Lietuva“ 

ag IIIbl-gr; 

P2 

UAB „Eckes-granini Lietuva“ Naudojamas Yra 

 Žiežmarių apylinkės seniūnija 

9. 2603 Liutonių ag III UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

10. 3218 Strėvininkų pensionato ag II-II Kaišiadorių r. Strėvininkų 

pensionatas 

Naudojamas Nėra 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 173 

 

Eil. 

Nr. 

Registro 

Nr. 
Pavadinimas 

Sluoksnio 

indeksas 
Eksploatuoja Būklė 

SAZ 

projektas 

11. 4354 Mūro Strėvininkų UAB 

„Norsvin Lietuva“ 

ag II UAB „Norsvin Lietuva“ Naudojamas Nėra 

12. 4446 Mūro Strėvininkų agII UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

13. 2605 Kiemelių P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

14. 2217 Stasiūnų P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

15. 2593 Stoniavos ag III UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

16. 2592 Pakertų ag III-II UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

17. 3677 Kairiškių ag II UAB „Dovainonių 

paukštynas“ 

Naudojamas Nėra 

 Pravieniškių seniūnija 

18. 177 Pravieniškės I ag II-I UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

19. 2933 Pravieniškių II PNAK Ag I ll md-

žm 

Pravieniškių pataisos namai 

-atviroji kolonija 

Naudojamas Yra 

 Palomenės seniūnija 

20. 2606 Palomenės D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

21. 2594 Zūbiškių D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

22. 2604 Neprėkštos D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

23. 5003 AB „Kaišiadorių 

paukštynas“ (Jačiūnai) 

agl III-II gr-

md+P2; D3-

2šv-up 

Nenur. Nepradėtas 

naudoti 

Yra 

24. 5084 S.Petkevičiaus vand.  įm. D3šv-D2up Nenur. Naudojamas Nėra 

25. 2607 Tauckūnų D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

 Žaslių seniūnija 

26. 3735 Žaslių gel. stoties D1km–

D2up 

AB „Lietuvos geležinkeliai“ Naudojamas Yra 

27. 2597 Stabintiškių  D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

28. 2596 Žaslių  agIII; D2nr-

D2up 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

29. 2600 Mikalaučiškių D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

30. 3675 Papartėlių D3-2šv-up UAB „Dovainonių 

paukštynas“ 

Naudojamas Nėra 

31. 3676 Prozariškių D3-2šv-up UAB „Dovainonių 

paukštynas“ 

Naudojamas Nėra 

 Paparčių seniūnija 

32. 2595 Paparčių D3-2šv-up UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

33. 4497 UAB „Dovainonių 

paukštyno“ (Paparčiai) 

D2up UAB „Dovainonių 

paukštyno“ 

Naudojamas Nėra 

 Rumšiškių seniūnija 

34. 2215 Rumšiškių ag II-III žm-

vr 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

35. 2935 UAB „Girelės paukštynas“ P2 UAB „Girelės paukštynas“ Naudojamas Nėra 

36. 2589 Dovainonių ag III UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

37. 2599 Antakalnio ag III-II; P2 UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

38. 3205 ŽŪB Nematekas-1 ag IIžm-md UAB „Nematekas“ Naudojamas Yra 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 174 

 

Eil. 

Nr. 

Registro 

Nr. 
Pavadinimas 

Sluoksnio 

indeksas 
Eksploatuoja Būklė 

SAZ 

projektas 

39. 3206 ŽŪB Nematekas-2 ag IIžm-md UAB „Nematekas“ Naudojamas Yra 

 Kruonio seniūnija 

40. 4668 Kruonio HAE pramoninio 

parko 

agl Il md-žm Nenur. Naudojamas Yra 

41. 3768 Kruonio HAE ag III Lietuvos energijos gamyba Naudojamas Nėra 

42. 2590 Kruonio ag III UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

43. 2598 Vilūnų ag III-II UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

44. 2591 Kalvių ag II-III UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

45. 3678 Morkūnų ag II UAB „Dovainonių 

paukštynas“ 

Naudojamas Nėra 

46. 4496 Lapainios ag III UAB „Dovainonių 

paukštynas“ 

Naudojamas Nėra 

 Nemaitonių seniūnija 

47. 4084 Nemaitonių ag IIžm-dn UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

48. 4085 Varkalių ag III-IIgr-

md; ag 

IImd-žm 

UAB „Kaišiadorių vandenys“ Naudojamas Nėra 

 

Viešajam geriamojo vandens tiekimui naudojamų požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonos 

nustatomos specialiuosiuose teritorijų planavimo dokumentuose, parengtuose atsižvelgiant į LGT patvirtinto VAZ 

projekto duomenis, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka. Kitais atvejais VAZ nustatomos, atsižvelgiant į LGT patvirtinto VAZ projekto duomenis arba Požeminio 

vandens vandenviečių apsaugos zonų nustatymo tvarkos apraše nustatytus VAZ juostų dydžius, Lietuvos 

Respublikos žemės įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Keičiantis teisės aktams, šiuo metu Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos numato ūkinės veiklos 

apribojimus požeminių vandens telkinių (vandenviečių) sanitarinių apsaugos zonų, bet ne apsaugos zonų ribose.  

UAB „Kaišiadorių vandenys“ raštu Nr. 188 nurodė, kad Kaišiadorių miesto pagrindinės vandenvietės apsaugos 

zonos šiuo metu yra nustatinėjamos. Darbai bus baigti 2018 m. gruodžio 31 d. 

10.4 Atliekų tvarkymas 

Pagrindinis regioninių atliekų tvarkymo planų tikslas – suderinti savivaldybių veiksmus organizuojant 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemas ir steigiant kelioms savivaldybėms bendrus atliekų naudojimo ar šalinimo 

įrenginius, juose turi būti nustatytos priemonės, užtikrinančios Valstybinio atliekų tvarkymo plano  užduočių 

įgyvendinimą. Valstybinis atliekų tvarkymo planas numato, kad „<...> atliekos šalinamos tik moderniuose teisės 

aktų reikalavimus atitinkančiuose regioniniuose nepavojingųjų atliekų sąvartynuose“ (137 p.), o sąvartynuose 

šalinamų atliekų kiekis turi būti mažinamas (227.2 p.). 

Kauno regiono atliekų tvarkymo plane numatyti atliekų tvarkymo uždaviniai, principai, tikslai, įgyvendinimo 

priemonės, užtikrinančios viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos visuotinumą ir prieinamumą, žmonių 

sveikatai ir aplinkai saugų atskirų atliekų srautų tvarkymą. 

Kauno regiono atliekų tvarkymo plano tikslai yra: 

mažinti atliekų neigiamą poveikį aplinkai ir žmonių sveikatai; 

užtikrinti racionalų atliekų medžiaginių ir energetikos išteklių naudojimą; 

nustatyti atliekų tvarkymo užduotis, priemones ir veiksmus, sudarančias sąlygas įgyvendinti Europos Sąjungos 

atliekų tvarkymo direktyvų reikalavimus. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 175 

 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo nuostatomis, už komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemų organizavimą savo teritorijose yra atsakingos savivaldybės.  

Savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema apima šių komunalinių atliekų bei atliekų, kurių neapima 

gamybos atliekų tvarkymo sistemos, tvarkymą: 

1. mišrių komunalinių atliekų; 

2. antrinių žaliavų, taip pat pakuočių atliekų, pakliuvusių į komunalines atliekas;  

3. biologiškai skaidžių atliekų, esančių komunalinėse atliekose; 

4. pavojingų buities atliekų; 

5. statybos ir griovimo atliekų; 

6. elektros ir elektroninės įrangos atliekų; 

7. gatvių, šaligatvių ir teritorijų valymo sąšlavų; 

8. bešeimininkių atliekų. 

Kaišiadorių r. sav. administracija yra atsakinga už Kaišiadorių r. sav. viešųjų atliekų tvarkymo įrenginių 

(konteinerių, konteinerių aikštelių ar laikinų surinkimo punktų bei kitų atliekų tvarkymo įrenginių), kurie nuosavybės 

teise priklauso Kaišiadorių r. sav. ir reikalingi Komunalinių atliekų tvarkymo taisyklėse nurodytoms Kaišiadorių r. 

sav.  komunalinių atliekų tvarkymo paslaugoms organizuoti, būklę, atnaujinimą bei priežiūrą. Kaišiadorių r. sav.  

komunalinių atliekų tvarkymo sistema apima komunalinių atliekų surinkimo, pervežimo ir perdavimo naudoti ar 

šalinti paslaugas visiems Kaišiadorių r. sav.  teritorijoje esantiems komunalinių atliekų turėtojams. Už bešeimininkių 

atliekų tvarkymo organizavimą yra atsakinga Kaišiadorių r. sav. administracija. Savivaldybės atliekų tvarkymo 

sistema turi užtikrinti kokybiškas atliekų tvarkymo paslaugas už mažiausią galimą kainą, viešosios komunalinių 

atliekų tvarkymo paslaugos visuotinumą ir prieinamumą. 

Savivaldybės gyventojai nemokamai naudojasi papildančių atliekų surinkimo sistemų (pakuočių atliekų, elektros 

ir elektroninės įrangos atliekų, baterijų, akumuliatorių ir kitų atliekų surinkimo sistemų) teikiamomis paslaugomis. 

Papildančių sistemų konteineriai išdėstomi pagal su Kaišiadorių r. sav. administracija suderintą šių konteinerių 

išdėstymo schemą arba pagal kitus teisės aktuose nustatytus reikalavimus. Apie šių atliekų surinkimo būdus bei 

vietas gamintojai ir importuotojai informuoja gyventojus vietinėje spaudoje ir kitais būdais.  

Visuomenės informavimą ir švietimą vykdo atliekų tvarkytojas ir Kaišiadorių r. sav. administracija. 

10.4.1 Komunalinių atliekų tvarkymo taisyklės 

Kaišiadorių rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Kaišiadorių rajono 

savivaldybės tarybos 2009 m. sausio 29 d. sprendimu Nr. V17-32 (toliau – Atliekų tvarkymo taisyklės). 

Pagrindinis komunalinių atliekų tvarkymo sistemos dalyvis, nuo kurio elgsenos tiesiogiai priklauso, ar tinkamai 

bus atskirtos antrinės žaliavos ir kitos perdirbti tinkančios atliekos - tai atliekų turėtojas. Atliekų tvarkymo taisyklės 

atliekų turėtojams suteikia aiškią informaciją apie jų pareigas ir teises naudojantis jiems teikiamomis atliekų 

tvarkymo paslaugomis. Taisyklėse pateikiama išsami informacija apie atliekų priėmimo punktų adresus, aiškius 

nurodymus, kur ir kokias atliekas dėti bei pristatyti, ko tikėtis iš atliekų tvarkytojų ir pan. 

Atliekų tvarkymo taisyklėse pateikiama ši informacija: 

kaip atliekų tvarkymo sistema turi būti organizuojama; 

kokie atliekų tvarkymo objektai numatomi savivaldybės teritorijai aptarnauti; 

kaip atliekos turi būti tvarkomos; 

ko reikia iš visų sistemos dalyvių (atliekų turėtojų, tvarkytojų, pačios savivaldybės administracijos, regioninių 

atliekų tvarkymo centrų), kad ši sistema tinkamai veiktų; 

kokios atliekų turėtojų teisės ir pareigos. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 176 

 

Kaišiadorių rajone atliekų tvarkymo funkciją vykdo VšĮ „Kauno regiono atliekų tvarkymo centras“ (toliau – Kauno 

RATC), kurios pagrindinė funkcija - įdiegti ir eksploatuoti regioninę atliekų tvarkymo sistemą, apimančią atliekų 

surinkimą, vežimą, perdirbimą ir šalinimą visoje savivaldybių administruojamoje teritorijoje. Kauno RATC tikslas 

regioninės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas ir administravimas Kauno apskrities teritorijoje, 

komunalinių atliekų sąvartynų bei kitų atliekų tvarkymo objektų statybos, plėtimo ir modernizavimo, rekultivavimo, 

saugaus jų eksploatavimo užtikrinimas. Viešosios įstaigos steigėjai yra šešios Kauno regiono savivaldybės – Kauno 

miesto ir Kauno, Jonavos, Kaišiadorių, Kėdainių, Raseinių rajonų savivaldybės bei UAB „Kauno švara“. 

Iš komunalinių atliekų turėtojų surinktos nerūšiuotos komunalinės atliekos po atliekų sąvartyno uždarymo 

šalinamos tik atliekų perkrovimo stotyje, eksploatuojamoje pagal atliekų šalinimo techninį reglamentą. 

Nerūšiuotų komunalinių atliekų surinkimo kolektyviniai konteineriai išdėstomi pagal Savivaldybės 

administracijos patvirtintas konteinerių išdėstymo schemas tam specialiai įrengtose aikštelėse. Konteinerių 

aptarnavimo grafikas skelbiamas viešai. Apie konteinerių tuštinimo dienos pasikeitimą komunalinių atliekų 

tvarkytojas praneša komunalinių atliekų turėtojams ne vėliau kaip prieš dešimt dienų. 

Antrinės žaliavos, pavojingos buities atliekos, didžiosios atliekos, kompostuoti tinkančios žaliosios atliekos, 

statybos ir griovimo atliekos, buityje susidarančios elektros ir elektroninės įrangos ir kitos išrūšiuotos atliekos iš 

gyventojų nemokamai priimamos atliekų priėmimo aikštelėje (taip pat kompostavimo aikštelėje). Šių atliekų 

priėmimo aikštelių vietos ir darbo laikas skelbiamos vietinėje spaudoje ir kitais būdais. 

Didžiosios atliekos, buityje susidarančios elektros ir elektroninės įrangos atliekos, pavojingos buities atliekos, 

žaliosios atliekos iš komunalinių atliekų turėtojų taip pat nemokamai surenkamos apvažiavimo būdu. Apvažiavimo 

dažnumas ir sustojimo vietos nurodomos Savivaldybės administracijos sutartyje su komunalinių atliekų tvarkytoju. 

Apie apvažiavimo grafiką ir minėtas atliekas priimančios transporto priemonės sustojimo vietas komunalinių atliekų 

tvarkytojas skelbia vietinėje spaudoje ir kitais būdais.  

Antrinės žaliavos surenkamos specialiais popieriui ir kartonui, stiklui, plastmasei skirtais konteineriais. 

Antrinėms žaliavoms skirti konteineriai statomi komplektais šalia nerūšiuotų komunalinių atliekų konteinerių bei 

kitose gyventojams patogiose vietose pagal su Savivaldybės administracija suderintą konteinerių išdėstymo 

schemą. 

Už gatvėse, ant šaligatvių ir žaliųjų plotų susikaupusių gatvių, šaligatvių ir kitų teritorijų valymo sąšlavų tvarkymą 

yra atsakingi asmenys, kuriems įstatymų nustatyta tvarka priskirtose teritorijose susidaro gatvių, šaligatvių ir kitų 

teritorijų valymo sąšlavos, asmenys, kurie pagal atitinkamas sutartis nurodytas teritorijas prižiūri, taip pat asmenys, 

kurie organizuoja viešus renginius. 

Biologiškai skaidžių atliekų (žaliųjų atliekų) tvarkymas: 

privačių žemės sklypų savininkai gali patys kompostuoti žaliąsias atliekas savo žemės sklypuose. 

iš atliekų turėtojų žaliąsias atliekas surenka komunalinių atliekų tvarkytojas sutartyse su Savivaldybės 

administracija ir su atliekų turėtoju nustatytomis sąlygomis ir terminais. 

juridiniai asmenys, kurių veikloje susidaro žaliųjų atliekų, šioms atliekoms tvarkyti privalo sudaryti sutartis su šių 

atliekų tvarkytojais arba jas išvežti į kompostavimo aikštelę. 

už žaliųjų atliekų, susidarančių prižiūrint parkus, kapines ir kitus bendruosius plotus, tvarkymą atsakinga šias 

teritorijas prižiūrinti įmonė ir seniūnija. Tokios įmonės žaliąsias atliekas šalina savo kompostavimo aikštelėse arba 

naudojasi įrengtomis kompostavimo aikštelėmis (įskaitant regioninę ar savivaldybės kompostavimo aikšteles). 

Biologiškai skaidžių atliekų (maisto atliekų) tvarkymas: 

šios atliekos atskirai surenkamos ir išvežamos kompostuoti į specialius įrenginius. 

juridiniai asmenys, kurių ūkinėje veikloje susidaro maisto atliekų, šias atliekas šalina į specialius įrenginius arba 

pagal sutartis perduoda šias atliekas jas tvarkančioms arba naudojančioms įmonėms. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 177 

 

10.4.2 Atliekų tvarkymo planas 

Šiuo metu Kaišiadorių rajone atskirai yra surenkamos mišrios komunalinės atliekos, didelių gabaritų atliekos, 

elektros ir elektroninės įrangos atliekos, kitos specifinio atliekų apdorojimo reikalaujančios atliekos, antrinės 

žaliavos – popierius ir kartonas, stiklas, plastikas, metalas, įskaitant ir pakuočių atliekas. 

 

10.18 pav. Komunalinių atliekų tvarkymo schema 

Kauno regione veikia du Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos aplinkosauginius standartus atitinkantys 

Lapių (Kauno r.) ir Zabieliškio (Kėdainių r.) regioniniai sąvartynai, kuriuose šalinamos po apdorojimo Kauno MBA ir 

Zabieliškio MAR likusios komunalinės atliekos bei kitos atliekos, nepriskiriamos komunalinėms atliekoms. 

Įgyvendinant projektą „Kauno regiono atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas, Kaišiadorių rajone buvo uždaryti 

seni sąvartynai, kurių bendras plotas 16,98 ha. Kaišiadoryse įrengta regioninė komunalinių atliekų perkrovimo 

stotis (Vytauto Didžiojo g. 136, Kaišiadorys). 

Kaišiadorių rajone iš atliekų perkrovimo stoties atliekos pervežamos į Lapių (Kauno r.) sąvartyną (žr. 10.23  

lentelę). 

10.23 Pervežtas atliekų kiekis 

Eil. 

Nr. 

Atliekų perkrovimo stotis Eksploatuojanti įmonė Pervežtas atliekų kiekis iš perkrovimo stoties į sąvartyną, t 

2014 m. 2015 m. 2016 m. 

1. Kaišiadorių atliekų 

perkrovimo stotis 

UAB „Kauno švara“ 6.920,52 7.068,29 7.052,05 

 

Antrinės žaliavos - tai perdirbti tinkamos atliekos. Jos gali būti alternatyvus žaliavų ir energijos šaltinis. Gaminti 

naujus daiktus iš antrinių žaliavų daug paprasčiau, pigiau, mažiau teršiama aplinka. Kuo daugiau naudojama 

antrinių žaliavų, tuo daugiau sutaupoma gamtinių išteklių. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje  iš antrinių žaliavų konteinerių surinktos antrinės žaliavos (įskaitant ir 

pakuotes) yra vežamos  rūšiuoti į Vievyje esančią  UAB „Ekobazė“.  

Atliekų rūšiavimas - tai į atskirus konteinerius sudėtos perdirbimui tinkamos antrinės žaliavos: popierius, stiklas, 

plastmasė. Dar yra išskiriamos nerūšiuotos komunalinės atliekos, pavojingos atliekos, metalas, žaliosios atliekos, 

biodegraduojančios atliekos, stambiagabaritinės atliekos. 

Didžioji gyventojų dalis gyvena individualiuose gyvenamuosiuose namuose, todėl organizuojant atliekų 

tvarkymo sistemą, reikia į tai atsižvelgti ir sudaryti vienodas sąlygas tiek individualių, tiek daugiabučių namų 

gyventojams, tvarkyti buityje susidariusias komunalines atliekas. 

Didelių gabaritų ir pavojingų atliekų surinkimo aikštelė įrengta Vytauto Didžiojo g. 136, Kaišiadoryse.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 178 

 

Valstybiniame atliekų tvarkymo plane numatyta, kad savivaldybės turi organizuoti biologiškai skaidžių atliekų 

tvarkymo infrastruktūros plėtrą, pagal galimybes suderinti su komunalinių nuotekų dumblo tvarkymo infrastruktūra. 

Pas Kaišiadorių rajono gyventojus susidariusios žaliosios atliekos kompostuojamos komunalinių nuotekų dumblo 

kompostavimo aikštelėje. Aikštelės pajėgumas – 3 145 m3 (apie 3 228 t nuotekų dumblo, 1 500 t žaliųjų atliekų, 

400 t žievių, 1 328 t šiaudų). Dalis individualių namų valdų savininkų biologiškai skaidžias atliekas kompostuoja 

savivaldybės išdalintose, dalis savadarbėse kompostavimo dėžėse. 

Artimiausios žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės įrengtos  

Nemajūnų g. 15, Kauno m.;  

Juozapavos k., Vandžiogalos sen., Kauno r.;  

Zabieliškio k., Pelėdnagių sen., Kėdainių r. (Zabieliškio regioniniame sąvartyne). 

 

10.19 pav. Atliekų tvarkymo objektai 

Nusprendus baigti eksploatuoti Lapių regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną, savivaldybės šalinti skirtos 

atliekos bus vežamos į Kėdainiuose esantį Zabieliškio regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną, kurį numatyta plėsti. 

Dabartinio Zabieliškio sąvartyno bendras visų kaupimo sekcijų pajėgumas sudaro apie 310 tūkst. m3 atliekų. 

Būtent šio sąvartyno plėtros privalumas – gera išplėtimo galimybė prie esamos sąvartyno teritorijos prijungiant 17 

ha plotą. Priėmus sprendimą nustoti eksploatuoti Lapių regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną, Kauno atliekų 

tvarkymo regione liks tik vienas ES reikalavimus atitinkantis regioninis nepavojingų atliekų sąvartynas. 

Taip pat, plečiant biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo pajėgumus, 2015–2020 m. planuojama papildomai 

įsigyti ir išdalinti 1 000 vnt. žaliųjų atliekų kompostavimo konteinerių. Per tą patį periodą planuojama, esant poreikiui 

ir galimybei, DGASA įrengti papildomą konteinerį žaliosioms atliekoms surinkti. 

Vadovaujantis atliekų tvarkymo prioritetų eiliškumo principais, Kaišiadorių rajono savivaldybėje ir toliau 

numatoma plėsti rūšiuojamojo atliekų surinkimo tinklą. Per 2015–2020 metus planuojama papildomai nupirkti ir 

individualių gyvenamųjų namų valdose pastatyti 7 tūkst. vnt. antrinių žaliavų (pakuotės ir pakuotės atliekų) 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 179 

 

konteinerių komplektų. Prie daugiabučių ir viešose vietose pastatyti 26 vnt. antrinių žaliavų konteinerių ir įrengti 12 

vnt. antrinių žaliavų konteinerių aikštelių. DGASA, esant poreikiui ir galimybei, numatoma pastatyti 3 vnt. 

konteinerių tekstilės, statybos ir griovimo, pavojingoms atliekoms surinkti. 

Taip pat numatoma įdiegti ir (ar) efektyvinti atliekų rūšiavimo jų susidarymo vietoje kontrolės sistemą.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo 3 straipsnio 4 punktu sąvartyne 

šalinamos atliekos yra mokesčio objektas. Tai sudaro dar didesnį spaudimą mažinti šalinamų komunalinių atliekų 

kiekius. 

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 6 straipsnis numato, kad įmonės, kurių ūkinėje komercinėje 

veikloje susidaro atliekų kiekiai, viršijantys Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nustatytus ribinius dydžius, ir 

(arba) įmonės, kurios atliekas saugo susidarymo vietoje ilgiau, negu nustatyta šio Lietuvos Respublikos atliekų 

tvarkymo įstatymo 8 straipsnio 3 dalyje, bei įmonės, kurios atliekas naudoja ir (arba) šalina, turi gauti leidimus 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nustatyta tvarka. 

Kapinių atliekos 

Kapinių eksploatavimo tvarką nustato Kapinių tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2008 m. lapkričio 19 d. nutarimu Nr. 1207. 

Nors prie daugelio Kaišiadorių rajone esančių kapinių yra pastatyti mišrių komunalinių, tačiau dažnai gyventojai, 

atvykę tvarkyti artimųjų kapų, į juos meta viską nerūšiuodami: biologiškai skaidžias atliekas, kapinių žvakes, stiklo 

duženas, žemes, vainikų liekanas, plastmasines gėles ir kitas kapų tvarkymo atliekas. Viena didžiausių problemų – 

žaliųjų atliekų iš kapinių tvarkymas. Žaliųjų atliekų konteineryje šios atliekos būna sumaišytos su kitomis atliekomis 

ir be pradinio rūšiavimo negali būti kompostuojamos. Tačiau atliekų tvarkytojai neturi pajėgumų kapinių atliekas 

rūšiuoti ir iš jų atskirti biologiškai skaidžią masę. 

Šiai problemai spręsti Kaišiadorių rajono atliekų tvarkymo sistemos plėtros priemonių plane 2014-2020 metams 

yra numatytos tokios priemonės: 

žaliųjų atliekų, kurių tvarkymą organizuoja savivaldybės, surinkimas ir tvarkymas arba tokių atliekų tvarkymas 

susidarymo vietoje; 

visuomenės švietimo atliekų tvarkymo klausimais regioniniu lygiu programos parengimas; 

bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis organizacijomis, bendrų visuomenės švietimo ir informavimo atliekų 

prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais projektų rengimas ir įgyvendinimas. 

Juodligės židiniai 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje yra nustatyti penki juodligės židiniai (žr. 10.24 lentelę). Židiniai apsaugoti ir 

nekelia pavojaus gyventojų sveikatai. Židinių teritorijose draudžiami kasinėjimo darbai, negalima planuoti jokios 

vandentvarkos objektų plėtros. 

10.24 lentelė. Juodligės židiniai 

Židinio 

Nr. 

Nustatymo vieta Metai Gyvulio 

rūšis Buvusi apylinkė Kaimas 

3201 Kaišiadorių  Pazaliesės k. 1926 Karvė 

3202 Žaslių Miškininkų vienkiemis 1926 Karvė 

3203 Palomenės Bagdoniškių k. 1934 Karvė 

3204 Palomenės Palomenės k. 1957 Karvė 

3205 Kruonio Ąžuolinės (Jonyliškių k.) 1958 Karvė 

 

Duomenys apie inventorizuotus juodligės kapinynus kaupia Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos 

ministerijos. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 180 

 

10.5 Elektroninių ryšių (telekomunikacijų) sistema 

Elektroninių ryšių veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymas. Elektroniniai ryšiai – 

signalų perdavimas laidinėmis, radijo, optinėmis ar kitomis elektromagnetinėmis priemonėmis. Elektroninių ryšių 

infrastruktūra – fizinės infrastruktūros, kurią sudaro aparatūra, įrenginiai, įskaitant antenas, linijos, vamzdynai, 

kabeliai, kanalai, kolektoriai, šuliniai, atraminės konstrukcijos, bokštai, stiebai, statiniai, statinių įvadai, statinių 

inžinerinės sistemos, skirstomosios spintos ir kitos priemonės, visuma, skirta elektroninių ryšių veiklai vykdyti. 

Elektroninių ryšių veiklą reguliuoja Ryšių reguliavimo tarnyba ir kitos valstybės institucijos pagal Lietuvos 

Respublikos elektroninių ryšių įstatymo nustatytą kompetenciją. Elektroninių ryšių, naudojamų valstybės gynybai, 

saugumui, viešajai tvarkai palaikyti, valstybės sienos apsaugai, laivybos saugumui, jūrų paieškos ir gelbėjimo 

darbams bei naftos išsiliejimų likvidavimo darbams vykdyti, civilinei aviacijai, traukinių eismo saugumui bei stabiliam 

ir patikimam energetikos sistemos darbui užtikrinti, veiklą pagal savo kompetenciją reguliuoja atitinkamos valstybės 

institucijos. 

Ryšių reguliavimo tarnybos veiklos sritys: 

 Elektroninių ryšių sektoriaus reguliavimas; 

Geležinkelių transporto rinkos reguliavimas 

Pašto sektoriaus reguliavimas; 

Aparatūros ir įrenginių rinkos priežiūra; 

Numerių, domenų ir kitų išteklių valdymas ir priežiūra; 

Tinklų ir informacijos saugumas, žalingo interneto turinio prevencija; 

Patikimumo užtikrinimo paslaugų priežiūra; 

Radijo spektro valdymas ir priežiūra. 

Telekomunikacijų (fiksuotojo ir judriojo telefoninio ryšio, interneto) infrastruktūra Lietuvos Respublikos 

teritorijoje, tuo pačiu ir Kaišiadorių rajone, yra pakankamai išplėtota. 

Kruonio HAE teritorijoje  vykdomas valstybei svarbus ekonominis projektas, kurio tikslas duomenų centrų 

steigimas, aukštųjų technologijų, aukštos pridėtinės vertės gamybinio bei tiriamojo pobūdžio energetinių 

investicinių projektų vystymas. 

Fiksuotas telefoninis ryšys 

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos 2016 m. veiklos ataskaitoje nurodoma, kad ūkio subjektas 

„Teo LT“, AB (nuo 2017 m. vasario 1 d. – AB „Telia Lietuva“) yra pripažintas turinčiu didelę įtaką Prieigos prie 

viešojo ryšio tinklo, teikiamo fiksuotoje vietoje, rinkoje ir dėl to yra įpareigotas teikti universaliąsias elektroninių ryšių 

paslaugas. Universaliųjų elektroninių paslaugų teikėjas yra įpareigotas suteikti prisijungimą prie viešojo ryšių tinklo 

fiksuotoje vietoje, užtikrinti, kad viešuoju ryšių tinklu fiksuotoje vietoje galima būtų siųsti ir gauti vietinius, 

nacionalinius ir tarptautinius telefono skambučius, fakso pranešimus ir duomenis tokiu pajėgumu, kad būtų 

užtikrinta veiksminga interneto prieiga, atsižvelgiant į daugumos abonentų naudojamas technologijas ir 

technologines galimybes, ir užtikrinti ne mažesnę nei 144 kb/s duomenų siuntimo ir priėmimo spartą. Universaliųjų 

elektroninių paslaugų teikėjas taip pat yra įpareigotas teikti paslaugas taksofonu, sudaryti galimybę naudotis 

universaliosiomis elektroninių ryšių paslaugomis neįgaliesiems šių paslaugų gavėjams ir teikti informaciją apie 

viešųjų telefono ryšio paslaugų abonentus. 

Judrusis telefoninis ryšys 

Remiantis Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos Nacionalinio tarptinklinio ryšio (roamingo) Lietuvoje 

2018 m. kovo 15 d. galimybių studijos ataskaita Nr.LD-755, pagrindinių judriojo ryšio operatorių UAB „Bitė 

Lietuva“, UAB „Tele2“ ir AB „Telia Lietuva“ teikiamų judriojo ryšio paslaugų kokybė yra gera bei tarpusavyje iš 

esmės nesiskiria.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 181 

 

UAB „Bitė Lietuva“, UAB „Tele2“ ir AB „Telia Lietuva“ valdomų GSM, UMTS ir LTE tinklų padengiamumas iš 

esmės nesiskiria ir bent silpnu, tačiau pakankamu paslaugoms gauti, GSM signalu dengia ne mažiau nei 99,4 %, 

UMTS signalu - ne mažiau nei 98,5 % ir LTE signalu - ne mažiau nei 86,1 % Lietuvos Respublikos teritorijos. Šie 

operatoriai konkuruoja vystydami savo tinklus. AB „Lietuvos radijo ir televizijos centras“ valdomas LTE tinklas 

minimaliu pakankamu signalu dengia apie 16,6 %. 

Konkurencija mažmeninėje judriojo ryšio paslaugų rinkoje yra veiksminga. Trijų didžiausių paslaugas šioje 

rinkoje teikiančių operatorių rinkų dalys, vertinant įvairiais pjūviais (pvz., pagal aktyvių SIM kortelių skaičių, pagal 

pokalbių trukmę, bendras pajamas, perduotų duomenų kiekį ir t.t.), svyravo 20–40 % intervalo ribose ir nei vienas 

iš šių operatorių neturėjo didelės įtakos rinkoje. Lietuvoje teikiamų judriojo ryšio paslaugų kainų pokyčių, ARPU, 

Lietuvoje teikiamų judriojo ryšio paslaugų įvairovės ir prieinamumo analizė, Lietuvoje taikomų judriojo ryšio 

paslaugų kainų palyginimas su kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse taikomomis judriojo 88 ryšio paslaugų 

kainomis nerodo, jog konkurencija teikiant mažmenines judriojo ryšio paslaugas nėra veiksminga. Rinkos dalyviai 

konkuruoja ne tik kaina, bet ir tinklo padengimu bei paslaugų kokybe. Atlikus rinkos analizę, nerasta veiksmingą 

konkurenciją ribojančių veiksnių.  

Skambinti bendruoju pagalbos telefono numeriu 112 šiuo metu galima 99,9 % Lietuvos teritorijos UAB „Bitė 

Lietuva“, UAB „Tele2“ ir AB ir „Telia Lietuva“ ir AB „Lietuvos radijo ir televizijos centras“ judriojo ryšio tinklų atveju. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje judriojo ryšio situacija yra tokia pati kaip ir Lietuvos Respublikos 

teritorijoje.  

Interneto paslauga 

Projektų „Kaimiškųjų vietovių informacinių technologijų plačiajuostis tinklas RAIN" (RAIN) ir „Kaimiškųjų vietovių 

informacinių technologijų plačiajuosčio tinklo RAIN plėtra" (RAIN-2) sukurta ir kuriama infrastruktūra, kuria 

teikiamos plačiajuosčio ryšio paslaugos (žr. 10.20 pav.) 

 

10.20 pav. Infrastruktūra, kuria teikiamos plačiajuosčio ryšio paslaugos (šaltinis: www.placiajuostis.lt) 

 

http://www.placiajuostis.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 182 

 

Projektas RAIN 

Projektas „Kaimiškųjų vietovių informacinių technologijų plačiajuostis tinklas RAIN“ buvo įgyvendintas 2005 - 

2008 m. 

Projekto tikslas - suteikti plačiajuosčio duomenų perdavimo prieigą visoms kaimiškųjų seniūnijų viešojo 

sektoriaus administravimo institucijoms. 

Šio tikslo įgyvendinimui buvo iškelti uždaviniai suteikti plačiajuosčio duomenų perdavimo prieigą 

ne mažiau kaip 80% visų Lietuvos švietimo strategijoje numatytų kaimiškųjų vietovių švietimo institucijų; 

ne mažiau kaip 75% visų Lietuvos kaimiškųjų vietovių seniūnijų viešojo administravimo įstaigų, sudarant saugų 

duomenų perdavimo tinklą; 

ne mažiau kaip 75% visų Lietuvos „e-sveikatos“ strategijos projekte numatytų kaimiškųjų vietovių sveikatos 

apsaugos institucijų; 

ne mažiau kaip 75% visų vietos savivaldos institucijų įsteigtų viešosios prieigos prie interneto taškų. 

Minėtų uždavinių išsprendimui įgyvendintos šios priemonės: 

• sujungti plačiajuosčio ryšio linijomis kaimiškųjų seniūnijų centrai, kuriuose nėra plačiajuosčio ryšio 

prieigos; 

• įrengti plačiajuosčio ryšio linijų prieigos terminaliniai mazgai kaimiškųjų seniūnijų centruose; 

• užtikrinta plačiajuosčio ryšio prieiga prie interneto visoms kaimiškųjų seniūnijų institucijoms, 

gyventojams bei verslo įmonėms. 

Projekto įgyvendinimo metu sukurta šviesolaidinė infrastruktūra pasiekė gyvenvietes, kuriose gyvena per 300 

000 šalies gyventojų (žr.10.25 lentelę). 

10.25 lentelė. Projektu RAIN prijungtų gyvenviečių sąrašas 

Eil. Nr. Apskritis Savivaldybė Seniūnija Gyvenvietė 

1. Kauno Kaišiadorių rajono Kaišiadorių apyl. Kaišiadorys 

2. Kauno Kaišiadorių rajono Kruonio Kruonis 

3. Kauno Kaišiadorių rajono Nematonių Varkaliai 

4. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Palomenė 

5. Kauno Kaišiadorių rajono Paparčių Paparčiai 

6. Kauno Kaišiadorių rajono Pravieniškių Pravieniškės II 

7. Kauno Kaišiadorių rajono Rumšiškių Rumšiškės 

8. Kauno Kaišiadorių rajono Žaslių Žasliai 

9. Kauno Kaišiadorių rajono Žiežmarių apyl. Žiežmariai 

Šaltinis: www.placiajuostis.lt 

Projektas RAIN-2 

Projektas „Kaimiškųjų vietovių informacinių technologijų plačiajuosčio tinklo RAIN plėtra“ (RAIN-2) pradėtas 

įgyvendinti 2009 m. gruodžio mėnesį. Projektą planuota pilnai įgyvendinti iki 2013 m. kovo mėnesio, tačiau 2012 

m. liepos mėn. priėmus sprendimą dėl projekto apimčių padidinimo, galutinis darbų terminas pratęstas. 

Projekto tikslas – Lietuvos kaimiškosiose vietovėse, kuriose nepasiekiamos plačiajuosčio ryšio paslaugos, 

sukurti elektroninių tinklų infrastruktūrą, reikalingą didmeninėms plačiajuosčio ryšio paslaugoms teikti (žr. 10.26  

lentelę). Sukurtomis projekto galimybėmis jau gali naudotis ryšio operatoriai ir teikti paslaugas galutiniams 

vartotojams: kaimo mokykloms, bibliotekoms, vietos valdžios įstaigoms, kaimiškųjų vietovių gyventojams ir verslo 

įmonėms. 

Įgyvendinus projektą 98,7 % šalies gyventojų turi galimybę naudotis plačiajuosčio ryšio paslaugomis, sudaryta 

konkurencinė aplinka plačiajuosčio ryšio paslaugų teikimui, pagrindiniai žinių centrai kaimiškosiose vietovėse – 

mokyklos, bibliotekos ir viešojo interneto centrai – prijungti prie plačiajuosčio ryšio tinklų. 

http://www.placiajuostis.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 183 

 

10.26 lentelė. Projektu RAIN-2 prijungtų gyvenviečių sąrašas 

Eil. Nr. Apskritis Savivaldybė Seniūnija Gyvenvietė 

1. Kauno Kaišiadorių rajono Kruonio Vaiguva 

2. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Butkūnai 

3. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Beloniškės 

4. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Tauckūnai 

5. Kauno Kaišiadorių rajono Pravieniškių Pravieniškės I 

6. Kauno Kaišiadorių rajono Žaslių Petkaučizna 

7. Kauno Kaišiadorių rajono Žiežmarių apyl. Liutonys 

Šaltinis: www.placiajuostis.lt 

10.27 lentelė. RAIN 2 praplėtimo objektų Kaišiadorių rajono savivaldybėje sąrašas 

Eil. 

Nr. 
Seniūnija Gyvenvietė Tipas Pavadinimas Adresas ID kodas 

1. Kaišiadorių m. Kaišiadorys Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Paukštininkų g. 15 53230 

2. Kaišiadorių m. Kaišiadorys Mokymo 

įstaiga 

Kaišiadorių 

technologijų ir 

verslo mokykla 

Girelės g. 57 39451 

3. Kaišiadorių m. Kaišiadorys Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 

J. Basanavičiaus 

g. 42 
55099 

4. Kaišiadorių m. Kaišiadorys Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 

Paukštininkų g. 

15B 
55100 

5. Kruonio Kruonis Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Kruonis 55103 

6. Kruonio Kruonis Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Kruonis 47283 

7. Kruonio Vaiguva Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Vaiguva 55104 

8. Palomenės Butkūnai Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Butkūnai 51470 

9. Palomenės Tauckūnai Biblioteka Kaišiadorių rajono 

savivaldybės 

viešoji biblioteka. 

Tauckūnų filialas 

Tauckūnai 34478 

10. Pravieniškių Pravieniškės I Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Pravieniškės I 46551 

11. Pravieniškių Pravieniškės I Mokymo 

įstaiga 

Kaišiadorių rajono 

Pravieniškių Stasio 

Tijūnaičio 

pagrindinė 

mokykla 

Pravieniškės I 39720 

12. Rumšiškių Rumšiškės Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Topolių g. 46930 

13. Žaslių Petkaučizna Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Petkaučizna 51375 

14. Žiežmarių 

apylinkės 
Liutonys Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Liutonys 31943 

15. Žiežmarių 

apylinkės 
Stasiūnai Infrastruktūrinis 

objektas 

Infrastruktūrinis 

objektas 
Stasiūnai 55108 

Šaltinis: www.placiajuostis.lt 

 

 

 

http://www.placiajuostis.lt/
http://www.placiajuostis.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 184 

 

Projektas PRIP 

Projektas „Plačiajuosčio ryšio infrastruktūros plėtra kaimo vietovėse (PRIP)“ buvo įgyvendintas 2014 - 2015 m. 

(žr. 10.27 lentelę.). 

Įgyvendinant projektą „Plačiajuosčio ryšio infrastruktūros plėtra kaimo vietovėse“ (PRIP) buvo siekiama: 

• sudaryti prielaidas kaimiškųjų vietovių viešojo administravimo ir ūkio subjektams bei gyventojams 

naudotis plačiajuosčiu ryšiu; 

• pagerinti paslaugų prieinamumą kaimiškųjų vietovių gyventojams ir verslui; 

• padidinti kaimiškųjų vietovių patrauklumą, verslo konkurencingumą ir darbo lygį aprūpinant spartaus 

ryšio pasiekiamumu. 

Projekto metu buvo planuojama: 

• suprojektuoti ir nutiesti daugiau kaip 360 km. šviesolaidinių kabelinių linijų; 

• plėtoti plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą, apimant 150 gyvenviečių; 

• prijungti prie plačiajuosčio ryšio infrastruktūros arba padidinti plačiajuosčio ryšio aprėptį iki maždaug 

400 žemės ūkio institucijų ir organizacijų, gamybos ir perdirbimo įmonių, kaimo bendruomenių, 

stambiausių žemės ūkių. 

10.28 lentelė. Projektu PRIP prijungtų objektų sąrašas 

Eil. 

Nr. 
Apskritis Savivaldybė Seniūnija Gyvenvietė Objekto pavadinimas 

1. Kauno Kaišiadorių rajono Kaišiadorių apyl. Ilgakiemis Ūkis 

2. Kauno Kaišiadorių rajono Kaišiadorių apyl. Kasčiukiškės Ūkis 

3. Kauno Kaišiadorių rajono Kruonio Darsūniškis Ūkis 

4. Kauno Kaišiadorių rajono Kruonio Purvininkai Ūkis 

5. Kauno Kaišiadorių rajono Nematonių Skarbiškės Ūkis 

6. Kauno Kaišiadorių rajono Nematonių Žirgaičiai Ūkis 

7. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Trauckūnai Ūkis 

8. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Zūbiškės Ūkis 

9. Kauno Kaišiadorių rajono Palomenės Zūbiškės Ūkis 

10. Kauno Kaišiadorių rajono Rumšiškių Dovainonys IĮ Dovainonių agroservisas 

11. Kauno Kaišiadorių rajono Rumšiškių Rumšiškės Sodyba „Pas poną“ 

12. Kauno Kaišiadorių rajono Rumšiškių Rumšiškės UAB D.Gelombickienė ir 

partneriai 

13. Kauno Kaišiadorių rajono Žaslių Mikalaučiškės Ūkis 

14. Kauno Kaišiadorių rajono Žaslių Žibavičiai Ūkis 

15. Kauno Kaišiadorių rajono Žiežmarių apyl. Stasiūnai „Dalios sodyba“ 

Šaltinis: www.placiajuostis.lt 

Projektas „Parama plačiajuosčio ryšio infrastruktūrai (II etapas)“ (PRIP2) 

Projekto PRIP2 pagrindinis strateginis tikslas yra IRT prieinamumo ir naudojimo didinimas bei kokybės 

gerinimas. Projekto įgyvendinimo metu prie esamų plačiajuosčio ryšio tinklų prijungiami žemės ūkio sektoriaus 

objektai (žr. 10.29  lentelę). 

10.29 lentelė. PRIP2 projekto metu planuojamų kloti linijų sąrašas 

Eil. 

Nr. 

Objekto 

ID 

A taškas Objekto 

ID 

B taškas 

Objekto adresas Koordinatės Objekto adresas Koordinatės 

1. 1111 Kruonis, Kaišiadorių r. 

sav. 

515466; 

6068925  

58819 Gegužės 1-osios g., 

Kruonis, Kaišiadorių r. 

sav. 

515636; 

6068845 

http://www.placiajuostis.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 185 

 

Eil. 

Nr. 

Objekto 

ID 

A taškas Objekto 

ID 

B taškas 

Objekto adresas Koordinatės Objekto adresas Koordinatės 

2. 54402 Darsūniškis, 

Kaišiadorių r. sav. 

507631; 

6066572 

58096 Vytauto Didžiojo g. 56, 

Darsūniškis, Kaišiadorių 

r. sav. 

507585,4552; 

6066630,0156 

3. 6857 Žostautai, Kaišiadorių 

r. sav. 

524201; 

6063558 

58100 Kalvių g. 14, Žostautai, 

Kaišiadorių r. sav. 

524179,7374; 

6063673,4711 

4. 6857 Žostautai, Kaišiadorių 

r. sav. 

524201; 

6063558 

59404 Žiežmarių g. 2, 

Žostautai, Kaišiadorių r. 

sav. 

523918,1906; 

6063194,2958 

5. 54418 Gudzianka, 

Kaišiadorių r. sav. 

533024; 

6082735 

59385 Pypliai. Kaišiadorių r. 

sav. 

531290,9395; 

6084804,2423 

6. 57386 ŠK RAIN (Gudzianka) 

– PRIP Pypliai 

531621; 

6083154 

58521 Joninių g. 5, Kalniškės, 

Kaišiadorių r. sav. 

531514,8797; 

6083038,7948 

7. 54937 Vilūnai, Kaišiadorių r. 

sav. 

434132; 

6209079 

52445 Vilūnai, Kaišiadorių r. 

sav. 

512542,5535; 

6061561,2894 

8. 57386 Neprėkšta - Šakniai 531620, 124; 

6083152,621 

52979 Vėjo g. 11, Šakniai, 

Kaišiadorių r. sav. 

530449,586; 

6083314,738 

9. 16501 Zūbiškės, Kaišiadorių 

r. sav. 

536759; 

6092419 

58833 Gamyklos g. 2, 

Zūbiškės, Kaišiadorių r. 

sav. 

536748,7418; 

6092238,5652 

10. 16500 Zūbiškės, Kaišiadorių 

r. sav. 

536905,372; 

6092699,514 

58834 Žaslių g. 1, Zūbiškės, 

Kaišiadorių r. sav. 

536678; 

6092701 

Šaltinis: www.placiajuostis.lt 

Naujos kartos interneto prieigos plėtros investicinis projektas NKP IP 

2010 metų rugsėjo 7 dieną Europos Komisija patvirtino komunikatą „Europos skaitmeninė darbotvarkė“. Jame 

numatyti ambicingi tęstiniai tolesnio Europos skaitmeninio vystymo tikslai. Plačiajuosčio ryšio tiksliniai rodikliai: iki 

2020 m. turi būti užtikrintas spartusis plačiajuostis ryšys – galimybę naudotis 30 Mbps ar spartesniu plačiajuosčiu 

ryšiu turi turėti visi ES piliečiai. Pagrindinė problema yra nurodyta Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų 

programoje – vis dar egzistuojantys skirtumai tarp miesto ir kaimo gyventojų galimybių naudotis sparčiu interneto 

ryšiu ir nepakankamai patenkintas kaimo gyventojų poreikis turėti plačiajuosčio interneto prieigą visose kaimo 

vietovėse ir išplėtotą viešųjų elektroninių paslaugų teikimą. Minėtos problemos sprendimo būdas – trūkstamos 

plačiajuosčio ryšio infrastruktūros įrengimas vietovėse, kuriose egzistuoja poreikis, tačiau skirtingiems 

operatoriams įrengti trūkstamą infrastruktūros dalį reikalauja milžiniškų investicijų. 

Siekiant įgyvendinti minėtus tikslus, reikalinga naujos kartos prieigos plėtra, kuriai įgyvendinti reikalinga parengti 

naujos kartos interneto prieigos plėtros investicijų projektą (toliau - NKP IP). Projekto NKP IP metu įgyvendinama 

Lietuvos Respublikos naujos kartos interneto prieigos plėtros 2014–2020 m. plano priemonė 1.1.1. „Plėtoti naujos 

kartos interneto prieigos infrastruktūrą, statant bokštus ir tiesiant šviesolaidines kabelines linijas baltosiose šalies 

teritorijose“. Teikiamas projektas yra skirtas įgyvendinti Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakymo „Dėl 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos prioritetų įgyvendinimo priemonių įgyvendinimo plano ir nacionalinių stebėsenos rodiklių skaičiavimo 

aprašų patvirtinimo“ II skyriuje numatytą priemonės rodiklį Nr. P.N.521 „Parengtas naujos kartos interneto prieigos 

infrastruktūros plėtros investicijų projektas“. 

Projektas „Naujos kartos interneto prieigos infrastruktūros plėtra“ NKP 

Viešoji įstaiga „Plačiajuostis internetas“ planuoja įgyvendinti projektą pagal Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerijos 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 2 prioriteto „Informacinės 

visuomenės skatinimas“ įgyvendinimo priemonę Nr. 02.1.1-CPVA-V-521 „Naujos kartos prieigos plėtra“. 

http://www.placiajuostis.lt/


________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 186 

 

Projekto metu bus įrengiama naujos kartos interneto prieigos, šviesolaidinių kabelinių linijų ir ryšio bokštų 

infrastruktūra, kuria bus sudaryta galimybė teikti naujos kartos prieigos paslaugas komerciškai nepatraukliose 

vietovėse, kuriose šiuo metu tokios galimybės nėra ir iki 2020 m. nebus sudaryta. 

2018 m. kovo 20 d. viešosios įstaigos „Plačiajuostis internetas“ direktoriaus įsakymu Nr. V-20 sudarytas 

projekto priežiūros komitetas ir patvirtintas priežiūros komiteto darbo reglamentas. 

Mobiliojo ryšio stotys 

UAB „TELE2“ duomenimis, Kaišiadorių r. sav. įrengti 6 UAB „TELE2“ priklausantys mobiliojo ryšio objektai ( žr. 

10.29 lentelę ir 10.21 pav.) 

Eil. Nr. Objektas Koordinatės 
Statusas 

X Y 

1. KAU090/LT.2 513993,00 6082134,82 Esamas „TELE2“ bokštas 

2. KAU099/LT.1 520320,98 6077980,98 Esamas „TELE2“ bokštas 

3. KAU242/LT.1 538960,03 6079553,10 Esamas „TELE2“ stiebas 

4. KAU259/LT.1 516717,98 6068396,03 Esamas „TELE2“ stiebas 

5. KAU730/LT.1 537975,00 6090672,00 Esamas „TELE2“ stiebas 

6. KAU869/LT.1 514334,00 6085261,00 Esamas „TELE2“ bokštas 

Šaltinis: UAB „TELE2“ 

Planuojamoje teritorijoje galioja Mobiliojo ryšio bazinių stočių išdėstymo Kaišiadorių rajone specialusis planas, 

kurioje pažymėti esami UAB „TELE2“ mobiliojo ryšio įrengimai ir numatytos teritorijos, kuriose gali būti planuojami 

mobiliojo ryšio bokštai (žr. 10.21 pav.). 

 

10.21 pav. Mobiliojo ryšio bazinių stočių (TELE2) išdėstymo Kaišiadorių rajone specialiojo plano brėžinys 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 187 

 

10.30 lentelė. Planuojamų UAB „TELE2“ mobiliojo ryšio bazinių stočių vietos 

Eil. Nr. Vietovė Koordinatės 

X Y 

1. Kaišiadorys - Paparčiai 544971 6084946 

2. Kaišiadorys - Kalviai 520059 6064031 

3. Kaišiadorys - Viliūnai 512613 6061786 

4. Kaišiadorys – Kruonio HAE 517486 6073886 

5. Kaišiadorys - Anglininkai 510971 6071970 

6. Kaišiadorys - Rumšiškės 514803 6082263 

7. Kaišiadorys - Grabuciškės 509821 6084946 

8. Kaišiadorys - Dovainonys 515734 6078376 

9. Kaišiadorys - Pravieniškės 515077 6085438 

10. Kaišiadorys - Žiežmariai 527122 6072353 

11. Kaišiadorys - Kaišiadorys 532214 6080182 

12. Kaišiadorys - Palomenė 529038 6088395 

13. Kaišiadorys - Pašuliai 521264 6088450 

14. Kaišiadorys - Bertešiūnai 538948 6089435 

15. Kaišiadorys - Gegužinė 530408 6096990 

16. Kaišiadorys - Sekionys 508508 6066276 

17. Kaišiadorys - Nemaitonys 527834 6058337 

 

UAB „BITE“ duomenimis, Kaišiadorių r. sav. įrengti 9 UAB „BITE“ priklausantys mobiliojo ryšio objektai (žr. 

10.30 ir 10.21 pav..). 

Eil. Nr. 
Objekto 

pavadinimas 

Koordinatės 
Adresas 

X Y 

1. KAI06 513142,61 6087002,03 Pravieniškių II k., Pravieniškių sen. 

2. KAI07 538030,86 6079630,81 Rasavos k., Žaslių sen. 

3. KAI05 514555,08 6085275,04 Pravieniškių I k., Pravieniškių sen. 

4. KAI04 518746,92 6066864,35 Kazokų k., Kruonio sen. 

5. KAI03 528962,51 6075049,40 Žiežmarių m., Žiežmarių sen. 

6. KAI02 519982,89 6078586,96 Kaspariškių k., Rumšiškių sen. 

7. KAI01 528659,03 6080643,46 
J. Basanavičiaus g., Kaišiadorių miesto 

sen. 

8. A1R1 532609,38 6072013,51 Mūro Strėvininkų k., Žiežmarių apylinkės 

sen. 

9. KAI08 514032,07 6082120,19 Rumšiškių mstl., Rumšiškių sen. 

Šaltinis: UAB „BITE“ 

UAB „TELE2“ duomenimis, Kaišiadorių r. sav. įrengti 20 UAB „TELIA“ priklausantys mobiliojo ryšio objektų 

(žr.10.31 lentelę ir 10.21 pav.). 

10.31 lentelė. Esami AB „TELIA“ objektai 

Eil. Nr. Objekto pavadinimas Koordinatės 

X Y 

1. Kaisiadorys 1 538688 6085640 

2. Kaisiadorys 2 546342 6086048 

3. Kaisiadorys 3 544528 6081604 

4. Kaisiadorys 4 536819 6092578 

5. Kaisiadorys 5 532149 6096931 

6. Kaisiadorys 6 530290 6092668 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 188 

 

7. Kaisiadorys 7 526390 6085640 

8. Kaisiadorys 8 520231 6086637 

9. Kaisiadorys 9 506978 6086399 

10. Kaisiadorys 10 509563 6084516 

11. Kaisiadorys 11 510824 6086402 

12. Kaisiadorys 12 514256 6084633 

13. Kaisiadorys 13 511191 6072091 

14. Kaisiadorys 14 513990 6062607 

15. Kaisiadorys 15 525983 6060305 

16. Kaisiadorys 16 528440 6070363 

17. Kaisiadorys 17 532243 6071201 

18. Kaisiadorys 18 532289 6074228 

19. Kaisiadorys 19 531340 6081191 

20. Kaisiadorys 20 529382 6080720 

Šaltinis: UAB „Telia Lietuva“ 

Paštas 

Didžiausia ir žinomiausia pašto ir pasiuntinių paslaugas teikianti įmonė yra AB „Lietuvos paštas“. Šiuo metu AB 

„Lietuvos paštas“ universaliąsias pašto paslaugas Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje teikia 13 pašto skyrių 

(žr. 10.32 lentelę ir 10.21 pav.): 

10.32 lentelė. Pašto skyriai Kaišiadorių r. sav. teritorijoje 

Eil. 

Nr. 
Pašto skyrius Adresas 

1. Kaišiadorių paštas, AB Lietuvos 

paštas 

Gedimino g. 61, Kaišiadorių m., Kaišiadorių miesto sen., Kaišiadorių r. sav., 

LT-56001  

2. PAY POST skyrius Gedimino g. 109, Kaišiadorių m., Kaišiadorių miesto sen., Kaišiadorių r. sav., 

LT-56150 

3. Palomenės paštas Medinų g. 6, Palomenės k., Palomenės sen., Kaišiadorių r. sav., LT-56383 

4. Paparčių paštas Paparčių g. 21, Paparčių k., Paparčių sen., Kaišiadorių r. sav., LT-56063  

5. Žaslių paštas Vilniaus g. 3, Žaslių mstl., Žaslių sen., Kaišiadorių r. sav.,              LT-56060 

6. Rumšiškių paštas J. Aisčio g. 1, Rumšiškių mstl., Rumšiškių sen., Kaišiadorių r. sav., LT-56040   

7. Pravieniškių paštas Pravieniškių g. 2, Pravieniškių II k., Pravieniškių sen., Kaišiadorių r. sav., LT-

56048 

8. Kruonio paštas Kalvių g. 2, Kruonio mstl., Kruonio sen., Kaišiadorių r. sav.,         LT-56037 

9. Žiežmarių paštas Žaslių g. 5, Žiežmarių m., Žiežmarių sen., Kaišiadorių r. sav.,      LT-56017 

Šaltinis: “Kaišiadorių paštas, AB Lietuvos paštas 

Radijo relinis retransliacijos bokštas 

Žiežmariuose greta magistralinio kelio Vilnius – Kaunas įrengtas radijo relinės linijos retransliatorius (žr.10.22 

pav.). 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 189 

 

 

10.22 pav. Ryšių sistema 

10.6 Inžinerinių tinklų ir įrenginių apsaugos ir sanitarinės apsaugos zonos 

Inžinerinės infrastruktūros objektams, tinklams ir įrenginiams nustatomos apsaugos ir sanitarinės apsaugos 

zonos žr. 10.33  lentelę). 

10.33 lentelė. Inžinerinės infrastruktūros objektų, tinklų ir įrenginių apsaugos ir sanitarinės apsaugos zonų dydžiai 

Eil. 

Nr. 

Inžineriniai tinklai ir 

įrenginiai 
Apsaugos zonų, sanitarinių apsaugos zonų dydžiai 

1. Ryšių linijos Ryšių linijų apsaugos zona – žemės juosta, kurios plotis po 2 m abipus požeminio kabelio 

trasos arba orinės linijos kraštinių laidų ir 3 m aplink požeminį ar antžeminį stiprinimo 

punktą. (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, I sk.). 

2. Kelių apsaugos zonos Kelių apsaugos zonų pločiai priklausomai nuo kelio reikšmės yra: 

magistralinių kelių - po 70 m; krašto kelių - po 50 m; rajoninių kelių - po 20 m; vietinės 

reikšmės kelių - po 10 m (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, II sk.). 

3. Geležinkelio kelių ir jų 

įrenginių apsaugos 

zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, III sk. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 190 

 

Eil. 

Nr. 

Inžineriniai tinklai ir 

įrenginiai 
Apsaugos zonų, sanitarinių apsaugos zonų dydžiai 

4. Aerodromo apsaugos 

zonos ir aerodromo 

sanitarinės apsaugos 

zona 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, V sk. 

5. Elektros linijos Elektros oro linijos apsaugos zona – žemės juosta ir oro erdvė tarp dviejų vertikalių 

plokštumų, lygiagrečių elektros linijos ašiai, matuojant horizontalų atstumą nuo kraštinių 

jos laidų. Elektros oro linijos apsaugos zonos plotis nustatomas atsižvelgiant į šios linijos 

įtampą: 

             iki 1 kV – po 2 m; 

             6 ir 10 kV – po 10 m; 

             35 kV – po 15 m; 

             110 kV – po 20 m; 

elektros oro kabelių linijų apsaugos zona – 2 m. 

Požeminės elektros kabelių linijos apsaugos zona - žemės juosta, kurios plotis po 1 m 

nuo linijos konstrukcijų kraštinių taškų. Nuotolis nuo šios linijos iki pastatų ir statinių - 0,6 

m. 

Transformatorių pastočių apsaugos zona – iki tvoros ribos; 

Apsaugos zona aplink transformatorines ir skirstomuosius punktus – žemės plotai ir oro 

erdvė apriboti vertikaliomis plokštumomis, esančiomis nuo jų 10 m atstumu. (Elektros 

tinklų apsaugos taisyklės, Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, VI sk.). 

6. Dujotiekiai Magistralinių dujotiekių apsaugos zona - žemės juosta, kurios plotis – po 25 metrus 

abipus vamzdyno ašies; 

išilgai kelių eilių vamzdynų trasos – žemės juosta, kurios plotis – po 25 metrus nuo 

kraštinių vamzdynų ašies, taip pat žemės juosta tarp vamzdynų, jei lygiagrečių dujotiekių 

apsaugos zonos persidengia; 

aplink magistralinių dujotiekių įrenginius ir objektus – 25 metrų pločio žemės juosta aplink 

nurodytųjų objektų aptvertą teritoriją; 

Rengiantis statyti bet kuriuos pastatus, įrenginius ar kitus objektus 200 metrų ir mažesniu 

atstumu nuo dujotiekio trasos, priešprojektinius pasiūlymus bei projektinę dokumentaciją 

būtina suderinti su šį dujotiekį eksploatuojančia įmone (Magistralinių dujotiekių apsaugos 

taisyklės, Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, VII sk.). 

Iki 16 barų slėgio dujotiekio apsaugos zoną sudaro žemės juosta išilgai vamzdynų trasos, 

kurios plotis – po 2 m abipus vamzdyno ašies. 

Dujų reguliavimo punkto apsaugos zona – 10 m pločio žemės juosta aplink šio punkto 

sienas. (Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių apsaugos taisyklės, Specialiosios žemės ir 

miško naudojimo sąlygos, IX sk.). 

Magistralinių dujotiekių dujų skirstymo stotys priskiriamos III kenksmingumo klasės 

įmonėms, kurioms nustatoma 300 metrų gamybinio objekto sanitarinė apsaugos zona 

(Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XIV sk.).  

7. Gamybinių ir 

komunalinių objektų 

sanitarinės apsaugos 

zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XIV sk. 

8. Požeminių vandens 

telkinių (vandenviečių) 

sanitarinės apsaugos 

zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, XX sk. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 191 

 

Eil. 

Nr. 

Inžineriniai tinklai ir 

įrenginiai 
Apsaugos zonų, sanitarinių apsaugos zonų dydžiai 

9. Kietųjų buitinių atliekų 

sąvartynai ir sanitarinės 

apsaugos zonos 

Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, L sk. 

 

Apsaugos zonų ir sanitarinės apsaugos zonų ribose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. 

nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatomos specialiosios žemės 

ir miško naudojimo sąlygos, kurių pagrindu teritorijose taikomi ūkinės veiklos apribojimai. 

10.7 Išvados 

1. Kaišiadorių raj. sav., būdama labai patogioje geografinėje padėtyje, svarbiausius prioritetus teikia 

konkurencingumo didinimui ir ekonomikos augimo skatinimui, visuomenės gyvenimo sąlygų ir paslaugų kokybės 

gerinimui, darniam teritorijų ir infrastruktūros vystymui. 

2. Kaišiadorių sav. esanti Kruonio HAE priskiriama naujos kartos energetiniams objektams. Kruonio 

HAE skirta subalansuoti elektros gamybą ir suvartojimą, taip pat avarijų energetikos sistemoje prevencijai bei jų 

likvidavimui. Šiuo metu Kruonio HAE užtikrina 94 % viso būtino avarinio Lietuvos elektros energetikos sistemos 

rezervo. Atsirandant naujiems gamybos pajėgumams prognozuojamas didesnė bazinė gamyba ir rezervų poreikis. 

3. Kruonio HAE kaimynystėje statyboms yra paruoštas 74 ha žemės plotas, kuris pristatomas kaip 

puiki vieta dideliems duomenų centrams kurti. Teritorija dėl savo dydžio neriboja projekto plėtros galimybių. Parkas 

įsikūręs laisvojoje ekonominėje zonoje, todėl jame yra užtikrinamos mokesčių lengvatos. Geografiškai patogi 

vietovė leidžia per mažiau nei valandą pasiekti didžiausius Lietuvos miestus ir oro uostus. 

4. Kaimynystėje esanti Kruonio HAE – saugomas valstybės objektas, todėl teritorijoje garantuojamas 

aukščiausio lygio saugumas ir geriausia infrastruktūra. Pramoniniame parke užtikrinama iki 40% žemesnė nei visoje 

Lietuvoje elektros kaina, yra galimybė prisijungti prie aukštos įtampos tinklų, patenkinant aukščiausius elektros 

tiekimo saugumo reikalavimus. Dėl šalies klimato ypatybių, serverių aušinimas nereikalauja sudėtingų sprendimų. 

5. Į Kruonio HAE pramoninį parką tikimasi patraukti stambių tarptautinių investuotojų dėmesį, 

skatinant juos Lietuvoje įkurti aukšto lygio ir didelio saugumo duomenų centrą. Tai padarius, padidėtų verslo 

pajamos, kurias generuotų duomenų centro projektavimo, statybos, infrastruktūros įrengimo bei elektros vartojimo 

kaštai. Valstybiniu mastu, pajamos į nacionalinį biudžetą grįžtų įmonės ir darbuotojų mokesčiais. Be to, stambūs 

duomenų centrai padėtų pritraukti ir daugiau investicijų regione, taigi Lietuva iškiltų pasaulio žemėlapyje kaip 

naujas investicijų traukos centras, galintis konkuruoti su tokiomis valstybėmis kaip Švedija, Danija ar Norvegija. 

6. Kaišiadorių raj. sav. dalis energijos pagaminama iš vietinių atsinaujinančių išteklių (vėjo, saulės, 

hidroenergetika, biomasė). Kruonis galėtų tapti tikra Lietuvos atsinaujinančios energetikos sostine, kur vienoje 

vietoje elektros energija galėtų būti gaminama pasitelkiant net kelias skirtingas technologijas.  

7. Kaišiadorių raj. sav. aprūpinimo elektros energija sistema yra gerokai išplėtota ir gali patikimai 

aprūpinti tiek esamų vartotojų elektros poreikius, tiek prie sistemos gali būti prijungta naujų vartotojų. 

8. Esamos vėjo jėgainės Žiežmarių apylinkės sen., Kruonio sen., taip pat didžioji dalis savivaldybės 

vėjo jėgainių išdėstymo specialiojo plano sprendiniuose numatytų teritorijų vėjo jėgainių statybai patenka į teritorijas, 

kuriose, pagal Lietuvos kariuomenės vado 2016 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-217 patvirtintą žemėlapį, gali būti 

ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo ir statybos darbai. 

9. Vadovaujantis 330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba specialiuoju 

planu, statoma 330 kV elektros perdavimo oro linija Kruonio HAE – Alytus. Statyti naujų 110 kV pastočių AB LITGRID 

savo iniciatyva neplanuoja. 

10. AB Litgrid Tinklų plėtros plane 2016-2025 m. konstatuojama, kad jei būtų priimtas sprendimas 

statyti Ignalinos AE, jos eksploatacijai būtina įrengti naują AE 330/110 kV skirstyklą ir nutiesti 330 kV liniją AE–

Kruonio HAE. 

11. Pagal AB Litgrid Tinklų plėtros planą 2017–2026 m. numatoma pradėti ir 330 kV oro linijos 

Kaunas–Šiauliai ir 110 kV oro linijų Utena– Rašė II, Vievis–Žasliai–Kaišiadorys–Kaunas, Telšiai–Seda–Migla ir kt. linijų 

rekonstrukcijas, kurių metu bus keičiami ne tik linijų laidai, atramos, bet ir žaibosaugos trosai. Taip pat pavienėse 

linijose bus keičiami ir tik tam tikri jų elementai (keičiami arba linijos laidai, arba atramos, izoliatoriai ir kt.). 

Planuojama, kad nuo 2019 m. didesnis dėmesys bus teikiamas ne tik linijų gelžbetoninių atramų, bet ir senų laidų 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 192 

 

keitimui, taip pat metalinių atramų ir kitų linijų elementų keitimui. Dėl šios priežasties 2020–2026 m. laikotarpiu 

padidės ir investicijos, skirtos elektros perdavimo linijoms atnaujinti. 

12. AB LITGRID Tinklų plėtros plane 2016-2025 m., teigiama, kad daugėjant vartotojų Kaišiadorių 

rajono rytinėje dalyje, ESO planuoja naujos 110/10 kV Liutonių pastotės statybą. Pirmame etape naujoje pastotėje 

numatoma pastatyti vieną galios transformatorių (16 MVA). Naują pastotę planuojama prijungti prie esamos 110 kV 

linijos Kruonis–Žasliai. Pasikeitus vartotojų planams ar atsiradus kitoms nenumatytoms aplinkybėms, šios pastotės 

statybos terminas būtų keičiamas. 

13. Energijos skirstymo tinklai realizuojami pagal poreikius, įgyvendinami pagal finansines galimybes 

bei įmonių prioritetus. Kaišiadorių ir Žiežmarių miestuose bei didesnėse gyvenvietėse renovuojant esamus ar tiesiant 

naujus skirstomuosius elektros tinklus pirmenybė turėtų būti teikiama požeminių kabelių linijų įrengimui. 

14. Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies LR teritorijoje specialiuoju planu nustatytos 

optimalios vietos (žemės juostos ir plotai) dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos statybai LR dalyje. 

15. Sprendžiant dėl miestų ir gyvenviečių gyvenamųjų kvartalų dujofikavimo, turi būti įvertinamas 

ekonominis pagrįstumas, atsižvelgiant į potencialių vartotojų skaičių ir jų poreikius, ekonominius, finansinius rodiklius, 

konkurenciją su biokuru bei atsinaujinančiais energijos ištekliais, tačiau poreikis didinti vartotojų skaičių išlieka. 

16. Gamtinių dujų tinklų plėtra būtų galima vietovėse, kuriose yra išvystyta decentralizuota šilumos 

gamyba, bei naujai statomuose gyvenamuosiuose kvartaluose. 

17. Šilumos energija tiekiama Kaišiadorių, Žiežmarių miestų, Rumšiškių bei Stasiūnų gyvenviečių bei 

Mūro Strėvininkų kaimo vartotojams ir Gudienos mokyklai – darželiui „Rugelis“. 

18. Kaišiadorių raj. sav. šilumos ūkiui yra būdingos daugumos Lietuvos nedidelių miestų šilumos ūkio 

problemos. Galima išskirti tokias pagrindines problemas: dėl senų trasų nepakankamai patikimas ir efektyvus 

šilumos tiekimas; žemas šilumos vartojimo efektyvumas- dideli pastatų šilumos nuostoliai, blogos būklės šilumos 

punktai, hidrauliškai nesubalansuotos ir nusidėvėjusios šildymo sistemos, nusidėvėję vietinės katilinės, trūksta 

individualaus reguliavimo ir apskaitos.  

19. Naujų centralizuoto aprūpinimo šiluma sistemų įrengimas Kaišiadorių rajone neplanuojamas, nes 

neplanuojamos naujos tankiai užstatytos teritorijos. Esamų centralizuotai tiekiamos šilumos gamybos pajėgumų 

visiškai pakanka esamų centralizuoto aprūpinimo šiluma sistemų vartotojų poreikiams užtikrinti. Esamose 

centralizuoto aprūpinimo šiluma sistemose būtų galima didinti šilumos gamybos apimtis ir prijungti naujus vartotojus.  

20. Šilumos vartojimo efektyvumas gali būti didinamas įvairiomis priemonėmis: keičiant ar šiltinant 

išorines pastatų atitvaras, modernizuojant šildymo sistemas ir šilumos punktus, gerinant šildymo sistemų ir šilumos 

punktų priežiūros ir kontrolės kokybę. Visuomeniniuose ir ypač pramonės pastatuose papildomai galima taikyti 

energijos vadybą ir taip sumažinti šių pastatų šilumos suvartojimus. 

21. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo projektų tikslas - įgyvendinti ES nuotekų direktyvos 

91/271/EEB reikalavimus nuotekų išvalymui, sumažinti dirvožemio ir gruntinio vandens taršą bei požeminio vandens 

išteklių taršos riziką projekto teritorijoje, išplėsti vandentvarkos teikiamas paslaugas ir pagerinti projekto teritorijoje 

teikiamų vandentvarkos paslaugų kokybę. Centralizuoto vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų išplėtimas 

geriausiai užtikrina funkciją - aprūpinti gyventojus kokybišku vandeniu bei pagal reikalavimus išleidžiamų nuotekų 

tvarkymu - vykdymą. Vietovėse sanitariniu, ekonominiu ir aplinkosauginiu požiūriais centralizuotas vandens tiekimas 

ir nuotekų tvarkymas yra geriausias būdas išspręsti gyventojų problemas ir taip pagerinti jų gyvenimo sąlygas.  

22. Dėl aktyviai įgyvendinamų infrastruktūros plėtros projektų kasmet vis daugiau vartotojų sudarytos 

galimybės prisijungti prie vandens tiekimo ir nuotekų tinklų. Tačiau ribotos savivaldybės finansinės galimybės ir 

gyventojų pasyvumas neleis pasiekti nuostatos, kad 95 % gyventojų būtų aprūpinami viešojo vandens tiekėjo 

teikiamomis vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugomis. Pagrindinė problema – abonentų tinklų prijungimas 

prie naujai įrengtų bendrovės vandens tiekimo ir nuotekų tinklų dėl abonentų nemokumo, lėšų stygiaus. 

23. Kaišiadorių savivaldybė viena didžiausių apskrityje nepakankamai išvalytų nuotekų dalis (nuo visų 

nuotekų, kurias reikėjo valyti). Nepakankamas Kaišiadorių nuotekų valyklos pajėgumas. Reikalinga atlikti Kaišiadorių 

vandenvietės renovaciją. 

24. Kaišiadorių raj. sav. komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimą, komunalinių atliekų 

tvarkymo paslaugų teikimą reglamentuoja savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Kaišiadorių rajono 

savivaldybės tarybos 2009 m. sausio 29 d. sprendimu Nr. V17-32. 

25. Kaišiadorių rajono savivaldybėje yra nustatyti penki juodligės židiniai. Židinių teritorijose 

draudžiami kasinėjimo darbai, negalima planuoti jokios vandentvarkos objektų plėtros. 

26. Įgyvendintas plačiajuosčio ryšio infrastruktūros plėtros kaimo vietovėse projektas sudarė 

galimybę 98,7 % šalies gyventojų naudotis plačiajuosčio ryšio paslaugomis. Projekto dėka sudaryta konkurencinė 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 193 

 

aplinka plačiajuosčio ryšio paslaugų teikimui, pagrindiniai žinių centrai kaimiškosiose vietovėse – mokyklos, 

bibliotekos ir viešojo interneto centrai – prijungti prie plačiajuosčio ryšio tinklų. 

27. Inžinerinės infrastruktūros tinklų ir objektų apsaugos zonų, gamybinių ir komunalinių objektų bei 

pastatų, kuriuose laikomi ūkiniai gyvūnai, su esančiais prie jų mėšlo ir srutų kaupimo įrenginiais arba be jų, sanitarinės 

apsaugos zonų ribose LR Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 (1995 m. gruodžio 29 d. nutarimo 

Nr. 1640 redakcija) „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatomos specialiosios žemės 

ir miško naudojimo sąlygos, kurių pagrindu teritorijose taikomi ūkinės veiklos apribojimai. 

11 ESAMOS BŪKLĖS ĮVERTINIMO IŠVADOS 

11.1 Probleminiai arealai 

Urbanistinė struktūra 

1. kraštovaizdžio erdvinės struktūros stabilumą užtikrinančių teritorijų (miškų, vandenų, konservacinės 

apsaugos prioriteto ir kompleksinių saugomų teritorijų) formali apsauga pati savaime neužtikrins kraštovaizdžio 

bendrosios teritorinės erdvinės struktūros optimalumo rodiklių; 

2. teritorijų planavimo proceso reforma iškreipė tuos sprendinių realizavimo mechanizmus, kurie buvo 

numatyti ankstesniuose strateginiuose planavimo dokumentuose (bendruosiuose ir specialiuosiuose planuose). 

Bandymai administracinėmis priemonėmis suvaldyti stichinę urbanizaciją, skatinamą menamų, trumpalaikių naudų 

neduoda norimų rezultatų. Ši situacija ypač aktuali Kauno miesto aglomeracinio poveikio arealui; 

3. kompleksinio žemėnaudų valdymo ir diferencijuoto žemės naudmenų grupių ūkinio tvarkymo nebuvimas 

išryškina savarankiškai besivystančias ir tarpusavyje sunkiai suderinamas tausojančias ir intensyvias veiklų grupes; 

4. tolimesnis tokio vystymosi scenarijus neužtikrins reikiamo kraštovaizdžio ekologinio stabilumo palaikymo, 

kraštovaizdžio teritorinės–erdvinės struktūros optimalumo, gamtinio kraštovaizdžio ir gamtinių rekreacinių išteklių 

apsaugos, kultūrinio kraštovaizdžio išsaugojimo, urbanizacijos ir intensyvios ūkinės veiklos reguliavimo. 

5. Viešoje erdvėje ištransliuotas nevisai geopolitiškai ir ekonomiškai pagrįstas LR dipolio Vilnius – Kaunas 

teritorinio apjungimo realizavimas gali atsiliepti investicinei pasiūlai, nes tuo pagrindu gali būti įsigyta žemės 

nuosavynė. 

6. Šiaurinėje ir pietvakarinėje savivaldybės dalyse yra aktyvūs teritoriniai ruožai, pasižymintys urbanistine 

atskirtimi. Atskirtis formuoja natūralūs gamtiniai elementai – upės.  

Kraštovaizdžio tvarkymas 

1. Nesubalansuoti teritorijos ekokompensacinių funkcijų ir urbanizacijos interesai; 

2. Teritorijos ekokompensacinių funkcijų ir naudingų iškasenų gavybos problema telkinių eksploatacijos 

metu. Svarbu reguliuoti gavybos apimtis ir rekultivacijos priemones; 

3. Nesubalansuoti teritorijos ekokompensacinės funkcijos ir žemės ūkio plėtra. Poreikis neintensyvinti žemės 

ūkio. 

4. Nesubalansuotas upių slėnių ir senslėnių naudojimas žemės ūkiui; 

5. Nepakankamai efektyviai išnaudojamos potencialios rekreacijos teritorijos. 

Susisiekimo sistema 

1. Upės ruožai, kuriuose nėra pastovių jungčių su besiribojančiomis teritorijomis ir rajonais; 

2. Upės ruožai, kuriuose neišnaudojamas vandrens transporto potencialas; 

3. Kelio ruožas, turintis didelį avaringumą ir transporto srautą, susijęs su urbanizuotos aplinkos (miesto 

teritorijoje) išskirtiniu tankumu; 

4. Teorinė galimybė atsirasti tarptautiniam oro uostui stambiame Žąslių – Paparčių vektoriaus teritoriniame 

fragmente. 

Inžinerinė infrastruktūra 

1. Esamos vėjo jėgainės Žiežmarių apylinkės sen., Kruonio sen., taip pat didžioji dalis Kaišiadorių rajono 

savivaldybės vėjo jėgainių išdėstymo specialiojo plano sprendiniuose numatytų teritorijų vėjo jėgainių statybai 

patenka į teritorijas, kuriose, pagal Lietuvos kariuomenės vado 2016 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-217 patvirtintą 

žemėlapį, gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo ir statybos darbai. 

2. AB Litgrid Tinklų plėtros plane 2016-2025 m. konstatuojama, kad jei būtų priimtas sprendimas statyti 

Ignalinos AE, jos eksploatacijai būtina įrengti naują AE 330/110 kV skirstyklą ir nutiesti 330 kV liniją AE–Kruonio 

HAE. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 194 

 

 

11.2 Pagrindinės išvados 

Urbanistinė struktūra  

1. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos raidą lėmę socialiniai ekonominiai veiksniai ir gamtinė jo sąranga 

sąlygojo kraštovaizdžio urbanizavimo ir technogenizavimo mastą bei įtakojo dabartinio vaizdingo, dispersiškai 

antropogenizuoto kraštovaizdžio susiformavimą; 

2. Suformuota išsklaidyto užstatymo (vienkiemiai, kaimai) su silpnais centrais (miestai, miesteliai) urbanistinė 

struktūra sukuria prielaidas urbanistinės driekos efektui agrariniame kalvynų, ežerų/upių, senslėnių, lygumų 

kraštovaizdyje. Reikalingas šių procesų optimizavimas, tarpusavyje derinant agrarizacijos intensyvumą, dispersinę 

urbanizaciją bei geoekologinio potencialo stiprinimą ir siekiant kraštovaizdžio erdvinių struktūrų harmoningos 

raidos; 

3. Zonose, pasižyminčiose vaizdingu kraštovaizdžiu būtina numatyti kraštovaizdžio vizualinės struktūros 

apsaugą rengiamuose bendrojo plano keitimo sprendiniuose; 

4. Siekiant užtikrinti optimalią užstatytų/užstatomų teritorijų raidą, jo funkcinį nuoseklumą ir integralumą 

būtina apgalvotai siekti kraštovaizdžio bendrosios teritorinės erdvinės struktūros optimalumo rodiklių, 

vadovaujantis aplinkosauginiais ir tvarios plėtros prioritetais; 

5. Bendrojo plano keitimo dokumente numatyti sprendinių realizavimo priemones, ypatingą dėmesį skiriant 

tai daliai, kuri reglamentuos tolimesnių žemesnio lygmens teritorijų planavimo, statybos, žemės sklypų formavimo 

pertvarkymo projektų rengimą, žemės paskirties keitimą administracijos direktoriaus įsakymu, ūkininkų ūkių statinių 

statybos vietų parinkimą; 

6. Žemės naudojimo požiūriu mažėjanti užstatytų ar kitų intensyviau naudojamų teritorijų dalis ir auganti 

žemės ūkio naudmenų ir miškų proporcija bendroje nagrinėtų miestų žemės fondo struktūroje rodo prastėjantį jų 

žemės panaudojimo efektyvumą. Plečiant miestų teritorijas į jas įtraukiami ir dideli neurbanizuotos ir 

neurbanizuotinos žemėnaudos plotai. Atsižvelgiant į bendras demografinės kaitos tendencijas, tokie sprendimai 

laikytini nepagrįstais, todėl būtų racionalu planuoti ir skatinti urbanizuotų teritorijų atnaujinimą bei vidinių rezervų 

panaudojimą, taip siekiant išlaikyti kompaktiškesnę šių gyvenviečių formą; 

7. Stipriau urbanizuotose teritorijose vyrauja urbanistinė ir gamtinė atskirtis tarp gretimų, aplinkinių rajonų 

užstatytų teritorijų, kurias būtina apjungti vystant vientisą urbanistinį karkasą. Išskyriamos pagrindinės dvi zonos: 

Lapainios ir Padalių kaimuose; 

8. Kaišiadorys, Žiežmariai, Kruonis ir Rumšiškės išlieka pagrindiniais gyventojų, darbo vietų ir paslaugų 

koncentracijos centrais, todėl juose būtina plėtoti ir stiprinti kompaktišką užstatymo tipą; 

9. Priemiestinės zonos išlieka ekonominiu ir socialiniu požiūriu glaudžiai susietos su miestais ir miesteliais, 

tačiau užstatytų teritorijų vystymas jose yra problemiškas ar net neefektyvus dėl fragmentiško plėtros pobūdžio, 

žemų teritorijų apgyvendinimo ir panaudojimo rodiklių reikšmių; 

10. Centrinėse seniūnijų gyvenvietėse išlieka svarbūs savivaldybės gyvenviečių tinklo elementai, 

funkcionuojantys kaip vietinio aptarnavimo ir paslaugų centrai, kuriuose gyvenviečių aplinkos gerinimo, socialinių 

paslaugų teikimo klausimai yra aktualūs siekiant bent iš dalies koordinuoti rajono kaimiškųjų seniūnijų vystymąsi; 

11. Vietovės, išsidėsčiusios magistralės Vilnius–Kaunas (A1) prieigose išsiskiria patrauklumu ne tik komercinių 

ar pramoninių objektų statybai, bet ir gyvenamojo būsto plėtrai; 

12. Likusių kaimiškų vietovių tolesnio sėkmingo vystymo tikslu turėtų tapti esamų kompaktiškų gyvenviečių 

tinklo palaikymas. 

Gamtinė aplinka 

1. Kaišiadorių raj. sav. pagal geomorfologinę sandarą priskiriama: Vidurio Pabaltijo žemumų ruožui, 

Pietvakarių Lietuvos žemumos sričiai (X) ir Baltijos aukštumų ruožui, Dzūkų aukštumos sričiai (XIII), ryškiai skiriasi 

šių sričių - geologinė sandara, geomorfologija ir vaizdingumas. 

2. Nemuno ir Neries slėniai nėra palankūs įsisavinimui. Jų šlaitai nepasižymi dideliu stabilumu. Gruntinis 

vanduo čia silpnai apsaugotas, tampriai susijęs su upe ir giliau slūgsančiais vandeningais horizontais. 

3. Klimato tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, bet dėl didesnio atstumo nuo jūros 

turi daugiau kontinentinių bruožų. 

4. Paviršiniai vandenys rajone užima apie 3,9 % teritorijos ploto. Rajono teritorijoje mažai ežerų tik 29. Pelkės 

raj. sav. teritorijoje užima nedidelį teritorijos plotą tik 796 ha (apie 0,7% rajono teritorijos ploto). Šalyje užima 1,4 

% šalies teritorijos. Dauguma pelkių paverstos durpynais, kurių didžioji dalis dabar neeksploatuojama. 

Vertingiausios ekologiniu ir kultūriniu požiūriu upės ar jų atkarpos Neris, Nemunas Lapainia, Strėva Laukysta 

Lomena Žiežmara.  



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 195 

 

5. Rajono teritorijoje vandens telkiniai priklauso 2 pabaseiniams: Nemuno mažųjų intake (su Nemunu) 

pabaseiniui priklauso 57,3% teritorijos ir Nėries mažųjų intakų (su Nėrimi) pabaseiniui priklauso 42,7 % rajono 

teritorijos. 

6. Požeminio vandens ištekliai yra pakankami Kaišiadorių raj. sav. vandentiekos reikmėms. 

7. Neapsaugotas nuo paviršinės taršos gruntinis vanduo slūgso upių slėniuose, apyežeriuose, Strėvos 

senslėnyje. Kiek geresne gamtine sauga nuo paviršinės taršos pasižymintis gruntinis vanduo yra pietrytinėje rajono 

savivaldybės dalyje. 

8. Kur reljefas sudėtingesnis įvairesnis nuo 5 % iki 20 % dirvožemių pasireiškia erozijos procesai. 

9. Kaišiadorių raj. sav. vidutinis žemės našumas - 38,6 balai. Žemė našumas įtakoja ir žemės ūkio įsavinimo 

laipsnį. Kaišiadorių raj. sav. mažiausias žemės našumo balas Kalvių (29,5) ir Žaslių (32,7) kadastrinėse vietovėse, 

o didžiausias Antakalnio (50,7) ir Tauckūnų (48,2) našumo balai. 

10. Dzūkų aukštumos sitytį teritorinio miškų išsidėstymo požiūriu galima apibūdinti kaip mažų ir vidutinio dydžio 

miškų masyvų. O Pietvakarių Lietuvos žemumos srityje, rajono sav. šiaurės vakarinėje dalyje plyti didžiausi raj. sav. 

teritorijos miškai: Pravieniškių, Strošiūnų, Gegužinės. 

11. Kaišiadorių raj. sav. miškai, viena iš svarbiausių natūralių ir pusiau natūralių ekosistemų kategorija, 

reikalaujanti ypatingo dėmesio dėl atliekamų biologinių, ekologinių, ekonominių ir kitų funkcijų, užima (33,1 %) 

rajono teritorijos ploto. Nedidelę dalį raj. sav. teritorijoje užima rekreaciniai miškai 1,6 % miškų ploto. 

12. Kaišiadorių rajono teritorijoje rasta 2/3 Lietuvoje augančių augalų rūšių, kai kuriuose draustiniuose, 

užimančiuose vos keliasdešimties ar keleto šimtų hektarų plotą, buvo rasta nuo 300 iki 700 savaiminių augalų 

rūšių, rajone auga tokių retų rūšių augalai: melsvasis gencijonas, pievinis plauretis, miškinė žiomenė, paprastoji 

tuklė ir kt. Rajono botaniniai perliukai yra didysis aliūklis, plačialapė gegūnė, šerinis meldelis ir kt. Šias augalų rūšis 

ir jiems tinkamas buveines privalome išsaugoti, nes jie nyksta ne tik Lietuvoje, bet ir Europoje. 

13. Rajono sav. teritorijoje aptikta net 88 gyvūnų rūšys iš 228, įrašytų į Lietuvos raudonąją knygą. 

14. Nemuno ir Neris labai vaizdingus slėnius ir pritaikyti rekreacijai (užtikrinant priėjimus prie vandens, 

gražiausiose vietose formuoti regyklas), įrengti rekreacinę infrastruktūrą. 

15. Didžioji dalis estetiniu ir rekreaciniu požiūriu vertingiausių Kaišiadorių rajono sav.  gamtinių rekreacinių 

išteklių koncentruojasi Kauno marių regioniniame parke. Į Kaišiadorių raj. sav. teritoriją patenka Kauno marių 

regioniniame parke esantis Lietuvos liaudies buities muziejus ypatingas turizmo traukos centras. 

16. Kaišiadorių rajono savivaldybę galima priskirti prie turizmui palankių vietovių (teka didžiausios Lietuvos 

upės Nemunas ir Neris ir eilė mažesnių. Savivaldybėje gausu gamtinio kraštovaizdžio ir kultūros paveldo objektų, 

kurie įdomūs turistams. Padalių kaime iki šiol veikia vienintelis Lietuvoje lyninis keltas per Nerį. Vienintelė 

hidroakumuliacinė elektrinė- Kruonio hidroakumuliacinė).  

17. Pagrindinė raj. sav. gamtinių rekreacinių išteklių problema nepakankama rekreacinės infrastruktūros 

plėtra, galinti pritraukti papildomą turistų kiekį. 

18. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra 21 detaliai išžvalgytas naudingųjų iškasenų telkinys. 

Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje randama – smėlio, žvyro, molio, durpių, gėlo vandens. 

Kraštovaizdis ir jo apsauga 

1. Kaišiadorių rajono teritorijoje didžiausius teritorijos plotus pagal kraštovaizdžio gamtinį pobūdį užima 

molingų plynaukščių, molingų lygumų, moreninio kalvyno ir upės slėnio kraštovaizdžiai;  

2. Pagal bendrąjį kraštovaizdžio pobūdį vyrauja gamtinio pobūdžio kraštovaizdis (miškingas agrarinis, 

miškingas), kuris užima didžiąją rajono teritorijos ploto dalį (apie 56,4 %); didelius teritorijos plotus užima 

kaimiškasis (antropogenizuotas, agrarinis) tai yra agrarinis, agrarinis urbanizuotas, kuris užima (apie 33,2 %) 

rajono sav. teritorijos ploto. 

3. Santykinai mažiausia kraštovaizdžio morfologine įvairove rajono teritorijoje pasižymi Pietvakarių Lietuvos 

žemumos sritis užimanti Nemuno–Neries-Šventosios santakų miškingą agrarinę mažai urbanizuotą lygumą, kurioje 

pagal gamtinį pobūdį vyrauja molingų lygumų ir molingų banguotų pakilumų miškingas ir miškingas agrarinis ir upių 

slėnių kraštovaizdis, bei didžioji Kaišiadorių miesto teritorijos dalis užimanti urbanizuot molingą lygumą, šios 

teritorijos pati vaizdingiausia dalis Kauno marių duburys patenka į Kauno marių regioninį parką. 

4. Didžiausia kraštovaizdžio morfologine įvairove pasižymi Baltijos aukštumų ruožas (pietinė rajono dalis). 

Šiame aukštumų ruože ypatingai išsiskiria daugybę kalvų, kurias keičia Kalvių, Švenčiaus ežerų dubakloniai, upių 

slėniai bei miškeliai. 

5. Kraštovaizdžio morfologinė struktūra bei jos teritoriniai ypatumai formuoja pagrindines fundamentalias 

teritorijų planavimo prielaidas. Svarbiausi kraštovaizdžio naudojimą ir apsaugos kryptis galintys lemti veiksniai yra 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 196 

 

reljefo pobūdis ir erdvinė raiška, vandens telkinių ir vandentėkmių teritorinė sklaida bei miškų ir kitų želdinių pobūdis 

ir teritorinis pasiskirstymas. 

6. Kaišiadorių raj. sav. kraštovaizdžio vizualinė struktūra yra labai įvairi. 

7. Nemažus plotus Šiaurės vakarinėje miškingoje teritorijos dalyje užima nedidelio estetinio potencialo - 

neišreikštos vertikaliosios sąskaidos įvairaus pražvelgiamumo erdvių kraštovaizdis. 

8. Didžiausio estetinio potencialo - ypač ir vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos pusiau uždarų ir 

uždarų erdvių kraštovaizdis plyti Neries slėnio dalyje nuo Zūbiškių kaimo pietinės ribos iki Žiežmaros upės santakos 

su Nerimi ir pietinėje rajono sav. dalyje (įvairiai kalvotame Pietų Lietuvos aukštumos moreniniame kalvyne), Kauno 

marių teritorijoje ir Nemuno upės klonyje, bei Strėvos upės slėnyje. Šių vizualinės struktūros tipų kraštovaizdžio 

erdvinė struktūra pasižymi didele skirtingo lygmens vizualinių erdvių, ir jose esančių gamtinių bei kultūrinių 

elementų sudėties, formos bei vizualinės išraiškos įvairove, o tuo pačiu ir atsiveriančių vaizdų įvairove. 

9. Į kraštovaizdžio vizualinį potencialą būtina atsižvelgti numatant teritorijų vystymo kryptis, apsaugos ir 

tvarkymo reglamentus.   

10. Ypač saugomos teritorijos savivaldybėje užima apie 14,3 % teritorijos ploto. Šis rodiklis mažesnis už šalies 

vidurkį 3,3 %. Yra įsteigtas ir vietinio lygmens - savivaldybės saugomų draustinių ir gamtos paveldo objektų tinklas. 

11. Kompleksinės saugomos teritorijos - Aukštadvario Nemuno kilpų ir Kauno marių regioniniai parkai turi 

parengtus ir patvirtintus jų apsaugą bei tvarkymą reglamentuojančius specialiuosius tvarkymo planus pagal kuriuos 

je ir tvarkomi.   

12. Dalis ypač saugomų savivaldybės teritorijų sutampa su ypač saugomomis valstybės teritorijomis (sav. 

saugomas Šešuvos botaninis draustinis randasi Būdos-Pravieniškių miškų biosferos poligone; sav. saugomas 

Rumšiškių teriologinis draustinis randasi Kauno marių regioniniame parke; sav. saugomas Strošiūnų teriologinis 

draustinis randasi Strošiūnų kraštovaizdžio draustinyje; sav. saugomas Dabintos ornitologinis draustinis randasi 

Kauno marių regioniniame parke). Ateityje reikėtų panaikinti savivaldybės saugomus draustinius esančius 

valstybės saugomose teritorijose. 

13. Šiuo metu į Kaišiadorių raj. sav. teritoriją patenka 12 „Natura 2000“teritorijų, tame tarpe BAST – 10, PAST 

-2. Teritorijos. Visos NATURA 2000 teritorijos išskyrus Strėvininkų mišką ir nedideles teritorijas Neries upės ir 

Nemuno kilpų, yra dabartinių Kaišiadorių raj. sav. esančių saugomų teritorijų sudėtyje. 

14. Lokalizuotas gamtinis karkasas užima apie 53,5 % rajono sav. teritorijos ploto. Struktūriškai gamtinio 

karkaso teritorijų tarpe vyraujanti dalis tenka 38,9 % vidinio stabilizavimo arealams, geoekologinei takoskyrai ir 

migraciniams koridoriams tenka atitinkamai 25,4 % ir 35,7 % gamtinio karkaso teritorijų ploto. 

15. Gamtinio karkaso žemės naudojimo struktūroje šiuo metu vyrauja miškai (nuo 28,3-81,1 % gamtinio 

karkaso teritorijų ploto) ir žemės ūkio naudmenos (15,5 - 61,2 % gamtinio karkaso teritorijų ploto). 

16. Kaišiadorių rajono savivaldybėje teritorijoje išskirtos tik kai kurios ekologinės apsaugos zonos. 

Aplinkos būklė 

1. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmetama - 450 kg/1km2, tame 

tarpe kietųjų medžiagų išmetama -133 kg/km2, dujinių ir skystųjų medžiagų - 317 kg/km2. Pagal šiuos išmetimus 

Kaišiadorių raj. sav. patenka į mažiausių išmetimų kategoriją respublikos mastu. 

2. Aktuali problema - geriamo vandens kokybė. Šachtinių šulinių, kurių daugumos vanduo yra prastas (dėl 

padidintos azoto junginių koncentracijos) vandenį naudoja daugiau nei pusė kaimo gyventojų. 

3. Centralizuotai tiekiamo vandens kokybė yra kontroliuojama. Kaišiadorių raj. sav. bendro geležies ribinės 

vertės viršijamos Antakalnio, Tauckūnų, Stabintiškių, Vilūnų, Pakertų, Zūbiškių, Kasčiukiškių, Stoniavos, 

Mikalauciškių, Kalniškių, Žaslių gel. stoties, Neprėkštos, Varkalių, Nemaitonių, Mančiūnų, Pravieniškių I ,Kiemelių - 

2 vandenvietėse. Pagal amonio koncenraciją ribinės vertės viršijamos Dovainonių, Tauckūnų, Pakertų, 

Mikalauciškių, Žaslių gel. Stoties, Neprėkštos, Pravieniškių I vandenvietėse.  

4. Įgyvendinant ES struktūrinės paramos vandentvarkos ūkio plėtros projektus situacija Kaišiadorių rajono 

savivaldybės vandentvarkos sektoriuje ženkliai pagerėjo. Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje visos buitinės, gamybinės 

ir komunalinės nuotekos į natūralias nuotekų filtravimo sistemas išleidžiamos išvalytos, išleidžiamų paviršinių 

nuotekų be valymo mažėja. 

5. Pagrindiniai paviršinių vandenų taršos šaltiniai yra pasklidoji tarša iš žemės ūkio teritorijų, ypač azoto ir 

fosforo trąšų naudojimas bei ūkio buities ir gamybinės nuotekos (taškinė tarša) su kuriomis į vandens telkinius 

patenka tūkstančiai tonų teršalų; 

6. Upių valstybinis monitoringas vykdomas: Lomenos, Lomenos, Pravienos upėse. Upių ekologinė būklė yra 

vertinama pagal fizikinius-cheminius kokybės elementus: bendrus duomenis (maistingąsias medžiagas, organines 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 197 

 

medžiagas, prisotinimą deguonimi) apibūdinančius rodiklius – nitratų azotą (NO3-N), amonio azotą (NH4-N), 

bendrą azotą (Nb), fosfatų fosforą (PO4-P), bendrą fosforą (Pb), biocheminį deguonies suvartojimą per 7 paras 

(BDS7) ir ištirpusio deguonies kiekį vandenyje (O2).  

7. Pagal ištirpusio deguonies koncentraciją Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės būklė - vidutinė, 

Lapainios upės būklė- labai gera. Upių vandens kokybė pagal amonio azotą (NH4-N) atitinka labai gerą būklę. 

Pagal nitratų azotą (NO3-N) Lomenos upės vandens būklė bloga, Pravienos - gera, Lapainios - vidutinė, pagal 

bendrą azotą (Nb) upių būklė labai gera, pagal fosfatų fosforą (PO4-P) Lomenos upės būklė gera, Pravienos upės 

būklė - labai bloga, Lapainios upės būklė- labai gera, pagal bendrą fosforą (Pb) – Lomenos upės būklė gera, 

Pravienos upės būklė - labai bloga, Lapainios upės būklė- labai gera, pagal biocheminį deguonies suvartojimą per 

7 paras (BDS7) – Lomenos, Lapainios upių būklė- labai gera, Pravienos upės būklė - gera. 

8. Pagal bendrą azotą Žaslių ežero būklė vidutinė, Kauno marių ne Kaišiadorių raj. sav. teritorijoje būklė gera. 

Pagal bendrą fosforą Žaslių ežeras labai geros būklės, o Kauno marios labai blogos. Pagal BDS7 Žaslių ežero 

vandenų kokybė labai gera, o Kauno marių vidutinė. Pagal zoobentosą Žaslių ežero vandenų kokybė gera, o Kauno 

marių bloga. 

9. Esmingesnių su fizikine tarša (radioaktyviąja, elektromagnetinių laukų) susijusių problemų arba leistinų 

lygių viršijimo atvejų Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje nėra. ŠV rajono savivaldybės teritorijos dalis 

patenka į tarptautinio Kauno oro uosto triukšmo teritoriją. 

10. Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje yra inventorizuota 105 potencialių geologinės aplinkos taršos 

židinių, kurie kelia grėsmę požeminio vandens, dirvožemio, grunto kokybei. 

Nekilnojamasis kultūros paveldas 

1. Kaišiadorių rajono pietinę ir rytinę dalis užima archeologinio paveldo arealas. Tuo tarpu centrinė rajono 

dalis su Kaišiadorių ir Žiežmarių miestais patenka architektūrinio paveldo (statinių ir statinių kompleksų) ir 

architektūrinio paveldo (dvarų ir dvarų sodybų) arealus. 

2. Archeologijos paveldo areale esančioms kultūros paveldo vertybėms būdinga glaudi kultūros ir gamtos 

sąveika. Kultūros paveldo vertybes supanti aplinka yra neatsiejama jų reikšmingumo dalis, drauge sudaranti 

kultūrinį kraštovaizdį. 

3. Kultūros paveldo vertės atskleidimas, jo puoselėjimas ir kūrybingas pritaikymas yra svarbus pažintinio 

turizmo plėtros svertas, atspindintis kultūrinį rajono gyvenimą. 

4. Kaišiadorių rajono teritorijos bendruoju planu siekiama nekilnojamojo kultūros paveldo vertybių 

išsaugojimo, didesnių jų pritaikymo visuomenės lankymui galimybių, istorinių bei kraštovaizdinių verčių atskleidimo 

ir išryškinimo. 

5. Pagrindiniais veiksniais, trukdančiais efektyviai saugoti nekilnojamąjį kultūros paveldą, laikytini 

nepakankamas jo tvarkybos finansavimas, objektų tinkamos tvarkybos ir priežiūros skatinimo mechanizmo 

trūkumas. 

Socialinė aplinka 

1. Natūrali demografinė būsena savivaldybėje stabilizuojasi. Galima teigti, kad savivaldybės gyventojų 

skaičiaus išlaikymas, laikantis optimistinio scenarijaus yra galimas.  

2. Stiprinant sav. bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo) apgyvendinimo arealo struktūrinį tinklą, kuris 

šiuo metu yra labai retas, švietimo, sveikatos priežiūros, kultūros ir socialinės apsaugos įstaigos, kaip svarbūs 

urbanizuotos vietovės instituciniai požymiai, yra reikšmingos visų urbanizuotų teritorijų perspektyvinio vystymo 

prasme. Nors šie požymiai neturės tiesioginės teritorinės išraiškos rajono BP urbanistinėje struktūroje esamos ir 

būsimos urbanizuojamos teritorijos yra traktuojamos įvertinant visiškai visus tvarios plėtros indikatorius, tame tarpe 

sveikatos, švietimo bei kultūros įstaigų infrastruktūros galimybes ir būtinybę. 

3. Išlaikyti 31 tūkst. gyventojų skaičių savivaldybėje. 

4. Gyvenamąjį fondą 1 gyventojui nuo 35,22 m². padidinti iki 40,00 m²., tai yra po 4,78 m² kiekvienam iš 31 

tūkst. planuojamų gyventojų 2028 metams. 

5. Naujų gyvenamųjų teritorijų poreikis savivaldybėje grindžiamas gyvenimo sąlygų gerinimu, pasiekiant ES 

vidurkį. 

6. Stiprinti savivaldybės bendrąjį (tiek miestietiško, tiek kaimiškojo apgyvendinimo arealo struktūrinį tinklą), 

kuris šiuo metu yra labai retas. 

7. Apgyvendinimo tankio intensyvinimas miestiškajame sektoriuje yra viena iš prioritetinių rajono urbanistinės 

struktūros tobulinimo krypčių. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 198 

 

8. Tankinant urbanistinį apgyvendinimo tinklą, savivaldybės teritorija yra imli tiek kokybiniam, tiek kiekybiniam 

proveržiui ir investicinei pasiūlai. 

Ekonominė aplinka 

Vertinant urbanistines pasekmes, BP sprendiniuose būtina identifikuoti ir pagrįsti palankių investicijoms arealų 

teritorines plėtros galimybes ir pakankamai platų veiklų spektrą jose. 

Susisiekimo sistema 

1. Kaišiadorių rajoną kerta pagrindinė šalies magristralė A1, kuri užtikrina puikų susisiekimą su visais šalies 

miestais, sudaro geras galimybes vystyti transporto ir keleivių aptarnavimo paslaugas, bet toliau nutolusioms rajono 

dalims susisiekimas su pagrindiniais šalies miestas – Vilniumi ir Kaunu  yra apsunkintas, nes Kaišiadorių rajonas 

apribotas upių ruožais. Nors numatyti du tiltai per upes, bet kol kas dėl įvairių priežasčių sprendimai nepriimt i. 

2. Šiaurės rytine rajono dalimi teka Neris, šiame ruože nėra pastovios jungties su besiribojančiais rajonais. 

Veikia sezoninis bevariklis keltas per Nerį, reguliariai perkeliantis keleivius ir transporto priemones tarp Padalių 

(Kaišiadorių raj.) ir Čiobiškio (Širvintų raj.). 

3. Vakarine riba teka Nemunas, šiame ruože nėra jungties su besiribojančiais rajonais ir neišnaudojamas 

vandens transporto potencialas. 

4. Kaišiadorių rajonas turi galimybes vystyti vandens turizmą ir tam skirtos investicijos, bet tikslas 

nepasiektas, prieplaukos apleistos, naudojamos neefektyviai ir nepelningai. 

5. Kaišiadorių rajoną kertanti automagistralė A1 ir krašto kelias Nr. 142, kuris sutampa su centrine miesto 

gatve, yra vieni avaringiausių šalyje ir turi didžiausią transporto intensyvumą, kurio didelę dalį sudaro krovininis 

transportas. 

6. Kaišiadorių rajone tiek ir visoje Lietuvoje automobilizacijos lygis auga. To pasekmės didėjantis transporto 

srautas sukelia spūstis miesto gatvėse, avaringumą keliuose, aplinkos užterštumą. 

7. Teorinė galimybė atsirasti tarptautiniam oro uostui stambiame Žąslių – Paparčių vektoriaus teritoriniame 

fragmente. 

Inžinerinė infrastruktūra 

1. Kaišiadorių rajono savivaldybėje dalis energijos pagaminama iš vietinių atsinaujinančių išteklių (vėjo, 

saulės, hidroenergetika, biomasė). 

2. Kruonio HAE priskiriama naujos kartos energetiniams objektams, skirta subalansuoti elektros gamybą ir 

suvartojimą, taip pat avarijų energetikos sistemoje prevencijai bei jų likvidavimui. Kruonis galėtų tapti tikra Lietuvos 

atsinaujinančios energetikos sostine, kur vienoje vietoje elektros energija galėtų būti gaminama pasitelkiant net 

kelias skirtingas technologijas. 

3. Kruonio HAE kaimynystėje statyboms yra paruoštas 74 ha žemės plotas, kuris pristatomas kaip puiki vieta 

dideliems duomenų centrams kurti.  

4. Esamos vėjo jėgainės Žiežmarių apylinkės sen., Kruonio sen., taip pat didžioji dalis Kaišiadorių rajono 

savivaldybės vėjo jėgainių išdėstymo specialiojo plano sprendiniuose numatytų teritorijų vėjo jėgainių statybai 

patenka į teritorijas, kuriose, pagal Lietuvos kariuomenės vado 2016 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-217 patvirtintą 

žemėlapį, gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo ir statybos darbai. 

5. Vadovaujantis 330 kV elektros perdavimo oro linijos Kruonio HAE – Alytus statyba specialiuoju planu, 

statoma 330 kV elektros perdavimo oro linija Kruonio HAE – Alytus. 

6. AB Litgrid Tinklų plėtros plane 2016-2025 m. konstatuojama, kad jei būtų priimtas sprendimas statyti 

Ignalinos AE, jos eksploatacijai būtina įrengti naują AE 330/110 kV skirstyklą ir nutiesti 330 kV liniją AE–Kruonio 

HAE. Galiojančiame Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane numatyta 330 kV elektros 

perdavimo oro linija AE – Kruonio HAE. 

7. Pagal AB Litgrid Tinklų plėtros planą 2017–2026 m. numatoma pradėti ir 330 kV oro linijos Kaunas–Šiauliai 

ir 110 kV oro linijų Utena– Rašė II, Vievis–Žasliai–Kaišiadorys–Kaunas, Telšiai–Seda–Migla ir kt. linijų 

rekonstrukcijas. 

8. AB LITGRID Tinklų plėtros plane 2016-2025 m., teigiama, kad daugėjant vartotojų Kaišiadorių rajono 

rytinėje dalyje, ESO planuoja naujos 110/10 kV Liutonių pastotės statybą. Naują pastotę planuojama prijungti prie 

esamos 110 kV linijos Kruonis–Žasliai. Pasikeitus vartotojų planams ar atsiradus kitoms nenumatytoms 

aplinkybėms, šios pastotės statybos terminas būtų keičiamas. 

9. Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies Lietuvos Respublikos teritorijoje specialiuoju planu 

nustatytos optimalios vietos (žemės juostos ir plotai) dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos statybai Lietuvos 

Respublikos dalyje. 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 199 

 

10. Dėl aktyviai įgyvendinamų vandentvarkos infrastruktūros plėtros projektų kasmet vis daugiau vartotojų 

sudarytos galimybės prisijungti prie vandens tiekimo ir nuotekų tinklų. Tačiau ribotos savivaldybės finansinės 

galimybės ir gyventojų pasyvumas neleis pasiekti nuostatos, kad 95 % gyventojų būtų aprūpinami viešojo vandens 

tiekėjo teikiamomis vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugomis. 

11. Kaišiadorių rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimą, komunalinių atliekų 

tvarkymo paslaugų teikimą reglamentuoja Kaišiadorių rajono savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos 

Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2009 m. sausio 29 d. sprendimu Nr. V17-32. 

12. Kaišiadorių rajono savivaldybėje yra nustatyti penki juodligės židiniai.  

13. Planuojami įgyvendinti naujos kartos interneto prieigos, šviesolaidinių kabelinių linijų ir ryšio bokštų 

infrastruktūros projektai. 

14. Požeminio vandens vandenviečių apsaugai nuo užteršimo pavojingomis medžiagomis, pagal Lietuvos 

Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 201 straipsnį, nustatomos požeminio vandens apsaugos zonos. 

15. Inžinerinės infrastruktūros tinklų ir objektų apsaugos zonų, gamybinių ir komunalinių objektų bei pastatų, 

kuriuose laikomi ūkiniai gyvūnai, su esančiais prie jų mėšlo ir srutų kaupimo įrenginiais arba be jų, sanitarinės 

apsaugos zonų ribose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 (1995 m. 

gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1640 redakcija) „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ 

nustatomos specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, kurių pagrindu teritorijose taikomi ūkinės veiklos 

apribojimai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimas  

Esamos būklės įvertinimas, 2018 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAFINĖ DALIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


